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Sorumlu Yazar: nurenginmete@gmail.com Bu çalışma 

TAGEM/BBAD/10/A08/P06/18 nolu proje kapsamında 
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Nizip Yağlık, Saurani ve Uslu Zeytin Çeşitlerinin Döllenme Biyolojilerinin Araştırılması 

Nurengin METE*1 , Öznur ÇETİN1  Mehmet HAKAN1 , Hülya KAYA1 , Filiz SEFER1 , 

Nurcan ULUÇAY1 , Uğur GÜLOĞLU1 , Hükümran GÜL1 , Oktay SEZGİN1  
1
 Zeytincilik Araştırma Enstitüsü, Bornova / İzmir  

Öz: Bu çalışma ile Türkiye zeytin ağaç varlığında önemli bir yer tutan Saurani, Nizip yağlık ve Uslu çeşitlerinin döllenme 

biyolojileri araştırılmıştır. Bu amaçla 3 yıl süre ile serbest tozlanma, karşılıklı tozlama ve kendileme uygulamaları yapılarak 

çeşitlerin kendine verimlilik durumu ve uygun tozlayıcıları incelenmiştir. Çalışma neticesinde çeşitlerin kendine verimliliği ve 

tozlayıcıların etkinlik derecelerinin yıllar arasında değişebileceği görülmüştür. Bununla birlikte, yabancı tozlanmanın 

kendileme uygulamasına göre birçok durumda meyve tutumunu arttırdığı saptanmıştır. Bu nedenle kendine verimli olduğu 

düşünülen çeşitlerde dahi yabancı tozlanmanın gerekliliği ortaya konmuştur. Çalışmada, Nizip yağlık çeşidi kısmen kendine 

verimli olarak değerlendirilmiştir. Memecik ve Kilis yağlık çeşitlerinin Nizip yağlık çeşidi için uygun tozlayıcılar olabileceği 

düşünülmektedir. Saurani zeytin çeşidi verimlilik indeks değerlerine göre kendine verimli olarak bulunmuştur. Ancak meyve 

tutumunu arttırmak için Halhalı çelebi, Gemlik, Memecik ve Nizip yağlık çeşitlerinin uygun tozlayıcılar olarak kullanılabileceği 

düşünülmektedir. Uslu çeşidi de verimlilik indeks değerlerine göre kendine verimli olarak saptanmıştır. Bununla birlikte 

Gemlik, Memecik ve Erkence çeşitlerinin meyve tutumunu arttırmada etkili olduğu görülmüştür. 

Anahtar Kelimeler: zeytin, meyve tutumu, tozlayıcı, döllenme biyolojisi 

Investigation of the Fertilization Biology of Nizip Yaglik, Saurani and Uslu Olives Cultivars 

Abstract: In this study, fertilization biology of Nizip Yaglik, Uslu and Saurani olive cultivars, which  are important  in the population of 

Turkey’s olive trees, has been researched. The aim of the study have been determinated the self-compatibility status of the cultivars and 

suitable pollinators by open pollination, cross pollination and self- pollination applications in 3 years. As a result of the study, it has been 

observed that the cultivars self-compatibility and suitable pollinators may vary from year to year. However, it has been found that cross 

pollination increases the fertility to self-pollination in many cases. For this reason, the necessity of cross pollination has been revealed in the 

cultivars even which are thought to be self-pollinated. In the study, the Nizip Yaglik cultivar was partially evaluated as self-compatible. 

Memecik and Kilis yaglik are thought to be suitable pollinators for Nizip Yaglik. The Saurani olive cultivar has been found to be self-

compatible according to the fertility index value. Nevertheless, It is thought that Halhali çelebi, Gemlik, Memecik and Nizip Yaglik cultivars 

can be used as suitable pollenizers to increase the fruit set in Saurani. Uslu cultivar has been found to be self-compatibles according to the 

fertility index value. On the other hand Gemlik, Memecik and Erkence cultivars have been found to be effective in increasing of fruit set. 

Keywords: olive, fruit-set, pollinator, fertilization biology 

GİRİŞ 

Zeytin ilk olarak Doğu Akdeniz’de kültüre alınmış ve bu 

bölgeden zamanla tüm Akdeniz havzasına yayılmış 

durumdadır. Paleobotanik kanıtlar zeytinyağının bronz 

çağından beri üretildiğini göstermiştir (Unver ve ark., 2017).  

Tarih öncesinden günümüze genellikle sofralık zeytin ve 

zeytinyağı şeklinde değerlendirilen zeytin ürünleri Akdeniz 

Havzasının en önemli tarımsal ürünlerinden birisi olarak 

görülmektedir. Türkiye’deki zeytin alanları Ege, Akdeniz, 

Marmara ve Güneydoğu Anadolu bölgelerinde yaygınlaşmış 

durumdadır.  Ülkemizde yetiştirilmekte olan zeytin 

çeşitlerinin tamamına yakını doğadan seleksiyon yöntemiyle 

elde edilmiştir (Mete ve Çetin 2017a). Türkiye zeytin 

biyoçeşitliliği bakımından da oldukça zengin konumda olup 

farklı bölgelerimizde ıslah edilmiş ve bölgesel olarak 

yaygınlaşmış birçok çeşidimiz bulunmaktadır. Ancak 

Türkiye’de zeytin yetiştiriciliği ülke genelinde monokültürel 

olarak yapılmakta ve tozlayıcı çeşit kullanımı konusunda 

bazı eksiklikler görülmektedir. Zeytin çeşitlerinin kendine 

verimliliği konusunda yapılan birçok çalışmada incelenen 

çeşitlerin büyük çoğunluğunun kendine verimsiz ya da 

kısmen kendine verimli olduğu belirlenmiştir. Uygun 

tozlayıcı kullanımının zeytinde verimliliğin artırılmasında 

yararlı olacağı da ifade edilmiştir (Mete ve ark., 2015).  

Hatta bazı araştırıcılar kendine verimli olan çeşitlerde bile 

uygun tozlayıcı çeşit kullanımının verime olumlu etki 

yaptığını belirtmişlerdir (Lombardo ve ark., 2006, Mete ve 

ark., 2012). Bu konuya ilişkin Ferrara ve ark., (2002), tek 

çeşitle kurulan zeytin bahçelerindeki verim düşüklüğünün, 

en önemli nedeninin kendine uyuşmazlık olduğunu ifade 

etmişlerdir. Bununla birlikte zeytinde kendine uyuşmazlık 

mekanizmasının genetik faktörler ve çevresel koşulların 

etkisi altında olduğu bildirilmiştir  (Lavee ve ark., 2002). 

Birçok çalışmada tozlayıcı çeşit kullanımının meyve 

tutumunu artırdığı görülmüş ve bahçe tesisinde tozlayıcı 

çeşit bulundurmanın gerekliliği vurgulanmıştır (Lombardo 
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ve ark., 2006; Vulletin Selak ve ark., 2006;  Farinelli ve ark., 

2008; Mete ve ark., 2016). Türkiye’de zeytin çeşitlerinin 

döllenme biyolojilerine ilişkin yapılan araştırmalarda şu ana 

kadar 16 farklı çeşit çalışılmıştır. Bu çalışmalarda Edincik su, 

Samanlı ve Hayat çeşitleri kendine verimli; Ayvalık, Çakır, 

Erkence, Gemlik, Memecik, Memeli, Yamalak sarısı ve 

Domat çeşitleri kısmen kendine verimli; İzmir Sofralık, Eşek 

zeytini (Ödemiş) ve Kilis Yağlık çeşitleri kendine verimsiz 

olarak saptanmışlardır  (Çavuşoğlu, 1970; Sütçü, 1980;  Kaya 

ve Tekintaş 2006;   Mete ve Mısırlı 2009; Mete ve ark., 

2012, Mete ve ark., 2016; Mete ve Çetin 2017b). 

Bu çalışma ile ülkemizin önemli zeytin çeşitlerinden olan 

Uslu, Saurani ve Nizip Yağlık çeşitlerinin kendiyle uyuşma 

durumu ve uygun tozlayıcılarının saptanması amaçlanmıştır.  

MATERYAL VE YÖNTEM 

Çalışmada Zeytin Arazi Gen Bankası’nda (Kemalpaşa / İzmir, 

38°27'49.94"K, 27°22'33.64"D) bulunan yaklaşık 40 

yaşındaki Uslu, Nizip Yağlık ve Saurani çeşitleri materyal 

olarak kullanılmıştır. Arazi Gen Bankası’nda bulunan Ayvalık, 

Çekişte, Edincik, Eğri burun (Nizip), Erkence, Gemlik, Halhalı 

çelebi, Kilis yağlık, Memecik, Sarı ulak, Tavşan yüreği, Yağlık 

çelebi, Yuvarlak halhalı çeşitleri tozlayıcı olarak 

kullanılmışlardır. Çalışma 2012-2014 yıllarında 

yürütülmüştür.  

Meyve tutum oranını belirlemek amacıyla serbest tozlanma, 

kendileme ve karşılıklı tozlama uygulamaları 

gerçekleştirilmiştir. Karşılıklı tozlama uygulamaları iki kez 

tekrarlanmıştır.  

Meyve sayımları tam çiçeklenmeden yaklaşık 5 ay sonra 

gerçekleştirilmiştir. Meyve tutum miktarı somak başına 

düşen meyve miktarı şeklinde hesaplanmıştır. Çeşitlerin 

kendine verimlilik durumu ve tozlayıcıların etkinliği 

verimlilik indeksi   (R) formülüne göre hesaplanmıştır. Elde 

edilen bulgular Çizelge 1 dikkate alınarak değerlendirilmiştir 

(Moutier, 2002). Çalışma, tesadüf parselleri deneme 

desenine göre kurulmuştur. Elde edilen verilerin istatistiksel 

analizi Student’s t gruplandırma testi uygulanarak 

yapılmıştır. 

  
                                                        

                                     
 

Çizelge 1. Kendine uyuşma durumu ve tozlayıcıların sınıflandırılması 

Kendine Verimlilik ve Karşılıklı Tozlanma   

R değeri  - 0.00 ≥  Kendine verimsiz  < 0.15 ≥  Kısmen kendine verimli    < 0.30 ≥   Kendine verimli ≤ 1.00 

R değeri  - 0.00 ≥    Kötü tozlayıcı     < 0.33 ≥   Kabul edilebilir tozlayıcı  < 0.66 ≥      İyi tozlayıcı     ≤ 1.00 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

Uslu: Ülkemizin önemli siyah sofralık çeşitlerinden birisi 

olan Uslu çeşidinde, üç farklı yılda gerçekleştirilen 

uygulamalara ilişkin bulgular Çizelge 2’de izlenmektedir. 

Denemenin birinci yılında (2012) en yüksek meyve tutum 

oranı 0.368 ile serbest tozlanmada, en düşük meyve tutum 

oranı ise 0.133 ile kendileme uygulamasında belirlenmiştir. 

Tozlayıcı çeşitlerden Memecik 0.335 oranı ile aynı yıl iyi bir 

tozlayıcı olmuştur. Diğer çeşitlerin meyve tutum miktarları 

ise sırasıyla 0.233 (Edincik), 0.223 (Ayvalık), 0.219 (Tavşan 

yüreği), 0.213 (Erkence) ve 0.178 (Çekişte) şeklinde 

gerçekleşmiştir. İkinci yıl (2013) uygulamalarda Memecik 

(0.518), Gemlik (0.510), Erkence (0.467) ve Tavşan yüreği 

(0.412) çeşitleri serbest tozlanmaya (0.372) göre çok daha 

yüksek meyve tutum oranına sahip olmuşlardır. Bu duruma 

çiçeklenme boyunca aralıklı olarak süren yağışların etkili 

olduğu düşünülmektedir. İkinci yıl Ayvalık ve Edincik su 

çeşitlerinde ise sırasıyla 0.281 ve 0.240’lık meyve tutum 

oranı belirlenmiştir. Çalışmanın üçüncü yılı (2013) en yüksek 

meyve tutum miktarı 0.427 ile kendilemede, en düşük 

meyve tutum miktarı ise 0.337 ile Tavşan yüreği çeşidinde 

saptanmıştır. Diğer uygulamalar bu iki değer arasında yer 

almıştır.  Ancak istatistiksel analiz sonucunda tüm 

uygulamalar arasında bir farklılık ortaya çıkmamıştır.  

Çizelge 2.  Uslu çeşidine ait meyve tutum ve verimlilik indeks (R) değerleri 

1. Yıl 2. Yıl 3. Yıl 

Uygulama SBDM*  R Uygulama SBDM*  R Uygulama SBDM* R 

Serbest tozlanma 0.368 a 1.00 Serbest tozlanma 0.372 abc 1.00 Serbest tozlanma 0.404 1.00 

Kendileme 0.133 c 0.36 Kendileme 0.311 bc 0.84 Kendileme 0.427 1.00 

Memecik 0.335 ab 0.91 Memecik 0.518 a 1.00 Memecik 0.424 1.00 

Edincik 0.233 abc 0.63 Gemlik 0.510 a 1.00 Çekişte 0.413 1.00 

Ayvalık 0.223 bc 0.60 Erkence 0.467 ab 1.00 Erkence 0.411 1.00 

Tavşan yüreği 0.219 bc 0.59 Tavşan yüreği 0.412 abc 1.00 Gemlik 0.399 0.99 

Erkence 0.213 bc 0.58 Ayvalık 0.281 bc 0.76 Edincik 0.375 0.93 

Çekişte 0.178 c 0.48 Edincik 0.240 c 0.65 Tavşan yüreği 0.337 0.83 

SBDM: Somak başına düşen meyve miktarı, R=Verimlilik indeks değeri 

*Ortalamalar Student’s t testine (p<0,05) göre gruplandırılmıştır 
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Uslu zeytin çeşidinin kendine verimlilik durumu ve bu çeşit 

için kullanılan tozlayıcıların etkinlik durumlarına ilişkin 

hesaplanan verimlilik indeks değerleri (R) Çizelge 2’de 

görülmektedir. Buna göre her üç deneme yılında 

kendilemelerdeki indeks değerleri birinci yıl 0.36, ikinci yıl 

0.84 ve son yıl 1.00 olarak belirlenmiştir. Bu üç değer 

dikkate alındığında Uslu çeşidinin kendine verimli olduğu 

söylenebilir. Ancak, Bradley ve ark., (1961); Griggs ve ark., 

(1975); Androulakis ve Loupassaki, (1990); Bartolini ve 

Guerriero, (1995); Lavee ve ark., (2002), Mete ve ark., 

(2012) kendine verimliliğin ve tozlayıcı çeşitlerin etkisinin 

yıllara bağlı olarak değişebileceğini vurgulamışlardır. 

Nitekim bu çalışmada da benzer sonuçlara ulaşılmıştır. 

Çeşidin kendine verimlilik indeks değeri yıllar arasında 

değişkenlik göstermiştir. Uslu çeşidinde daha önce Mete 

(2009) tarafından yapılan bir başka çalışmada da çeşidin 

denemenin ilk yılı kendine verimli, ertesi yıl ise kısmen 

kendine verimli olduğu ifade edilmiştir. Araştırıcı çeşidin 

kısmen kendine verimli olabileceğini ifade etmiş ve Gemlik, 

Memecik çeşitlerini tozlayıcı olarak önermiştir. Ayrıca, Uslu 

çeşidinin kendine verimlilik ve tozlanma isteğine ilişkin yeni 

çalışmaların yapılması gerekliliği de ifade edilmiştir. Bu 

çalışmadan elde edilen bulgularda yukarda bahsedilen 

sonuçlarla kısmen benzerlik göstermektedir. Özellikle 

Memecik ve Gemlik çeşitleri iki yıl üst üste serbest 

tozlanmadan bile fazla meyve tutumu sağlayarak bir önceki 

çalışmada önerilen tozlayıcı çeşitlerle paralellik 

göstermişlerdir. Memecik çeşidi ilk yıl 0.91, ikinci yıl 1.00 ve 

son yıl 1.00’lık verimlilik indeks değeriyle oldukça uyumlu 

bir tozlayıcı olarak görülmüştür. Yine Gemlik ve Erkence 

çeşitlerinin verimlilik indeks değerleri son iki yıl oldukça 

yüksek bulunmuştur. Bu iki çeşidin de etkili tozlayıcılar 

olacağı düşünülmektedir.  

Nizip Yağlık: Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nin önemli bir 

çeşidi olan Nizip yağlık çeşidinde 2012, 2013 ve 2014 

yıllarında gerçekleştirilen serbest tozlanma, kendilenme ve 

yabancı tozlama uygulamalara ilişkin bulgular Çizelge 3’de 

bildirilmiştir. Çizelgede görüleceği gibi çalışmanın ilk yılında 

en yüksek somak başına düşen meyve miktarı 0.432 ile 

serbest tozlanmada saptanmıştır. Bu uygulamayı; 0.264 ile 

Memecik, 0.193 ile Kilis yağlık, 0.172 ile Gemlik, 0.156 ile 

Yuvarlak Halhalı, 0.155 ile Eğri burun (Nizip), 0.147 ile 

Ayvalık, 0.142 ile Yağlık çelebi, 0.103 ile kendileme ve 0.045 

ile Saurani izlemiştir.  

Çizelge 3.  Nizip Yağlık çeşidine ait meyve tutum ve verimlilik indeks (R) değerleri 

1. Yıl 2. Yıl 3. Yıl 

Uygulama SBDM*  R Uygulama SBDM*  R Uygulama SBDM* R 

Serbest tozlanma 0.432 a 1.00 Serbest tozlanma 0.373 a 1.00 Serbest tozlanma 0.375 a 1.00 

Kendileme 0.103 cd 0.24 Kendileme 0.172 b 0.46 Kendileme 0.084 c 0.22 

Memecik 0.264 b 0.61 Memecik 0.424 a 1.00 Ayvalık 0.386 a 1.00 

Kilis yağlık 0.193 bc 0.45 Gemlik 0.100 b 0.27 Gemlik 0.361 ab 0.96 

Gemlik 0.172 bc 0.40 Ayvalık 0.086 b 0.23 Kilis yağlık 0.360 ab 0.96 

Yuvarlak hal. 0.156 bcd 0.36 Saurani 0.087 b 0.21 Halhalı çelebi 0.306 ab 0.82 

Eğri burun (N) 0.155 bcd 0.36 Halhalı çelebi 0.045 b 0.12 Memecik 0.302 ab 0.81 

Ayvalık 0.147 bcd 0.34    Saurani 0.172 bc 0.46 

Yağlık çelebi 0.142 cd 0.33       

Saurani 0.045 d 0.10       

SBDM: Somak başına düşen meyve miktarı, R=Verimlilik indeks değeri 

*Ortalamalar Student’s t testine (p<0,05) göre gruplandırılmıştır 

İkinci yıl (2013) en yüksek meyve tutum miktarı Memecik 

(0.424) çeşidiyle tozlanan uygulamada belirlenmiştir. Ancak 

meyve tutum miktarı 0.373 olan serbest tozlanma ile 

istatistiksel anlamda bir fark ortaya çıkmamıştır. Gemlik, 

Ayvalık, Saurani, Halhalı çelebi ve kendileme uygulamaları 

ise meyve tutum miktarı bakımından farklıklar göstermekle 

birlikte tamamı aynı grupta yer almıştır.  

 Üçüncü yıl en yüksek meyve tutum miktarı, istatistiksel 

olarak aralarında bir fark bulunmayan Ayvalık (0.386) ve 

serbest tozlanmada (0.375) belirlenmiştir. Diğer tozlayıcı 

çeşitler olan Gemlik (0.361), Kilis yağlık (0.360), Halhalı 

çelebi (0.306) ve Memecik (0.302) çeşitleri ise en iyi ikinci 

grupta yer almışlardır. Aynı yıl en düşük meyve tutumu 

kendileme (0.084) uygulamasında saptanmıştır.   

Nizip yağlık zeytin çeşidinin kendine verimlilik durumu ve bu 

çeşit için kullanılan tozlayıcıların etkinlik durumlarına ilişkin 

hesaplanan verimlilik indeks değerleri (R) Çizelge 3’de 

görülmektedir. Kendilemelerdeki indeks değerleri birinci yıl 

0.24, ikinci yıl 0.46 ve son yıl 0.22 olarak belirlenmiştir. Buna 

göre Nizip yağlık çeşidi birinci ve üçüncü yıl kısmen kendine 

verimli, ikinci yıl ise kendine verimli bulunmuştur. Bu bilgiler 

ışığında iki yıl kısmen kendine verimli saptanan çeşidin bu 

kategoride değerlendirilmesinin uygun olacağı 

düşünülmektedir. Çalışma süresince bu çeşide uygulanan 

tozlayıcıların etkinliklerinde de bazı farklılıklar görülmüştür. 

Birinci yıl Saurani çeşidi hariç tüm tozlayıcılar kabul edilebilir 

tozlayıcı olarak saptanmışlardır. İkinci yıl Memecik çeşidi iyi 

tozlayıcı, diğer çeşitler ise kötü tozlayıcı olarak 

belirlenmiştir. Üçüncü yılda ise Saurani çeşidi haricinde tüm 
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çeşitler iyi tozlayıcı sınıfında yer almışlardır. Üç yıllık 

değerlendirmeler sonucunda Memecik ve Kilis yağlık 

çeşitlerinin Nizip yağlık çeşidi için uygun tozlayıcılar 

olabileceği düşünülmektedir.   

Saurani: Saurani çeşidinde yapılan uygulamalara ilişkin 

veriler Çizelge 4’de verilmiştir. Çizelgede görüleceği gibi 

çalışmanın birinci yılında somak başına düşen meyve miktarı 

en yüksek Gemlik (0.666) çeşidiyle tozlanan kombinasyonda 

saptanmıştır. Bu çeşidi 0.500 ile serbest tozlanma izlemiştir. 

Diğer uygulamalara ait meyve tutum miktarı ise sırasıyla, 

Eğri burun (Nizip) 0.417, Memecik 0.374, Sarı ulak 0.349, 

Nizip Yağlık 0.334, Yağlık çelebi 0.323 ve kendileme 0.301 

şekilde olmuştur.  

Çizelge 4.  Saurani çeşidine ait meyve tutum ve verimlilik indeks (R) değerleri 

1. yıl 2. yıl 3. yıl 

Uygulama SBDM*  R Uygulama SBDM  R Uygulama SBDM R 

Serbest tozlanma 0.500 ab 1.00 Serbest tozlanma 0.418 1.00 Serbest tozlanma 0.469 1.00 

Kendileme 0.301 c 0.60 Kendileme 0.221 0.53 Kendileme 0.381 0.81 

Gemlik 0.666 a 1.00 Halhalı çelebi 0.473 1.00 Gemlik 0.467 0.99 

Egri burun (N) 0.417 bc 0.83 Gemlik 0.353 0.84 Halhalı çelebi 0.460 0.98 

Memecik 0.374 bc 0.75 Memecik 0.346 0.83 Ayvalık 0.435 0.93 

Sarı ulak 0.349 bc 0.70 Eğri burun (N) 0.315 0.75 Memecik 0.426 0.91 

Nizip yağlık 0.334 bc 0.67 Nizip yağlık 0.304 0.73 Nizip yağlık 0.400 0.85 

Yağlık çelebi 0.323 bc 0.65 Ayvalık 0.187 0.45 Eğri burun (N) 0.334 0.71 

SBDM: Somak başına düşen meyve miktarı, R=Verimlilik indeks değeri 

*Ortalamalar Student’s t testine (p<0,05) göre gruplandırılmıştır 

Çalışmanın ikinci yılında (2013) uygulamalar arasında 

istatistiksel anlamada farklılık bulunmamıştır. Bu yıl 

içerisinde en yüksek meyve tutum miktarları sırasıyla 0.473 

ile Halhalı çelebi, 0.418 ile serbest tozlanma, 0.353 ile 

Gemlik, 0.346 ile Memecik, 0.315 ile Eğri burun (Nizip), 

0.304 ile Nizip Yağlık, 0.221 ile kendileme ve 0.187 ile 

Ayvalık uygulamasında belirlenmiştir. Çalışmanın üçüncü 

yılında da  (2014) uygulamalar arasında istatistiksel 

anlamada farklılık bulunmamıştır. Uygulamaların meyve 

tutum miktarları 0.469 (Serbest) ile 0.334 (Eğri burun-Nizip) 

arasında değişim göstermiştir. Diğer uygulamalar bu iki 

değer arasında yer almıştır.  

Saurani zeytin çeşidinin kendine verimlilik durumu ve bu 

çeşit için kullanılan tozlayıcıların etkinlik durumlarına ilişkin 

hesaplanan verimlilik indeks değerleri (R) Çizelge 4’de 

görülmektedir. Buna göre kendilemelerdeki indeks değerleri 

birinci yıl 0.60, ikinci yıl 0.53 ve son yıl 0.81 olarak 

belirlenmiştir. Bu üç değer dikkate alındığında Saurani 

çeşidinin kendine verimli olduğu söylenebilir. Çalışma 

süresince kullanılan tozlayıcı çeşitlerin meyve tutumuna 

etkileri yıllar arasında bazı farklılıklar göstermiştir. Ancak 

proje süresince kullanılan bütün tozlayıcılar genelde iyi bir 

performans göstermiştir. Çizelge 4’de görüleceği gibi ilk yıl 

bütün tozlayıcılar kendilemeden daha iyi sonuç 

vermişlerdir. Sadece ikinci yıl Ayvalık, üçüncü yıl ise Eğri 

burun (Nizip) çeşitleri kendileme uygulamasının altında 

kalmış olup diğer çeşitlerin tamamı iyi tozlayıcılar sınıfında 

yer almıştır. 

SONUÇ 

Çalışmadan elde edilen veriler değerlendirildiğinde; Saurani 

ve Uslu zeytin çeşitlerinin kendine verimli, Nizip Yağlık 

çeşidinin ise kısmen kendine verimli olduğu 

düşünülmektedir. Ancak daha önceki birçok araştırmada 

belirtildiği gibi zeytin çeşitlerinde kendine verimliliğin ve 

tozlayıcıların etkinliğinin yıllar arasında değişiklikler 

gösterebileceği ortaya konmuştur. Bununla birlikte, meyve 

tutum oranını arttırması bakımından yabancı tozlanmanın 

kendileme uygulamasına göre çoğu zaman daha etkili 

olduğu saptanmıştır. Bu nedenle kendine verimli olduğu 

düşünülen çeşitlerde dahi yabancı tozlanmanın gerekliliği 

görülmüştür. Bu doğrultuda Uslu çeşidi için Gemlik, 

Memecik ve Erkence çeşitlerinin;  Saurani çeşidi için Halhalı 

çelebi, Gemlik, Memecik ve Nizip Yağlık çeşitlerinin ve Nizip 

Yağlık çeşidi için Memecik ve Kilis yağlık çeşitlerinin uygun 

tozlayıcılar olarak kullanılabileceği düşünülmektedir. Bu 

bulgular doğrultusunda mevcut ya da yeni tesis edilen 

zeytin bahçeleri için çalışmada belirtilen tozlayıcı çeşitlerin 

kullanılması verimliliğin artmasını sağlayacaktır. 
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Anabilim Dalı-AYDIN 

Öz: Bu çalışmada pamuk üretiminde farklı toprak işleme yöntemlerinin uygulandığı parsellerin enerji ve maliyet analizleri 

üzerine araştırma yapılarak, üretimdeki girdilerin birim alan başına enerji eşdeğerleri, elde edilen ürünün enerji verimliliği, 

toplam maliyet ve kar değerleri hesaplanmıştır. Araştırmada kullanılan veriler, dört farklı yöntemde 3 tekerrürlü olarak 

yürütülen deneme parsellerinden elde edilmiştir. 

Çalışmada en yüksek enerji girdisi geleneksel toprak işleme yönteminde, en düşük enerji girdisi ise doğrudan ekim 

yönteminde gerçekleşmiştir. Enerji çıktıları incelendiğinde ise en yüksek enerji çıktısı verimin en yüksek olduğu geleneksel 

toprak işlemede en düşük enerji çıktısı da verimin en düşük olduğu doğrudan ekim yönteminde gerçekleşmiştir. En yüksek 

enerji oranı 4.38 ile geleneksel toprak işleme konusunda, sonra sırasıyla 3.99 ile azaltılmış toprak işleme 2 konusunda, 3.93 

ile doğrudan ekimde gerçekleşmiştir. En düşük enerji oranı ise 3.72 ile azaltılmış toprak işleme 1 konusunda hesaplanmıştır. 

Anahtar Kelimeler: enerji girdi-çıktı analizi, pamuk üretimi, maliyet analizi 

Determining Energy and Utilization Efficiency of Different Tillage Methods on Cotton Cultivation Under Menemen Plain Conditions 

Abstract: By carrying out energy and cost analyses on different agricultural practices applied in cotton cultivation, energy equivalence of 

inputs per unit area, energy efficiency of the crop, total costs and profit have been calculated. This data has been acquired from the 

experimental plots with three repetitions on four different methods. 

The highest energy input is  in Traditional Tillage, while the lowest is in Direct Drilling. When energy outputs compared, it’s been understood 

that the highest energy output is in Traditional Tillage which has the highest yield and the lowest energy output is in Direct Drilling, which 

has the lowest yield. 

According to the experiments the highest energy ratio is 4.38 in Traditional Tillage, followed by Reduced Tillage 2 with the ratio of 3.99 and 

Direct Drilling with the ratio of 3.93. The lowest energy ratio is found in Reduced Tillage 1 with the ratio of 3.72.. 

Keywords: energy input-output analysis, cotton production, cost analysis 

GİRİŞ 

Tarımsal ürünler 21. Yüzyılın karşımıza çıkan en önemli 

stratejik silahlarından biridir. Tarımın ülke ekonomimizde 

daha fazla yer tuttuğu bir sektör haline gelebilmesi için 

tarımsal üretimimizin hem miktarının, hem de kalitesinin 

artırılması büyük önem arz etmektedir. Tarımsal verimliliğin 

arttırılması, bunun sağlanabilmesi için gerekli olan en 

önemli unsurlardan biridir (Reis, 2016). 

Girdi-çıktı miktarlarının oransal ifadesi, verimlilik olarak 

tanımlanabilir. Tarım alanında bahsedecek olursak eğer 

verimlilik, işgücü ve üretimde kullanılan tüm girdilerin 

birimlerine düşen miktar ile çıktı miktarları arasındaki ilişki 

olarak açıklanabilir.  Ayrıca, üretim içinde bulunan 

etmenlerin üretim aşamasındaki etkenlik derecesini belirten 

bir kavram olan verimlilik, verimden ziyade herhangi bir 

etmenin üretebilme yeteneğini ortaya kayan bir kavram 

olarak karşımıza çıkmaktadır (Pirinççioğlu, 1988). 

Tüm üretim alanlarında olduğu gibi Tarımsal üretimde de 

verimliliği belirlerken bazı unsurlar göz ardı edilmemelidir. 

Bu unsurlar, girdi fiyatları, ürün fiyatları, toprak, tohumluk 

sarfiyatı, sulama, ilaçlama, gübreleme, alet ve makine 

kullanımı, işgücü kullanımı, nakliye ve depolama ve 

ürünlerin pazarlanması, vergi, teşvik, destekleme alımları, 

işletmelerin kapasiteleri, arazilerin büyüklükleri ve çok 

parçalı olma durumu, arazinin sahiplik durumu gibi 

unsurlardır ve verimlilik bu unsurlara doğrudan bağlıdır. 

Bunun yanı sıra, kooperatif ve birlikler gibi üretici 

örgütlerine ortaklık durumu, eğitim seviyesi, ekonomik 

yapısı, yeni gelişme ve teknolojilere bakış açısı, araştırma 

olanakları, iklim ve toprak yapısı gibi faktörleri de içinde 

barındırmaktadır (Çelik, 2000). 

Enerji etkenliğini arttırmak iki yolla mümkündür. Bunun için, 

ya verimin artırılması ya da girdilerin azaltılması 

gerekmektedir. Verimin artırılması sonsuz bir oran değildir. 

Ancak sınırlı değerler içerisinde mümkündür. Fakat 

girdilerin azaltılabilmesi, bilinçli bir şekilde kullanım ile 

mümkündür (Gözübüyük, 2012). 

Toprak işleme uygulaması, toprağı korumak ve toprağın 

fiziksel, kimyasal ve biyolojik dengelerini düzenlemek 
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amacıyla yapılan bir işlemdir. Toprak işleme toprak 

verimliliğini korumak, erozyonu azaltmak, toprak sıkışıklığını 

önlemek, topraktaki flora ve faunayı korumak, bitkisel 

materyalin toprakla ilk buluştuğu andan itibaren gelişimini 

en iyi şekilde tamamlaması için uygun bir ortam oluşturmak 

ve çeşitliliğin muhafazasını sağlamak amacıyla yapılmaktadır 

(Aykas ve Önal, 1999).  

Yoğun ve aşırı toprak işlemeyi beraberinde getiren 

geleneksel toprak işleme,  tarla üstü trafiği arttırarak, 

toprak sıkışıklığına ve erozyona sebep olan bir unsur olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Türkiye topraklarının %34,4’ü, eğimi 

%15 ile %40 arasında değişen alanlardan oluşmaktadır. Bu 

durum erozyon tehlikesini arttırıcı bir durumdur (Korucu ve 

ark., 1998).  

Geleneksel tarım, derin ve devirerek toprak işleme, anız 

yakılması gibi uygulamaları içerir. İçinde barındırdığı bu 

uygulamalar nedeniyle çevreye zararlı etkileri 

bulunmaktadır. Bu yöntemlerin zararlı etkileri bunlarla 

sınırlı değildir. Toprak sıkışıklığını arttırır, toprak 

bozulumlarına ve erozyona neden olur,  aynı zamanda aşırı 

gübre ve ilaç sarfiyatı nedeniyle oluşan kalıntılar ile yeraltı 

sularına karışarak kirletilmesine de yol açarlar. Ayrıca aşırı 

ve yoğun toprak işleme tekniklerinin, atmosfere CO2 başta 

olmak üzere sera gazları salımını arttırarak küresel ısınmaya 

neden olduğu yapılan birçok araştırma sonucunda ortaya 

çıkmıştır. Çevreye verdiği olumsuz etkiler nedeniyle tarımın 

sürdürülebilirliğini de azaltır (Yalçın, 2003). 

Pamuk, tarım sektöründe önemli endüstriyel bitkilerden 

biridir. Pamuk; tarımı ve sanayisi ile geniş bir iş alanı 

sağlarken lifi ile tekstil sanayisine, çiğiti ile yağ sanayisine, 

küspesi ile hayvancılık sektörüne, ihracatı ile dış ticaretimize 

çok önemli katkılar sağlayan bir üründür. Dokuma, iplik ve 

yağ sanayileri gibi birçok endüstriyel alanda vazgeçilmez 

hammadde kaynağıdır. Ülkemiz iç ve dış ticaretinde son 

derece büyük bir öneme sahiptir.  

Pamuk; toprak isteği olarak, iyi drene olan, tınlı, tınlı–kum 

ve killi–tınlı alüviyal bünyeye sahip, pH’sı 6.5 – 7.5 arasında 

olan, iyi havalanan topraklarda çok iyi yetişebilmektedir. 

Türkiye’de pamuk üretimi yapılan bölgelerde yaygın olarak 

aynı tarlada sürekli pamuk yetiştirilmektedir. Bazı bölgelere 

az miktarda, pamuk–buğday–pamuk ekim nöbeti 

uygulanmaktadır (Anonim 2016). 

Bu çalışmada, pamuk üretiminde farklı toprak işleme 

yöntemlerinin uygulandığı parsellerin, üretimde harcadıkları 

birim enerji miktarları, girdi çıktı analizleri ile belirlenmeye 

çalışılmıştır. Ayrıca her üretim sisteminin birim üretim alanı 

başına düşen tüm maliyetler hesaplanarak farklı toprak 

işleme yöntemlerine göre farklılıklar değerlendirilmiştir. 

Ulaşılan veriler sonucunda etkinliğin ve verimin olumsuz 

etkilendiği girdi unsurları tespit edilerek işletmelere etkinlik 

değerlerinin yükseltilmesi yönünde öneriler 

sunulabilecektir. Mekanizasyon giderlerinin tüm giderler 

içerisindeki payı da her sistem için ayrı ayrı belirlenmiştir. 

MATERYAL VE YÖNTEM 

Materyal 

Araştırmada pamuk çeşidi olarak GSN-12 seçilmiştir. GSN-

12 pamuk çeşidi çok verimli ve orta geçcidir. Çırçır 

randımanı yüksek, lif özellikleri yönüyle iyi durumdadır. 

GSN-12 çeşidi uzun boylu, bitki formu koniktir. Kozaları orta 

- büyük, boyuna kesiti genellikle eliptik, uçtaki çıkıntı orta ve 

koza dış yüzeyi gözeneklidir. Tohumlar orta irilikte, hav 

yoğunluğu orta, hav rengi gridir (Anonim, 2005). 

Araştırma, Tarım ve Orman Bakanlığı, Tarımsal Araştırmalar 

ve Politikalar Genel Müdürlüğü Uluslararası Tarımsal 

Araştırma ve Eğitim Merkezinin Menemende bulunan 

deneme arazisinde gerçekleştirilmiştir. Menemen Ovası 

topraklarının büyük bir kısmı orta ve orta-ağır bünyeli olup 

eski Gediz yatağı kenarında genel olarak hafif, batıya doğru 

gidildikçe ağır karakter kazanmaktadır. Menemen Ovası 

aluviyal araziler ile koluviyal dağ eteklerini kapsamaktadır 

(TOPRAKSU, 1971).  

Menemen Ovasında Akdeniz iklimi hakim olup yazları sıcak 

ve kurak, kışları ılık ve yağışlıdır (UTAEM, 2016). 

Denemelerde Tarım ve Orman Bakanlığı Tarımsal 

Araştırmalar ve Politikalar Genel Müdürlüğü Uluslararası 

Tarımsal Araştırma ve Eğitim Merkezinde bulunan alet ve 

makinalar kullanılmıştır. 

Yöntem 

Deneme, tesadüf bloklarında şeritvari ekim deneme 

desenine uygun olarak, 4 farklı toprak işleme sistemi 

(Geleneksel Toprak İşleme yöntemi - GTİ, Doğrudan Ekim 

Yöntemi - DE (Toprak İşlemesiz Yöntem), Azaltılmış Toprak 

İşleme Yöntemi 1 - AZ1, Azaltılmış Toprak İşleme Yöntemi 2 

- AZ2) ile 3 tekerrürlü olarak yürütülmüştür.  Parsel genişliği 

2.8 m, parsel uzunluğu 40 m olmak üzere her parsel 112 m
2
 

olacak şekilde deneme kurulmuştur. Denemenin 

yürütüleceği parsellerden toprak işlemeden itibaren yapılan 

tüm işlemlere ait veriler hasat sonrasına kadar tutulmuştur. 

Yapılan mekanizasyon uygulamalarına ilişkin yakıt 

tüketimleri, gübre, tarımsal ilaç, tohum ve diğer tüm 

girdilere ait tüketim miktarları üzerinden enerji eşdeğerleri 

hesaplanarak farklı uygulamaların toplam enerji eşdeğerleri 

ve enerji kullanım etkinlikleri hesaplanmıştır. 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

Bulgular 

Araştırmada kullanılan her alet ve makinanın işgücü 

değerini veren etkin çalışma zamanını bulabilmek için 

ölçülen esas zaman (E), yardımcı zaman (YD) ve kaçınılması 

imkansız kayıp zaman (Kİ) değerlerinin toplamından 

yararlanılmıştır.  

Denemede bulunan işgücü gereksinim ve iş başarıları 

Çizelge 1 de verilmiştir. Çizelge 1 incelendiğinde birim



TOPDEMİR T, COŞKUN MB 

    9 

 

alanda harcanan efektif çalışma zamanı (EÇZ) en yüksek 

geleneksel toprak işleme yönteminde (GTİ), en düşük ise 

doğrudan ekim (DE) yönteminde gerçekleşmiştir. 

Geleneksel toprak işlemi yönteminde bir hektar alanın 

işlenmesi için toplamda 6.21 h zaman harcanırken, 

doğrudan ekim yönteminde 1.55 h zaman harcanmıştır. 

Çizelge 1. Toprak işleme yöntemlerinin iş başarıları 

 
Alet ve Makinalar E YD Kİ TZ EÇZ Fta 

GTİ Kulaklı Pulluk 2.65 0.14 0.11 2.79 2.90 0.35 
Diskli Tırmık 0.35 0.06 0.02 0.41 0.43 2.35 
Toprak Sürgüsü 0.63 0.07 0.04 0.70 1.35 0.74 
Pnömatik Ekim Makinası 0.51 0.08 0.04 0.59 0.63 1.60 
Ara Gübre Makinası 0.51 0.06 0.03 0.57 0.60 1.66 
Tarla Pülverizatörü 0.25 0.05 0.01 0.30 0.31 3.18 
Toplam 4.90 0.46 0.25 5.36 6.21 0.16 

AZ1 Goble Diskaro 0.58 0.06 0.03 0.65 0.67 1.49 
Toprak Sürgüsü 0.63 0.07 0.04 0.70 1.35 0.74 
Pnömatik Ekim Makinası 0.50 0.07 0.03 0.57 0.60 1.66 
Ara Gübre Makinası 0.50 0.06 0.03 0.57 0.60 1.68 
Tarla Pülverizatörü 0.24 0.05 0.01 0.29 0.31 3.27 
Toplam 2.46 0.31 0.14 2.77 3.53 0.28 

AZ2 Çizelli Rototiller 0.32 0.06 0.00 0.06 0.07 2.45 
Pnömatik Ekim Makinası 0.51 0.08 0.04 0.59 0.63 1.60 
Ara Gübre Makinası 0.48 0.06 0.03 0.54 0.56 1.78 
Tarla Pülverizatörü 0.24 0.06 0.02 0.31 0.32 3.10 
Toplam 1.56 0.26 0.08 1.50 1.58 0.63 

DE Doğrudan Ekim Makinası 0.50 0.08 0.03 0.58 0.62 1.62 
Ara Gübre Makinası 0.52 0.06 0.03 0.58 0.61 1.63 
Tarla Pülverizatörü 0.25 0.06 0.02 0.31 0.32 3.10 
Toplam 1.28 0.20 0.08 1.47 1.55 0.64 

E: Esas Zaman (h.ha
-1

)   YD: Yardımcı Zaman (h.ha
-1

) 

Kİ: Kayıp Zaman (h.ha
-1

)   TZ: Temel Zaman (h.ha
-1

) 

EÇZ: Efektif Çalışma Zamanı (h.ha
-1

)   Fta: İş Başarısı (ha.h
-1

) 

En düşük işgücü gereksinimine ihtiyaç duyan tarla 
pülverizatörü, en yüksek iş başarısına sahiptir. Bunu 2.45 
ha.h

-1
 ile çizelli rototiller ve 2.35 ha.h

-1
 ile diskli tırmık takip 

etmektedir. Buna göre hesaplanan iş başarı değerlerine 
bakıldığında, birim zamanda en fazla alan işlenen doğrudan 
ekim yönteminde iş başarısı 0.64 ha.h

-1
 ile en yüksek 

bulunmuştur.   
Yakıt tüketim miktarının belirlenmesi için depo tamamlama 
yöntemi uygulanmıştır. Her bir toprak işleme yönteminde 
kullanılan alet ve makinaların işletilmesi sırasında elde 
edilen yakıt tüketim miktarları toplanarak, hangi toprak 
işleme yönteminin birim alana ne kadar yakıt tükettiği 
hesaplanmıştır. Çalışmada eşit dozda gübre kullanılmıştır. 

Beyaz sinek, yaprak biti, kırmızı örümcek gibi zararlılara 
karşı ilaçlama yapılmıştır. Bunun yanı sıra bodurlaştırıcı, 
koza açtırıcı ve yaprak dökücü özellikte bitki gelişim 
düzenleyici kullanılmıştır. Sulama suyu her toprak işleme 
yöntemi için eşit miktarda uygulanmış ve ölçülmüştür. 
Sulama kaynaklı elektrik tüketim miktarları kWh.ha

-1
 

cinsinden hesaplanarak verilmiştir. Ekim sırasında her 
yöntem için kullanılan tohum miktarları tartılmış ve kg.ha

-1
 

cinsinden hesaplanmıştır. Kullanılan tohum miktarları, 
doğrudan ekim yönteminde farklı bir makina 
kullanıldığından dolayı diğer yöntemlere oranla yaklaşık 
%10 gibi daha az gerçekleşmiştir. Araştırmada kullanılan 
tüm girdiler Çizelge 2’de gösterilmiştir. 

Çizelge 2. Araştırmada kullanılan girdi miktarları 

 Tarımsal Girdi Miktarları GTİ AZ1 AZ2 DE 

Toprak İşlemede Yakıt Tüketimi (L.ha
-1

) 50.85 33.19 25.29 18.6 
Gübreleme (kg.ha

-1
) 139.90 139.90 139.90 139.90 

Zirai Mücadele  (L.ha
-1

) 11.50 11.50 11.50 11.50 
Sulama Suyu Miktarı  (m

3
.ha

-1
) 2,410.00 2,410.00 2,410.00 2,410.00 

Elektrik (kWh.ha
-1

) 453.81 453.81 453.81 453.81 
Tohum (kg.ha

-1
) 27.50 27.40 27.50 25.50 

Verim (kg.ha
-1

) 5,764.25 4,557.10 4,721.40 4,514.30 

Toplam ve birim pamuk üretim alanı başına enerji 
tüketimleri hesaplanmış ve Çizelge 3’de, enerji tüketim 
bileşenleri toplu şekilde özetlenmiştir. 
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Çizelge 3. Pamuk üretiminde enerji değerleri (MJ
.
ha

-1
) 

Girdiler GTİ AZ1 AZ2 DE 

Tohum  324.50 323.32 324.50 300.90 
İş gücü  620.08 601.57 598.00 604.90 
Toprak işleme ve Ekim  32.20 14.26 10.35 3.45 
Gübreleme  11.50 11.50 11.50 11.50 
Sulama  3.45 3.45 3.45 3.45 
İlaçlama  5.52 5.52 5.52 5.52 
Çapalama  564.65 564.07 564.42 578.22 
Taşıma ve Pazarlama  2.76 2.76 2.76 2.76 
Toplam Gübre  7,523.85 7,523.85 7,523.85 7,523.85 
Nitrojen  7,123.28 7,123.28 7,123.28 7,123.28 
Fosfor  400.57 400.57 400.57 400.57 
Potasyum  -- -- -- -- 
Toplam Kimyasal İlaç  2,484.00 2,484.00 2,484.00 2,484.00 
İnsektisit  2,484.00 2,484.00 2,484.00 2,484.00 
Herbisit  -- -- -- -- 
Fungisit  -- -- -- -- 
Su  1,518.30 1,518.30 1,518.30 1,518.30 
Yakıt-Yağ  3,075.08 1,996.03 1,530.56 1,132.20 
Toplam Enerji Girdisi  15,545.81 14,447.07 13,979.21 13,564.15 
Çıktılar 
Toplam Enerji Çıktısı  68,018.15 53,773.78 55,712.52 53,268.74 

Çizelge 3 incelendiğinde en yüksek enerji girdisi 15.5 bin 
MJ.ha

-1
 ile geleneksel toprak işleme yönteminde, en düşük 

enerji girdisi ise 13.5 MJ.ha
-1

 ile doğrudan ekim yöntemin 
gerçekleşmiştir. Enerji çıktıları incelendiğinde ise, en yüksek 
enerji çıktısı yaklaşık                      68 bin MJ.ha

-1
  ile verimin 

en yüksek olduğu geleneksel toprak işleme yönteminde, en 
düşük enerji çıktısı da yaklaşık 53 bin MJ.ha

-1
  ile verimin en 

düşük olduğu doğrudan ekim yönteminde gerçekleşmiştir. 
Pamuk üretiminde enerji analizi kapsamında yağ-yakıt 
tüketimi değerleri hesap ve ölçümler ile elde edilmiştir. 
Hesaplamalarda yağın enerji eşdeğeri 42.5 MJ.L

-1
, dizel yakıt 

enerji eşdeğeri, ise 56.31 MJ
.
L

-1
 olarak alınmıştır (Singh, 

2002).  
Çizelge 3’te de görüldüğü gibi en yüksek yağ ve yakıt enerjisi 
değerleri geleneksel toprak işleme yönteminde 
hesaplanmıştır. Bunu sırasıyla azaltılmış toprak işleme-1 
yöntemi ve azaltılmış toprak işleme-2 yöntemi takip 
etmiştir. En düşük enerji tüketimi doğrudan ekim 
yönteminde gerçekleşmiştir. Uygulamalarda aynı traktör 
kullanılmıştır. Çalışmada birim alana harcanan tohum 
miktarı 11.80 MJ.kg

-1 
enerji eşdeğeri ile çarpılarak toplam 

tohum enerjisi hesaplanmıştır (Singh, 2002). 
Hesaplanan iş gücü değerlerinin enerji karşılığı olan 2.30 
MJ.h

-1
 değeri ile çarpılarak toplam iş gücü enerji değerlerine 

dönüştürülmüştür (Yaldız ve ark, 1993).  
Çizelge 3 incelendiğinde çapalama uygulamasının enerji 
değerinin toplam işgücü enerji değeri içerisinde en yüksek 
paya sahip olduğu görülmektedir. Bunun sebebi özellikle 
pamuk tarımında makina yerine insan işgücünün daha fazla 
tercih edilmesidir. 
Denemelerde kullanılan gübre girdi miktarları 
hesaplanmıştır. Denemede gübreler eşit miktarda ve aynı 
ekipman kullanılarak yapılmıştır. Yapılan toprak analizleri 
sonucunda eksiklik görülmeyen potasyum besin elementi 

uygulaması yapılmamış olup sadece azotlu ve fosforlu 
gübreler kullanılmıştır.  
Kullanılan kimyasal ilaç miktarı değerleri ile kimyasal ilaç 
enerji eşdeğeri 101.20 MJ.kg

-1
 değeri çarpımı sonucu 

kimyasal ilaç enerjisi hesaplanmıştır. Denemede zirai 
mücadele tüm yöntemlerde aynı zamanda ve eşit miktarda 
uygulanmıştır. Tüm yöntemlerdeki kimyasal ilaç enerji 
değeri de eşit olarak bulunmuştur.  
Sulama enerjisi, her yöntem için üretim periyodu boyunca 
yapılan sulamada kullanılan toplam su miktarı değerinin, 
sulama suyu enerji değeri olan 0.63 MJ

.
m

-3
 değerinin 

çarpılmasıyla hesaplanmıştır. Denemede damla sulama 
yöntemi uygulanmış ve su sayacı ile verilen su miktarları 
ölçülmüştür (Yaldız ve ark, 1993).  
Hasat verileri doğrultusunda pamuk kütlü verimi enerjisi 
hesaplanmıştır. Yöntemlere göre pamuk verimlerinin 
tekerrürler ortalamasının sonuçları verilmiştir. Çizelge 3 te 
pamuk enerji değeri birim alana verim ile pamuk enerji 
eşdeğeri olan 11.80 MJ.kg

-1
 değerinin çarpılmasıyla 

hesaplanmıştır (Yılmaz ve ark, 2005). 
Çizelge 4’de hesaplanan enerji etkinlik göstergeleri topluca 
verilmiştir. En yüksek enerji oranı 4.38 ile geleneksel toprak 
işleme yönteminde hesaplanmıştır. Sonra sırasıyla 3.99 ile 
azaltılmış toprak işleme-2 yönteminde ve 3.93 ile doğrudan 
ekim yönteminde gerçekleşmiştir. En düşük enerji oranı ise 
3.72 ile azaltılmış toprak işleme-1 yönteminde 
hesaplanmıştır. Özgül enerji değerlerinde ise en yüksek 
değer 3.17 MJ.kg

-1
 ile azaltılmış toprak işleme-1 yönteminde 

hesaplanmıştır. Net enerji verimi bakımından 
değerlendirildiğinde en yüksek net enerji verimi yaklaşık 52 
bin MJ ile geleneksel toprak işleme yönteminde, sonra 
sırasıyla 42 bin MJ ile azaltılmış toprak işleme-2, 40 bin MJ 
ile doğrudan ekim ve 39 bin MJ ile azaltılmış toprak işleme-
1 yöntemlerinde gerçekleşmiştir. 
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Çizelge 4. Pamuk Üretiminde Enerji Etkinlik Göstergeleri  

 GTİ AZ1 AZ2 DE 

Enerji oranı  4.38 3.72 3.99 3.93 
Özgül Enerji Değeri (MJ

.
kg

-1
)  2.70 3.17 2.96 3.00 

Enerji Üretkenliği değeri (kg
.
MJ

-1
)  0.37 0.32 0.34 0.33 

Net Enerji Verimi (MJ)  52,472.34 39,326.71 41,733.31 39,704.59 

Enerji oranı yüksek olan toprak işleme yöntemlerinde daha 
etkin bir ürün yetiştirme modeli uygulandığı söylenebilir.  
Enerji etkinliğinin önemli göstergelerinden birisi olan özgül 
enerji değeri ile birim ürünün ne kadar girdi enerjisi 
harcanarak üretildiği değerlendirilmektedir. Geleneksel 
toprak işleme yönteminde aynı üretim miktarını elde 
edebilmek için oransal olarak daha az enerji harcandığını 
söyleyebiliriz. 
Enerji üretkenliği değeri yardımıyla, üretime giren enerjinin 
birim miktarı ile ne kadar ürün elde edildiği 
belirlenmektedir. Diğer bir ifadeyle, enerji üretkenliği 

değerleriyle, enerjinin ürüne dönüşme süreci hakkında net 
kıyas düzlemi oluşturulabilmektedir.  
Toplam enerji girdisi ve toplam enerji çıktısı yönünden elde 
edilen değerler istatistiki analize tabi tutulmuştur. Çizelge 5’ 
te toplam enerji girdisi açısından yapılan istatistiki analiz 
sonuçları yer almaktadır. Yapılan varyans analizi sonucuna 
göre farklı toprak işleme yöntemleri arasındaki fark %1 
seviyesinde önemli bulunmuştur ve istatistiki 
gruplandırmada tüm yöntemler farklı grupta yer almıştır. 
Tekerrürler arasındaki fark önemsiz bulunmuştur. 

Çizelge 5. Toplam enerji girdisi açısından yapılan istatistik analiz 

Yöntemler  Toplam Enerji Girdisi (KO) İstatistiki Gruplar 

GTİ 15,545.81 a 
AZ1 14,447.07 b 
AZ2 13,979.21 c 
DE 13,564.15 d 
P ** 
VK 0.87 
AÖF 0.01 249.15 

Çalışmada elde edilen toplam enerji çıktısı değerleri de aynı 
şekilde istatistiki analize tabi tutulmuştur. Yapılan istatistiki 
değerlendirmede farklı toprak işleme uygulamalarının 

yapıldığı tüm yöntemlerdeki ve tekerrürlerdeki fark 
istatistiki açıdan önemsiz çıkmıştır (Çizelge 6). 

Çizelge 6. Toplam enerji çıktısı açısından yapılan istatistik analiz 

Yöntemler Toplam Enerji Çıktısı(KO) İstatistiki Gruplar 

GTİ 59,943.61 a 
AZ1 57,501.01 a 
AZ2 59,667.10 a 
DE 53,661.68 a 
P ÖD 
VK 7.86 
AÖF 0.01 - 

Yapılan tüm istatistiksel değerlendirmeler ışığında, toplam 
enerji çıktısı açısından yöntemler arasındaki farkın önemsiz 
çıkışı, toplam enerji girdisi değeri düşük olan yönteme 
teşvik etmektedir. Diğer bir deyişle azaltılmış toprak işleme 
ve doğrudan ekim yöntemlerinin tercih edilmesi, daha 
düşük enerji girdisi kullanmak suretiyle daha verimli ve 
ekonomik bir üretim yapmanın yolunu açmaktadır 
sonucuna varabiliriz.   
Tartışma 
Yapılan bu çalışma göstermiştir ki enerji etkinliğinin 
artırılması için öncelikle tarımsal üretimde kullanılan girdi 
miktarlarının azaltılması ve mekanizasyon uygulamalarının 
tarımsal üretimdeki payının artırılması büyük önem arz 
etmektedir. 
Yapılan enerji analizinde en yüksek enerji girdi oranının 
kimyasal gübreden kaynaklı olduğu görülmektedir. Bunu 
sırasıyla yakıt-yağ, kimyasal ilaç ve sulama takip etmektedir.  
Buradan yola çıkarak tarımsal üretimde gübre, akaryakıt ve 
kimyasal ilaç kullanımının ne kadar önemli olduğunu 
söyleyebiliriz. Bu girdilerdeki optimal düzeylerin doğru 

tespit edilmesi ve doğru bir dozda kullanılması, gereksiz 
yada fazla gübre ve ilaç kullanımının önüne geçilmesi 
tarımda daha etkin bir enerji kullanımını sağlayabilecektir. 
Tarımda kullanılan suyun toplam enerji girdisinde payı 
oldukça büyüktür. Yaygın olarak kullanılan salma sulama 
yöntemleri yerine damla ya da yağmurlama sulama hem 
sulama suyunda ciddi bir su tasarrufu sağlayacağı gibi aynı 
zamanda enerji girdi değerlerinde suyun oransal ağırlığını 
da azaltacaktır. 
Enerji kullanım etkinliğinde önemli olan bir diğer unsur da 
elde edilen ürün verim değerleridir. Verimi artıracak 
uygulamaların tercih edilmesi enerji verimliliğini 
artıracaktır. Koruyucu toprak işleme ve doğrudan ekim 
yöntemlerinde bu sistemin avantajlarının ortaya çıkmasının 
birkaç yıl sürebileceği bilinen bir gerçektir. Bu nedenle 
çalışma sonuçlarında ortaya çıkan maliyet ve verim 
değerlerindeki dezavantaj ilerleyen yıllarda avantaja 
dönüşerek daha yüksek verim ve daha düşük maliyet 
değerleri ile enerji etkinliği daha yüksek üretim modeli 
geliştirmek mümkün olabilecektir. 
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Öte yandan çalışmada elde edilen sonuçlara göre; doğrudan 
ekim yönteminde başarıya ulaşılmasını sağlayan en önemli 
etkenlerden bir tanesi de yabancı otlarla etkin bir 
mücadelenin sağlanmasıdır. Pamuk tarımında, hem 
geleneksel toprak işleme yönteminde, hem de diğer toprak 
işleme yöntemlerinde çapalama kaynaklı insan işgücü 
gereksinimi önemli bir yer tutmaktadır. Yabancı ot 
kontrolünün tam manasıyla yapılamaması insan işgücü 
gereksinimini artırmakta, bu da verimliliği düşürmektedir.  
Özellikle doğrudan ekim yönteminde, yabancı ot 
kontrolünün düzgün yapılmadığı durumlarda daha fazla 
insan işgücü kullanılmakta ve daha yüksek enerji girdisine 
sebep olmaktadır. 
Sonuç olarak; gerekli tarımsal işlemlerin doğru şekilde ve 
doğru zamanda yapıldığı takdirde, doğrudan ekim ve 
azaltılmış toprak işleme yöntemlerinin rahatlıkla 
uygulanabileceğini söyleyebiliriz.  
Bugüne kadar yapılan çalışmalarda elde edilen sonuçlardan 
yola çıkarak, pamuk tarımında, toprak işlemede doğru 
ekipman seçiminin yapılması, ekim öncesinden başlanarak 
yapılan yabancı ot mücadelesinin zamanında yapılması ve 
toprak analizi ile optimum gübre dozlarının belirlenerek 
fazla gübre kullanımının önüne geçilmesi suretiyle, hem 
çalışmanın yürütüldüğü Menemen bölgesinde, hem de 
ülkemizdeki diğer pamuk alanlarında daha karlı bir üretim 
yapmak mümkündür. 
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Farklı Hasat Zamanının Pamuk Dikeninin (Onopordum acanthium) Kimyasal Kompozisyonu, İn 

Vitro Gaz ve Metan Üretimi Üzerine Etkisi 

Emre CEYLAN1 , Adem KAMALAK*1  
1
Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Zootekni Bölümü, Kahramanmaraş 

Öz: Bu çalışmanın amacı, farklı hasat zamanının pamuk dikeninin (Onopordum acanthium) kimyasal kompozisyon, in vitro 

gaz üretimi, metan üretimi, metabolik enerji (ME) ve organik madde sindirim derecesi (OMSD) üzerine etkisini belirlemek 

için yapılmıştır. Hasat zamanı pamuk dikeninin kimyasal kompozisyonunu, in vitro gaz üretimi, metan üretimi, ME, OMSD’i 

önemli derecede etkilemiştir (P<0.01). Hasat zamanının ilerlemesiyle birlikte pamuk dikeninin kuru madde (KM), ham yağ 

(HY), nötral deterjan fiber (NDF), asit deterjan fiber (ADF) ve metan (%) içeriği artarken, ham kül (HK), ham protein (HP), in 

vitro gaz üretimi (ml), metan üretimi (ml), OMSD ve ME değerleri ise azalmıştır. Pamuk dikeninin KM, HP, HY, NDF ve ADF 

içerikleri sırasıyla; %16.22 ile 33.03, %8.72 ile 15.09, %2.68 ile 4.37, %38.25 ile 60.13 ve %27.08 ile 42.91 arasında 

değişmiştir. Pamuk dikenin in vitro gaz üretimi (mL), metan üretimi (mL), metan gazı (%), OMSD ve ME sırasıyla 32.84 ile 

48.49 mL; 4.83 ile 5.94 mL, %12.25 ile 14.73, %49.71 ile 63.18 ve 7.46 ile 9.97 MJ/kg KM arasında değişmiştir. Bundan sonra 

pamuk dikenin ruminant hayvanların yem tüketimine ve performansına etkisine belirlenmek için in vivo çalışmalara ihtiyaç 

vardır. 

Anahtar Kelimeler: Hasat zamanı, İn vitro gaz üretimi, kimyasal kompozisyon, metan üretimi, pamuk dikeni 

Effect of Different Harvest Stage on Chemical Composition, In Vitro Gas and Methane Production of Cotton Thistle (Onopordum 

acanthium) 

Abstract: The aim of the current experiment was carried out to determine the effect of different harvesting time on the chemical 

composition, in vitro gas production, methane production, metabolisable energy, organic matter digestibility of cotton thistle. The 

harvesting time had a significant effect on the chemical composition, gas production, methane production, organic matter digestibility and 

metabolisable energy of cotton thistle (P<0.01). The dry matter, ether extract, neutral detergent fiber, acid detergent fiber and methane 

production (%) increased with advancing maturity whereas crude ash, crude protein, gas production (ml), methane production (ml), organic 

matter digestibility and metabolisable energy decreased. Dry matter, crude protein, ether extract, neutral detergent fiber, acid detergent 

fiber contents of cotton thistle ranged from 16.22 to 33.03%, 8.72 to 15.09%, 2.68 to 4.37%, 38.25 to 60.13% and 27.08 to 42.91% 

respectively. Gas production (mL), methane production (mL), methane production (%), organic matter digestibility and metabolisable energy 

of cotton thistle ranged from 32.84 to 48.49 ml, 4.83 to 5.94 mL, 12.25 to 14.73%, 49.71 to 63.18% and 7.46 to 9.97 MJ/kg DM. Further in 

vivo studies are required to determine the effect of cotton thistle on the feed intake and performance of ruminant animals. 

Keywords: chemical composition, cotton thistle, harvesting stage, in vitro gas production, methane production 

GİRİŞ 

Küçükbaş hayvanlar besin madde gereksinimlerinin önemli 

bir kısmını doğal çayır ve meralardan karşılarlar. Meralar ise 

bulundukları bölgelere göre baklagil, buğdaygil ve diğer 

gruplara ait bitkilerden oluşturmaktadır. Merada yeterli 

miktarda kaliteli ot olmaması durumunda ruminantlar, 

meralarda bulunan ve hayvanlar tarafından tüketilmeyen 

dikenimsi yemleri tüketirler ve bu bitkiler kıtlık 

dönemlerinde daha fazla önem taşırlar.  Dikenimsi bitkilerin 

başında kenger dikeni (Gundelia tournefortii) olup, bu bitki 

üzerinde in vitro ve vivo çalışmalar yapılmıştır (Kamalak ve 

ark., 2005a). Benzer şekilde özellikle Akdeniz bölgesi 

meralarında yetişen pamuk dikeni de merada kaliteli 

yemlerin azaldığı dönemde koyun ve keçilerin 

beslenmesinde kullanıldığı yapılan ön çalışmalar ile tespit 

edilmiştir. Küçükbaş hayvan beslemesinde kıtlık dönemi 

yemi olarak kullanılan pamuk dikeninin kimyasal bileşimi ve 

besleme değeri hakkında yeterli çalışma bulunamamıştır. 

Hasat zamanı veya bitkilerin olgunlaşmasının mera bitkilerin 

besin madde bileşimini etkileyen önemli bir faktör olduğu 

bazı çalışmalarla ortaya konmuştur (Kamalak ve ark., 2010; 

Kamalak ve ark., 2011; Kaplan ve ark., 2014a,b). Doğru bir 

otlatma planının oluşturulması merayı oluşturan bitkilerin 

besin madde bileşimlerinin mevsimsel değişimin 

belirlenmesi gereklidir (Valente ve ark., 2000). Bu kapsamda 

daha önce üzerinde fazla çalışma olmayan bitkilerin 

kimyasal kompozisyonları ile  in vitro gaz üretimi  metabolik 

enerji ve organik madde sindirimlerinin belirlenmesi 

önemlidir (Kamalak ve ark., 2010; Kamalak ve ark., 2011; 

Canbolat 2012; Guven 2012; Kaya ve Kamalak, 2012).  

Son yıllarda in vitro gaz üretim tekniği  enterik metan 

üretimini ölçmede önemli bir teknik haline gelmiştir (Goel 

ve ark., 2008; Kaplan ve ark., 2014a,b; Ulger ve ark., 2017). 

Bilindiği gibi yemlerin rumende fermnentasyonu sırasında 

önemli miktarda metan üretilmek, bu metana enterik 
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metan denmektedir. Enterik metan üretimi hem enerji 

kaybına hem de küresel ısınmaya neden olduğu için arzu 

edilmemektedir. Üretilen metan gazının küresel ısınma 

etkinliğinin ise karbondioksite (CO2) göre 23 kat daha fazla 

olduğu ve yemlerde bulunan enerjinin %2-12’nin enterik 

metan üretiminde kullanıldığı bildirilmiştir (Jonhson ve 

Johnson 1995).  

Bu çalışmanın amacı, farklı hasat zamanının pamuk 

dikeninin (Onopordum acanthium) kimyasal kompozisyon, 

in vitro gaz üretimi, metan üretimi, metabolik enerji (ME) ve 

organik madde sindirimi derecesi (OMS) üzerine etkisini 

belirlemek için yapılmıştır. 

MATERYAL ve YÖNTEM 

Bu çalışmanın yem materyalini çiçeklenme öncesi 

(19.04.2015), çiçeklenme (22.05.2015) ve tohum bağlama 

(24.06.2015) dönemlerinde hasat edilen pamuk dikeni 

(Onopordum acanthium) bitkisi oluşturmuştur. Hasat 

sonrası laboratuvara getirilen yemler 65
o
C’de kurutulmuş 

ve 1 mm elekten geçecek şekilde öğütülmüş ve analizlerde 

kullanılmıştır.  

Denemenin hayvan materyalini Kahramanmaraş Sütçü 

İmam Üniversitesi, Ziraat Fakültesi araştırma uygulama 

merkezinde bulunan 3 baş rumen kanüllü İvesi ırkı erkek 

koç oluşturmuştur. Hayvanlar rumen sıvısı alım döneminde 

kaba ve yoğun yem oranı 60/40 olacak şekilde 

yemlenmişlerdir. Hayvanların önlerinde sürekli içme suyu 

bulundurulmuş ve hayvanların bakım beslenmesinde etik 

kurallara uyulmuştur (KSU Etik Kurul Rapor No: 2016/6-1).  

Yem örneklerinin kuru madde, ham kül, ham protein 

içerikleri AOAC, (1990)’da bildirilen yöntemlere göre 

belirlenmiştir. Yem örneklerin NDF ve ADF içerikleri Van 

Soest ve ark. (1991) belirttiği yöntemlere göre yapılmıştır. 

Her bir yem ham maddesi üç tekerrür olacak şekilde analiz 

edilmiştir.   

Yemlerin in vitro gaz üretimi Menke ve ark. (1979)’nın 

bildirdikleri gaz üretim tekniğinden yararlanılarak 

ölçülmüştür.  Metan üretimi ise in vitro ortamda oluşan 

gazlardan (24. Saat) yararlanarak metan analiz cihazı 

(Sensor Europe GmbH, Erkrath, Almanya) ile belirlenmiştir 

(Goel ve ark., 2008).  

Inkübasyon sonunda üretilen net gaz miktarı kör ve 

standart yemlerden üretilen gazlar (Hohenheim 

Üniversitesi, Almanya) göz önüne alınarak hesaplanmıştır.  

Metan  (mL) = Toplam gaz üretimi (mL) x metan (%) 

Pamuk dikeninin ME ve OMSD Menke ve Steingass (1988) 

tarafından geliştirilen eşitlikler kullanılarak belirlenmiştir.   

ME (MJ/kg DM) = 1.68 + 0.1418 x GÜ + 0.073 x HP + 0.217 x 

HY – 0.028 x HK 

OMD (%) = 14.88 + 0.8893 x GÜ + 0.448 x HP + 0.651 X HK 

GP = 24 saatlik net gaz üretimi (ml/200 mg), 

 HP = Ham protein (%) 

HY= Ham yağ (%) 

HK =Ham kül (%) 

Araştırmadan elde edilen verilerin istatistiki analizinde 

varyans analizi uygulanmış (ANOVA) ve elde edilen veriler 

arası ortalama farklar ise Tukey çoklu karşılaştırma testiyle 

belirlenmiştir. 

BULGULAR ve TARTIŞMA  

Hasat zamanının pamuk dikeni bitkisinin kimyasal 

kompozisyonu üzerine etkisi  

Farklı zamanlarda hasat edilen pamuk dikeninin kimyasal 

kompozisyonu saptanmış ve Çizelge 1’de verilmiştir. Hasat 

zamanının ilerlemesi yani bitkinin olgunlaşmasıyla birlikte 

pamuk dikeninin KM, HY, NDF ve ADF içerikleri önemli 

düzeyde artarken, HK ve HP içeriklerinde ise önemli 

düzeyde azalmıştır (P<0.05). Tohum bağlama döneminde 

hasat edilen pamuk dikeninin KM, HY, NDF ve ADF içeriği 

diğer dönemlere göre yüksek bulunurken, HK ve HP içeriği 

ise daha düşük olmuştur. Pamuk dikeninin KM içeriği 

%16.22 ile 33.03 arasında değişmiş olup en yüksek KM 

içeriği tohum bağlama döneminde bulunmuştur. Benzer 

şekilde, Canbolat (2006) ve Kamalak ve ark. (2011) 

tarafından yapılan çalışmalarda, hasat zamanın ilerlemesiyle 

birlikte KM içeriği hızlı bir şekilde yükseldiği bildirilmiştir. Bu 

çalışmada hasat zamanının ilerlemesiyle birlikte pamuk 

dikeninin KM içeriğinde yaklaşık olarak günlük 2.80 g’lık 

artış olmuştur. 

Çizelge 1. Hasat zamanının pamuk dikeninin kompozisyonuna etkisi 

Parametreler Çiçeklenme 
öncesi 

Çiçeklenme Tohum bağlama SHO p 

KM 16.22
a
 24.71

b
 33.03

c
 1.120 <0.001 

HK 11.29
a
 9.77

b
 8.64

c
 0.256 <0.001 

HP 15.09
a
 10.00

b
 8.72

c
 0.058 <0.001 

HY 2.68
b
 4.15

a
 4.37

a
 0.051 <0.001 

NDF 38.25
c
 52.48

b
 60.13

a
 3.567 <0.001 

ADF 27.08
c
 35.60

b
 42.91

a
 0.513 <0.001 

abc,
 Aynı satırda farklı harf olan ortalamalar arasındaki farklılık önemlidir (P<0.05), SHO: Standard hata ortalaması; KM: Kuru 

madde (%), HK: Ham kül (%), HP: Ham protein(%), HY: Ham yağ(%), NDF: Nötral deterjan fiber (%), ADF: Asit deterjan fiber 
(%) 
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Pamuk dikenin HK içeriği ise %8.64 ile 11.29 arasında 
değişmiş en yüksek HK içeriği çiçeklenme dönemi hasat 
edilen pamuk dikeninde bulunmuştur. Canbolat (2006)  ve 
Kamalak ve ark. (2011) tarafından yapılan çalışmada HK 
içeriği hasat zamanına bağlı olarak azalmıştır. Diğer taraftan 
Kamalak ve ark (2005a, b) ve Aydın ve ark. (2007) yaptığı 
çalışmalarda,  HK içeriği hasat zamanından fazla 
etkilenmemiştir. Bu çalışmada ise HK içeriğinde hasat 
zamanına bağlı olarak günlük 0.442 g azalma meydana 
gelmiştir. Çiçeklenme döneminde hasat edilen pamuk 
dikeninin HK içeriği Macheboeuf ve ark. (2014) bildirdiği 
değerle uyum içerisinde bulunmuştur.  
Pamuk dikeninin HP içeriği %8.72 ile 15.09 arasında 
değişmiş en yüksek HP içeriği çiçeklenme döneminde hasat 
edilen pamuk dikeninde bulunmuştur. Çiçeklenme 
döneminde hasat edilen pamuk dikeninin HP içeriği 
Macheboeuf ve ark. (2014) bildirdiği değerden yüksek 
bulunmuş ve bu farklılığın yetişme alanı farklılığından 
kaynaklandığı söylenebilir.   
Benzer şekilde yapılan çalışmalarda da HP içeriği hasat 
zamanına bağlı olarak önemli derecede azalma olduğu 
bildirilmiştir (Kamalak ve ark., 2005a, b; Canbolat, 2006;  
Aydın ve ark., 2007; Kamalak ve ark., 2011).  Bu çalışmada 
hasat zamanın ilerlemesiyle birlikte HP içeriğindeki günlük 
azalma yaklaşık %1.06 olarak bulunmuştur. Bu değer 
Minson (1990) tarafından bildirilen değere oldukca yakın 
bulunmuş olup Kamalak ve Canbolat (2010) bildirdiği 
değerden biraz yüksek bulunmuştur. Diğer taraftan bu 
çalışmada HP içeriğindeki azalma Kamalak ve ark. (2011) 
çemen otunda bildirdiği azalmadan daha düşük 
bulunmuştur. Görüldüğü gibi hasat zamanına bağlı HP 
içeriğindeki günlük azalma bitki türüne göre değişiklik 
göstermektedir. 
Ruminant hayvanların optimum rumen fonksiyonu ve yem 
tüketimi olması için yemin HP içeriğinin en azından %7-8 
oranında olması gerektiği bildirilmiştir (Van Soest, 1994). Bu 
çalışmada her üç dönemde hasat edilen dikenin HP 
içeriğinin bu değerlerden eşit ve yüksek olması pamuk 
dikenin protein açısından fazla bir sorun yapmayacağı 
söylenebilir.   
Pamuk dikeninin HY içeriği %2.68 ile 4.37 arasında değişmiş 
olup en yüksek HY içeriğine tohum bağlama döneminde 
hasat edilen pamuk dikeninde bulunmuştur. Bu çalışmada 
hasat zamanın ilerlemesiyle birlikte HY içeriğinde günlük 

olarak 0.28 g’lık bir artış olmuştur. Benzer şekilde Kamalak 
ve ark. (2005a) kenger dikeni ile yaptığı çalışmada hasat 
zamanın ilerlemesiyle birlikte HY içeriği artığını bildirmiştir. 
Diğer taraftan Kamalak ve ark. (2011) çemen bitkisiyle 
yaptığı çalışmada hasat zamanın ilerlemesiyle birlikte HY 
içeriğinin azaldığı bildirilmiştir.  
Pamuk dikeninin NDF ve ADF içerikleri sırasıyla; %38.25 ile 
60.13 ve %27.08 ile 42.91 arasında değişmiş en yüksek NDF 
ve ADF içeriği tohum bağlama döneminde hasat edilen 
pamuk dikeninde elde edilmiştir. Bu çalışmada hasat 
zamanının ilerlemesiyle birlikte hücre duvarı bileşenleri 
(NDF ve ADF) yaklaşık olarak sırasıyla günlük 3.64 ile 2.63 
g’lık artışlar olmuştur. Çiçeklenme döneminde hasat edilen 
pamuk dikeninin NDF ve ADF içeriği Macheboeuf ve ark. 
(2014) bildirdiği değerden yüksek bulunmuştur.  
Benzer şekilde hasat zamanın ilerlemesiyle birlikte hücre 
duvarını oluşturan unsurlarda önemli miktarda artışların 
meydana geldiği çeşitli çalışmalarda bildirilmiştir (Kamalak 
ve ark., 2005a, b; Canbolat, 2006; Aydın ve ark., 2007; 
Kamalak ve ark., 2011; Kamalak ve Canbolat, 2010). 
Yukarıdaki araştırıcıların bildirdiklerine göre hücre duvarını 
bileşenlerinin hasat zamanına bağlı olan artışlar sabit 
olmayıp bitkiden bitkiye değiştiği söylenebilir.  
Hasat zamanının pamuk dikeni bitkisinin in vitro gaz 
üretimi, metan üretimi, metabolik enerji ve organik 
madde sindirimi üzerine etkisi 
Hasat zamanının pamuk dikeninin in vitro gaz üretimi, 
metan üretimi, ME ve OMSD etkisi saptanmış ve Çizelge 
2’de verilmiştir. Hasat zamanının ilerlemesiyle birlikte in 
vitro gaz (ml) ve metan üretimi (ml) azalmış, toplam gaz 
içerisindeki metan oranı (%), OMSD ve ME değerleri ise 
düşmüştür (P<0.05).  Pamuk dikeninin gaz üretimi 32.84 ile 
48.49 ml arasında değişmiş ve en yüksek gaz değeri 
çiçeklenme döneminde hasat edilen pamuk dikeninde 
bulunmuştur. Benzer şekilde yapılan çalışmalarda, hasat 
zamanın ilerlemesiyle birlikte gaz üretiminde, OMSD ve ME 
değerlerinde önemli düşüşlerin olduğu birçok araştırmacı 
tarafından bildirilmiştir (Kamalak ve ark., 2005a,b; Canbolat, 
2006; Aydın ve ark., 2007; Kamalak ve Canbolat, 2010; 
Kamalak ve ark., 2011). Hasat zamanın ilerlemesiyle birlikte 
kolay fermente edilen besin maddelerinin miktarı azalmış 
ve buna bağlı olarak üretilen gaz ve metan üretiminin 
azaldığı söylenebilir. 

Çizelge 2. Hasat zamanının pamuk dikeninin in vitro gaz üretimi, metan üretimi, metabolik enerji ve organik madde 
sindirimine etkisi 

 Hasat zamanı   

Parametreler Çiçeklenme 
öncesi 

Çiçeklenme Tohum bağlama SHO p 

Gaz 48.49
a
 38.89

b
 32.84

c
 0.471 <0.001 

Metan (ml) 5.94
a
 5.14

b
 4.83

b
 0.192 <0.001 

Metan (%) 12.25
b
 13.23

b
 14.73

a
 0.419 <0.001 

OMSD 63.18
a
 55.83

b
 49.71

c
 1.759 <0.001 

ME 9.97
a
 8.55

b
 7.46

c
 0.072 <0.001 

abc
 Aynı satırda farklı harf olan ortalamalar arasındaki farklılık önemlidir (P<0.05), SHO: Standard hata ortalaması; OMSD: 

Organik madde sindirim derecesi (%); ME: Metabolik enerji (MJ/kg KM) 
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Pamuk dikeninin metan üretimi 4.83 ile 5.94 mL arasında 
değişmiş en yüksek metan üretimi çiçeklenme öncesi hasat 
edilen pamuk dikeninde bulunmuştur. Pamuk dikenin 
metan gazı yüzde değeri %12.25 ile 14.73 arasında değişmiş 
en yüksek metan oranı (%) tohum bağlama döneminde 
hasat edilen pamuk tohumu dikeninde bulunmuştur 
(P<0.05).  
Hasat zamanının ilerlemesiyle birlikte gaz üretiminde 
günlük 0.26 mL azalış olmuştur. Metan (mL) üretiminde 
günlük 0.0185 mL azalma, metan üretim oranında ise 
günlük %0.0413 birimlik artış olmuştur. Benzer şekilde 
yapılan çalışmada hasat zamanın ilerlemesiyle birlikte 
metan  gazı (mL) üretiminde azalmalar meydana geldiği 
bildirilmiştir (Kaplan ve ark., 2016;  Üke ve ark., 2017). 
Lopez ve ark. (2010) in vitro koşullarda bir yemin gazının 
metan içeriğinin %14’den düşük olması o yemin anti-
metanojenik olabileceğini bildirmiştir. Çizelge 2’den 
görüldüğü gibi çiçeklenme öncesi ve çiçeklenme döneminde 
hasat edilen pamuk dikeninin metan üretimi (%) sırasıyla 
%12.25 ile 13.23 bulunmuştur. Dolayısıyla çiçeklenme 
öncesi ve çiçeklenme döneminde hasat edilen pamuk dikeni 
düşük düzeyde anti-metanojenik özelliği olduğu 
söylenebilir. Bilindiği gibi karbonhidratların fermantasyonu 
sırasında üretilen metan, hem enerji kaybına hem de 
küresel ısınmaya neden olduğundan yüksek olması 
istenmemektedir.   
Pamuk dikenin organik madde sindirimi % 49.71 ile 63.18 
arasında değişmiş en yüksek OMSD çiçeklenme döneminde 
hasat edilen pamuk tohumu dikeninde bulunmuştur. Pamuk 
dikenin metabolik enerji değeri ise 7.46 ile 9.97 MJ/kg KM 
arasında değişmiş olup en yüksek ME değeri çiçeklenme 
döneminde hasat edilen pamuk dikeninde bulunmuştur. 
Hasat zamanın ilerlemesiyle birlikte OMSD’de günlük 
0.2245 birimlik, ME içeriğinde ise 0.0418 birimlik bir azalma 
meydana gelmiştir. Benzer şekilde yapılan çalışmalarda da 
hasat zamanı bağlı olarak OMSD ve ME değerlerinde önemli 
azalmalar meydana gelmiştir (Kamalak ve ark., 2005a, b;  
Canbolat, 2006; Aydın ve ark., 2007; Kamalak ve Canbolat, 
2010; Kamalak ve ark., 2011;  Kaplan ve ark.,. 2016; Üke ve 
ark., 2017). Hasat zamanı bağlı olarak meydan gelen azalma 

sabit olmayıp bitkiden bitkiye değişiklik göstermiştir. 
Bitkilerde yaşlanma ile birlikte hücre duvarını oluşturan tüm 
unsurlarda artış meydana gelmekte ve buna bağlı olarak ta 
yemlerin sindirim dereceleri azalmaktadır (Morrison, 1980; 
Wilson ve ark., 1991; Van Soest,1994; Wilson ve ark., 
1991,). Yapılan bazı çalışmalarda hasat zamanın 
gecikmesiyle birlikte kuru madde sindirim derecesinde 
günlük 3 ile 6 g/gün arasında azalma olduğu bildirilmiştir 
(Buxton ve ark., 1985). 
Bazı baklagil ve buğdaygil yem bitkileriyle yapılan 
çalışmalarda, hasat zamanın gecikmesiyle birlikte HP içeriği 
azalmış, hücre duvarını bileşenlerinden (NDF ve ADF) 
miktarı artmış ve buna bağlı olarak da yemin sindirim 
derecesi azaldığı bildirilmiştir (Mupangwa ve ark., 2003; 
Gülşen ve ark., 2004;  Kamalak ve Canbolat, 2010; Kamalak 
ve ark., 2011). Çiçeklenme öncesi dönemindeki bitkilerin HP 
içeriklerinin bitkinin olgunlaşma (genaratif) dönemdeki 
bitkilerden daha yüksek olduğu bildirilmiştir. Çiçeklene 
öncesi dönemde bitkilerin yaprak/sap oranı daha yüksek 
olması yaprakların daha fazla azot içermesi HP oranını 
artırmaktadır. Yaprak oranını azaltan olgunlaşmayla birlikte 
bitkilerin HP içeriği azaltmaktadır (Buxton, 1996). 
Hasat zamanının pamuk dikeni bitkisinin kimyasal 
kompozisyonu ile in vitro gaz üretimi ME ve OMSD arası 
korelasyonlara etkisi 
 Hasat zamanının pamuk dikeni bitkisinin kimyasal 
kompozisyonu ile in vitro gaz üretimi ME ve OMS arası 
korelasyonları saptanmış ve Çizelge 3’de verilmiştir.  
Araştırmada yapılan hesaplamada in vitro gaz üretimi, 
metan üretimi, ME ve OMSD ile hücre duvarı bileşenleri 
arasında negatif bir korelasyonlar bulunmuştur. 
Hasat zamanın ilerlemesiyle birlikte hücre duvarını 
oluşturan unsurlar artmıştır. Başka bir ifadeyle fermente 
olan madde miktarı azalmış, buna bağlı olarak da üretilen in 
vitro gaz miktarı azalmıştır. Bu çalışmada elde edilen 
bulgular daha önceki bulgularla uyum içerisindedir 
(Kamalak ve ark., 2005a, b; Canbolat, 2006; Aydın ve ark., 
2007; Kamalak ve Canbolat, 2010;  Kamalak ve ark., 2011; 
Kaplan ve ark., 2016). 

Çizelge 3. Hasat zamanının pamuk dikeni bitkisinin kimyasal kompozisyonu ile in vitro gaz üretimi ME ve OMS arası 
korelasyonlara etkisi 

 HK HP HY NDF ADF 

Gaz 0.957** 0.929** -0.786* -0.955** -0.972** 
Metan (ml) 0.866** 0.888** -0.835** -0.866** -0.860** 
Metan (%) -0.823** -0.720* 0.484 0.809** 0.857** 
ME 0.950 0.900 -0.733* -0.941** -0.969** 
OMSD 0.738* 0.730* -0.566 -0.754* -0.807** 

HK: Ham kül (%), HP: Ham protein (%), HY: Ham yağ (%), NDF: Nötral deterjan fiber (%), ADF: Asit deterjan fiber (%); OMSD: 
Organik madde sindirim derecesi (%); ME: Metabolik enerji (MJ/kg KM) 
SONUÇ 
Hasat zamanı pamuk dikenin kimyasal kompozisyonunu, in 
vitro gaz üretimi, metan üretimi, OMS ve ME değerini 
önemli derecede etkilemiştir (P<0.05). Hasat zamanının 
ilerlemesiyle birlikte pamuk dikeninin KM, HY, NDF, ADF ve 
metan (%) içeriği artmış, HK, HP, in vitro gaz üretimi (mL), 
metan üretimi (mL), OMS ve ME değeri azalttığı sonucuna 

varılmıştır. Pamuk dikenin hayvan beslemede kullanımına 
yönelik daha fazla sayıda in vitro ve in vivo çalışmalar 
yapılarak ilgili bitkinin yem değerini daha detaylı olarak 
ortaya konması önem arz etmektedir. 
Teşekkür 
Bu çalışmaya vermiş oldukları destek nedeniyle 
Kahramanmaraş Sütçü İmam Üniversitesi Bilimsel Araştırma 
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İzmir Yöresindeki Üreticilerin Mekanizasyon Düzeylerinin Belirlenmesi Üzerine Bir Araştırma 
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Öz: Üreticilerin traktör talebi, satın alma davranışları ve kullanım memnuniyetleri, piyasada karar vericiler açısından önemli 

ipuçları taşımaktadır. Gerçekleştirilen çalışma İzmir yöresinde ikamet eden üreticilerin sahip oldukları mekanizasyon 

düzeylerinin belirlenmesini amaçlamaktadır. Çalışmanın ana materyalini, İzmir ilinde, 170 adet çiftçi ile yapılan anket 

çalışmasından elde edilen veriler oluşturmuştur. Örnekleme yöntemi olarak Basit Tesadüfî Örnekleme Yöntemi kullanılmış 

olup, örnek hacminin hesaplanmasında ise, Oransal Örnek Hacmi Hesaplama formülünden yararlanılmıştır. İlk olarak anket 

çalışmasından elde edilen veriler Excel bilgisayar programına girilmiştir. Daha sonra, SPSS istatistik paket programını 

kullanarak veriler için merkezi eğilim ölçüleri, diğer bir deyişle basit tanımlayıcı istatistikler (ortalama, minimum ve 

maksimum değerler, yüzde oranı vb.) kullanılarak analizler ve değerlendirmeler yapılmıştır. Bu çalışmanın sonucunda, yöre 

üreticilerinin %60’ına yakınının sadece bir adet traktörünün bulunduğu belirlenmiştir. Üreticilerin yaklaşık olarak yarısının, 

traktör satın alırken 50 beygirin altında bir güç grubunu tercih etmekte olduğu görülmektedir. Bu da üreticilerin yakıt 

tüketimine büyük ölçüde önem verdiğini ortaya koymaktadır. Yöre genelinde traktör markalarının tercih nedenleri arasında 

yakıt, dayanıklılık, yedek parça temini ve yaygın kullanımının olduğu belirlenmiştir. Üreticilerin, traktör satın almalarındaki 

faktörler irdelendiğinde; temel faktör olarak deneyim (tarla tatbikatı), kişisel faktör olarak marka değeri, sosyal faktör olarak 

servis ağı, komşu/arkadaşlar ve baba/kayınpeder, teknik faktör olarak gücü ve dayanıklılığı, ekonomik faktör olarak yakıt 

tüketiminin olduğu görülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: traktör talebi, satın alma davranışları, traktör memnuniyeti, oransal örnek hacmi, yakıt 

tüketimi 

A Research on the Determination of Mechanism Levels of Farmers in İzmir City 

Abstract: : Purchasing behaviors, usage satisfaction, and tractor demand of farmers have important clues for decision makers in markets. 

The aim of this study is to determine the mechanization levels of the producers residing in İzmir region. Main material of the study is 

consisted of the primary data obtained from the survey studies performed with 170 enterprises/farmers in Izmir. While Simple Random 

Sampling is used as a sampling method, it is benefited from Proportional Sampling Formula during calculation of sampling size. Firstly data 

obtained from the survey studies is entered to Excel computer programmer. And then, analyses and evaluations are carried out using 

central tendency measures in other way descriptive statistics (mean, minimum and maximum values, percentage rate etc.) for the data by 

using SPSS statistic packet programmer. As a result; it is determined that only one tractor belongs to 60% of the farmers. It is seen that 

approximately half of the producers prefer a power group below 50 horsepower when buying a tractor. This shows that the producers 

attach great importance to fuel consumption. Among the reasons for the preference of tractor brands across the region, fuel, durability, 

spare parts supply and widespread use have been determined. When investigating the factors of the farmers intended for defining 

purchasing of the tractors, it can be seen that experience (field application) as major factor, brand value as personal factor, service network, 

neighbor/friends, and father/father-in-law as social factors, power and durableness as technical factors, fuel consumption as economic 

factor. 

Keywords: Tractor demand, purchasing behaviors, tractor satisfaction, fuel consumption 

GİRİŞ 

Tarım, insanların geçimlerini sağlamak, gıda gereksinimlerini 

karşılamak amacıyla bitkisel ve hayvansal ürünlerin 

üretilmesi ve sonrasında çeşitli aşamalarda 

değerlendirilmesidir. Tarım sektörü, ülke ekonomisi 

açısından oldukça stratejik bir yere sahiptir. Sektör, 

zincirleme olarak sanayi ve hizmet sektörünün gelişimine 

katkı sağlamaktadır. İnsanlığın ilk çağlarından günümüze 

kadar gelen barınma, beslenme ve giyinme gibi temel 

ihtiyaçlar önemini korumuştur. Üretim olarak bakıldığında, 

bu ihtiyaçların nüfusa oranla artış göstermesi, sınırsız 

ihtiyaçların karşılanması için sınırlı kaynakların üretim 

sürecinde teknolojiyi zorunlu kılmıştır. Bu bağlamda üretim 

sürecinin kaliteli ve verimli olabilmesi için, bu sürecin ve 

aynı zamanda girdilerin kalitesi önemlidir. Bahse konu 

durumların eksik olması durumunda, yetiştirilecek ürünün 

verimi ve kalitesi de düşecektir. Tarımsal üretimin birim 

alandaki rekolte artışı ve yüksek verimli olmasında, üretim 

sürecinde bazı ihtiyaçlara gerek vardır. Bu ihtiyaçların en 

önemlisi mekanizasyon girdisidir. Tarımsal mekanizasyon; 

insan, hayvan, mekanik-elektrik vb. güç kaynakları ile uygun 

makineleri kullanarak bitkisel ve hayvansal üretim 
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faaliyetlerinin ve ürünlerin temel değerlendirme 

işlemlerinin mekanize edilmesidir. Mekanizasyon, hem 

üretimde, hem de insan gücü kullanımında, verimliliğin 

arttırılması ve böylece tarım alanlarının geliştirilmesini 

sağlamaktır (Evcim ve ark., 2005). 

Teknolojiden yararlanma, teknolojinin gelişiminin yanı sıra 

üreticilerin bilinçlenmesiyle ortaya çıkan bir değerdir. 

Üreticilerin bilinçlenmesiyle birlikte çevrebilimle ilgili 

değerlere de önem verilmektedir. Daha az yakıt kullanmak, 

atmosfere daha az egzoz gazı salınımı, tarlada çalışırken 

kombine ekipman ve gelişmiş traktörleri kullanarak tarla 

trafiğini azaltmak ve toprak sıkışmasını en aza indirmek, 

zaman ve iş gücü gereksinimini azaltmak, girdi kullanımının 

azaltılması gibi konular bilinçli üreticilerin imkanları 

çerçevesinde dikkat ettikleri konular haline gelmiştir. Bu 

bağlamda ekonomik olması koşuluyla, yeniliklere talep 

artmaktadır. Talebin artması sektördeki firmaları 

zorlayacak, teknolojiyle birlikte traktör sektörü de gelişecek 

ve yeniliklerin piyasaya girmesine neden olabilecektir.    

Devam etmekte olan faiz indirimleri ve güçlü devlet 

destekleri sayesinde, Türkiye traktör ve diğer tarımsal 

makine pazarında talebin, halen oldukça önemli düzeyde iyi 

olduğu ifade edilebilir (Çobanoğlu ve ark., 2016; Anonim, 

2017). Türkiye’de mekanizasyon kullanımına ilişkin olarak 

en önemli göstergeler olan, tarımda kullanılan traktör sayısı 

(Çizelge 1) ve İzmir ilinde bulunan traktör sayısının (Çizelge 

2) yanı sıra, son beş yıl için Türkiye geneli (Çizelge 3) ve 

araştırma yöresi olan İzmir ilindeki mevcut olan tarımsal 

alet ve makine sayısı (Çizelge 4), yıllara göre önemli 

sayılabilecek düzeyde artış göstermiştir. Gerçekleştirilen bu 

çalışma İzmir yöresindeki üreticilerin sahip oldukları 

mekanizasyon düzelerini belirlemeyi amaçlamaktadır. 

Gerçekleştirilen çalışmanın ilgili sektöre katkı sağlayacağı 

düşünülmektedir. 

Çizelge 1. Türkiye’de bulunan traktör sayısındaki gelişim (TÜİK, 2018) 

Yıllar Toplam 

Tek akslı İki akslı 
Tırtıllı 

Beygir Gücü Beygir gücü 

1-5 5+ 1-10 11-24 25-34 35-50 50+ 51-70 70+  

1988 654,636 623 1,311 2,655 16,741 62,230 351,210 219,545 - - 321 

1990 692,454 1,234 1,570 3,175 17,841 66,696 364,052 237,579 - - 307 

1995 776,863 1,022 3,445 2,841 19,960 72,535 389,023 287,616 - - 421 

2000 941,835 2,049 7,882 3,776 20,409 77,364 446,541 383,424 - - 390 

2005 1,022,365 2,848 13,321 3,495 20,264 77,205 460,336 - 382,448 62,237 211 

2010 1,096,683 5,235 20,176 5,344 19,997 72,411 471,531 - 414,977 86,813 199 

2015 1,260,358 14,856 54,604 6,252 21,181 68,074 491,828 - 468,060 135,297 206 

2016 1,273,531 15,736 57,131 6,448 21,274 66,825 489,621 - 475,665 140,699 132 

2017 1,306,736 16,589 59,061 6,432 20,527 65,866 492,343 - 493,660 152,133 125 

Çizelge 2. İzmir ilinde bulunan traktör sayısındaki gelişim (TÜİK, 2018) 

Yıllar Toplam 

Tek akslı İki akslı 
Tırtıllı 

Beygir Gücü Beygir gücü 

1-5 5+ 1-10 11-24 25-34 35-50 51-70 70+  

2004 30,888 18 40 500 1,206 3,214 16,728 8,622 554 6 

2005 31,112 18 39 193 869 3,173 17,049 9,218 547 6 

2010 32,567 15 81 191 809 3,138 17,447 9,779 1,105 2 

2015 34,287 28 219 209 832 3,115 17,398 11,011 1,473 2 

2016 34,424 28 221 201 822 3,109 17,200 11,334 1,507 2 

2017 34,818 28 230 202 863 3,241 17,228 11,473 1,552 1 

Traktör talebindeki çiftçilerin davranışları, süregelen 
üretimin yapıldığı arazi miktarı ve koşullarına bağlıdır. 
Üretimi gerçekleştiren çiftçi, kendi mevcut kaynaklarına 
göre traktör talep etmelidir. Aksi durumda, önemli girdi 
kayıplarına ve ekolojik kirliliğe neden olabilme potansiyeli 
mevcuttur. Genel anlamda kaynaklara uyumlu optimum 
mekanizasyon girdisi ile üretilen standart ürünlerin, 
tüketiciler açısından talep göreceği ve büyük alanda üretim 
yapan çiftçilerin, iç piyasa fazlasını, uygun koşullarda 
depolama sonrası ihracatıyla ülke ekonomisine katkı 

sağlayacağı kaçınılmazdır. Gerçekleştirilen çalışma İzmir 
yöresinde ikamet eden üreticilerin sahip oldukları 
mekanizasyon düzeylerinin belirlenmesini amaçlamaktadır. 
MATERYAL VE YÖNTEM 
Çalışmanın ana materyalini, diğer bir ifade ile birincil veri 
kaynağını, İzmir il’i Ödemiş, Tire, Torbalı, Kiraz, Bayındır ve 
Beydağ ilçelerinde ikamet eden 170 adet çiftçi ile yüz yüze 
yapılan anket çalışmasından elde edilen veriler 
oluşturmuştur. Ayrıca, ikincil veri kaynağı olarak, konu ile 
ilgili olarak daha önce yapılmış olan araştırma 
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Çizelge 3. Türkiye’deki bazı tarımsal alet ve makine sayısındaki gelişim (TÜİK, 2018) 

Tarımsal alet ve makineler 2013 2014 2015 2016 2017 

Ark açma pulluğu 66,791 66,150 66,879 68,117 68,654 

Atomizör 116,789 115,995 116,883 120,402 121,448 

Biçerdöver 15,486 15,899 15,998 16,247 17,199 

Damla sulama tesisi 318,413 362,033 389,831 412,468 441,366 

Derin kuyu pompa 148,675 163,275 168,502 172,923 179,659 

Dipkazan (Subsoiler) 30,401 32,568 35,132 36,515 38,127 

Diskli anız pulluğu  44,387 45,405 45,002 45,365 46,540 

Diskli tırmık (Diskarolar) 232,278 235,594 240,303 243,310 247,121 

Diskli traktör pulluğu 68,773 70,701 71,829 72,448 73,139 

Elektropomp 192,378 203,614 210,045 214,407 221,016 

Fide dikim makinesi 13,894 14,145 14,188 13,939 13,820 

Hayvan pulluğu 110,903 89,155 82,732 78,344 70,471 

Hayvanla ve traktörle çekilen ara çapa makinesi 133,608 132,603 135,684 136,942 139,385 

Karasaban 45,965 40,695 37,455 34,643 31,330 

Kimyevi gübre dağıt. Mak. 389,918 392,908 399,451 408,737 419,388 

Kombikürüm  24,495 23,555 23,881 24,352 24,786 

Kombine hububat ekim makinesi 202,915 205,286 208,403 211,348 217,642 

Krema makinesi 197,520 182,920 178,535 177,268 174,176 

Kulaklı traktör pulluğu 1,045,122 1,046,048 1,050,237 1,057,870 1,071,553 

Kuyruk milinden haraketli pülverizatör 312,651 322,174 329,768 338,625 350,272 

Kültüvatör 503,786 508,218 515,172 520,970 532,508 

Merdane 83,487 84,819 86,138 87,374 91,011 

Motopomp (Termik) 194,154 191,855 192,827 192,871 192,841 

Motorlu pülverizatör 80,457 84,093 85,974 87,486 90,832 

Orak makinesi 61,954 60,645 58,271 57,234 53,972 

Ot tırmığı 106,668 110,030 113,405 115,169 115,809 

Patates dikim makinesi 15,152 15,421 15,769 16,087 16,717 

Patates sökme makinesi 19,756 20,229 20,462 20,353 21,250 

Pnömatik ekim makinesi 30,921 32,048 34,589 35,850 39,024 

Römork (Tarım arabası) 1,109,917 1,121,371 1,126,166 1,137,709 1,165,873 

Santrifüj pompa 108,872 111,593 111,682 113,075 114,159 

Sap döver ve harman makinesi (Batöz) 181,320 173,555 170,836 167,581 160,121 

Sap parçalama makinesi 17,889 17,864 18,239 18,533 19,014 

Sedyeli, motorlu pulverizatör tozlayıcı kombine atomizör 14,325 13,811 12,731 12,802 13,832 

Set yapma makinesi 16,004 15,796 16,131 16,639 16,650 

Sırt pülverizatörü 612,626 623,190 628,059 633,598 641,819 

Su tankeri (Tarımda kullanılan) 208,544 208,538 209,372 210,697 213,393 

Süt sağım makinesi (Seyyar) 268,164 282,433 292,405 301,795 319,885 

Tınaz makinesi 10,710 8,405 8,111 7,739 7,440 

Toprak tesviye makinesi 17,657 17,919 18,238 18,873 19,182 

Tozlayıcı 19,307 17,827 17,855 17,749 16,762 

Traktör 1,213,560 1,243,300 1,260,358 1,273,531 1,306,736 

Traktörle çekilen çayır biçme makinesi 73,314 79,115 81,480 82,899 87,233 

Traktörle çekilen hububat ekim makinesi 131,471 134,786 136,846 140,329 142,258 

Üniversal ekim makinesi (Mekanik) (Pancar mibzeri dahil) 61,922 61,337 61,353 61,018 61,660 

Yağmurlama tesisi 240,253 247,520 248,039 252,215 259,838 

Yayık 252,104 248,815 248,720 249,297 256,123 

Yem hazırlama makinesi 25,891 26,924 27,747 28,979 31,962 
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Çizelge 4. İzmir ilindeki bazı önemli tarımsal alet ve makine sayısındaki gelişim (TÜİK, 2018) 

Tarımsal alet ve makineler 2013 2014 2015 2016 2017 

Hayvan pulluğu 3,775 2,976 2,515 1,977 1,443 
Kulaklı traktör pulluğu 31,731 32,010 32,056 31,979 31,911 
Ark açma pulluğu 8,232 8,466 8,867 8,992 9,112 
Diskli traktör pulluğu 1,534 1,528 1,523 1,521 1,566 
Toprak frezesi (rotovatör) 3,464 3,528 3,569 3,588 3,732 
Kültivatör 11,400 11,852 12,166 12,172 12,354 

Merdane 1,655 1,699 1,753 1,721 1,743 

Diskli tırmık (diskarolar) 15,128 15,300 15,460 15,440 15,722 
Dişli tırmık 18,548 18,615 18,706 18,703 18,775 
Kombikürüm (karma tırmık) 1,696 1,677 1,654 1,656 1,639 
Ot tırmığı 1,503 1,508 1,536 1,537 1,543 
Patates dikim makinesi 2,292 2,337 2,336 2,347 2,864 
Kimyevi gübre dağıtma makinesi 13,737 15,091 15,267 15,346 15,767 
Patates sökme makinesi 2,407 2,599 2,599 2,599 2,865 
Mısır silaj makinesi 2,889 3,251 3,331 3,399 3,801 
Sap parçalama makinesi 1,679 1,724 1,711 1,708 1,596 
Sırt pülverizatörü 34,267 34,484 34,542 34,691 35,940 
Kuyruk milinden hareketli pülverizatör 10,079 10,168 10,250 10,304 10,540 
Motorlu pülverizatör 5,041 5,135 4,545 4,645 4,838 
Atomizör 8,954 8,999 9,037 9,051 9,119 
Santrifüj pompa 4,370 4,192 4,222 4,228 4,267 
Elektropomp 23,432 18,351 18,663 18,724 18,918 
Motopomp (termik) 6,776 6,662 6,165 6,176 6,003 
Derin kuyu pompa 16,474 27,866 28,254 28,425 28,597 

Süt sağım makinesi (seyyar) 11,433 12,246 12,382 12,767 13,128 

Römork (tarım arabası) 31,245 32,064 32,028 32,219 32,409 

Su tankeri (tarımda kullanılan) 10,276 10,372 10,437 10,449 10,515 

Toprak tesviye makinesi 1,204 1,237 1,242 1,246 1,261 
Set yapma makinesi 2,027 2,022 2,018 2,041 1,885 
Hayvanla ve traktörle çekilen ara çapa makinesi 14,382 13,703 13,718 13,659 13,503 
Üniversal ekim makinesi (mekanik) (pancar mibzeri dahil) 13,928 13,863 13,803 13,804 13,768 
Damla sulama tesisi 14,929 15,595 16,384 16,803 17,173 

sonuçlarından, raporlardan ve internet adreslerinden 
yararlanılmıştır. Örnekleme yöntemi olarak Basit Tesadüfi 
Örnekleme Yöntemi kullanılmıştır. 170 adet olan örnek 
hacminin hesaplanmasında ise, Oransal Örnek Hacmi 
Hesaplama formülünden yararlanılmıştır. Gerçekleştirilen 
analizlerde güven aralığı %95 ve hata payı %5 alınmıştır. 
Öncelikle, anket çalışmasından elde edilen veriler, Excel 
bilgisayar programına girilmiştir. Daha sonra, SPSS istatistik 
paket programı kullanılarak veri setine ait merkezi eğilim 
ölçüleri, diğer bir ifade ile basit tanımlayıcı istatistikler 
(aritmetik ortalama, minimum ve maksimum değerler, 
yüzde oranları vb.) kullanılarak, çeşitli analizler ve 
değerlendirmeler yapılmış, özet ve çapraz tablolar 
oluşturulmuştur. 
BULGULAR  
Araştırma yöresindeki çiftçilerin sosyo-demografik 
özellikleri 
Bu bölümde araştırma yöresindeki çiftçilerin sosyo-
demografik özellikleri alt başlıklarda incelenmiştir (Çizelge 
5). 

Çiftçilerin deneyim, yaş, eğitim gibi bazı özellikleri 
Araştırma yöresindeki çiftçilerin, çiftçilik tecrübesi 
ortalaması 21.9 yıl, ailedeki kişi sayısı ortalaması 3, 
araştırma yöresinde tamamı erkek olan çiftçilerin yaşı 
ortalaması 41.6, çiftçilerin eğitim durumu ortalaması 7.7, 
çiftçilerin mevcut işletmelerindeki çalıştıkları gün sayısının 
ortalamasının ise 299.6 gün olduğu belirlenmiştir. 
Araştırma yöresindeki çiftçilerin yaş grupları 
Araştırma yöresindeki çiftçilerin yaş gruplarına göre; çiftçi 
sayıları, yüzdelik dilimleri ve birikimli yüzdelik dilimleri 
Çizelge 6’da sunulmuştur. 
Araştırma yöresindeki çiftçilerin yaklaşık %58’i 45 yaşın 
altındadır. 46-55 yaşları arasında bir yığılma görülmektedir. 
56 yaş ve üzeri olanlar ise %15.88’dir. 
Çiftçilerin eğitim bilgileri 
Eğitim süreleri açısından çiftçiler, ilkokul, ortaokul, lise ve 
yüksekokul mezuniyetlerine göre sınıflandırılmıştır (Çizelge 
7).
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Çizelge 5. Araştırma yöresindeki çiftçilerin özellikleri 

Çiftçi Özellikleri Minimum Maksimum Ortalama Standart Sapma Medyan 

Çiftçilik Tecrübesi (yıl) 2 50 21.9 12.3 20 
Ailedeki Kişi Sayısı (adet) 1 7 3 1.4 3 
Yaş (yıl) 15 69 41.6 13.6 42 
Eğitim (yıl) 5 18 7.7 3.3 5 
İşletmede Çalıştığı Gün 100 365 299.6 86.7 365 

Çizelge 6. Araştırma yöresinde çiftçilerin yaş gruplarına göre 
dağılımı 

Yaş Grupları (Yıl) Çiftçi Sayısı % Birikimli% 

≤35 61 35.88 35.88 
36 – 45 39 22.94 58.82 
46 – 55 43 25.29 84.11 
≥56 27 15.88 100 
Toplam 170 %100 

 
Çizelge 7. Çiftçilerin eğitim guruplarına göre dağılımı 

Eğitim Süresi (Yıl) Çiftçi Sayısı % Birikimli% 

5 90 52.94 52.94 

8 28 16.47 69.41 

9 – 12 37 21.76 91.17 

≤13 15 8.82 100 

Toplam 170 %100  

Çiftçilerin yarıdan fazlası (%52.94) ilkokul mezunu, %16’sı 
ortaokul mezunu, %21.76’sı lise mezunu iken yüksek 
öğretim mezunu olanların oranı %8.82 olarak tespit 
edilmiştir (Çizelge 7). 
Çiftçilerin tecrübesi 
Tarımsal üretimde deneyim önemli bir unsurdur. 10’ar yıllık 
deneyim sürelerine göre çiftçi sayıları ve oranları Çizelge 
8’de verilmiştir. 
Çizelge 8. Çiftçilerin deneyim gruplarına göre dağılımı 

Çiftçilik Deneyimi 
(Yıl) 

Çiftçi Sayısı % 
Birikimli
% 

≤10 46 27.05 27.05 

11 – 20 42 24.70 51.75 

21 – 30 46 27.05 78.80 

31 – 40 28 16.47 95.27 

≥41 8 4.70 100 

Toplam 170 %100  

10 ve daha az yıl deneyime sahip grup ile 21-30 yılları arası 
deneyime sahip grup %27 ile ilk sırayı alırken, bu grubu 
sırasıyla 11-20 yıl, 31-40 yıl, ardından 41 ve üzeri yıl grubu 
izlemektedir. Çiftçilik deneyimi açısından, 31-40 yıl ve 41 yıl 
üzeri gruplarda, çiftçi sayısının en az olduğu tespit edilmiştir 
(Çizelge 8). 
Çiftçilerin yıllık çalışma süreleri  
Araştırma yöresinde faal olarak üretim yapan çiftçilerin yıl 
içerisinde çalıştığı gün durumlarına göre; çiftçi sayıları, 
yüzdelik dilimleri ve birikimli yüzdelik dilimleri Çizelge 9’da 
sunulmuştur. 
Bu bölümde bir yıl içerisinde tarımsal amaçla çalışılan gün 
sayısı bulunmaktadır. Değerlendirme kolaylığı açısından 
çalışılan gün sayısı, dörder aylık üç döneme ayrılmıştır. Bir 
yıl içerisinde toplam çalışma günü 120 gün ve altında 
olanların oranı %2.95, 121–240 gün arası çalışanların oranı 

%27.05, 241 gün ve üzerinde çalışanların oranı ise %70 
oranında olduğu belirlenmiştir. 240 gün ve daha az 
çalışanların oranının ise %30 olduğu belirlenmiştir (Çizelge 
9). 
Çizelge 9. Çiftçilerin yıllık çalışma sürelerine göre dağılımı 

Çalışılan Gün Çiftçi Sayısı % Birikimli% 

≤120 5 2.95 2.95 
121 – 240 46 27.05 30 
≥241 119 70 100 
Toplam 170 %100  

Çiftçilerin yaş gruplarına göre ortalama alan, traktör ve 
çalışılan gün bilgileri 
Yöre üreticisinin yaş gruplarına denk düşen; ortalama alan 
miktarı (da), ortalama traktör sayısı (adet) ve ortalama 
çalışılan gün sayısı (gün) Çizelge 10’da sunulmuştur. 
Çizelge 10. Yaş gruplarına göre çiftçilerin sahip oldukları 
arazi büyüklüğü, traktör sayısı ve çalışılan gün sayısına göre 
dağılımı 

Yaş 
Grup. 

Alan (da) 
Traktör Sayısı  
(adet) 

Çalışılan 
Gün Sayısı 

≤35 46.95 1.72 273.93 
36 – 45 61.29 1.61 325.25 
46 – 55 48.55 1.09 315.46 
≥56 62.11 1.11 295.18 

Araştırma yöresindeki çiftçilerin yaş gruplarına göre 
ortalama alanları (da), ortalama traktör sayıları (adet) ve 
ortalama çalışılan gün sayıları (365 gün üzerinden) 
verilmiştir (Çizelge 10). Görüldüğü üzere en çok 56 yaş ve 
üstü çiftçilerin kişi başına düşen arazi miktarı 62 dekar 
civarında olup, en az 35 yaş ve altı çiftçilerin kişi başına 
düşen arazi miktarının 47 dekar civarında olduğu 
belirlenmiştir. Örneklem grubunda 35 yaş ve altı çiftçilerin 
kişi başına düşen traktör sayısı bakımından en fazla olduğu 
görülmektedir, bu duruma sebep olarak son yıllarda yörede 
yaşayan gençlerin çiftçiliğe/üretime yöneldikleri başka bir 
deyişle var olan mevcut üretimlerini arttırmak istedikleri 
sonucu çıkarılabilir. 56 yaş ve üstü çiftçilerin ise kişi başına 
düşen traktör sayısı bakımından en az olduğu belirlenmiştir. 
Araştırma bölgesinde yıllık ortalama çalışılan gün olarak 
bakıldığında, 36-45 yaş grubunun diğer gruplara kıyasla gün 
fazlası çalıştığı tespit edilmiştir. 
Araştırma yöresindeki işletmelerin mekanizasyon varlığı 
Araştırma yöresinde mekanizasyon durumu ayrıntılı olarak 
incelenmiştir. 
Traktör ve traktör gücü varlığı 
Araştırma anketine katılan 170 tarımsal işletmenin 
153’ünde en az 1 traktör olduğu, geri kalan 17 çiftçinin ise 
traktörünün olmadığı belirlenmiştir. Traktöre sahip 
işletmelerin traktör sayıları toplamı 247’dir (Çizelge 11). 
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Çizelge 11. Araştırma yöresindeki işletmelerin traktör ve traktör gücü varlığı 

Mekanizasyon Düzeyi Toplam Minimum Maksimum Ortalama 

Traktör Sayısı 247 0 7 1.45 
Traktör Gücü Varlığı (BG) 14.760 0 135 86.82 

Toplam traktör gücü varlığının, beygir gücü cinsinden 
toplam 14.760 BG ve işletme başına ortalama traktör 
gücünün 86 BG olduğu hesaplanmıştır. 
Araştırma yöresindeki işletmelerin traktör sayılarına göre 
dağılımı 
Araştırma yöresindeki işletmelerin traktör sayılarına göre 
dağılımları Çizelge 12’de verilmiştir. 
Çizelge 12. Araştırma yöresindeki işletmelerin traktör 
sayılarına göre dağılımı 

Traktör Sayısı İşletme Sayısı % Birikimli% 

0 17 10.00 10.00 

1 97 57.06 67.06 

2 30 17.64 84.70 

3 19 11.17 95.87 

4 5 2.94 98.81 

6 1 0.59 99.40 

7 1 0.59 100.00 

Toplam 170 %100 
 

Tarımsal işletmelerin %10’unun traktörü yok iken, %90’ının 
bir veya daha fazla traktörü bulunmaktadır. Bu işletmelerin 
yaklaşık %57’sinin 1 adet, %17’sinin 2 adet, %11’inin 3 adet, 
%3’ünün 4 adet, %0,60’ının 6 ve %0,60’ının 7 adet traktörü 
bulunmaktadır. 
Araştırma yöresindeki işletmelerin sahip oldukları traktör 
güçlerinin gruplara göre dağılımı  
Araştırma yöresindeki tarımsal işletmelerin sahip oldukları 
traktör güçleri aşağıda gruplandırılmıştır (Çizelge 13). 
Çizelge 13. Araştırma yöresindeki işletmelerin sahip 
oldukları traktör güçlerinin gruplara göre dağılımı (BG) 

Traktör Gücü 
Varlığı (BG) 

İşletme Sayısı % Birikimli% 

Traktörü 
Olmayan 

17 10.00 10.00 

1 – 49 77 45.29 55.29 
50 – 69 43 25.30 80.59 
70 – 99 29 17.05 97.64 
≥100 4 2.35 100.00 
Toplam 170 %100 

 
Tarımsal İşletmelerin %45’i 1-49 BG arasında traktör gücüne 
sahipken, %25’i 50-69 BG arasında traktör gücüne sahiptir. 
Yaklaşık %4’ü 100 BG ve üzerinde traktör gücü varlığına 
sahiptir. 
Araştırma yöresindeki traktörlerin markalara göre dağılımı  
Araştırma yöresindeki traktörlerin markalara göre dağılımı 
Çizelge 14’de verilmiştir. Traktörlerin yaklaşık yarısı (%47) 
Massey Ferguson markalı traktörler oluştururken, %19’u 
Fiat, %13’ü New Holland ve geri kalanı ise diğer 
markalardan oluşmaktadır. 
Araştırma yöresindeki işletmelerin mevcut ekipman varlığı  
Araştırma Yöresindeki ekipman durumu incelendiğinde 
çiftçilerin tarımsal faaliyetlerde kullandıkları ekipmanlar  

Çizelge 14. Araştırma yöresindeki traktörlerin markalara 
göre dağılımı 

Marka Traktör Sayısı % 

Massey Ferguson 117 47.37 

Fiat 49 19.84 

New Holland 32 12.95 

John Deere 11 4.45 

Case 10 4.05 

Başak 7 2.84 

Valtra 6 2.43 

Erkunt 5 2.03 

Hat-Tat 2 0.81 

Kubota 2 0.81 

Ls 2 0.81 

Tümosan 2 0.81 

Mc Cornıng 1 0.40 

Universal 1 0.40 

Toplam 247 %100 

sırası ile; römork, pulluk, diskaro, araçapa makinesi, 
pülverizatör, gübre dağıtma makinesi, tırmık, pünomatik 
mibzer, kültüvatör, slaj makinesi, biçme makinesi, tesviye 
makinesi, freze, dip kazan, set yapma makinesi, döner 
kulaklı pulluk, rotatiller, merdane, balya makinesi, mekanik 
mibzer ve fide dikim makinesi kullandıkları tespit edilmiştir 
(Çizelge 15). 
Yöre genelini değerlendirebilecek bir kriter olan bu değer 
incelenecek olursa; araştırma yöresinde işletme başına 0.81 
römork, 0.67 pulluk ve 0.51 diskaro ilk üç sırayı almaktadır. 
İşletme başına en düşük değere sahip ekipmanlar balya 
makinesi, mibzer (mk) ve fide dikim makinesidir. 
Araştırma yöresinin mekanizasyon durumu 
Araştırma yöresinin mekanizasyon düzeyi, 1,000 ha başına 
düşen traktör sayısına göre yapılmıştır (Çizelge 16). 
Yörede araştırmaya katılan üreticilerin 1,000 ha işlenen 
alana düşen traktör sayısı ortalama 273.83 olarak 
belirlenmiştir. Karşılaştırma yapılabilmesi açısından İzmir 
yöresi ve Türkiye geneli değerleri de hesaplanmıştır. İzmir 
yöresi için 1,000 ha işlenen alana düşen traktör sayısı 
107,39 iken, Türkiye için traktör sayısı 35.22 olarak 
hesaplanmıştır (Çizelge 16). Görüldüğü üzere, araştırma 
yöresinin değeri Türkiye genelinin yaklaşık sekiz katıdır. 
Tarımın İzmir İl’indeki ağırlığı ve yöredeki tarımın oldukça 
yaygın olarak yapılıyor olması bu değerin yüksekliğinin 
nedenlerindendir. 
İşlenen alan başına düşen traktör gücü düzeyi  
Araştırma yöresindeki veriler ile birim alana düşen traktör 
gücü değeri hesaplanmıştır. Bu değer beygirgücü (BG) 
cinsinden sunulmuştur. 
Yörede araştırmaya katılan üreticilerin mekanizasyon 
durumu 16.36 BG/ha olarak hesaplanmıştır (Çizelge 17). Bu 
değer, İzmir yöresi için 5.13 iken Türkiye geneli için 1.85  
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Çizelge 15. İncelenen işletmelerin sahip oldukları toplam ve işletme başına düşen ekipman sayıları 

Ekipman Toplam Ekipman Sayısı İşletme Başına Ekipman Sayısı 

Römork 138 0.81 
Pulluk 114 0.67 
Diskaro 88 0.51 
Araçapa Makinesi 81 0.47 
Pülverizatör 58 0.34 
Gübre Dağıtma Makinesi 57 0.33 
Tırmık 38 0.22 
Mibzer (pno) 35 0.20 
Kültüvatör 31 0.18 
Sılaj Makinesi 31 0.18 
Biçme Makinesi 25 0.14 
Tesviye Makinesi 23 0.13 
Freze 22 0.12 
Dip kazan 19 0.11 
Set Yapma Makinesi 17 0.11 
Pulluk (dk) 9 0.05 
Rotatiller 8 0.04 
Merdane 8 0.04 
Balya Makinesi 3 0.01 
Mibzer (mk) 2 0.01 
Fide Dikim Makinesi 1 0.00 

Çizelge 16. Araştırma yöresinin mekanizasyon durumu 

Mekanizasyon Düzeyi İşlenen Alan (ha) Traktör Sayısı (adet) Traktör Sayısı (adet/1,000 ha) 

Araştırmaya katılanlar üreticiler* 902 247 273.83 
İzmir Yöresi** 324,152.6 34,811 107.39 
Türkiye** 37,817,000 1,332,139 35.22 

* Anket yapılan işletmelerin verilerine göre hesaplanmıştır. 
** TÜİK, 2018. 

Çizelge 17. Araştırma yöresinin işlenen alan başına düşen traktör gücü düzeyi (BG/ha) 

Yer 
İşlenen Alan 
(ha) 

Traktör 
Sayısı (adet) 

Traktör Gücü 
Varlığı (BG) 

Mekanizasyon 
Düzeyi (BG/ha) 

Mekanizasyon Düzeyi 
(ha/traktör) 

Araştırmaya katılanlar 
üreticiler* 

902 247 14,760 16.36 3.65 

İzmir Yöresi** 324,152.6 34,811 1,664,361 5,13 9.31 
Türkiye** 37,817,000 1,332,139 70,022,656**** 1.85 28.38 

* Anket yapılan işletmelerin verilerine göre hesaplanmıştır. 
** TÜİK, 2018. 

**** Türkiye’deki traktör sayısıyla, ortalama traktör gücü 56,32 BG ile çarpılarak hesaplanmıştır (Evcim ve ark., 2005). 
BG/ha’dır. Traktör başına ortalama 3.65 ha işlenen alan 
düşmektedir. Yani araştırmaya katılan üreticilerin verilerine 
göre, bir traktörle ortalama 3.65 ha alan işlenmektedir. 
İzmir yöresi için 9.31 ha iken, Türkiye genelinde bu değer 
28.38 ha/traktör’ dür. 

Traktör başına düşen ekipman sayısı 
Yörede araştırmaya katılan üreticilerin mevcut traktör ve 
mevcut ekipman varlığı ile traktör başına düşen ekipman 
varlığı hesaplanmıştır (Çizelge 18). 

Çizelge 18. Araştırma yöresinde traktör başına düşen ekipman sayısı 

Yer Traktör Sayısı (adet) Ekipman Varlığı (adet) 
Mekanizasyon Düzeyi 
(ekipman/traktör) 

Araştırmaya katılanlar üreticiler* 247 808 3.27 

İzmir Yöresi** 34,811 378,673 10,87 

Türkiye** 1,332,139 11,015,998 8.27 

* Anket yapılan işletmelerin verilerine göre hesaplanmıştır. 
** TÜİK,2018. 

Araştırmaya katılan üreticilerin traktör başına 3.2 adet 
ekipman düşerken, bu durum İzmir yöresi için 10.87 adet ve 
Türkiye geneli için 8.27 adet olduğu belirlenmiştir. 

İşletme başına düşen traktör sayısı 
Araştırma yöresinde işletme başına düşen traktör sayısı 
hesaplanmıştır (Çizelge 19). 



İzmir Yöresindeki Üreticilerin Mekanizasyon Düzeylerinin Belirlenmesi Üzerine 
Bir Araştırma 
 

26     

 

Çizelge 19. Araştırma yöresinde işletme başına düşen traktör sayısı 

Yer İşletme Sayısı (adet) Traktör Sayısı (adet) Traktör Sayısı (adet/işletme) 

Araştırmaya katılanlar üreticiler* 170 247 1.45 

İzmir Yöresi** 72,332 34,811 0.48 

Türkiye** 3,022,127 1,332,139 0.44 

* Anket yapılan işletmelerin verilerine göre hesaplanmıştır. 
** TÜİK, 2018. 

İşletme başına düşen traktör sayısı, araştırmaya katılan 
üreticiler, İzmir yöresi  ve Türkiye geneli için hesaplanmıştır. 
Sonuca göre yörede araştırmaya kaStılan üreticilerin işletme 
başına düşen traktör sayısı 1.45 iken, İzmir yöresi için 0.48 
ve Türkiye geneli için bu sayı 0.44 olduğu görülmektedir. 
SONUÇ 
Sonuç olarak araştırma yöresinden toplanılan verileri 
değerlendirdiğimizde, çiftçi özellikleri olarak çiftçilik 
tecrübesinin ortalama 22 yıl olduğu, çiftçi yaş ortalamasının 
41 olduğu ve bir yıl içinde çalıştığı gün ortalamasının 299 
gün olduğu tespit edilmiştir. Bununla birlikte yöre çiftçisinin 
%57’sinin ise 1 adet traktöre sahip olduklarını ve yörede 
kullanılan traktörlerin %45’inin 1-49 beygir arası güce sahip 
olduklarını belirtmişlerdir. Yine yörede en yaygın kullanılan 
traktör markasının Massey Fergusson, Fiat ve New Holland 
olduğu tespit edilmiştir. Yöre çiftçisinin sahip oldukları 
mekanizasyon düzeylerine baktığımızda, hemen hemen her 
çiftçinin bir adet römork’a ve bir adet pulluk’a sahip 
oldukları tespit edilmiştir. Yörede araştırmaya katılan 
üreticilerin 1,000 ha işlenen alana düşen traktör sayılarının 
273.83 olduğu ve bu sayının İzmir yöresi için 107.39 adet 
iken, Türkiye geneli sayısının 35.22 olduğu belirlenmiştir. 
Yörede araştırmaya katılan üreticiler, İzmir yöresi ve Türkiye 
genelinde işlenen alan başına düşen traktör gücü düzeyi 
değerlendirildiğinde yöre için bu sonuç yörede araştırmaya 
katılan üreticiler için 16.36 BG/ha, İzmir yöresi için 5.13 
BG/ha iken  Türkiye geneli için 1.85 BG/ha olduğu tespit 
edilmiştir. Bununla birlikte traktör başına işlenen alan 
miktarı yörede araştırmaya katılan üreticiler için 3.65 
ha/traktör, İzmir yöresi için 9.31 ha/traktör iken, Türkiye 
geneli için 28.38 ha/traktör’dür. Yörede araştırmaya katılan 
üreticilerin sahip oldukları traktörlerinin başına düşen 
ekipman sayısı 3.27 ekipman/traktör’dür. Bu sonuç İzmir 
yöresi için 10.87 ekipman/traktör iken, Türkiye geneli için 
bu rakam 8.27 ekipman/traktör’dür. Tüm bu verilere ek 
olarak İzmir yöresindeki ve Türkiye genelindeki işletme 
başına düşen traktör sayısının İzmir yöresi için 0.48 
adet/işletme, Türkiye geneli için 0.44 adet/işletme olduğu 
belirlenmiştir. Tüm veriler göz önünde bulundurulduğunda 
yöre çiftçisinin kullandığı traktörlerin markalarının belirli 
birkaç marka etrafında toplandığı görülmüştür bunun 
nedeninin ise yöre çiftçisinin kullandığı traktöre olan 
alışkanlığı olduğu tespit edilmiştir. Yöre çiftçisinin deneyim 
durumu bize yörede çiftçiliğe yeni başlayanların da mevcut 

olduğunu göstermektedir. Yörede 56 yaşında ve daha yaşlı 
olan çiftçilerin hemen hemen tüm yıl çalıştıkları 
belirlenmiştir. 
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Öz: Bu çalışma pamukta makinalı ve elle hasadın kalite üzerine etkilerini belirlemek amacıyla, Aydın ili, Efeler, Koçarlı, 

İncirliova, Söke, Germencik ve Nazilli ilçelerinde 2016 üretim yılında yapılmıştır. Çalışmada Gloria pamuk çeşidi bitki 

materyali olarak kullanılmıştır. Deneme tesadüf parselleri deneme desenine göre iki faktörlü olarak yürütülmüştür. 

Çalışmada, lokasyonlar (ilçeler) arasında çırçır randımanı, lif inceliği, lif uzunluğu, lif kopma dayanıklılığı ve elyaf yansıma 

değeri özellikleri yönünden, önemli oranda, hasat yöntemleri arasında ise çırçır randımanı, lif inceliği, lif olgunluğu, lif 

kopma dayanıklılığı, elyaf yansıma değeri, elyaf sarılık değeri ve lifteki çepel sayısı özellikleri yönünden önemli oranda 

farklılık olduğu, lokasyonXhasat yöntemi interaksiyonunun ise, çırçır randımanı, lif inceliği, lif olgunluğu, lif uzunluğu, lif 

kopma dayanıklılığı, özelliklerinde önemli olduğu saptanmıştır. Ayrıca tüm lokasyonlarda makine ile toplanan pamukların lif 

rengi 1-2 derece daha düşük çıkmıştır. Çalışmada, çırçır randımanı, lif olgunluğu, lif kopma dayanıklılığı, elyaf yansıma 

değeri, lif çepel sayısı ve lif rengi özellikleri yönünden elle hasadın, lif inceliği ve elyaf sarılık değeri özellikleri yönünden ise 

makinalı hasadın daha uygun olduğu saptanmıştır. 

Anahtar Kelimeler: pamuk, hasat, kalite 

The Effect of Harvesting on Quality in Cotton (Gossypium hirsutum L.) 

Abstract: The study was carried out to determine effect of harvest methods on fiber quality in cotton grown in Efeler, Kocarlı, Incirliova, 

Soke, Germencik and Nazilli districts of Aydın province, Turkey. The experiment was arranged as randomized complete plots design with two 

factors. In this study Gloria was used as research material. The effect of locations on ginning percentage, fiber fineness, fiber strength, fiber 

length and fiber brightness were found to be significant. The ginning percentage, fiber fineness, fiber maturity, fiber strength, color 

reflectance, yellowness rate of fiber and trash count in fiber were influenced significantly by harvest methods. A significant locationXharvest 

methods interactions were determined for ginning percentage, fiber fineness, maturity degree of fiber, fiber length and fiber strength 

measurements. Besides, the lowest fiber color was found in the harvest machine at all locations. The result showed that hand harvest was 

more appropriate than machine harvest method especially for ginning percentage, maturity degree of fiber, fiber strength, fiber brightness, 

trash count in fiber and fiber color. On the other hand, machine harvest time was found to be appropriate in terms of yellowness rate of 

fiber and fiber fineness. 

Keywords: cotton, harvest, quality 

GİRİŞ 

Pamukta lif kalite özelliklerini, çeşidin genetik yapısı 

yanında, iklim ve toprak koşulları, zararlı baskısı, gelişme 

döneminin uzunluğu, hasat ve çırçırlama yöntemleri ve 

zamanları da etkileyebilmektedir (Meredith, 1984). 

Makinalı pamuk hasadının pamuğun lif kalite özellikleri 

üzerine olan etkisi ile ilgili ülkemizde yürütülen 

çalışmalarda, makinalı pamuk hasadında lif kalite özellikleri 

yönünden herhangi bir farklılığın olmadığı, makinalı hasatta 

çepel oranının elle hasada göre daha yüksek bulunduğu, 

makinalı hasattan elde edilen pamuğun ek temizleme 

sistemi olmayan rollergin çırçır makinasında 

çırçırlanmasından dolayı, renk derecesinde bir derece 

azalmaya neden olduğu (Evcim ve Öz, 1998) görülmüştür.  

Farklı pamuk çeşidi ve farklı yaprak döktürücülerin 

uygulandığı bir diğer çalışmada, hasat makinasının pamuğun 

lif kalite özelliklerine önemli bir etkisinin olmadığı (Öz ve 

Evcim, 2002), makinalı hasatta tarla kayıplarının elle hasada 

oranla %1 ve 2 oranında daha yüksek bulunduğu (Evcim, 

1999), makinalı pamuk hasadında lif pamuğun renginde 

kısmi değişim olabileceğini ve ürün kaybının %3-12 arasında 

değişebileceğini ve hasatta yabancı madde oranının  % 4-5 

civarında olduğu (Tuncer ve Işık, 1999), mevcut standart 

çeşitlerle makinalı hasadın yapılabileceği (Kaynak ve Çopur, 

1999), iyi bir hasat ve sonuçta iyi bir kalite elde edebilmek 

için yaprak döktürme işleminin iyi yapılması gerektiği 

(Mayfield, 1996)  bildirilmektedir.   

Türkiye’de pamuk tarımında elle hasat döneminde yaşanan 

işçi teminindeki zorluklar ve işgücü maliyetlerinin 

yükselmesi üreticileri makinalı hasada doğru 

yönlendirmektedir (Işık ve Sabancı, 1988; Evcim ve Öz, 

1997). Evcim (1996), Türkiye’de yüksek kapasiteli hasat 

makinalarının kullanıldığı bu makinaların büyük üretim 

alanlarında ve uzun kullanım sürelerinde ekonomik 

olduğunu ifade etmiştir. Ören ve Yaşar (2003), makineli 

hasadın hasat giderlerini %29 oranında azaltmasına karşın, 

pamuk ekili alanların küçük ve parçalı yapıda olması, hasat 
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makinesi fiyatlarının yüksek olması, yeterli sayıda pamuk 

hasat makinesi operatörü bulunmaması ve ücretlerin 

yüksek olmasının makineli hasat uygulamasının 

yaygınlaşmasında yaşanan sorunlar olduğunu ayrıca 

makineli hasadın yaygınlaşmasının ise işsizlik sorununa 

neden olacağını ve yeni istihdam olanaklarının geliştirilmesi 

gerektiğini belirtmişlerdir. 

2017 yılında Ege Bölgesinde 399 adet, Çukurova Bölgesinde 

225 adet, Antalya Bölgesinde 6 adet ve Güneydoğu Anadolu 

Bölgesinde ise 548 adet pamuk toplama makinası 

bulunmaktadır (Anonim, 2018 ). 

Bu çalışma, Aydın ekolojik koşullarında, makinalı ve elle 

pamuk hasadının lif kalitesi üzerine etkisini belirlemek 

amacıyla yapılmıştır. 

MATERYAL VE YÖNTEM 

Materyal 

Çalışmada, Gosyypium hirsutum L. türüne ait ve bölgemiz 

standart pamuk çeşitlerinden biri olan Gloria pamuk çeşidi 

materyal olarak kullanılmıştır. Çalışmada, hasat sırasında 

elle ve makine ile toplanan kütlü pamuk örnekleri; Efeler, 

Koçarlı, İncirliova, Söke, Germencik ve Nazilli ilçelerinde 

üretici tarlalarından temin edilmiştir. 

Yöntem  

Çalışma, 2016 üretim yılında, Aydın İli, Efeler, Söke, 

Germencik, Koçarlı, İncirliova, Nazilli ilçelerinde üretici 

arazilerinde tesadüf parselleri deneme desenine göre iki 

faktörlü olarak yürütülmüştür. Denemelerin ekimleri Nisan 

ve Mayıs ayı içerisinde gerçekleşmiştir. Ekimden sonra 

arazilerde yapılan tüm kültürel işlemler normal üretim 

koşullarına göre yapılmıştır. Denemede hasat tarihi, ilçelere 

ve ekim tarihlerine göre değişmekle birlikte, elle hasat 

Eylül-Ekim, makinayla hasat ise Ekim-Kasım aylarında 

yapılmıştır. 

Çalışmaların yürütüldüğü tarlalarda öncelikle referans 

değerlerini belirleyebilmek amacıyla bilimsel esaslara uygun 

olarak seçilen şeritlerden elle toplamak suretiyle örnekler 

alınmıştır. Makinenin lif üzerine etkilerinin belirlenebilmesi 

için ise hasat sonrası makinenin deposundan da örnekler 

alınmıştır. Örnek alımı sırasında kütlü pamuk örneklerinin 

nem oranları da belirlenmiştir. Çalışmada, çırçır randımanı, 

lif uzunluğu, lif inceliği, lif kopma dayanıklılığı,  lif olgunluğu,  

kısa lif içeriği, lif parlaklık derecesi, lif sarılık değeri, lifteki 

çepel sayısı ve lif rengi özellikleri incelenmiştir. Verilerin 

istatistik analizi, TARİST programı kullanılarak yapılmıştır. 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

İncelenen özelliklere ilişkin varyans analizi kareler 

ortalaması değerleri Çizelge 1’de verilmiştir. 

Çizelge 1. İncelenen özelliklere ilişkin varyans analizi kareler ortalaması 

VK ÇR LU Lİ LKD LO LPD LSD KLİ LÇS 

Lokasyon 6.489** 5.082** 0.102** 5.678** 0.000 2.895** 0.171 0.398 160.071 

Hasat Y. 46.217** 0.063 1.428** 4.941* 0.001** 258.077** 3.685** 0.750 26743.521** 

Lok.xHY 1.774** 1.466** 0.140** 9.374** 0.000** 0.970 0.145 0.401 100.371 

Hata 0.222 0.304 0.024 1.113 0.000 0.757 0.095 0.259 72.062 

Genel 2.032 0.931 0.075 2.559 0.000 6.482 0.184 0.300 651.914 

(VK: Varyasyon kaynağı, HY: Hasat yöntemi, ÇR: Çırçır randımanı, LU: Lif uzunluğu, Lİ: Lif inceliği, LKD: Lif kopma dayanıklılığı, 

LO: Lif olgunluğu, LPD: Lif parlaklık derecesi, LSD: Lif sarılık değeri, KLİ: Kısa lif içeriği, LÇS: Lifteki çepel sayısı) 

*:%5 seviyesinde önemli **:% 1 seviyesinde önemli 

Çizelge 1'den, çırçır randımanı, lif uzunluğu, lif inceliği, lif 
kopma dayanıklılığı ve lif parlaklık derecesi yönünden 
lokasyonlar arasında önemli oranda, çırçır randımanı, lif 
inceliği, lif kopma dayanıklılığı, lif olgunluğu, lif parlaklık 
derecesi, lif sarılık değeri ve lifteki çepel sayısı yönünden 
hasat yöntemleri arasında önemli oranda farklığın olduğu, 
lokasyonXhasat yöntemi interaksiyonun ise çırçır randımanı, 
lif uzunluğu, lif inceliği,  lif kopma dayanıklılığı ve lif 
olgunluğu özelliklerinde önemli olduğu görülmektedir.  
Çalışmada, çırçır randımanı (%), lif uzunluğu (mm) ve lif 
inceliği (micronaire) değerleri ve oluşan gruplar Çizelge 
2'de,  lif kopma dayanıklılığı (g/tex), lif olgunluğu (%) ve lif 
parlaklık derecesi (Rd) değerleri ve oluşan gruplar Çizelge 
3’de, lif sarılık değeri (+b), kısa lif içeriği (%) ve lifteki çepel 
sayısı (TrCnt) değerleri ve oluşan gruplar ise Çizelge 4’de 
verilmiştir. 

Çırçır Randımanı (%): Çizelge 2’de, lokasyonlar çırçır 
randımanı yönünden değerlendirildiğinde, en yüksek çırçır 
randımanı ortalaması Söke (%42.16) ve Germencik (%41.98)  
den alınmıştır. 
Hasat yöntemi yönünden çırçır randmanını kıyasladığında 
elle hasatta (%42.10), makineli hasada (%40.14) göre daha 
yüksek çırçır randımanı bulunmuştur. Lokasyonlara göre 
hasat metotları kıyasladığında elle yapılan hasatlardaki çırçır 
randımanı oranı makineli hasada göre önemli oranda daha 
yüksek bulunmuştur. Bu durum, elle yapılan hasatta kütlü 
pamuk içinde çepel miktarının daha düşük olmasından 
kaynaklanmış olabilir. 
Elle toplanan kütlülerde çırçır randımanı değerinin makinalı 
hasattan daha yüksek olduğu (Kaynak ve ark., 2000 ve 
Karademir ve ark.,  2005) tarafından da bildirilmektedir. 
Kechagia (1994), agronomik parametrelerin çoğunu  
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Çizelge 2. Çırçır randımanı (%), lif uzunluğu (mm) ve  lif inceliği (micronaire) değerleri ve oluşan gruplar 

 
Lokasyon 

Çırçır Randımanı (%) Lif Uzunluğu (mm) Lif İnceliği (micronaire) 

Hasat Yöntemi Hasat Yöntemi Hasat Yöntemi 

Elle Makine Ort. Elle Makine Ort. Elle Makine Ort. 

Söke 43.52 a A* 40.80 a B 42.16 30.05 b A 30.31 bc A 30.18 4.76 abc A 4.62 a A 4.69 
Efeler 41.47 b A 40.27 a B 40.87 30.27 b A 28.99 d B 29.63 4.75 bc A 4.72a A 4.74 
Koçarlı 42.15 b A 40.72 a B 41.43 28.54 c B 29.76 cd A 29.15 4.95 ab A 4.64 a B 4.80 
Germencik 43.02 a A 40.95 a B 41.98 30.76 ab A 30.28 bc A 30.52 4.97 a A 4.52ab B 4.74 
İncirliova 40.37 c A 39.40 b B 39.88 30.34 b A 30.80 ab A 30.57 4.68 c A 4.32 bc B 4.50 
Nazilli 42.07b A 38.70 c B 40.38 31.32 a A 31.55 a A 31.44 4.97 ab A 4.19 c B 4.58 
Ortalama 42.10 40.14 41.11 30.21 30.28 30.25 4.85 4.50 4.67 
LSD (%5) Lokasyon X Hasat Yöntemi:0.676 Lokasyon X Hasat yöntemi:0.792 Lokasyon X Hasat Yöntemi:0.22 

*Küçük harfler, hasat yöntemine göre lokasyonların önem düzeyleri ve oluşturdukları gruplar. Büyük harfler, lokasyonlara 
göre hasat yönteminin önem düzeyleri ve oluşturdukları gruplar 

belirleyen en önemli faktörün çeşit olduğunu vurgularken, 
Cathey ve ark.  (1986), %30 ve %40 koza açım döneminde 
yapılan defoliant uygulamasının çırçır randımanını kontrole 
göre azalttığını belirtmişlerdir. Dolayısıyla makinalı hasat 
uygulamasında çırçır randımanın düşük olmasının bir diğer 
nedeni defoliant uygulamalarının erken yapılmasından 
kaynaklanmış olabilir. 
Lif Uzunluğu (mm): Çizelge 2’de, lokasyonlar lif uzunluğu 
yönünden değerlendirildiğinde, en uzun liflerin Nazilli 
(31.44 mm) en kısa lifin ise Koçarlı (29.15 mm) 
lokasyonundan elde edilmiştir. Lokasyonlara göre lif 
uzunluğu yönünden hasat yöntemleri kıyaslandığında, elle 
yapılan hasatlardaki lif uzunluğunun makineli hasada göre 
önemli olmamakla birlikte daha kısa olduğu saptanmıştır. 
Krieg (2002), pamukta lif kalitesi üzerine genotipik ve 
çevresel etmenlerin birlikte etki ettiğini, bir pamuk 
örneğinde elyafın kalite özelliklerinin genellikle bu iki 
etmenin interaksiyonu ile ortaya çıktığını, lif uzunluğu 
üzerine genotipik etkinin daha önemli bulunduğunu 
belirtmiştir. Jost (2005), lif uzunluğunun esas olarak 
genotipik özellikler ile ilişkili olduğunu, Kechagia (1994) 
kalite ile ilgili hemen hemen tüm özellikleri ve agronomik 
parametrelerin çoğunu belirleyen en önemli faktörün çeşit 
olduğunu bildirmişlerdir. Çalışmada, lif uzunluk değerinin 
hasat yöntemine göre değişmediğini, ancak farklı çevresel 
etmenlere bağlı olarak lokasyonlara göre bir miktar değiştiği 
ortaya konmuştur.  
Elde edilen bulgular, Evcim (1999)’un makinalı hasadın elle 
hasada göre lif uzunluğuna etkisinin önemli olmadığını, 
Kaynak ve ark.  (2000)’nin makinalı hasadın lif uzunluğuna 
etkisinin elle hasattan farksız olduğunu, Öz (2001)’in 
makinalı hasadın lif uzunluğuna olumsuz bir etkisinin 
olmadığını, Karademir ve ark.  (2005)’in lif uzunluğunun 
makinalı hasattan önemli oranda etkilenmediğini, Evcim ve 
ark. (2007)’nin hasat makinasının lif özelliklerine olumsuz 
bir etkisinin olmadığını ve Sessiz ve ark.  (2012)’nin lif 
uzunluğuna makinalı hasadın elle hasada göre olumsuz 
etkisinin olmadığını bildiren bulgularıyla uyum içindedir 
Lif İnceliği (micronaire): Çizelge 2’de, lokasyonlar lif inceliği 
yönünden değerlendirildiğinde en kalın liflerin Koçarlı (4.80 
mic.), en ince liflerin ise İncirliova (4.50 mic.) lokasyonunda 
olduğu saptanmıştır. Hasat yöntemi yönünden lif inceliği 
kıyasladığında elle hasatta (4.85 mic.) makineli hasata (4.50 

mic.)  göre önemli oranda kalın lif elde edilmiştir. 
Lokasyonlara göre hasat yöntemleri kıyaslandığında elle 
yapılan hasatlardaki lif inceliği değerinin makineli hasada 
göre rakamsal olarak daha yüksek bulunmuştur. Diğer bir 
deyişle elle hasatta lifler daha kalındır. 
Çalışmada, hasat yöntemlerinin lif inceliğine önemli 
etkisinin olduğu saptanmasına karşın, Evcim (1999), Kaynak 
ve ark.  (2000), Öz (2001), Karademir ve ark.  (2005) ve 
Sessiz ve ark.   (2012) ise makinalı hasadın elle hasada göre 
lif inceliğine etkisinin önemli olmadığını belirtmişlerdir. 
Lokasyonlar arasında lif inceliği yönünden önemli oranda 
farklılığın olması ekilen çeşit aynı olduğu için daha çok 
çevresel faktörlerden kaynaklanmaktadır. 
Silvertooth (2001),lif inceliğinin öncelikle genotipe bağlı bir 
karakter olmakla birlikte, çevre şartları ve kültürel işlemlerin 
de lif inceliği üzerine etkili olduğunu, Özbek (2011), yıllara, 
çeşitlere ve koza hasat zamanına göre lif inceliğinin farklılık 
gösterdiğini, Metzer ve Supak (1997), çok erken yapılan 
defoliant uygulamalarının lif inceliğini azalttığını, Cathey ve 
ark.   (1986), pamukta %30 ve %40 koza açım döneminde 
defoliant uygulamasının lif inceliğini düşürdüğünü 
bildirmişlerdir. 
Lif Kopma Dayanıklılığı (g/tex): Çizelge 3’de, hasat yöntemi 
yönünden, elle hasatta (35.83 g/tex), makinalı hasata (35.19 
g/tex) göre önemli oranda daha yüksek lif kopma 
dayanıklılığı elde edilmiştir. Lokasyonlara göre lif kopma 
dayanıklılığı yönünden hasat yöntemleri kıyaslandığında 
makinalı hasadın sadece Söke ve Koçarlı lokasyonlarında 
önemli oranda daha fazla sağlam liflere sahip olduğu 
saptanmıştır. 
Araştırmadaki bu değerler ile ilgili Krieg (2002), pamukta lif 
kalitesi üzerine genotipik ve çevresel etmenlerin birlikte etki 
ettiği, bir pamuk örneğinde elyafın kalite özellikleri 
genellikle bu iki etmenin interaksiyonu ile ortaya çıktığını 
bildirirken, Özbek (2011), koza hasat zamanı ile lif kopma 
dayanıklılığı arasında kuadritik bir ilişki olduğunu, erken 
hasat edilen kozalarda düşük olgunluk, geç hasat edilen 
kozalarda ise çevresel faktörler nedeniyle lif kopma 
dayanıklılığı değerinde azalma görüldüğünü, Metzer ve 
Supak (1997), çok erken yapılan defoliant uygulamalarının, 
lif mukavemetini düşürdüğünü, Silvertooth (1998), uzun  
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Çizelge 3. Lif kopma dayanıklılığı (g/tex), lif olgunluğu (%) ve  lif parlaklık derecesi (rd) değerleri ve oluşan gruplar 
 
Lokasyon 

Lif Kopma Dayanıklılığı (g/tex) Lif olgunluğu (%) Lif Parlaklık Derecesi (Rd) 

Hasat Yöntemi Hasat Yöntemi Hasat Yöntemi 

Elle Makine Ortalama Elle Makine Ortalama Elle Makine Ortalama 

Söke 35.50 ab A* 36.65 a A 36.07 0.87 b A 0.87 a A 0.87 82.25 76.60 79.42 ab 
Efeler 35.85 a A 32.20 c B 34.02 0.87 b A 0.87 ab A 0.87 82.45 77.60 80.02 a 
Koçarlı 34.05 b B 36.22 a A 35.13 0.87 b A 0.87 a A 0.87 80.55 77.02 78.78 ab 
Germencik 36.62 a A 34.42 b B 35.52 0.87 b A 0.87 ab A 0.87 81.87 77.42 79.65 b 
İncirliova 36.27 a A 36.25 a A 36.26 0.87 b A 0.86 b A 0.87 82.12 77.65 79.88 a 
Nazilli 36.72 a A 35.42 ab A 36.57 0.88 a A 0.86 b A 0.87 80.97 76.10 78.53 b 
Ortalama 35.83 35.19 35.59 0.88 0.87 0.87 81.70 A 77.06 B 79.39 
LSD (%5) Lokasyon X Hasat Yöntemi:1.514 Lokasyon X Hasat Yöntemi :0.008 Lokasyon:0.883,  Hasat yön.:1.249 

*Küçük harfler, hasat yöntemine göre lokasyonların önem düzeyleri ve oluşturdukları gruplar. Büyük harfler, lokasyonlara 
göre hasat yönteminin önem düzeyleri ve oluşturdukları gruplar 

süreli aşırı yağışın life zarar verebilen fiziksel ve mikrobiyal 
herhangi bir faktörün dayanıklılığı azaltabileceğini, fiziksel 
ve mikrobiyal zararlanmalar, kötü hava koşulları, aşırı 
çırçırlama elyaf kopma dayanıklılığının azalmasına neden 
olduğunu, Shurley ve ark.  (2004), hasadın gecikmesi ile lif 
kopma dayanıklılığının azaldığını bildirmişlerdir. Çalışmada, 
makinalı hasat elle hasata göre en az iki hafta sonra 
yapıldığından elde edilen bulgular, bu çalışmalarla benzerlik 
göstermekte, Evcim  (1999), Kaynak ve ark.  (2000), Öz 
(2001), Öz ve Evcim (2002), Sessiz ve ark.  (2012) hasat 
yönteminin lif kopma dayanıklılığına önemli etkisinin 
olmadığı belirten bulgularıyla ise uyum sağlamamaktadır. 
Lif Olgunluğu (%): Çizelge 3’de, hasat yöntemi yönünden lif 
olgunluğu kıyasladığında elle hasatta (0.88) makineli hasada 
(0.87)  göre daha yüksek lif olgunluğu elde edilmiştir. 
Lokasyonlara göre hasat yöntemleri kıyaslandığında elle 
yapılan hasatlardaki lif olgunluğu değeri makineli hasada 
göre lokasyonlar arasında önemli bulunmamaktadır. 
Silvertooth (2001), olgunlaşmamış kozaların hasat 
edilmesinin elyafta düşük olgunluk değerlerine neden 
olduğunu, hasatta erken defoliant ve desikant 
uygulamalarının lif olgunluğunu azalttığını bildirmiştir. 
Farklı olgunlukta liflerin birlikte kullanıldığı iplik ya da 
kumaşın boyar madde alınımı da düzgünsüz olur ve hatalı 
boyamalar ile renk farklılıkları ortaya çıkar. Bu nedenle lif 
olgunluğunu dikkate alarak hasat planı yapmak ve erken 
defoliant uygulamasından kaçınmak gerektiği, (Öktem ve 
ark., 1999 ) tarafından bildirilmektedir. 
Lokasyonlar arasında lif olgunluğu yönünden önemli bir 
farklılık bulunmamakla birlikte, hasat yöntemi yönünden 
önemli farklılık gözükmektedir. Lokasyon x hasat yöntemi 
arasındaki varyasyon hasat koşulları, hasada yardımcı 
uygulama zamanı, üretim sezonu boyunca lokasyonlardaki 
iklimsel faktörleri gibi özelliklerin önemli rol oynadığı 
söylenebilir. 
Lif Parlaklık Derecesi (Rd): Çizelge 3’de, hasat yöntemi 
yönünden elle hasatta (81.70 Rd), makinalı hasata (77.06 
Rd) göre önemli oranda daha yüksek lif parlaklık derecesi 
elde edilmiştir.  Lokasyonlar arasında lif parlaklık derecesi 
yönünden önemli oranda farklılıklar olduğu, lif parlaklık 
derecesinin en yüksek Efeler ve Koçarlı lokasyonun da 
olduğu saptanmıştır. Ayrıca, lokasyonlara göre elle ve 

makine ile yapılan hasatlarda elle yapılan hasatlardaki lif 
parlaklık derecesinin arttığı gözlemlenmiştir. Bu 
varyasyonun oluşmasında lokasyonlardaki hasat koşulları ve 
hasada yardımcı kimyasal uygulama başarısının önemli rol 
oynadığı söylenebilir. Çalışmada makinalı hasattaki lif 
parlaklık derecesinin elle hasada göre önemli oranda düşük 
olmasına, makinalı hasadın elle hasada göre daha geç 
yapılması nedeniyle kütlü pamuğun başta nem ve güneş 
ışığı gibi faktörlerden olumsuz yönde etkilenmesi neden 
olmaktadır. 
Makinalı hasatta lif parlaklık derecesinin elle hasada oranla 
daha düşük olmasının bir başka nedeni; makinalı hasatta 
uygulanan yaprak döktürücünün (defoliant) etkisinden 
kaynaklanmış olabileceği sanılmaktadır. Nitekim benzer 
bulgular, Özkan ve Görmüş (2002) tarafından 
bildirilmektedir. 
Özbek (2011), lif parlaklık derecesi açısından çeşitler 
arasında fark olduğunu, lif parlaklık derecesi ile hasat 
zamanı arasında doğrudan bir ilişkinin bulunduğunu, hasat 
zamanı geciktikçe yağış ve diğer çevresel faktörlere bağlı 
olarak lif parlaklık derecesinin azaldığını bildirmiştir. 
Silvertooth (2001), açan kozaların uzun süreli veya ağır 
yağmura maruz kalması durumunda yağmurun elyafı 
beneklendireceğini, grilik ve sarılık değerlerini arttıracağını 
ayrıca Silvertooth ve ark.  (1998), açan kozaların uzun süreli 
veya ağır yağışa maruz kalması durumunda yağmurun 
pamuğun benek alması ve grilik ve sarılık değerlerini 
arttıracağını ortaya koymuştur. Krieg (2002), hasat 
esnasındaki hava koşullarının renk ve yabancı madde içeriği 
üzerine direkt etkili olduğu, pamuk hasadının gecikmesi 
durumunda açan kozaların yağmur ve fırtına gibi hava 
koşullarına maruz kaldığında, yağışın elyafın renk derecesi 
üzerine olumsuz etkisinin olduğunu saptamıştır. Shurley ve 
ark.   (2004), hasat zamanının lif renk derecesini hasat 
sırasındaki yüksek oransal nemin kütlü pamuk nem içeriğini 
direkt etkileyeceğini ve daha sonra, yüksek nemin hasat 
etkinliğini, lif parlaklığını azaltacağını, İşcan ve ark. (2002), 
makineyle toplanan pamuklarda Rd değerinin  %10 
dolayında düştüğünü bildirmişlerdir. Elde edilen bulgular bu 
çalışmalarla benzerlik göstermekte olup, Karademir ve ark.   
(2005)’ in makinalı hasatta lif parlaklık derecesinin elle 
hasada göre önemli oranda azaldığını bildiren çalışmasıyla 
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uyum göstermiştir. Tüm lokasyonlarda, lokasyon içinde 
önemli varyasyonlar saptanmıştır. 
Lif Sarılık Değeri (+b): Çizelge 4’de, elle hasatta (7.78 +b), 
makinalı hasatta (7.22 +b) göre önemli oranda daha yüksek 

lif sarılık değeri elde edilmiştir. Lokasyonlar arasında önemli 
farklılıkların bulunmama sebebi ekilen çeşidin aynı olması 
ve hasat zamanının yağışsız geçmesi gibi özellikler önemli 
rol oynamaktadır. 

Çizelge 4. Lif sarılık değeri (+b), kısa lif içeriği (%) ve  lifteki çepel sayısı (TrCnt) değerleri ve oluşan gruplar 

 
Lokasyon 

Lif Sarılık Değeri (+b) Kısa Lif İçeriği (%) Lifteki Çepel Sayısı (TrCnt) 

Hasat Yöntemi Hasat Yöntemi Hasat Yöntemi 

Elle Makine Ortalama Elle Makine Ortalama Elle Makine Ortalama 

Söke 7.92 7.05 7.48 6.72 6.82 6.77 9.75 63.00 36.37 
Efeler 7.77 7.52 7.65 6.85 7.45 7.15 9.50 43.25 26.37 
Koçarlı 7.90 7.25 7.57 6.90 6.42 6.66 12.50 59.50 36.00 
Germencik 7.62 6.85 7.23 6.25 7.07 6.66 7.75 57.75 32.75 
İncirliova 7.87 7.32 7.60 6.50 6.72 6.61 10.00 62.25 36.12 
Nazilli 7.60 7.37 7.48 6.40 6.62 6.51 15.75 62.75 39.25 
Ortalama 7.78 A* 7.22 B 7.50 6.60 6.85 6.73 10.87 B 58.08 A  
LSD (%5)  Hasat yöntemi:0.441 - Hasat yöntemi:12.183 

*Büyük harfler, lokasyonlara göre hasat yönteminin önem düzeyleri ve oluşturdukları gruplar 

Silvertooth (2001), uzun süreli aşırı yağış durumunda elyafın 
yapraklara temas etmesi nedeniyle beneklenebileceğini, 
bitki kalıntılarının renk derecelerini önemli derecede 
etkileyeceğini, açan kozaların uzun süreli veya ağır yağmura 
maruz kalması durumunda yağmurun pamuğu 
beneklendireceğini, grilik ve sarılık değerlerini arttıracağını, 
Shurley ve ark.  (2004), hasat zamanında yüksek nemin lif 
sarılık değerini etkileyeceğini, Özbek (2011), yıllara göre lif 
sarılık değerlerinin farklılık gösterdiğini, bunda çevresel 
faktörlerin, özellikle gerçekleşen yağışın etkili olabileceğini, 
pamuk çeşitlerinin lif sarılık değerleri yönünden farklık 
gösterdiğini, bu farklılıkta elyafın biyokimyasal yapısı 
yanında, çeşidin morfolojik özelliklerinin de etkili 
olabileceği, hasat zamanı geciktikçe lif sarılık değerlerinin 
doğrudan azaldığını, bu azalmada elyafın matlaşmasının 
önemli bir etken olduğunu bildirmişlerdir. Meredith (1986), 
renk değişimindeki varyasyonun %79’unun, çevresel 
faktörlerden kaynaklandığı rapor etmiştir. 
Karademir ve ark.   (2005), lif sarılık (+b) değeri yönünden, 
hem hasat uygulamalarının hem de çeşitler arasındaki 
farklılığın önemli olmadığını bildirilmiştir. Görüldüğü üzere, 
elde edilen bulgular ile önceki çalışma sonuçları arasında 
benzerlik olduğu gibi farklılıklar da bulunmaktadır. Bu 
durumun genetik materyal ve hasat koşullarından 
kaynaklandığı düşünülmektedir. 
Kısa Lif İçeriği (%): Çizelge 4’de, lokasyon ortalamaları en 
yüksek Efeler (%7.15) ve bunu azalan sıra ile Söke (%6.77), 
Koçarlı (%6.66), Germencik (%6.66), İncirliova (%6.61), 
Nazilli (%6.51) lokasyonları izlemektedir. Hasat yöntemi 
yönünden ise makineli hasatta (%6.85), elle hasada (%6.60) 
göre önemsiz olmakla birlikte daha fazla kısa lif elde 
edilmiştir. 
Hasat yöntemleri arasındaki farklılığın istatistiki olarak 
önemli olmamakla birlikte, elle hasatta kısa lif içeriği daha 
düşük olduğu makinalı hasatta ise bu değerin daha yüksek 
olduğu (Karademir ve ark.,  2005) tarafından da 
bildirilmektedir. 
Araştırmadaki bu özellikle ilgili Jost (2005), kısa lif içeriğinin 
genotiple birlikte, büyüme koşulları, hasat, çırçırlama 

koşulları ve yöntemlerine bağlı olduğunu, yüksek 
sıcaklıklarda kısa lif içeriğinin daha düşük olduğunu, Shurley 
ve ark.   (2004), hasat zamanının kısa lif içeriğini etkilediğini, 
Özbek (2011), erken ve geç hasadın kısa lif indeksi değerleri 
arttırdığını, Bednarz ve ark.  (2002), defoliant uygulamasının 
ve hasat zamanının kısa lif içeriğini etkilediğini 
bildirmişlerdir. Elde edilen bulgular ile önceki çalışma 
sonuçları arasında benzerlik olduğu gibi farklılıklarda 
bulunmaktadır. 
Lif Çepel Sayısı (TrCnt): Çizelge 4.’de, makinalı hasatta 
(58.08), elle hasata (10.87) göre önemli oranda daha yüksek 
lif çepel sayısı elde edilmiştir. Hasat geciktikçe bitki 
parçalarının daha kırılgan olması ve lülelerin sarkarak 
yabancı madde bulaşmasının artması yabancı madde 
içeriğindeki artışlar da önemli rol oynadığı söylenebilir. 
Kechagia ve Harig (1998), çevresel faktörlerin çepel sayısı ve 
yabancı madde oranını etkilediğini, buna karşın çeşidin 
yaprağının tüylü veya tüysüz olmasının yabancı madde 
sayısını değiştirebileceğini, Krieg (2002), hasat esnasındaki 
hava koşullarının renk ve yabancı madde içeriği üzerine 
direkt etkili olduğu, pamuk hasadının gecikmesi durumunda 
açan kozaların yağmur ve fırtına gibi hava koşullarına maruz 
kalabileceği, hava koşullarının öncelikle elyaf yabancı 
madde içeriği ve renk derecesi üzerine zararlı etkisi 
olduğunu, Shurley ve ark.   (2004), hasat sırasındaki yüksek 
oransal nemin kütlü pamuk nem içeriğini direkt etkilediğini 
ve daha sonra, yüksek nemin yabancı madde içeriğini 
arttırdığını ve lif kalitesini azalttığını, Evcim (1999), Kaynak 
ve ark. (2000), Öz (2001), Öz ve Evcim (2002), Karademir ve 
ark.   (2005) ve Sessiz ve ark.   (2012)‘nin makinalı hasatta 
yabancı madde miktarının elle hasattaki yabancı madde 
miktarından daha fazla olduğunu bildiren bulgularıyla elde 
edilen bulgular benzerlik göstermektedir. 
Lif Rengi (Colour Grade): Farklı yöntemlerle hasat edilmiş 
pamukların lif rengi değerlerine ilişkin ortalama sonuçlar 
Çizelge 5’de verilmiştir. 
 
 



Pamukta (Gossypium hirsutum L.) Hasadın Kalite Üzerine Etkisi 

 

32     

 

Çizelge 5. Farklı yöntemlerle hasat edilmiş pamukların 
lokasyonlara ilişkin ortalama lif rengi değerleri 

Hasat Yöntemi ve Renk Dereceleri 
Lokasyon Elle Makine 

Söke 11-1 21-1 
Efeler 21-1 31-1 
Koçarlı 31-1 41-1 
Germencik 21-1 41-1 
İncirliova 21-1 41-1 
Nazilli 31-1 41-1 

Çizelge 5’de, renk dereceleri değerlendirildiğinde tüm 
lokasyonlarda makina ile toplanan örneklerin 1-2 derece 
daha düşük çıktığı görülmektedir. Renk kodları 
incelendiğinde tüm lokasyonlarda gerek elle gerek makine 
ile toplanan örneklerin beyaz sınıfta olduğu, en kaliteli 
pamuğun her iki hasat yönteminde de Söke lokasyonunda 
olduğu görülmektedir. 
Makinalı hasatta renk derecesinin daha düşük olmasına 
makinayla toplanan pamuklarda lif parlaklık derecesinin 
düşük, yabancı madde miktarının fazla olması 
etkilemektedir. Ayrıca makinalı hasat elle hasada göre daha 
geç yapıldığından, pamuklar elle hasada göre nem ve güneş 
ışığına daha çok maruz kalarak lif rengi daha çok 
matlaşmaktadır. 
Lif rengi yönünden elde edilen bulgular Öz (2001), Öz ve 
Evcim (2002), Özbek (2011)’in bulgularıyla benzerlik 
göstermektedir. 
SONUÇ 
Makinalı hasadın lif inceliği ve lif sarılık değeri dışındaki 
incelenen özelliklere genelde olumsuz etkisi olduğu 
saptanmıştır, özellikle makinalı hasatta lif rengi tüm 
lokasyonlarda elle hasada göre 1-2 derece daha düşük 
çıkmıştır. Bu durum, makinalı hasadın elle hasada göre daha 
geç yapılması nedeniyle, pamuğun başta nem, çiğ, yağmur 
ve güneş ışığı gibi olumsuz çevre koşullarına daha fazla 
maruz kalarak lif renginin matlaşması ve çepel oranının fazla 
olmasından kaynaklanmaktadır. 
Makinalı hasadın olumsuz etkilerini azaltabilmek için 
hasadın geciktirilmemesi, hasat makinasının ayarlarının iyi 
yapılması ve defoliant kullanımının istenilen şekilde 
yapılması gerekmektedir. 
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Türkiye’de Zeytinyağında Kalite ve Markalaşmanın İncelenmesi 

Dilek ÖZDOĞAN1 , Renan TUNALIOĞLU*1  
1
 Aydın Adnan Menderes Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarım Ekonomisi Bölümü  

Öz: Bu araştırmada, dünyada önemli zeytin ve zeytinyağı üreticisi ülkeler arasında yer alan Türkiye’nin kaliteli ve markalı 

zeytinyağı üretimindeki durumu incelenmiştir. Dünyada olduğu gibi Türkiye’de de kaliteli zeytinyağı üretiminde; zeytinin 

çeşidi, yetiştiği yöredeki iklim ve toprak, üretimde uygulanan kültürel işlemler, emek-yoğun hasat ve zeytini yağa işleme ve 

sonrasındaki işletme şartlarının en önemli kriterler olduğu tespit edilmiştir. Bu kriterlerin sağlanması koşuluyla üretilen 

zeytinyağında, kalite ve markalaşmanın tescillenmesinde ise ulusal ve uluslararası yarışmaların önemi büyüktür. Nitekim bu 

araştırmada, Türkiye’nin kaliteli ve markalı üretimine önem veren, özel ve özenli üretim yapan, kendilerini butik üretici 

olarak ifade eden ulusal ve uluslararası zeytinyağı kalite yarışmalarına katılıp ödül alan, kalite ve markalarını tescillendiren 

21 adet firma sahibi ile görüşülmüştür. Bu 21 adet firmanın 5 adedi uluslararası, 8 adedi ulusal ve 8 adedi hem ulusal hem 

de uluslararası yarışmalardan ödül almıştır. Araştırmada nicel ve nitel yöntem kullanılmış, yarı yapılandırılmış derinlemesine 

mülakat sonucu elde edilen veriler, nitel yöntem gereği kodlanarak sınıflandırılmıştır. Ayrıca söz konusu zeytinyağı 

firmalarının sosyo- demografik özellikleri, işletme kapasiteleri, marka tanınırlıkları ve yarışmalardan aldıkları ödül 

durumlarını içeren veriler, nicel yöntem gereği gruplar arasında farklılıkları, Kruskal Wallis Testi ile incelenmiştir. Diğer 

yandan ulusal ve uluslararası yarışmaların kalite ve markalaşma sürecini olumlu etkilenmekte olduğu, firmaların ulusal ve 

uluslararası rekabet güçlerini test edildiğini ve uluslararası platformda tanınırlıklarının sağlandığı anlaşılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: zeytinyağı, kalite, markalaşma, ödül, yarışmalar, butik üretim 

Examination of Quality and Branding on Olive Oil in Turkey 

Abstract: In this research, important olive and olive oil producers in the world among countries of Turkey, was examined the situation in 

quality and branded olive oil production. Turkey as well as in the world in the quality of olive oil production; It is determined that the most 

important criteria are the types of olives, climate and soil in the region, cultural practices applied in production, labor-intensive harvesting 

and processing of olives in oil and the conditions after them. National and international competitions are of great importance in the 

production of olive oil produced on the condition that these criteria are met and in the registration of quality and branding. Interviewed in 

fact, this research, Turkey's high quality and branded with an emphasis on production, private and attentive engaged in manufacturing, he 

won prizes participating boutique producers as representing national and international olive oil quality competition the quality and the 

owner of 21 companies brands registrated which 5 were international, 8 national and international competitions. Quantitative and 

qualitative methods were used in the study and the data obtained as a result of semi-structured in-depth interviews were classified 

according to the qualitative method. In addition, the data including the socio-demographic characteristics, operating capacities, brand 

recognition and award status of the olive oil companies were analyzed by Kruskal Wallis Test. On the other hand, it is understood that the 

quality and branding process is effected from national and international competitions, thus competitive capacities of the firms are tested 

and eventually these activities would enable the firms recognized at the international level. 

Keywords: olive oil, quality, branding, awards, competitions, boutique production 

GİRİŞ 

İnsanların sağlıklı ve uzun yaşam idealleri, bilinçli tüketicileri 

kaliteli ve güvenli gıda tüketimine yönlendirmektedir 

(Tunalıoğlu, 2010). Kalite, bir firmanın ürettiği ürünleri aynı 

amaç ile başka firmalarca üretilen ürünlerden ayıran 

özelliklerin toplamı ve gıda ürünlerinde tüketiciler 

tarafından benimsenen özelliklerin tümüdür (Güney, 2015). 

Bir başka ifade ile tüketicinin ihtiyacını karşılayan bir ürün, 

objektif (ürünün enerji, vitamin, mineral, toksin madde 

içeriği ve tazeliği) ve subjektif (ürünün rengi, şekli, tat ve 

kokusu vb.) değerlere sahipse kaliteli olarak kabul 

edilmektedir (Dölekoğlu, 2003). Kalite, hem üretici hem 

satıcı açısından ve tüketiciye verilen değer bakımından 

marka kavramı ile belgelenmektedir ve marka işletmeler 

tarafından rekabette stratejik bir unsurdur (İpek, 2010). Bu 

nedenle kalite odaklı markalaşma sürecinde marka 

denilince akla ilk gelen kavram çoğu zaman kalite 

kavramıdır (Parmak, 2011). Diğer yandan kaliteli ürün 

tercihinde bulunan tüketiciyi gıda güvenlik yönetim 

sistemleri korumaktadır. Gıda güvenliği, doğrudan 

gıdalardan kaynaklanan her türlü sağlık problemlerine karşı 

olan önlemlerin tümünü kapsamaktadır. Bu nedenle de gıda 

ürününün güvenli olması, bilinçli tüketicinin mutlak talebi 

iken üreticinin ise sorumluluğunda ve bu bağlamda birbirini 

takip eden bir oluşumda yer almaktadır (Kızılaslan ve Yalçın, 

2012). 

Markalı ürün, kalitenin güvencesidir ve risk algısını 
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azaltmaktadır. Çünkü tüketiciler markanın kimliği sayesinde 

belirli bir ürünün temsil edildiğine güvenmekte ve olası bir 

aksi durumda muhatabın kim olduğunu bilmektedirler (Erdil 

ve Uzun, 2010). Marka farkındalığı oluşturmak, olumlu bir 

itibar sağlamayı beraberinde getirmektedir. Üretici 

firmaların yeni ürünlerini veya var olan ürünlerini tüketici ile 

buluşturma arzusu her dönem önemsenen bir konudur. 

Marka bağlılığı konusunda firmalar çeşitli kampanyalar 

düzenleyerek tüketici ile iletişime geçmeyi hedeflemekte 

(Demir, 2015), bu sebeple de ambalajlı ve markalı ürünlerin 

önemi her geçen zaman daha da artmaktadır (İpek, 2010). 

Zeytin ve zeytinyağı ise Akdeniz beslenme piramidinin ilk 

katmanlarında yer alan, sağlıklı ve uzun yaşama isteği olan 

insanoğlu için (Tunalıoğlu, 2010), kendine özgü lezzet, renk, 

koku ve aromasıyla önemli bir gıda maddesidir (Özata ve 

Cömert, 2016). 

Zeytinyağı,  taze ve olgun zeytin meyvesinden presleme, 

santrifüjleme ve süzme ile mekanik olarak elde edilen, oda 

sıcaklığında 20–25 °C sıvı olarak korunan ve gıda olarak 

kullanılan bitkisel bir yağdır. Bu özellik, zeytinyağına tüm 

bitkisel yağlar arasında ham olarak yani rafinasyona tabi 

tutulmaksızın yenilebilen tek yağ özelliğini 

kazandırmaktadır. Zeytinyağı, kalori değeri yüksek, 

esansiyel yağ asitlerinin kaynağı ve yağda çözünen A, D, E, K 

vitaminlerinin deposu olan kendine has tadı ve aroması ile 

diğer bitkisel yağlara göre tercih edilen, sağlık açısından son 

derece önemli olan ve natürel olarak tüketilebilen bitkisel 

bir yağ çeşididir (Keçeli, 2008). Sızma zeytinyağının kaliteli 

olarak elde edilmesini, zeytinin çeşidi, iklim ve toprağa bağlı 

olarak ve üretimin koşulları yanında depolama ve dağıtma 

süreçleri etkilemektedir (Peri, 2014). Diğer bir ifade ile 

zeytinyağında kaliteyi, zeytin çeşidi, yöre ikliminden aldığı 

rüzgâr, toprağın verimi, zeytinin hasat zamanı, şekli ve 

zeytini yağa işleme süreci, işlemede kullanılan makine ve 

ekipmanların tipi, zeytinyağının depolanması ve 

ambalajlanması gibi değişkenlerin bileşimi etkilemektedir 

(Özdoğan ve Tunalıoğlu, 2017).  Zeytinyağında kalite, 

kimyasal ve duyusal analizlerle tespit edilmektedir (Baş ve 

Yaman, 2015). Zeytinyağının, elde edilmesinden tüketiciye 

ulaşıncaya kadar kalitesinde meydana gelebilecek 

bozulmaların önlenmesi için uygun şartlarda depolanması 

ve antioksidan özelliklerinin korunması için mevcut yağ asidi 

kompozisyonun dolayısıyla kalitesinin korunması, diğer 

bitkisel yağlara göre daha uzundur ama bu süre sınırsız 

değildir (Keçeli, 2008). 

Bu araştırmada, Türkiye’de zeytin ve zeytinyağı sektöründe 

faaliyet gösteren özel ve özenli üretim yapan işletmelerin, 

zeytinyağında kalite ve markalaşma stratejileri 

incelenmiştir. Bu işletmelerin kalitelerini belgeledikleri, 

uluslararası ve ulusal yarışmalara katılımları, bu yarışmaların 

zeytinyağı üreticilerine katkıları, kalite ve markalaşma 

çalışmaları ortaya konulmuştur.  

MATERYAL VE YÖNTEM 

Materyal 

Araştırmanın birincil verileri,  Türkiye zeytin ve zeytinyağı 

üretiminin yüzde yetmiş beşini sağlayan, Ege, Marmara ve 

Akdeniz Bölgelerindeki önemli üretici illerde bulunan 

(Aydın, İzmir, Muğla, Balıkesir ve Mersin), kaliteli ve markalı 

üretim yapan, ulusal ve uluslararası zeytinyağı kalite 

yarışmalarından ödül kazanan, firma sahipleri/ firma 

yöneticileri ile yüz yüze yapılan görüşmelerden elde 

edilmiştir. Bu firmalar toplamda 21 adet olup, birinci grup 

(ulusal zeytinyağı yarışmalarından ödül almış) 8 adet, ikinci 

grup (uluslararası zeytinyağı yarışmalarından ödül almış) 5 

adet üçüncü grup (hem uluslararası hem ulusal zeytinyağı 

yarışmalarından ödül almış) 8 adettir. Araştırmanın ikincil 

verilerini ise konu ile ilgili bilimsel çalışmalar (tez, rapor vb.) 

ile uluslararası ve ulusal yarışmalara katılma prosedürleri ve 

ilgili mevzuatlar oluşturmuştur. Bu projede firmalarla 

yapılan görüşmelerde alınan ses kayıtları, Aydın Adnan 

Menderes Üniversitesi Rektörlüğü Sosyal ve Beşeri Bilimler 

Araştırmaları Etik Kurulu’nun 01.07.2016 tarih ve 

903.07.01-003 sayılı kararı kapsamında gerçekleştirilmiştir. 

Yöntem 

Araştırmada,  nitel ve nicel araştırma yöntemlerinden 

faydalanılmıştır. Nitel araştırma yöntemi, çalışılan konuyu 

derinlemesine ve tüm olası ayrıntıları ile incelemeyi amaç 

edinen önemli kavramların belirlenmesi ve 

detaylandırılmasını önemseyen tekrarlamalı sürecin önemli 

bir parçasıdır ve konuyu derinlemesine ve tüm olası 

ayrıntıları ile incelemeyi amaç edinmektedir (Schutt, 2011). 

Nicel araştırma yöntemi ise ankete dayalı olarak elde edilen 

veriler ve çeşitli istatistiksel yöntemlerle analiz edilmektedir 

(Kalaycı, 2016). 

Araştırmada doğru bilgi kaynağına ulaşabilmek için öncelikli 

olarak uluslararası yarışmalar tespit edilmiş, ülkemizde bu 

yarışmalardan ödül alan ve bu ödüllerde süreklilik gösteren, 

ulusal ve uluslararası rekabette yer alan, yarışmalarla kalite 

ve markalarını kanıtlayan firma sahipleri/ yöneticileri ile 

ortalama 20-25 dakika süren yarı- yapılandırılmış mülakatlar 

yapılarak araştırma etiği gereği firma bilgileri gizli 

tutulmuştur. Çözümlenen mülakatlar birincil, ikincil ve 

üçüncül aşamalı kodlamalarla sınıflandırılmıştır. Birinci 

dereceden kodlama anlamına gelen “Açık Kodlama” da, 

oluşan analitik temalara göre veri örnekleri alınmış, ikincil 

dereceden kodlamada, kodlama kategorileri arasındaki 

bağlantılar bulunmuş (Kalof ve ark., 2008), üçüncül 

dereceden/seçici kodlamada ise temel kategoriler ifade 

edilmiştir. Kodlamalar sayesinde, incelenen sorunlar ve 

açıklamaların aralarındaki ilişkiler düzenlenmiştir. Gizlilik 
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çerçevesinde yapılan görüşmelerde uluslararası 

yarışmalardan ödül alan firmalar (F1-I,F2-I vb.). Ulusal 

yarışmalardan ödül alan firmalar (F1-N,F2-N vb.), hem 

uluslararası hem ulusal yarışmalardan ödül alan firmalar ise 

( F1-I/N,  F-2I/N vb.) ile kodlanmıştır.  

Diğer yandan bu araştırma hipotezinde yarışmalara katılan 

zeytinyağı firmaları üç grup halinde incelenerek farklılıklar 

analiz edilmiştir. Bu üç grup; uluslararası, ulusal ve her iki 

yarışmadan da ödül almış firmalara dayalı olarak 

oluşturulmuştur. 

Nitel metotla görüşme yapılan firmalara nicel yöntemle 

elde edilen veriler Excel programına aktarılarak SPSS 20.0 

istatistiksel paket programında analiz için hazır hale 

getirilmiştir. Öncelikle üç grup esas alınarak, zeytinyağı 

firmaların sahipleri/ firmaların yöneticilerinin sosyo 

demografik özellikleri, zeytinyağı firmalarının işletme 

özellikleri, firmaların marka, ödül ve kalite durumları 

arasındaki farklılıklar incelenmiştir. Bu özelliklere ait 

verilerin ortalama, standart hata, minimum ve maksimum 

değerleri gibi tanımlayıcı istatistikleri ortaya konulmuştur. 

Daha sonraki, aşamada örneklem değeri 30’un altında 

olduğu için ve gruplar arasındaki karşılaştırma yapmayı 

sağlamak için Non-Parametrik test olan Kuruskal Wallis 

Testi uygulanmıştır (Kalaycı, 2016).  

BULGULAR VE TARTIŞMA 

Dünya zeytinyağı terminolojisinde butik üretim ya da butik 

işletmenin kesinleşmiş bir tanımı henüz mevcut değildir. Bu 

nedenle araştırmada, görüşme yapılan firmaların seçiminde, 

uluslararası ve ulusal yarışmalara özgü kalite kriterlerini 

esas alan özellikte üretim yapıyor olmaları ve bir kısmının 

da “Butik Zeytin ve Zeytinyağı Üreticileri Derneği” adı 

altındaki bir çatıda yer almış olmalarına dikkat edilmiştir. 

Bu araştırmada, zeytinyağı firma yöneticilerinin/firma 

sahiplerinin sosyo demografik özellikleri Kruskal Wallis 

testiyle incelenmiştir. Firma sahiplerinin/yöneticilerinin yaş, 

cinsiyet, eğitim ve deneyimleri  (Çizelge 1)’de gösterilmiştir. 

Çizelge 1. Zeytinyağı firmaları firma yönetici/firma sahiplerinin sosyo demografik özellikleri 

Değişkenler Açıklamalar Gruplar N Ortalama Min. Max. χ
2 

P 

 
Yaş 
  

Yıl 

1 8 37,13 25 52 

 
6,086 

 
0,048** 

2 5 36,20 27 42 
3 8 49,50 30 70 
2 5 0,66 0 1 
3 8 1,00 1 1 

 
Eğitim 
 

1:ilkokul  1 8 4,8 1 6 
 

2,191 
 

0,334 
2:ortaokul 2 5 14,3 5 6 
3:lise 4:lisans 
5:lisansüstü 

3 8 80,9 3 6 

 
Deneyim  
 

 
Yıl 

1 8 11,63 5 30 
 

1,710 
 

0,425 2 5 8,60 2 19 
3 8 14,25 5 40 

*, **, ***  sırasıyla p<0,10, p<0,05 ve p<0,01 istatiksel önem düzeyini ifade etmektedir. 

Bu firma sahipleri/yöneticilerinden, birinci grup işletmeler 
(ulusal) ortalama olarak 37,13; ikinci grup işletmeler 
(uluslararası) 36,20; üçüncü grup işletmeler (hem ulusal 
hem uluslararası)  49,50 yaş ortalamasına sahip olup, 
üçüncü gruptaki işletmelerin yönetici/sahiplerinin yaş 
ortalamalarının diğer gruplara göre büyük olduğu tespit 
edilmiştir. İşletme grupları arasındaki farklılığın, yaş 
açısından istatistiki olarak önemli olduğu (p<0,05) 
belirlenmiştir. Eğitim açısından ikinci grup işletme 
yöneticisi/sahiplerinin en yüksek eğitim düzeyine sahip 
oldukları, bunu birinci ve üçüncü grubun izlediği 
görülmektedir.  
Firma sahip ve firma yöneticilerinin mesleki deneyimleri 
incelendiğinde, birinci grup işletmeler ortalama olarak 
11,63 yıl; ikinci grup işletmeler 8,60 yıl; üçüncü grup 
işletmeler 14,25 yıl iş tecrübesine sahip fakat gruplar 
arasındaki farklılığın deneyim açısından istatistiki olarak 
önemli olmadığı belirlenmiştir. Diğer yandan firmaların 

%52,4’ünün, günde 1-5 ton arasında zeytin işlediği üretimde 
miktara değil kaliteye önem verdikleri anlaşılmaktadır. 
Normal şartlarda zeytinyağı işletmeleri günde 50 ve 100 ton 
arasında zeytini yağa işlemektedir (Yıldırım ve Tunalıoğlu, 
2016). 
Dünyada olduğu gibi Türkiye’de de, zeytinyağı sektörünün 
dağınık olması nedeniyle firmalar kalite ve markaya aynı 
özeni göstermemektedir.  Araştırmada görüşme yapılan 
özel üretim yapan zeytinyağına farklı katma değer yaratan, 
kalite ve markanın farklılığını fark eden firmalar, uluslararası 
ve ulusal yarışmalardan aldıkları ödüllerle kendilerini 
kanıtlamaktadırlar. Özel ve özenli üretim yapan zeytinyağı 
firmalarının kalite ve markaları ulusal ve uluslararası 
yarışmalardan aldıkları ödüllerle tescil ettirilmektedir 
(Çizelge 2). 
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Çizelge 2. Uluslararası ve ulusal ve her iki yarışmaya katılan firmaların kodlamaları 
KODLAR TANIMLAYICI VERİLER 

BİRİNCİL 
KOD 

İKİNCİL KOD ÜÇÜNCÜL KOD ULUSLARARASI- F/I ULUSAL- F/N HER İKİSİ- F-I/N 

K
A

Lİ
TE

 

Hammadde 

Ekoloji 
 

 “Doğal koşullarda, doğal 
oluşumunu bozmadan 
sadece delice zeytin 
ağaçlarını aşılayarak 
oluşturduğumuz zeytin 
çiftliğimizde, bugün üst 
kalitede zeytinyağı 
üretiyoruz.” F4-I 

 “Zeytinin verimli 
olmasında yetiştiği yöre, 
senelik iklim koşulları, 
senelik kültürel bahçe 
bakım uygulamaları 
hastalık ve zararlılarla 
ekosisteme zarar 
vermeyen, doğru ve 
zamanında mücadele 
etkilidir.” F2-N 

 “Zeytini eliyoruz. 
Elememizin nedeni 
dalda yeterli güneş 
alamamış başında 
kurumuş, büyümemiş 
ya da hastalıklı daneleri 
ayırabilmek içindir.”  
F2-I/N 

Kültürel işlemler 
 

Kalite hammaddeden 
başlar. Üretim aşamalarına 
da dikkat edereniz kaliteli 
ürün elde edersiniz.F5-I 

 “Bahçeden başlar 
yetiştirmek. Zeytinyağını 
doğal şekliyle 
üretmekteyiz.”F3-N  
 

”Zeytinin 
toplanmasından bahçe 
seçiminden ta ki yağ 
elde edilmesinden yağ 
saklama koşuluna kadar 
olan prosesimiz çok iyi 
olmalı.” F1-I/N 

Çeşit  “Zeytin çeşitlerim Ayvalık, 
Edremit aralarda ise 
Gemlik ya da büyük iri 
zeytinler var ama bunlar 
çok az. Zeytin çeşidi daha 
önemli yaşı olan zeytininde 
tadı oturmuş oluyor ağaca 
iyi davranırsanız ağaçta 
size iyi ürün veriyor. 
Ayvalık daha yumuşak 
daha çok ilgi çekiyor.”  F4-I 

 “Bizim bölgemizde 
delice çeşit daha fazla 
daha fazla talip edilir. 
Bizim yöre Memecik, 
Delice Edremit yağlık 
tadına göre çok 
farklıdır.”  F4-N 
 “Domat,Uslu, Edremit 
zeytin çeşitlerimiz var.”  
F7-N 

 “Bu yörenin en iyi 
zeytin çeşidi Memecik 
.” F1-I/N 
 “Manzalinia, Memecik, 
Gemlik, Ayvalık, Delice, 
Domat. Gemlik’le altın 
madalya aldık Gemlik 
sofralıktır yanlış 
düşünce hangi 
zeytinden iyi yağ 
üretirseniz o çeşit 
iyidir”.   F7-I/N “ 

Hasat Zaman  “Zeytini doğru zamanda 
ve zedelenmeden topluyor 
ve bekletmeden işletmeye 
naklediyoruz.”  F2--I   
Biz 15 yıldır ekim de erken 
hasat yapmaktayız.”  F5-I 

 “Hasat yapılan ürünün 
aynı gün sıkılması 
gereklidir. Hasata 
15Ekim’de başlarız , 
kaliteli yağlar ürettik.” F6 

–N 
 “Zeytin hasat zamanı 
zeytinyağı randımanını 
etkileyen en önemli 
unsurlardan biridir. “  F1-
N 
 

 “Doğru hasat doğru 
zamanı takip etmek 
gerekir yoksa kaliteli 
zeytinyağı elde 
edemezsiniz.”  Zeytinde 
olgunluk bizde yeşilden 
siyaha dönen kısmi 
alacalı pembe kısmı 
yeşilli kısmı pembeli o 
aşama elde edilince 
erken hasat 
başlamalıdır.”  F2-I/N 
 

Şekil (Elle, 
makine) 

 “Erken hasat, elle toplama 
ve soğuk sıkım yöntemi ile 
her yıl kalitemizi artırmaya 
çalışıyoruz.”  F4- I 

Makine ile hasat hem 
ağacı koruyor hem 
seneye ürün vermesi 
açısından hem de daha 
kaliteli ürün için çok 
önemlidir”  F1-N  

 “Elle ya da makine ile 
hasat yapıyoruz. File 
yazgı kullanıyoruz. Baş 
ve dip zeytini ayrı 
topluyoruz ve . kasalara 
toplanıyor. “ F2-I/N 
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Çizelge 2. Uluslararası ve ulusal ve her iki yarışmaya katılan firmaların kodlamaları (devamı) 

KODLAR TANIMLAYICI VERİLER 
BİRİNCİL KOD İKİNCİL KOD ÜÇÜNCÜL 

KOD 
ULUSLARARASI- F/I ULUSAL- F/N HER İKİSİ- F-I/N 

K
A

Lİ
TE

 

İşleme 
Teknolojisi 

Soğuk sıkım  “Fenolik yapıdaki 
antioksidanlar gibi yararlı 
bileşenlerin aktivitelerini 
yitirmemeleri için; 
zeytinyağlarımızı tam 
anlamıyla soğuk sıkım 
yaparak üretiyoruz.”  F2-I  
“Soğuk sıkım sayesinde 
zeytinyağının duyusal 
özellikleri, olgunlaşmış 
zeytinlerden üretilen 
zeytinyağlarına kıyasla 
daha zengin ve 
aromatiktir.”  F4-I 

 “Erken hasat soğuk sıkım 
yöntemiyle 5 dizem yağ 
elde ettik. “Malaksörde 
ısıl işlem iyi 
ayarlanmalıdır.” F5-N 

 “%100 soğuk sıkım 
yapıyoruz  su sıcaklığı 
22-25 derece arasıdır. 
Malaksör sıcaklığı 27 
derecedir. Hamur 
sıcaklığı 21-22 
derecedir.”  F2-I//N 

İki faz üç faz 
(Kontinü 
sistemler) 

 “Tesislerin hemen hemen 
hepsinde 3 fazlı sistemler 
mevcut ve sıcak sıkım 
yapılmaktadır. Bu konuda 
bilgili olan 2 fazlı sistemi 
olan işletmeler de 
disiplinsizlikleri nedeniyle 
güya randevu usulüne 
göre çalışsalar da kendi iş 
planlarına göre davranarak 
sizin özenle yaptığınız 
hasadınızdan elde 
edeceğiniz zeytinyağınızın 
kalitesini riske 
sokmaktadırlar.” F4-I 

 “Sadece kendi 
zeytinlerimizi işlediğimiz 
fabrikamızda kurulu olan 
iki fazlı kontinü sistemle 
soğuk sıkım üretim 
yapıyoruz.” F2-N 

 “Zeytin sıkım hattında 
toplanan zeytinleri 
fabrikaya geldikten 
sonra, yıkama 
temizleme bölümünde 
hava püskürtmeli 
basınçlı su ile güzelce 
yıkanmalıdır. ” F4-I/N 
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Çizelge 2. Uluslararası ve ulusal ve her iki yarışmaya katılan firmaların kodlamaları (devamı) 
KODLAR TANIMLAYICI VERİLER 

BİRİNCİL KOD İKİNCİL KOD ÜÇÜNCÜL KOD ULUSLARARASI- F/I ULUSAL- F/N HER İKİSİ- F-I/N 

K
A

Lİ
TE

 Kimyasal 
ve 

Duyusal 
Analiz 

Peroksit 

 “Peroksit yağın raf ömrünü 
belirlerler peroksidi çok 
yüksekse yağ yavaş yavaş 
bozulmaya başlamıştır.20’ 
nin altında peroksit daha 
iyidir. Zeytinyağı sünger 
gibidir etraftaki kokuyu 
hemen alır.” F5-I 

 “Zeytinyağı haricinde, yağlı 
tohumlardan elde edilen 
hemen hemen bütün diğer 
yağlar hem fiziksel hem 
kimyasal olarak koku 
giderme ve tat giderme 
işlemlerine tabi 
tutulmaktadır. Yani rafine 
edilmektedir. ” F6-N 

 “Kimyasal ve duyusal 
analize bakan arkadaşların 
hepsi tecrübelidir. 
Zeytinyağını zeytinyağı 
değil ilaç olarak da 
görmekteyiz. İçindeki 
antioksidanlar fenolik 
bileşikler ne kadar değerli 
olduğunu tıp bilim biliyor.” 
F2-I/N 

Serbest yağ asidi 

 “Kendi içinde 
zeytinyağlarımızın tatsal 
aroma ayrımı asit 
oranlarının zamanında 
kimyasal ve duyusal 
analizleri işleme sırasında 
sürekli kontrol 
edilmektedir.” F2-I 

 “Bakım ve ilaç 
yapmadığınızda asitler olur 
natürel birinci yağ elde 
edersiniz.” F1/N 

 “Kaliteli ve kalitesiz yağları 
asit oranları kontrol 
edilerek ayrılması 
sağlanmaktadır..” F2-I/N 

Meyvemsilik 
(Koku) 

 “Yağda acılık yakıcılık taze 
badem kokusu taze sebze 
kokusunu alacaksın. ” F1-I 
Dengeli bir meyvemsiliği 
yakıcılığı ve acılığı vardır.” 
F4-I 

 “Saklama koşulları çok 
önemli 18- 20 derecede 
krom tanklarda azot gazı 
basılı bir şekilde ışıktan 
ısıdan korunmalı zeytinyağı 
çok hassas yanında 
bulundurduğunuz 
ürünlerden bile koku 
alabilir.” F1/N 
 “Zeytinyağı ışık, hava ve 
ısıdan olumsuz etkilenir. .” 
F6-N   

 “Hasattan yağ çıkana 
kadar, işçilere sıvı sabun, 
deodorant bile 
kullandırmıyoruz. 
Zeytinyağı kokuyu 
sevmez..” F1-I/N 
 “Sızma zeytinyağını 
kokladığınızda biçilmiş 
çimen, çağla, badem, yeşil 
elma, yeşil domates, 
enginar, olgunlaşmamış 
muz kabuğu kokularını 
andıran çekici geliyorsa, 
mutlu hissettiriyor.” F4-I/N 

Acılık ve Yakıcılık  
(Tad) 

 “Duyusal analizi kendim 
yapıyorum. Bizim halk Arap 
zevkli tatlı yağ seviyor 
şişenin içini görmek istiyor.” 
F1-I   “ Aydın- Muğla’daki 
memecik zeytini tadı daha 
sert tüketici bilinçli olması 
gerekir. Acılık  yakıcılık hissi 
çok önemli.” F5-I 

 “Sağlığın iksiri sloganı ile 
ürettiğimiz zeytinyağlarımız 
taze kokusu ile dilinizde 
hafif meyvemsi bir tat ile 
başlayıp, hafif bademsi bir 
aroma ile biten bir lezzet ile 
kendini belli eder.” F6-N 

  “Sızma zeytinyağını bir 
yudum ağzınıza alıp 
damağınızın üzerinde 
gezdirdiğinizde, yeşil zeytin, 
acı badem veya elma 
çekirdeği acılığı 
hissediyorsanız ve 
boğazınızda yakıcılık yemek 
borunuza doğru inmiyorsa 
bu sızma zeytinyağıdır.” F4-
I/N 
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Çizelge 2. Uluslararası ve ulusal ve her iki yarışmaya katılan firmaların kodlamaları (devamı) 
KODLAR TANIMLAYICI VERİLER 

BİRİNCİL KOD İKİNCİL KOD ÜÇÜNCÜL KOD ULUSLARARASI- F/I ULUSAL- F/N HER İKİSİ- F-I/N 

M
A

R
K

A
LA

ŞM
A

 

Tescil 

Güven 

  
“Marka özgün bir ürün veya 
hizmetin kullanımının 
alışkanlık haline gelmesidir. 
Markalaşma ancak müşteri 
markaya sahip olunca 
gerçekleşir.”  F2-I 

 
 “Tüketici güvenini 
kazandığınızı düşünüyorum. 
Markalaştığınızda benim 
yağım benim markamın 
güvencesi diyebilirsiniz.” F1-
N 

 
“Markayla beraber yağ ön 
plana çıkıyor. “F2-I/N  
 “Markalaşma kaliteyi 
kalite markayı getirir. “ F3-
I/N 

İmaj 

 “Markalaştığınızda özel 
olduğunuzu görüyorsunuz.”  
F5-I  
“Benim markamın 
zeytinyağlarını gördüğünde 
insanlar bu kaliteli zeytinyağı 
güvenli tüketebiliriz imajını  
oluşturmak  F3-I  

 “Üretimden paketlemeye 
disiplin içinde olmalısınız 
çünkü marka imajının iyi 
olması için bunlar gerekli.”  
F3-N 

 “Aileden gelen markaya 
daha kaliteli devam 
ettirmeyi çalışmak.”F1-I/N 
“İtibarınız artıyor. 
Türkiye’yi temsil 
ediyorsunuz.” “F3-I/N 

Fiyat 

“Fiyatı etkiliyor bu şartlarda 
bu zeytinyağı bu fiyata 
sunuyoruz riviera yağ ile 
natürel sızmayı bir tutmayın. 
F2-I. 
 İyi fiyat iyi katma değer 
kazandırıyor.” F3-I  

 “Fiyatımızı etkiledi 
tanınırlığımızı artırdı. 
Ödüllerin manevi boyutu da 
var. Benim bir niş pazarım 
var ve o pazara  satıyorum 
belli derinliği olan eğitimli 
kültürlü bir gurubum var  F3-
N “  

 “Yurt içi ve yurt dışı 
tanınmayı sağlıyor. Pazar 
kazandırıyor. Fiyatlarınızı 
etkiliyor.” F7-I/N 

Y
A

R
IŞ

M
A

LA
R

 

Farkındalık 

Tanınırlık 

 “Dünya standartlarının da 
üstünde kendi içimizde 
saklamak değil kalitemizi 
dünyaya tanıtmak istedik 
bunlar ABD, AB, Uzak 
Doğuda buralardan ödüller 
aldık.” F2-I 
 

 “Bu bölgenin yağları 
kötüdür kokar olumsuz imaj 
yaratmaya çalışan bölge ve 
firmalar karşı çıkmak için 
yarışmalara katılıyoruz, 
hasat şenlikleri de kaliteli 
yağ olduğunu bölgenin 
gösterdi. Tanınırlık ve 
bilinilirliğini sağlamak için 
uğraşıyoruz.” F3-N 
 “Biz bu yarışmalara 
katılarak bölge yağını 
tanıttık, kanıtladık ve 
tescilledik.” F4-N 
 

 “Yarışma bizim için 
sadece tescilli olmaktır.” 
F2-I/N   
 “Amacım ürettiğim kaliteli 
yağı sektör ve tüketicilerin 
tanıması ve kalitemin 
değerini görmek.” F5-I/N 
 

Kanıtlamak 

 “Yarışmada kalitenizi 
ispatlıyorsunuz kuzey güney 
yarım küreden yağlar 
yarışıyor.” F3-I “Kaliteli bir 
zeytinyağı olduğunu 
göstermekti.” F1 –I “ 
Yarışmalarla kalitenizi 
tescillendiriyorsunuz. İşi bilen 
kişiler tarafından 
değerlendiriliyorsunuz.” F5-I 

 “Yarışmaya katılmakla 
kaliteli yağ ürettiğinizi 
ispatlamak.” F1-N 
“Türkiye’de bölge yağı ile 
ilgili bir ön yargı vardı. bu 
yarışmalarla iyi zeytinyağı 
ürettiğimizi kanıtladık.” F3-N 
“Kalitemizi 
tescillendirmektir.” F7-N 

 “Yurt içi ve yurt dışı 
pazarlama esnasında 
ödüller bizim için ispat 
oluyor.” F4-I/N 
“Uluslararası düzeyde 
neredeyiz bunu görmek 
istiyoruz.” F1-I/N 
 “Emeğin karşılığını 
görmek Türkiye’de ve 
dünyada neredeyiz bunu 
görmek.” F7-I/N 

Firmaların %95,2’nin markası olduğu %4,8’inin markasının 
olmadığı ve markası olanların ise  %95,2'nin katıldıkları 
yarışmalardan ödül aldıkları belirlenmiştir. 
Zeytinyağı firmalarının marka ve ödül durumları Kruskal 
Wallis testi ile incelendiğinde ise marka tanınırlıkları, birinci 
grup firmalarda ortalama 0,88, ikinci ve üçüncü grup 
firmalarda ise ortalama 1 hesaplanmıştır. Bu durumda ikinci 
ve üçüncü grup firmaların tanınırlıklarının istatistiki açıdan 
farklılık göstermediği belirlenmiştir. 

Araştırma bulgularının nitel metot ile değerlendirilmesinde 
ise kodlamalar ile yapılmıştır. Bu kodlamalar; birincil, ikincil 
ve üçüncül  kodlar olarak belirlenmiştir. 
Birincil Kod: Kalite:  
İkincil ve Üçüncül Kod: Hammadde (ekoloji, kültürel 
işlemler, çeşit); Hasat (zaman, şekil), İşleme Teknolojisi 
(soğuk sıkım, iki faz ve  üç faz  kontinü sistemler), Kimyasal 
ve Duyusal Analiz (peroksit, serbest yağ asidi, meyvemsilik 
(koku), acılık ve yakıcı tad) 
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Birincil Kod: Markalaşma  
İkincil ve Üçüncül Kod: Tescil (güven, imaj, fiyat ) 
Birincil Kod: Yarışmalar 
İkincil ve Üçüncül Kod: Farkındalık (tanınırlık, kanıtlamak)  
Çizelge 2’de görüldüğü gibi birincil, ikincil kodlar ve üçüncül 
kodlarla ilgili görüşler nitel metod gereği görüşme yapılan 
firmaların birebir kendi konuşmalarından yapılan alıntılarla 
özetlenecek olur ise;  
“Zeytinin her türlü aşamasını takip ediyorum, zeytin 
toplanmasından filitrasyon sürecine paketlemeye kadar. 
Bahçeden işlemeye, paketlemeye bütün süreci takip 
ediyorum. İstediğiniz kadar iyi hammaddeniz yani zeytininiz 
olsun bunu işletmede bitirirsiniz” (F1/I). 
“Kaliteyi elde etmek için zeytin ağacını iyi besleyeceksin. 
Vermeden almamak gibi bir şeydir. Zeytin tarımında yeterli 
gübrelemeyi, doğru sürüm doğru budama bakım, 
bakamadığımız müddetçe gün geçtikçe kötüye gider bütün 
civarda bu ziraat bakımı performansını da kalite 
standartlımızı da koruyoruz. Zeytini doğru zamanda ve 
zedelenmeden topluyor ve bekletmeden naklediyoruz, 
seçiyoruz. Üretim sürecimizi su ile teması en aza 
indirgeyerek aşırı mekanik güç kullanımından 
kaçınıyoruz’’(F2/I). 
“Kalite hammaddeden başlar üretim aşamalarına da dikkat 
ederseniz kaliteli ürün elde edersiniz. Zeytinyağında da 
kalite odaklı çalışmaktayız. Bahçeden son tüketiciye giden 
her aşamaya kadar kalite bizim için son derece önemli birde 
gıda mühendisi olunca aşırı hassasiyet olmakta ( F5/I).  
“Zeytinyağında kalite çok geniş bir konudur. Kaliteli üretim 
yapmak için hammaddeden, ağaca, ağaçtan fidana, 
fidandan budamaya toprak yapısına kadar uzanan önemli 
bir konudur”(F2-I/N). 
“Kaliteli bir zeytinyağı üretiminde seçilecek zeytin cinsinden 
başlamak üzere, toprak bakımı, iklimin, sulamanın, organik 
üretimin, toplama şartının, erken hasadın, hasat sonrası 
bekletmeden sıkımın, soğuk sıkımın, sıkım şartlarının ayrı 
ayrı payları vardır” (F7-I/N).  
Çünkü yağ asidi oluşumu, zeytinin çeşidine ve çevresel 
faktörlere iklim, yükseklik göre değişiklik göstermekte ve 
(İlyasoğlu, 2009) zeytinyağı elde etme sistemlerinde 
kullanılan su nedeni ile yağın fenolik bileşiklerinde azalma 
söz konusu olabilmektedir. Ayrıca zeytinyağının acılık 
şiddeti de yağ elde etme sistemlerine bağlı olarak 
değişmektedir (Köseoğlu, 2006). 
“Kaliteli bir zeytinyağı olduğunu göstermekti. İnsanların 
bunun düzgün hasat düzgün sıkım yaptığınızda yüksek 
kalitede zeytinyağı elde edildiğini göstermektir. Tanınırlık ve 
markamız gazetelerde yayınlar çıktı. İnsanların sosyal 
medya da konuşması.”(F3/I) 
 “Zeytinin hasat zamanı zeytinyağı randımanını etkileyen en 
önemli unsurlardan biridir.” (F6/N).  
Zira hasat zamanı meyvedeki yağ oranını çok fazla 
etkilemektedir. Erken ya da olgunlaşmamış olarak hasat 
edilen zeytinlerden elde edilen yağ miktarları düşmekte 
iken duyusal açıdan ise çok büyük artışlar vardır. Yani 
aroma, tat, acılık gibi artışlar. Zeytinlerin hasat edildiği 
dönem geciktikçe meyveden alınan yağ oranı artmakta 

fakat göreli olarak klorofil içeriği fenolik miktarı ve bazı 
aromatik bileşiklerin miktarı azalmaktadır. Farklı 
dönemlerde hasat edilen zeytinlerden elde edilen yağların 
oranları da aromaları da farklılık göstermektedir (Yavuz ve 
Tekin, 2008). 
“Sıfır hatada pozitif değerde yağı yakalayacaksınız dünyayla 
yarışacaksınız. Yağda acılık yakıcılık taze badem kokusu taze 
sebze kokusunu alacaksın. 90 gram mansiyon ödülüm 
var.”(F1-/I). 
“Zeytinyağı sektörü diğer sektörler gibi rekabet 
ortamındadır. Bu ortamda dikkat edilmesi gereken en 
önemli unsur marka kavramı olarak belirtilebilir. Ürünleri 
farklılaştırarak piyasada var olma yollarından biri olarak 
görülen marka, ülkemiz zeytinyağı sektörü açısından tam 
olarak kullanılamamaktadır.”(F1/2).  
“Markalaşmayla tanınma ile birlikte ürettiğiniz zeytinyağına 
bir karakter kazanma yanında uluslararası alanda yer 
edinmemizi sağladı. Markalaşmadığınızda başkasına fason 
üretim yapmış gibi oluyorsunuz, markalaştığınızda özel 
olduğunuzu görüyorsunuz. İyi fiyat iyi katma değer 
kazandırıyor.”(F3/I) 
“Yarışma bizim için tescillenmektir” (F2-I/N).   
“Yurt içi ve yurt dışı pazarlama esnasında ödüller bizim için 
ispat oluyor ” (F4-I/N).  
“Uluslararası düzeyde neredeyiz bunu görmek istiyoruz.” 
F1-I/N. 
SONUÇ 
Son yıllarda dünyada ve Türkiye’de, sağlıklı ve uzun 
yaşamak isteyen tüketicilerin talepleri nedeniyle zeytin ve 
zeytinyağı tüketimine üretim ve çok daha fazla önem ve 
dolayısıyla özen gösterilmeye başlanılmıştır. 
Bu araştırmada, uzun yıllardır zeytinyağı üretiminde özel ve 
özenli üretim yapan uluslararası, ulusal ve her iki alanda da 
zeytinyağı kalite yarışmalarına katılan küçük kapasitede 
ancak kaliteli ve markalı üretim yapan ve kaliteli natürel 
sızma zeytinyağı üretmeyi yalnızca yarışmalar için değil 
kendilerine özel olarak amaç edinmiş ve kendilerini butik 
üretici olarak tanımlayan toplamda 21 adet firma 
yönetici/firma sahipleri ile birebir görüşülmüştür. Bu 
görüşmelerde katılımcılara yöneltilen sorularla onların 
demografik özellikleri, deneyimleri, markalaşma stratejileri 
sürecini başarı ile tamamlamak için (katma değer yaratan 
kaliteli üretim için dikkat ettikleri önemli noktalar ve bu 
bağlamda ürün farklılaştırma, markalarının tanınırlığı vb.), 
uluslararası ve ulusal yarışmalara katılım durumları 
incelenmiştir.  
Zeytinyağında kaliteli üretim, zeytin ağacının ve meyvesinin 
bulunduğu ekolojik ve agronomik koşullara, çeşide, hasada, 
danenin bahçeden taşınmasından yağa işlenmesine, işleme 
sırasındaki ve sonrasındaki şartlara, zeytinyağının 
depolanması ve ambalajlanmasına dahil her aşamada 
önemlidir. Zeytinyağında kalite, kimyasal ve duyusal 
analizlerle tespit edilmektedir.  Kimyasal analizde, serbest 
yağ asitliği, peroksit sayısı, ultraviyole ışığında özgül 
soğurma ve polifenoller, duyusal analizde ise meyvemsilik, 
acılık ve yakıcılık en önemli kriterlerdir. Bu analizlerde 
dünyada ve Türkiye’deki standartlarda Avrupa Birliği, 
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International Olive Council, FAO (Food Agricultural 
Organization-Codex Alimanterius), Türk Gıda Kodeksi, Türk 
Standartlar Enstitüsü (TSE) ve TÜRKAK esas alınmaktadır. 
Zeytinyağında markalaşma ise diğer gıda ürünlerinden farklı 
olmayan bir biçimde kalite ile markayı buluşturmayı 
kapsayan ve teorik olarak üretim stratejileri ile ifade edilen 
bir süreci ifade etmektedir. Diğer yandan net olarak bilinen 
kaliteli ve markalı zeytinyağı üreten firmaların kalite-marka 
süreçlerinde, bu emeklerini ulusal ve uluslararası 
yarışmalardan kazanılan ödüllerle tescil ettirme talepleri ve 
başarılarının tescili onlara yol göstermektedir.  
Kendilerini butik üretici olarak tanımlayan firmaların bir 
amacı da “Türk zeytinyağı” imajını oluşturarak dünyada 
zeytinyağı üretiminde lider konumda olan ülkeler arasında 
yer almaktır. Böylece bu firmalar kalite ve markalarını, hem 
ulusal hem uluslararası platformda farklılıkları ve 
tanınırlıklarını önceleyerek ispatlamaktadırlar. Bu firmalar, 
verimden çok kaliteye önem verdikleri için işletme 
maliyetindeki sorunların üstesinden ise ancak birlik ve 
beraberlik içerisinde hareket ederek gelebileceklerini 
belirtmektedirler. Nitekim sektördeki buna yönelik ilk adım 
bir çatı kuruluşu altında toplanılarak atılmıştır. 
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Bazı Böğürtlen Çeşitlerinin Yozgat Ekolojisinde Adaptasyon Yeteneklerinin Belirlenmesi 

Gülden BALCI1 , Hakan KELES*1  
1
 Yozgat Bozok Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bahçe Bitkileri Bölümü, Yozgat  

Öz: Bu çalışma 2017-2018 yıllarında Jumbo, Chester, Bursa 2 ve Bursa 1 böğürtlen çeşitlerinin Yozgat ekolojik koşullarına 

adaptasyon yeteneklerinin belirlenmesi amacıyla yürütülmüştür. Deneme, tesadüf parselleri deneme desenine göre 3 

tekerrürlü ve her tekerrürde 5 bitki olacak şekilde planlanmıştır. Deneme süresince bitkilerin fenolojik, bitkisel verim ve 

kalite özellikleri incelenmiştir. 

Önemli adaptasyon kriterlerinden birisi olan sürgün başına verim (579.92 – 3,003.67 g) ve ortalama meyve ağırlığı (4.85 – 

4.97 g) değerleri bakımından Bursa 1 öne çıkan çeşit olmuştur. Suda çözünebilir kuru madde bakımından her iki deneme 

yılında da Jumbo çeşidi (%16.10–13.6) öne çıkarken, C vitamini içeriği bakımından Bursa 2 çeşitleri diğer çeşitlerden yüksek 

bulunmuştur. 

Bursa 1 çeşidinin denemenin iki yılında da sürgün uzunluğu (67.88 – 152.69 cm), sürgün kalınlığı (7.85– 9.78 cm) ve sürgün 

sayısı (3.00 – 3.58 adet) bakımından verdiği sonuçlar vejetatif büyüme bakımından bölgeye hızlı uyum sağladığını 

göstermiştir. 

Sürgün başına ortalama verim, ortalama meyve ağırlığı ve bitkisel özellikler yönünden Bursa 1 çeşidinin Yozgat için öncelikli 

olarak değerlendirilmesi gereken çeşit olduğu belirlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: verim, kalite, böğürtlen, Yozgat 

Determination of  Adaptation Capabilities of Some Blackberry Varieties in Yozgat Ecology 

Abstract: This study was carried out to determine the adaptation skills of Jumbo, Chester, Bursa 2 and Bursa 1 blackberry varieties in Yozgat 

ecological conditions. This study was planned according to experimental arrangement of randomized block which has 3 recurrence and 5 

plants in each recurrence. 

Regarding with yield per shoot (579.92– 3,003.67 g) and average fruit weight (4.85- 4.97 g) which are one of the most important adaptation 

criteria Bursa-1 varieties have the highest results. While Jumbo distinguished in both trial years regarding with total soluble solid (%16.10 – 

13.6), Bursa 2 was the best variety regarding with the vitamin C.  

The results of Bursa 1 varieties in terms of shoot length (67.88 – 152.69 cm), shoot thickness (7.85 – 9.78 cm) and number of shoots (3.58 – 

3.00 piece) in the two years of the experiment show that they adapt rapidly to the region in terms of vegetative growth. 

Bursa 1 cultivar can be offered for the region on account of average yield per shoot, average fruit weight and plant properties. 

Keywords: yield, quality, blackberry, Yozgat 

GİRİŞ 

Rosaceae familyası Rubus cinsine ait olan böğürtlen (Rubus 

fruticosus), üzümsü meyveler grubunun önemli türlerinden 

birisidir. Kültür çeşitleri büyük oranda Kuzey Amerika 

kökenli olan böğürtlenin, anavatanı Güney, Batı ve Orta 

Avrupa’dır (Ağaoğlu, 1986). Bununla birlikte yabani formları 

dünya üzerinde oldukça geniş bir alanda yayılma 

göstermektedir. Böğürtlen üzerine yapılmış ilk çalışmalar 

18. yy. ortalarında başlamış, dikensiz tiplerin bulunmasıyla 

hızla kapama bahçeler kurulmuştur (Crandall, 1995; 

Demirsoy ve ark., 2006).  Ülkemizde ise araştırma 

mahiyetindeki ilk çalışmalar Yalova Atatürk Bahçe Kültürleri 

Merkez Araştırma Enstitüsü’nde yapılmıştır. Türkiye’ye ilk 

olarak 1968 yılında ABD ve Fransa’dan; 1972 ve 1974 

yıllarında da yine aynı ülkelerden getirilen frenk üzümü, 

ahududu ve böğürtlenlerin kültür formları ile denemelere 

başlanmıştır. Daha o yıllarda üzümsü meyvelerin Türkiye 

tarımı açısından önemi fark edilmiş ve adaptasyon 

çalışmaları hız kazanmıştır (Ağaoğlu, 2003). 

Ülkemiz için yeni sayılan böğürtlen dünyada özellikle 

Meksika ve Amerika Birleşik Devletleri’nin önemli tarım 

ürünlerindendir (Reyes-Carmona ve ark., 2005). Sanayiye 

uygunluğu, erken meyveye yatması ve küçük alanlarda bile 

ekonomik getirisinin yüksek olmasının (Ağaoğlu, 2006) yanı 

sıra özellikle meyve içeriğinde bulunan vitaminler ve 

polifenoller ile insan beslenmesi için önemli besin 

kaynağıdır (Sellappan ve ark., 2002; Zheng ve Wang, 2003; 

Reyes-Carmona ve ark., 2005).  

Genel olarak buğday, arpa ve şeker pancarı gibi tarla 

bitkilerine ait türlerin yetiştirildiği Yozgat’ta birim alandan 

daha yüksek gelir elde edilmesi amacıyla endüstriye uygun, 

her yıl düzenli meyve verebilen ve pazarlanması kolay 

ekonomik değeri yüksek böğürtlen bitkisinin yetiştiriciliğinin 

yaygınlaştırılması önem arz etmektedir. 

Bu amaç doğrultusunda bölge ekolojisine en uygun çeşidin 

belirlenmesi ve yetiştiricilerin doğru bir şekilde 

yönlendirilebilmesi için adaptasyon çalışmalarının yapılması 

gerekmektedir. Bu çalışma ile Yozgat Bozok Üniversitesi 
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Tarımsal Uygulama ve Araştırma Merkezi bünyesinde 

bulunan Sorgun Gedikhasanlı Araştırma ve Uygulama 

Alanında dört farklı böğürtlen çeşidinin bölge ekolojik 

koşullarına adaptasyon yetenekleri belirlenmiştir. 

MATERYAL ve YÖNTEM 

Bitkisel Materyal 

Araştırma; TUAM (Tarımsal Uygulama Araştırma Merkezi) 

kontrolünde bulunan Gedikhasanlı Uygulama ve Araştırma 

Alanındaki (1111 rakım, 39  35  07  kuzey ve 35  09  35  doğu) 

parsellerde yürütülmüştür. Denemede kullanılan 4 

böğürtlen çeşidinin özellikleri aşağıda verilmiştir (Demirsoy 

ve ark., 2006). 

Jumbo: Verimli bir çeşittir. Meyve büyüklüğü, uzun ve konik 

bir yapıdadır. Meyveleri siyah, parlak ve alımlıdır. Orta 

derecede sürgün vermektedir. Sofralık tüketiminin yanında 

dondurma sanayinde de oldukça kullanılan bir çeşittir. 

Dikensiz böğürtlen çeşididir.  

Chester: Verimli bir çeşittir. Parlak, siyah renkli olan bu 

çeşidin oldukça iyi bir aroması vardır. Meyveleri uzun konik, 

iri ve çekirdekleri orta büyüklüktedir. Tam yetiştiğinde siyah 

renge ulaşmaktadır. Sürgünleri dikensizdir. 

Bursa-1: Koyu renkli yapraklara sahiptir. Olgunlaşması ise 

biraz geçtir. Meyveleri uzun, konik, iri, siyaha yakın mor 

renktedir. Mükemmel derecede aromalı ve büyük 

çekirdeklidir. Verimi oldukça yüksektir. Gerek sofralık 

gerekse dondurmaya elverişlidir. Dondurulmaya elverişli 

olduğu için oldukça yaygındır. Dikensiz böğürtlen çeşididir. 

Bursa-2: Dikensiz böğürtlen çeşidi olan bu bitki vejetatif 

olarak kuvvetli büyür. Meyveleri orta iri, sulu ve mayhoştur. 

Bu çeşit yola dayanıklı ve çok verimlidir. 

Çalışma Alanına Ait Özellikler 

Toprak özellikleri: Bitkilerin denemeye alındığı alana ait 

toprak özellikleri Avanos Ziraat Odası Başkanlığına 

tarafından yapılan toprak analiz laboratuvarında 

belirlenmiştir (Çizelge 1). 

Çizelge 1. Deneme alanı topraklarının bazı özellikleri (Balcı, 2018) 

Değişken Ölçüm Değerleri Tanımlama Sınıfı Değişken 
Ölçüm 

Değerleri 

Tanımlama Sınıfı 

Kil, g kg
-1

 299  ***K, μg g-1  215 Orta 

*Silt, g kg
-1

 89  ***Ca, μg g-1 7561 Yüksek 

Kum, g kg 
-1

 612 SCL ***Mg, μg g-1 167 Orta 

**pH 7.91 Hafif alkalen ESP <%15 Zarar Yok 

**Tuz 0.021 Tuzsuz ****Fe, μg g-1 2.05 Orta 

CaCO3, % 5.36 Orta Kireçli ****Cu, μg g-1 0.42 Yeterli 

OM, % 0.99 Çok düşük ****Zn, μg g-1 0.29 Düşük 

Total N, % 0.05 Düşük ***Mn, μg g-1 4.44 Düşük 

P, μg 5.76 Düşük    

*Partikül büyüklük dağılımında USDA ölçütleri esas alınmıştır, **pH ve tuzluluğu hesaplama için EC25°C saturasyon 

çamurunda ölçülmüştür, ***Amonyum asetat ile ekstrakte edilebilir formudur, ****DTPA ile ekstrakte edilebilir formudur. 

SCL: Siltli killi tın (Silty clay loam) 

İklim özellikleri: Çalışma boyunca tespit edilen ortalama 

aylık sıcaklık ve yağış değerleri Yozgat Meteoroloji İl 

Müdürlüğü’nden tedarik edilmiştir (Şekil 1 ve Şekil 2). 

Deneme Deseni: Çalışma 20 Haziran 2016 tarihinde 3 

tekerrürlü tesadüf parselleri deneme desenine göre 

kurulmuş, her tekerrürde 5 bitki olacak şekilde sıra üzeri 1.5 

m sıra arası 3 m mesafede dikilmiştir. Deneme alanına 60–

40–40 cm’lik mesafelerle yerleştirilen 3 sıra telden oluşan 

destek sistemi 17.04.2017 tarihinde kurulmuştur. Sulama 

(damlama), ot alma, gübreleme, budama gibi işlemler 

düzenli olarak yapılmıştır. Deneme kurulmadan önce toprak 

sonbaharda sürülerek, yanmış ahır gübresi ile 

gübrelenmiştir. 

Çalışma Boyunca Yapılan Analizler: 

Fenolojik gözlemler: Çalışma boyunca bitki gözlerinin 

uyanması, dip sürgünü çıkış tarihi, ilk çiçeklenme, tam 

çiçeklenme, meyve tutumu ve hasat tarihi gibi fenolojik 

gözlemler tespit edilmiştir.  

Bitkisel özellikler: Böğürtlenlerde bitki başına düşen sürgün 

sayısı (adet), sürgün uzunluğu (cm) ve dijital kumpas 

yardımıyla sürgünlerin kalınlığı (mm) tespit edilmiştir. 

Verim ve kalite kriterleri:  

Sürgün Başına Verim (g/sürgün): Her çeşidin ait olduğu 

parselden elde edilen toplam ürün miktarının parseldeki 

sürgün sayısına bölünmesiyle hesap edilmiştir. 

Titre Edilebilir Asit (%): Hasadın başından sonuna kadar 

farklı dönemlerde 3 kez her parselden alınan olgun 

meyvelerin sıkılması ile elde edilen 5 ml meyve suyunda 

titrasyon asitliği yöntemi ile belirlenmiştir (Eroğlu ve ark., 

2006; Kılıç ve ark., 1991).  
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Şekil 1. 2017-2018 yılları deneme yerine ait aylık ortalama hava sıcaklık

 
değerleri 

Şekil 2. 2017-2018 yılları deneme yerine ait aylık ortalama yağış
 
değerleri 

Suda Çözünebilir Kuru Madde (%) (SÇKM): Hasadın 

başından sonuna kadar 3 kez her parselden alınan olgun 

meyveden elde edilen meyve suyunda dijital refraktometre 

ile okunarak saptanmıştır (Eyduran ve ark., 2006; Kılıç ve 

ark., 1991). 

C Vitamini İçeriği (mg/100 ml): Denemenin her iki yılında 

hasadın başından sonuna kadar 3 kez alınan meyve 

örnekleri spektrofotometrede okunarak C vitamini 

belirlenmiştir (Kılıç ve ark., 1991). 

İstatistiksel Analizler: Araştırma süresince elde edilen tüm 

verilerin ortalamalarının hesaplanmasında ve grafiklerinin 

çizilmesinde “Microsoft Office XP Excel” programı 

kullanılmış, istatistikî analizler SPSS 20.0 paket programında 

değerlendirilmiştir. İstatistiksel analiz sonucunda farklılık 

gösteren ortalamalar arasındaki farklılığın belirlenmesinde 

aynı paket programı kullanılarak Duncan çoklu karşılaştırma 

testi uygulanmıştır. Sonuçların, istatistiksel 

değerlendirilmesinde farklar arasındaki önemlilik düzeyi 

0.05 olarak belirlenmiştir. 

BULGULAR ve TARTIŞMA 

Fenolojik Gözlemler 

İlk deneme yılı olan 2017’de araştırmada değerlendirilen 

böğürtlen çeşitlerinde ilk çiçeklenen çeşit Bursa 1 

(08.06.2017) olurken diğer çeşitlerin çiçeklenmeleri aynı 

zamana denk gelmiştir. Jumbo böğürtlen çeşidi diğer 

çeşitlerden bir hafta önce (03.08.2017) hasat olgunluğuna 

ulaşmıştır (Çizelge 2). 2018 yılında ilk çiçeklenen böğürtlen 

çeşidi Bursa 1 (18.05.2018) olurken en geç çiçeklenen çeşit 

ise Jumbo (30.05.2018) olmuştur (Çizelge 2). Hasat 

olgunluğuna ilk gelen böğürtlen çeşidi Bursa 1 olurken 

(18.07.2018) en son hasat olgunluğuna gelen çeşit Bursa 2 

olmuştur (Çizelge 2). 

Isparta koşullarında ilk çiçeklenme tarihi mayıs sonu haziran 

başında gerçekleşirken ilk çiçeklenen çeşit Bursa1 olmuştur 

(Göktaş ve ark., 2006). Demirsoy ve ark. (2006) Samsun’da 
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Çizelge 2. 2017-2018 yıllarına ait bazı fenolojik gözlemler 

Çeşit 
Gözlerin 

belirginleşmesi 

Dip sürgün 

çıkışı 
İlk çiçeklenme Tam çiçeklenme 

İlk Meyve 

tutumu 
Hasat tarihi 

Yıl 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 

Jumbo 18.04 11.03 01.06 19.03 10.06 30.05 20.06 13.06 15.06 06.06 03.08 26.07 

Chester 18.04 11.03 01.06 19.03 10.06 25.05 20.06 08.06 14.06 01.06 10.08 20.07 

Bursa 2 18.04 20.03 01.06 11.03 10.06 25.05 20.06 10.06 15.06 03.06 10.08 02.08 

Bursa 1 18.04 11.03 01.06 19.03 08.06 18.05 20.06 25.05 13.06 21.05 10.08 18.07 

yürüttükleri böğürtlen adaptasyon çalışmalarında da ilk 

çiçeklenen çeşit Bursa 1 olmuştur. Yozgat ile benzer 

ekolojiye sahip Ankara koşullarında yürütülen çalışmada ise 

en erken çiçeklenen çeşit Chester olmuştur (Ağaoğlu ve 

ark., 2006). Çalışmada elde edilen hasat tarihleri verileri 

diğer yörelerde yapılmış çalışmalar ile karşılaştırıldığında 

(Ağaoğlu ve ark., 2006; Demirsoy ve ark., 2006; Göktaş ve 

ark., 2006) Yozgat yöresinde 1 hafta ile 15 gün gecikme söz 

konusu olmuştur bunun sebebinin yörenin ortalama sıcaklık 

değerlerinin diğer yörelerle karşılaştırıldığında daha düşük 

olmasından kaynaklandığı düşünülmektedir. 

Bitkisel Özellikler 

Bitkilerin bir bölgeye adaptasyon yeteneklerinin 

belirlenmesinde en önemli göstergelerden birisi bitkisel 

özelliklerdir. Böğürtlen çeşitlerinin bölgelere adaptasyonları 

belirlenirken kullanılan parametreleri genellikle sürgün 

sayıları, uzunlukları ve kalınlıkları gibi bitkisel özellikler 

oluşturmuştur (Cangi ve İslam, 2003; Ağaoğlu ve ark., 2006; 

Demirsoy ve ark., 2006; Eyduran ve ark., 2008). Yozgat 

koşullarında denemeye alınan böğürtlen çeşitleri 

incelendiğinde sürgün sayısı bakımından ilk yıl verileri 

arasındaki fark istatiksel olarak önemsiz bulunmuştur. 2018 

yılında ise en yüksek sürgün sayısı Chester çeşidinde (3.54 

adet) en düşük sürgün sayısı Jumbo çeşidinde (2.08 adet) 

belirlenmiştir (Çizelge 3). Sürgün uzunlukları bakımından 

çeşitler bazında her iki yıl verileri arasındaki fark istatiksel 

olarak önemli bulunmuştur. Denemenin ilk yılında Bursa-2 

(79.10 cm) çeşidi en uzun sürgün verilerine sahip olurken 

2018 yılında Bursa-1 (122.46 cm) çeşidi sürgün uzunluğu 

bakımından en iyi sonuçları vermiştir. 2017 yılında sürgün 

uzunluğu en kısa çeşit Jumbo (54.81 cm) olurken 2018 

yılında ise Chester (111.33 cm)  çeşidi en kısa sürgünlere 

sahip çeşit olmuştur (Çizelge 3). Bitkilerin 2017 yılı sürgün 

kalınlıklarına ait veriler arasındaki fark önemsiz 

bulunmuştur. Ancak 2018 yılında sürgün kalınlığı 

bakımından çeşitler arasındaki farklar önemli bulunmuştur. 

Denemenin ikinci yılında en kalın sürgün Bursa-1 (9.78 mm) 

çeşidinde tespit edilirken en ince sürgün Bursa-2 (7.22 mm) 

çeşidinde belirlenmiştir (Çizelge 3). Denemenin ikinci yılında 

sürgün uzunluğu ve kalınlığı bakımından bitkilerde ilk yıla 

göre artış eğilimi gözlenmiştir. Bu eğilimin ortalama sıcaklık 

ve yağış verilerinin ikinci yılda daha yüksek olması ve 

bitkilerin ilk yıla nazaran ikinci yılda adaptasyon 

yeteneklerini daha iyi yansıtmaları sebebiyle olduğu 

düşünülmektedir (Şekil 1 ve Şekil 2). 

Çizelge 3. 2017-2018 yıllarına ait bazı bitkisel özellikler 

Çeşit Sürgün sayısı (adet) Sürgün uzunluğu (cm) Sürgün Kalınlığı (mm) 

 2017 2018 2017 2018 2017 2018 

Jumbo 3.71
öd

 2.08d 54.81d 121.65c 7.05
 öd

 8.15b 

Chester 3.18 3.54a 55.66c 111.33d 7.45 8.12b 

Bursa 2 3.64 2.40c 79.10a 122.46b 7.94 7.22c 

Bursa 1 3.58 3.00b 67.88b 152.69a 7.85 9.78a 

*Aynı sütunda farklı harflerle ifade edilen ortalamalar arasındaki fark %5 düzeyinde önemlidir. 

Öd: Önemli değil 

Ağaoğlu ve ark. (2006)’nın Ankara koşullarında yürüttükleri 

böğürtlen adaptasyon çalışmasında en yüksek sürgün 

sayısına sahip çeşidin Jumbo (12.57 adet) çeşidi, en düşük 

sürgün sayısına sahip çeşidin ise Bursa-2 (8.40 adet) 

olduğunu rapor etmişlerdir. Aynı çalışmada en uzun 

sürgünlere sahip çeşidin Chester (260.20 cm) olduğu en kısa 

sürgünlere sahip çeşidin Bursa-1 (168.32 cm) olduğu, en 

kalın sürgünlerin Chester çeşidinde (23.65 mm) en ince 

sürgünlerin ise Bursa-1 çeşidinde (13.37 mm) belirlendiği 

bildirilmiştir. Samsun ekolojik koşullarında yürütülen 

adaptasyon çalışmasında ise denemenin her iki yılında da 

en yüksek sürgün sayısının Bursa-1 çeşidine (6.2 ve 2.8 

adet) en düşük sürgün sayısının ise Chester çeşidine (3.7 ve 

2.0 adet) ait olduğu, en uzun sürgün verilerinin Bursa-2 

(187.0 ve 308.0 cm) ve en kısa sürgün verilerinin ise Bursa-1 

çeşidine (146.7 ve 160.6 cm) ait olduğu tespit edilmiştir. 
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Aynı çalışmada sürgünlerin kalınlıkları ile alakalı yapılan 

ölçümlerde en kalın sürgünlerin Chester çeşidinde (11.21 ve 

23.65 mm) en ince sürgünlerin Bursa-2 çeşidinde (7.85 ve 

9.59 mm) belirlendiği bildirilmiştir (Demirsoy ve ark., 2006). 

Farklı çalışmalarda benzer çeşitler kullanılmış olmasına 

rağmen bitkisel özellikler bakımından değişik veriler elde 

edilmiştir. Yörelerin sahip olduğu ekolojik koşulların bu 

durumu direk etkilediği ve çeşitlerin farklı ekolojik 

koşullarda farklı adaptasyon yetenekleri sergilediği yapılan 

çalışma ve diğer çalışmalar karşılaştırıldığında 

anlaşılmaktadır.  

Verim ve Kalite Kriterleri 

Denemede performansları değerlendirilen böğürtlen 

çeşitleri sürgün başına verim bakımından incelendiğinde 

2017 yılında en yüksek verim değerleri Bursa 1 ve Bursa 2 

çeşitlerinde belirlenirken (sırasıyla 579.92 ve 578.93 g) en 

düşük değer Jumbo (247.34 g) çeşidinde belirlenmiştir 

(Çizelge 3). İkinci deneme yılında en yüksek sürgün başına 

verim yaklaşık 3.000 g ile Bursa-1 çeşidinden elde edilmiştir. 

En düşük sürgün başına verim değeri ise 52.06 g ile Jumbo 

çeşidinden elde edilmiştir (Çizelge 4). Ankara ve Samsun 

ekolojik koşullarında yürütülen adaptasyon çalışmalarında 

sürgün başına en yüksek verim her iki çalışmada da Chester 

çeşidinden (sırasıyla 206.22 – 1611.2 g), en düşük sürgün 

başına verim ise Jumbo (sırasıyla 814.7 g) çeşidinden elde 

edilmiştir (Ağaoğlu ve ark., 2006; Demirsoy ve ark., 2006). 

Isparta’da yürütülen böğürtlen adaptasyon denemesinde 

toplam verim bakımından en verimli çeşit Bursa-1 (4660.77 

g) olurken verim değeri en düşük çeşit Bursa-2 (1785.70 g) 

olmuştur (Göktaş ve ark., 2006).  Sürgün sayısı, boyu ve 

bitkilerin verimi gibi özellikler türlerin çeşitlerine ait 

özelliklerine bağlı olarak bulundukları bölgelerin ekolojik 

koşullarına göre değişkenlik gösterebilmektedirler (Hall, 

1990). Yapılan çalışmada ilk deneme yılında Bursa 1, Bursa 2 

çeşitleri sürgün başına verim değerleri açısından en iyi 

sonucu verirken, ikinci deneme yılında Bursa 1 ve Chester 

çeşitleri sürgün başına verim değerleri açısından en iyi iki 

çeşit olmuştur. Bursa 1 ve Chester çeşitleri ikinci deneme 

yılında sürgün başına verim değerleri bakımından gözle 

görülür bir artış gösterirken, Bursa 2 ve Jumbo çeşitleri bu 

değerler bakımından düşüş göstermişlerdir. Bunun sebebi 

ikinci deneme yılında yöre ekolojisine uygun çeşitlerin 

özelliklerini daha iyi yansıtabilmeleri ile açıklanabilir. Benzer 

ekolojilere sahip yörelerde yapılmış çalışmalarda da Bursa 1 

ve Chester çeşitleri sürgün başına verim değerleri 

bakımından en iyi sonuçları vermiş Jumbo ve Bursa 2 

çeşitleri ise en düşük sonuçları veren çeşitler olmuşlardır 

(Ağaoğlu ve ark., 2006; Demirsoy ve ark., 2006; Göktaş ve 

ark., 2006). Bu bakımdan çalışmanın sonuçları yapılmış 

çalışmalar ile benzerlik göstermektedir. 

Meyve türlerinin adaptasyonu, seleksiyonu gibi 

çalışmalarda önemli verim ve kalite kriterleri arasında 

bulunan özelliklerden birisi çeşitlerin meyve ağırlıklarıdır 

(Balcı ve ark., 2017; Koç ve ark., 2015; Keles ve ark., 2014; 

İslam ve ark., 2009; Ağaoğlu ve ark., 2006; Demirsoy ve ark., 

2006). Yapılan çalışmada çeşitler arasında meyve ağırlıkları 

açısından her iki deneme yılında da istatistiki açıdan farklar 

belirlenmiştir. Her iki yıl için de Bursa-1 çeşidi ortalama 

meyve ağırlıkları açısından (4.85 – 4.97 g) en iyi sonuçları 

vermiştir. Denemenin ilk yılında en düşük ortalama meyve 

ağırlığı Bursa 2 çeşidinden elde edilirken, ikinci deneme 

yılında Jumbo ve Bursa-2 aynı istatistiki grupta yer alarak en 

düşük ortalama meyve ağırlığına sahip çeşitler olmuşlardır 

(Çizelge 4). Isparta Eğirdir’de yapılan adaptasyon 

çalışmasında 9 adet böğürtlen çeşidi denenmiş ve bunların 

10 meyve ağırlıklarının iki senelik ortalamasının 36.87 ile 

55.48 g arasında değiştiği bildirilmiştir. Bu çalışmada Bursa-

2 çeşidi en düşük meyve ağırlığına (36.87 g) sahip çeşit 

olurken, Ness çeşidi en yüksek ortalama meyve ağırlığına 

(55.48 g) sahip çeşit olmuştur (Göktaş ve ark., 2006). 

Ağaoğlu ve ark. (2006)’nın Ankara Ayaş koşullarında 

yaptıkları adaptasyon çalışmasında ise 12 adet böğürtlen 

çeşidinin ortalama meyve ağırlıkları 1.97  (Black Satin) ile 

5.27 g (Chester) arasında değişmiştir. Bu çalışmada Bursa-1 

çeşidinin 44.56 g ortalama meyve ağırlığı sahip olduğu 

bildirilmiştir. Samsun’da yapılmış bir böğürtlen adaptasyon 

çalışmasında çeşitlerin meyve ağırlıkları 2.3 (Cherokee) ile 

5.3 g (Jumbo) arasında değişmiştir (Demirsoy ve ark., 2006). 

Yapılan çalışmada en ağır meyve ağırlığına sahip Bursa-1 

çeşidi Demirsoy ve ark. (2006) tarafından yürütülen 

çalışmada 4.4 g ortalama meyve ağırlığı değerlerine sahip 

olmuştur. Farklı ekolojik koşullara sahip bölgelerde 

çeşitlerin farklı özellikler yansıtması iklim koşulları ile 

yakından ilişkili olmaktadır. Bursa-1 çeşidi ortalama meyve 

ağırlığı bakımından diğer çalışmalarda Jumbo veya Chester 

çeşitlerinden geri kalmış olsa da Yozgat ekolojik koşullarında 

iyi sonuçlar vermiştir. 

Çizelge 4. 2017-2018 yıllarına ait bazı verim özellikleri 

ÇEŞİT Sürgün başına verim (g) Meyve Ağırlığı (g) 

 2017 2018 2017 2018 

Jumbo 247.34c 52.06d 2.95c 2.51c 

Chester 341.19b 1,049,21b 4.01b 3.64b 

Bursa 2 578.93a 441.68c 2.69d 2.26c 

Bursa 1 579.92a 3,003.67a 4.85a 4.97a 
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Günümüzde meyveler dışsal bazı özelliklerine göre 

sınıflandırılabilmektedirler. Ancak meyvelerin bünyesinde 

bulunan nem içeriği, toplam çözünebilir kuru madde, titre 

edilebilir asitlik, sertlik gibi bazı içsel kalite özellikleri 

meyvelerin kalite sınıflandırmaları açısından yükselen bir 

trend haline gelmiştir (Rajkumar ve ark., 2012).  Meyvelerin 

tadı, birçok kimyasal tat ve aroma bileşeninin etkileşimi ile 

oluşmaktadır. Suda çözünebilen kuru maddeler ve titre 

edilebilir asitlik içeriği bu oluşuma katkıda bulunan ve 

meyvelere lezzet kazandıran en önemli bileşenlerdir (Kader, 

1991; Wang ve ark., 2009).   

Çalışmada çeşitlerden elde edilen meyvelerde kalite 

kriterlerinin belirlenmesi amacıyla SÇKM, titre edilebilir 

asitlik ve C vitamini içerikleri incelenmiştir. Denemenin ilk 

yılında en yüksek SÇKM  %16.10 Jumbo böğürtlen çeşidinde 

en düşük %11.00 ile Bursa-1 çeşidinde belirlenmiştir. 2018 

yılında ise SÇKM değerleri en yüksek çeşit yine Jumbo 

(%13.60) olurken en düşük veriler Chester çeşidinden 

(%11.20) elde edilmiştir (Çizelge 5). Böğürtlen çeşitlerinin 

titre edilebilir asitlik değerleri incelendiğinde her iki yılda da 

sonuçlar istatistiki açıdan önemli bulunmuştur (Çizelge 5).  

2017 yılında en düşük titre edilebilir asitlik değeri Chester 

çeşidinde tespit edilirken diğer çeşitler aynı istatiksel grupta 

yer almışlardır. 2018 yılında ise en yüksek titre edilebilir 

asitlik değeri Bursa-2 ve Jumbo çeşitlerinde (sırasıyla %2.01 

ve %1.80) tespit edilirken en düşük değer Bursa-1 ve 

Chester çeşitlerinde (sırasıyla %1.31 ve %1.35) tespit 

edilmiştir (Çizelge 5). Brezilya’da bazı üzümsü meyvelerin 

(böğürtlen, kırmızı ahududu, çilek, yaban mersini) kimyasal 

kompozisyonlarının belirlendiği çalışmada böğürtlenin 

ortalama SÇKM miktarlarının %10.17 ve titre edilebilir asit 

miktarlarının ise %1.51 olarak belirlendiği bildirilmiştir 

(Souza ve ark., 2014). Isparta’ da yürütülmüş bir adaptasyon 

çalışmasında en yüksek SÇKM değeri Bursa-2 (%12.57) 

çeşidinden en düşük değer ise Jumbo çeşidinden (%9.83) 

elde edilmiştir (Göktaş ve ark., 2006). Ağaoğlu ve ark. 

(2006)’ nın yaptıkları çalışmada incelenen çeşitler dikkate 

alındığında en yüksek SÇKM değerinin Bursa-2 (%18.80) en 

düşük SÇKM değerinin ise Bursa-1 (%9.90) çeşidinden elde 

edildiği, en yüksek titre edilebilir asitlik değerinin yine 

Bursa-2 (30.55 g/l) ve en düşük asitlik değerinin ise Chester 

çeşidinden (26.35 g/l) elde edildiği rapor edilmiştir. 

Samsunda yapılan böğürtlen adaptasyon çalışmasında ise 

yine çalışmamızda kullandığımız çeşitler dikkate alındığında 

en yüksek SÇKM miktarı Chester çeşidinde, en düşük SÇKM 

miktarı Bursa-1 çeşidinde belirlenmiştir. Aynı çalışmada 

asitlik değerleri karşılaştırıldığında en yüksek titre edilebilir 

asitlik değeri Bursa-1 çeşidinden (%2), en düşük asitlik 

değeri ise Chester çeşidinden (%1.56) elde edilmiştir 

(Demirsoy ve ark., 2006).  Meyvelerin şekil, ağırlık, renk ve 

biyokimyasal özelliklerinin yetiştirildikleri rakım, iklim ve 

hasat dönemi gibi faktörlerle yakından ilişkili olduğu 

bilinmektedir (Murathan, 2017). Yapılmış çalışmalar ile 

bulunan sonuçlar kıyas edildiğinde SÇKM ve titre edilebilir 

asitlik değerlerinde bazı farklar görülebilmektedir. Bu 

durum çalışmaların yapıldığı yöreler arasındaki ekolojik 

farkların yansıması olarak açıklanabilir. 

Çizelge 5. 2017-2018 yıllarına ait bazı kalite özellikleri 

ÇEŞİT SÇKM (%) %Asitlik C Vitamini (mg/100 g) 

 2017 2018 2017 2018 2017 2018 

Jumbo 16.10a 13.6a 1.32a 1.80a 52.47ab 64.75c 

Chester 12.20b 11.2c 0.64b 1.35b 44.09b 69.33b 

Bursa 2 14.20ab 11.3bc 1.38a 2.01a 59.18a 85.13a 

Bursa 1 11.00c 11.4b 1.37a 1.31b 29.34c 11.62d 

Böğürtlen meyveleri antioksidan aktiviteye sahip birçok 

maddenin doğal kaynağıdırlar (Wang ve ark., 1996; Jiao ve 

Wang, 2000) ve doğal bir antioksidan olan askorbik asit, 

serbest radikallerin sebep olduğu çeşitli kanser risklerinin ve 

hastalıkların önlenmesinde önemli rol oynamaktadır 

(Skrovankova ve ark., 2015; Benvenutti ve ark., 2004; Sies, 

1997).  Bu sebeplerden ötürü meyvelerin askorbik asit (C 

vitamini) içerikleri günümüzde meyvelerin kalite kriterleri 

arasında yer alan önemli içsel özelliklerinden birisidir. 

Çalışmada incelenen böğürtlen çeşitleri C vitamini içerikleri 

bakımından her iki yılda da istatistiki açıdan önemli farklar 

göstermiştir. Denemenin her iki yılında da en yüksek değer 

Bursa-2 (sırasıyla 59.18  ve 85.13 mg/100g) çeşidinde en 

düşük değer ise Bursa-1 (sırasıyla 29.34 ve 11.62 mg/100g) 

çeşidinde belirlenmiştir (Çizelge 5). Ramful ve ark. (2011), 

citrus meyvelerinin içerdikleri askorbik asit miktarları ile 

insan sağlığı açısından önemli olduklarını belirtmişler ve 

çalışmalarında inceledikleri meyveleri içerdikleri askorbik 

asit miktarlarına göre 3 gruba ayırmışlardır: düşük (< 30 

mg/100g), orta (30-50 mg/100g) ve yüksek (> 50 mg/100g). 

Bu sınıflandırma dikkate alındığında Bursa-1 dışında kalan 

bütün çeşitler iyi bir askorbik asit kaynağı olarak 

değerlendirilebilir. Brezilya’da bazı üzümsü meyvelerin 

biyoaktif içerikleri ve kimyasal kompozisyonlarının 

belirlenmesi üzerine yapılan çalışmada incelenen böğürtlen 

meyvelerinin ortalama askorbik asit değerlerinin 52.41 
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mg/100 g olarak belirlendiği bildirilmiştir (de Souza ve ark., 

2014). Farklı iklim koşullarında yetiştirilen böğürtlen 

meyvelerinin antioksidan kapasitelerinin belirlenmesi 

üzerine yapılan bir çalışmada meyvelerin askorbik asit 

içeriklerinin 0.24 ile 0.82 meq/g arasında bulunduğu, 

çeşitlerin ihtiva ettiği askorbik asidi iklim ve sezon 

şartlarından daha ziyade genotip özelliklerinin etkilediği 

sonucuna varıldığı bildirilmiştir (Reyes-Carmona ve ark., 

2005).     

SONUÇ 

Taze veya sanayiye yönelik olarak çok değişik şekillerde 

değerlendirilebilen üzümsü meyvelerin üretimi ve tüketimi 

son yıllarda büyük ivme kazanmıştır. İnsanların gün geçtikçe 

artan beslenme bilinci de antioksidan aktiviteye neden olan 

maddeler ve/veya vitaminler yönünden oldukça zengin 

üzümsü meyvelere talebin daha da artacağının bir 

göstergesidir.     

Sonuçlar incelendiğinde kalite kriterlerinden olan SÇKM 

miktarı açısından Jumbo çeşidi öne çıkarken, titre edilebilir 

asitlik yönünden Jumbo ve Bursa-2 çeşidi aynı istatistiki 

grupta yer alarak öne çıkan çeşitler olmuşlardır. C vitamini 

içerikleri açısından da Bursa-2 çeşidi en yüksek değerleri 

veren çeşit olmuştur. Ancak vejetatif büyüme değerleri ve 

verim bakımından çeşitler incelendiğinde sürgün başına 

verim, meyve ağırlığı, sürgün uzunluğu ve kalınlığı 

yönünden Bursa-1 çeşidi Yozgat ekolojisinde en yüksek 

sonuçları veren böğürtlen çeşidi olmuştur. Sonuç olarak, 

yörede planlanacak böğürtlen yetiştiriciliği için kalite 

kriterleri açısından ortalama değerler gösteren, vejetatif 

büyüme kriterleri ve verim yönünden de diğer çeşitlerle 

kıyaslandığında öne çıkan Bursa-1 çeşidinin öncelikli olarak 

değerlendirilmesi önerilmektedir. 
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Farklı Yeşil Budama Uygulamalarının Merlot (Vitis vinifera L.) Üzüm Çeşidinde Tane 

Olgunluğu Üzerine Etkileri 
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Öz: Bu çalışma, 2013-2015 yılları arasında Tekirdağ Bağcılık Araştırma Enstitüsü bağlarında, 13 yaşındaki Merlot/5BB 

asmalarda koltuk sürgünleri (Yok, 3-4 yaprak, 6-7 yaprak) ve ana sürgünlerde (1 m, 1.25 m, 1.5 m) yapılan farklı yeşil 

budama uygulamalarının tane olgunluğu ve bazı olgunluk indislerine olan etkilerinin incelenmesi amacıyla yapılmıştır. 

Özellikle koltuk sürgünü uygulamalarının, yetiştiricilik yapılan yılın iklim özelliklerine bağlı olarak, istenilen olgunluk indisini 

yakalayabilmek için suda çözünebilir kuru madde birikimini erkene çekme ya da geciktirme yönünde etkili olduğu 

belirlenmiştir. Bu süreçlerde yapılacak farklı yeşil budama uygulamalarında fenolojik dönem ve vejetasyonun iklim özellikleri 

belirleyici kriterler olarak değerlendirilmelidir. 

Anahtar Kelimeler: taç yönetimi, SÇKM, olgunluk göstergeleri, Merlot 

The Effects of Different Green Pruning Applications on Berry Maturaton in Merlot (Vitis vinifera L.) 

Abstract: This study was carried out between 2013-2015 years in the vineyards of Tekirdağ Viticulture Research Institute, in order to 

examine the effects of different green pruning applications to lateral shoots (None, 3-4 leaves, 6-7 leaves) and to main shoots (1 m, 1.25 m, 

1.5 m) on berry maturity and some maturity indexes on 13 years old Merlot/5BB vines. It has been determined that, especially lateral shoots 

applications are effective to closer or delay the desired maturity indices depending on the climate characteristics of the year. The 

phenological period and the climatic specifications of the vegetation should be considered as the determining criteria in the manipulations 

to be carried out in these processes. 

Keywords: canopy management, TSS, maturity indicators, Merlot 

GİRİŞ 

Sıcaklık, asmanın büyüme ve gelişme süreçlerinin 

düzenlenmesinde rol alan en önemli faktördür. Küresel 

sıcaklıklar geçen yüzyılda ortalama 0.4-0.8 ºC artmıştır 

(Anonim, 2007). Yirmi birinci yüzyılın sonlarına doğru 

Türkiye’de 1-4 ºC (Türkeş, 2002), küresel ortalamalarda ise 

sera gazı salınım seviyelerine de bağlı olmak üzere, 4-5 ºC 

civarında sıcaklık artışı beklenmektedir (Anonim, 2013). 

İtalya, Almanya ve Fransa gibi önemli şarap üreticisi 

ülkelerde ve dünyanın diğer bölgelerinde yapılan 

araştırmalar iklim değişikliği sürecinin geleceğe dönük bir 

beklenti olmaktan öte günümüzde yaşanmaya başladığını 

ortaya koymaktadır. Avrupa kıtasında yetiştirme 

dönemlerinin kısaldığı ve fenolojik aşamaların daha erken 

meydana geldiği (Chuine ve ark., 2004; Jones ve ark., 2005; 

Dalla ve ark., 2010; Bock ve ark., 2011; Daux ve ark., 2012) 

görülmekte; benzer değişiklikler Avusturalyalı araştırıcılar 

tarafından da desteklenmektedir (Webb ve ark., 2011; 

Sadras ve Petrie, 2011).  

Fenolojik süreçlerin bu denli erken ve hızlı gerçekleşmesi 

olgunlaşmanın hızlanmasına ve şarap kalitesi üzerinde 

olumsuz etkilere neden olmaktadır (Webb ve ark., 2008). 

Önolojik olgunluğun dengeli biçimde gerçekleşmesi için 

endüstriyel, fenolik ve aromatik olgunlukların aynı ölçüde 

dengeli süreçlerle ortaya çıkması gerekir.  

Sıcaklığa bağlı nedenler ile tanede aşırı şeker birikiminin 

şaraptaki alkol miktarını fazla yükseltmesi (Godden ve 

Gishen, 2005; Petrie ve Sadras, 2008), asitliğin çok düşmesi 

(Vrsic ve Vodovnik, 2012), yüksek pH ve şarapta tip dışı 

aromaların ortaya çıkması (Bahar ve ark., 2012; Poni ve ark., 

2013; Palliotti ve ark., 2013; Parker ve ark., 2016) gibi birçok 

olumsuzluk bağcılık ve şarapçılık profesyonellerini 

düşündüren konular olarak ortaya çıkmaktadır. 

Bu süreçlerin yönetilmesinde düşük maliyetle ve hızlıca 

uygulanabilir olması nedeniyle farklı taç yönetimi 

uygulamalarının önemi birçok çalışmada vurgulanmıştır 

(Olsen ve ark., 2011; Bahar ve ark., 2018) 

Bu çalışmada farklı yaprak alanı azaltma işlemleri uygulanan 

Merlot çeşidi asmalarda, yeşil budama uygulamalarının 
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farklı iklim özelliği gösteren 3 yılda endüstriyel olgunluk 

bileşenleri ve endüstriyel olgunluğu nasıl etkilediği 

araştırılmıştır.  

MATERYAL ve YÖNTEM 

Materyal 

Çalışma Merlot/5BB aşı kombinasyonu asmalarda 2013-

2015 yılları arasında yürütülmüştür. Asmalara duvar 

sisteminde Guyot (çift kollu) terbiye şekli verilmiştir. Gövde 

yüksekliği 60 cm olup, yatırma teli ile 1. bağlama teli 

arasındaki mesafe 60 cm; 1. bağlama teli ile 2. bağlama teli 

arasındaki mesafe 40 cm’dir. Denemenin yürütüldüğü 

yıllarda bitkilerin yaşı 11-13 arasında değişmiştir. Deneme 

Tekirdağ Bağcılık Araştırma Enstitüsü araştırma 

parsellerinde 40
o 

58' K ile 27
o 

28' D koordinatlarındaki 

bağlarda kurulmuştur. Bağın dikim yönü Kuzey-Güney olup, 

düz zemindedir. Deneme parseline ait 0-30 cm, 30-60 cm ve 

60-90 cm derinliğindeki toprak analizleri sonucunda; killi-

tınlı bünyede, pH tüm toprak derinliklerinde hafif alkali, 

tuzluluk bakımından tuzsuz, kireçli sınıfa girmekle birlikte; 

birikiminin 60-90 cm toprak derinliğinde olduğu 

görülmüştür. Organik madde bakımından da az derin toprak 

tabakasında yetersiz sınıfta yer almaktadır. 

Yöntem 

Denemede koltuk sürgünü uygulamaları; tüm yaprakları 

alınmış koltuk sürgünü (Yok), dipten 3-4 yaprağı üzerinde 

bırakılmış koltuk sürgünü (3-4 yaprak), ve dipten 6 - 7 

yaprağı üzerinde bırakılmış koltuk sürgünü (6-7 yaprak) 

uygulamalarından oluşmuştur. Ana sürgün uygulamalarında 

ise yazlık sürgünler 1 m, 1.25 m ve 1.5 m uzunluklarından 

sınırlandırılmıştır. Koltuk sürgünü uygulamaları Lorenz ve 

ark. (1995)’e göre ben düşme döneminde (EL 35), ana 

sürgün uygulamaları da sürgün uzunlukları 170-180 cm 

civarına ulaştığı dönemde (EL 31-33) yapılmış ve hasat 

sonuna kadar bu yaprak alanları korunmuştur.  

Her 3 yılda da kış budamalarında 16 göz üzerinden budama 

yapılmış, buna rağmen asmalarda gelişme farklılıkları 

görülmüş ise salkım ve sürgün sayıları 30-40 cm civarına 

ulaştığında (EL 15-17) müdahaleler yapılarak asmalar 

arasında tekdüzelik sağlanmıştır.  

Araştırma süresince tüm parsellerde yetiştiricilik 

uygulamaları standart olarak uygulanmıştır. Olgunluk 

üzerinde görülebilecek değişkenliğin verimden 

kaynaklanmasını önlemek amacıyla her 3 yılda da verim 

sınırlandırılmış ve eşitlenmiştir. Bu şekilde farklı yıllar içinde 

ve yıllar ortalamasında verim değerleri istatistiki olarak 

önemli bulunmamıştır. Ancak 2014 yılındaki olağan dışı 

yağışlardan kaynaklanan hastalık sorunu nedeniyle ve 2015 

yılında şarjın daha yüksek olarak bırakılması nedeniyle yıllar 

arasında verim bakımından istatistiki farklılıklar 

görülmektedir. 2015 yılı 8.96 kg/omca ile en yüksek 

ortalama verimin alındığı yıl olurken 2014 yılında verim 0.64 

kg/omca olarak belirlenmiştir. 

Deneme bölünmüş parseller deneme desenine göre 3 

tekerrürlü olarak yürütülmüştür. Alınan verilere JMP 7.0.1 

versiyonlu istatistik programında varyans analizi yapılmıştır. 

Varyans analizi sonucunda ana sürgün ve koltuk sürgünü 

uygulama interaksiyonu etkileri, ana sürgün ana etkisi 

(ASAE) ve koltuk sürgünü ana etkisi (KSAE) oluşmuştur. 

Çizelgelerde ana etkilerin ortalamaları LSD (0.05) çoklu 

karşılaştırma testi ile karşılaştırılmış, 3 yılın sonunda yıl 

birleştirmeleri ve istatistiki değerlendirmeleri yapılmıştır.  

Araştırmada İncelenen Kriterler 

Şırada endüstriyel olgunluğun belirlenmesi amacıyla; el tipi 

refraktometre (ATAGO Co. Ltd. Tokyo, Japan) ile SÇKM 

(°Brix) % olarak; titrimetrik yöntemle tartarik asit cinsinden 

titre edilebilir asit (g/L) (Cemeroğlu, 2007) olarak 

belirlenmiştir. pH (Mettler Toledo FE20 marka dijital) pH 

metre ile ölçülmüştür. Bir gram üzüme düşen şeker miktarı 

(mg/g-tane), tanedeki şeker miktarının tane yaş ağırlığına 

bölünmesiyle hesaplanmıştır (Ferrer ve ark., 2014). 

Olgunluk göstergeleri; °Brix / Titre edilebilir asit, ve pH
2
 × 

°Brix değerleri Blouin ve Guimberteau (2000)’e göre 

hesaplanmış ve değerlendirilmiştir. 

BULGULAR ve TARTIŞMA 

Tekirdağ ili iklim verileri 

Denemenin yürütüldüğü yıllarda vejetasyon periyodundaki 

etkili sıcaklık toplamları 2013 yılı için 2157.00 gün derece, 

2014 yılı için 2074.64 gün derece ve 2015 yılı için 2142.00 

gün derece olarak hesaplanmıştır. Tekirdağ ili için 1939-

2017 yılları ortalaması ise 1887.00 gün derece’dir.  

Tekirdağ yıllık toplam yağış miktarı 1939-2017 yılları için 

581.10 mm’dir. 2013 yılı toplam yağışı 443.80 mm. 2014 yılı 

toplam yağış 770.50 ve 2015 yılında ise toplam yağış 507.90 

mm olarak tespit edilmiştir (Anonim 2014; Anonim 2015; 

Anonim 2016).  

Çalışmanın yürütüldüğü 3 yıl içinde 2014 yılı sıcaklık ve yağış 

miktarı yanında, güneşlenme şiddeti, oransal nem, rüzgar 

hızı gibi iklim özellikleri bakımından diğer iki yıldan 

ayrılmaktadır (Anonim, 2015).  

Suda çözünebilir kuru madde (SÇKM) (%) 

Farklı koltuk sürgünü uzunluğu ve ana sürgün uzunluğu 

uygulamalarının suda çözünebilir kuru madde (SÇKM) 

üzerine etkileri ana sürgün ve koltuk sürgünü 

uygulamalarının ana etkilerinde 2013 yılı için p < 0.05 

düzeyinde önemli bulunmuştur. SÇKM miktarı bakımından 

“6-7 yaprak” ve “3-4 yaprak” uygulamalarının (sırasıyla 

%22.85 ve %22.65) en yüksek değere ulaştığı belirlenmiştir. 

“Yok” uygulamasının ise %21.18 değeri ile son sırada yer 

aldığı saptanmıştır. Ana sürgün uzunluklarında “1.5 m” 

uygulaması %22.56 ile en yüksek değerlere ulaşırken, “1.25 

m” uygulaması %22.23 ile diğer bir istatistiki grubu
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oluşturmuştur. “1 m” uygulaması %21.90 SÇKM miktarı ile 

sonuncu sırada yer almıştır (Çizelge 1).  

2014 yılında SÇKM üzerine etkiler koltuk sürgünü ana etkisi 

bakımından LSD %5 düzeyinde önemli bulunmuş, %20.84 ve 

%20.66 suda çözünebilir kuru madde ile “3-4 yaprak” ve “6-

7 yaprak” uygulamalarının daha düşük SÇKM miktarlarına 

ulaştığı belirlenmiştir. “Yok” uygulaması ise %21.31 miktarı 

ile en yüksek kuru madde birikimine ulaşmıştır. Farklı ana 

sürgün uzunlukları uygulamaları ise SÇKM miktarını 

istatistiki bakımdan önemli ölçüde etkilememiştir (Çizelge 

1). 

Çizelge 1. Farklı yeşil budama uygulamalarının SÇKM üzerine etkileri (%) 

Ana  

sürgün 

uygulaması 

Koltuk 

sürgünü 

uygulaması 

2013 2014 2015 Yıl birleştirme 

ASAE 

ort. 

KSAE  

ort. 

ASAE 

ort. 
KSAE ort. 

ASAE 

ort. 

KSAE 

ort. 

ASAE 

ort. 

KSAE 

 ort. 

1 m 

Yok 

21.90 c 
21.18 b 

(Yok) 
20.97 

21.31 a 

(Yok) 
22.42 

22.42 b 

(Yok) 
21.76 b 

21.6 b 

(Yok) 
3-4 yaprak 

6-7 yaprak 

1.25 m 

Yok 

22.23 b 
22.65 a 

(3-4 ypr) 
20.97 

20.84 b 

(3-4 ypr) 
22.80 

22.86 a 

(3-4 ypr) 
22.00 a 

22.12 a 

(3-4 ypr) 
3-4 yaprak 

6-7 yaprak 

1.5 m 

Yok 

22.56 a 
22.85 a 

(6-7 ypr) 
20.86 

20.66 b 

(6-7 ypr) 
22.75 

22.68 ab 

(6-7 ypr) 
22.06 a 

22.07 a 

(6-7 ypr) 
3-4 yaprak 

6-7 yaprak 

Yıllar ortalaması 22.23 B 20.94 C 22.65 A --- 

ASAE LSD0.05 0.299 Ö.D Ö.D 0.209 

KSAE LSD0.05 0.629 0.383 0.343 0.342 

Yıllar ortalaması LSD0.05 0.342 

2013 KSAE LSD0.05: 0.629; ASAE LSD0.05: 0.299; 2014 KSAE LSD0.05: 0.383; 2015 KSAE LSD0.05: 0.343; Yıl birleştirme KSAE 

LSD0.05:0.342; ASAE LSD0.05: 0.209; YIL LSD0.05=0.342 

ASAE: Ana sürgün uygulamaları ana etkisi (ortalaması); KSAE: Koltuk sürgünü uygulamaları ana etkisi (ortalaması). 

Suda çözünebilir kuru madde üzerine 2015 yılında koltuk 

sürgünü uygulamaları için “3-4 yaprak” uygulamasında 

%22.86 ile en yüksek değere ulaşırken, “6-7 yaprak” 

uygulaması %22.68 ile diğer iki uygulamanın arasında yer 

bulmuştur. “Yok” uygulaması %22.42 ile farklı bir istatistiki 

grubu oluşturmuştur. Ana sürgün uzunluğu uygulamalarının 

ana etkileri SÇKM miktarını istatistiki açıdan önemli ölçüde 

etkilememiş; “1.25 m” uygulaması %22.80 ve “1.5 m” 

uygulaması %22.75 SÇKM değerini vermiş; öte yandan “1 

m” uygulaması %22.42 değerini vermiştir (Çizelge 1).  

Yıllar ortalamaları bakımından 2015 yılı %22.65 ile en 

yüksek SÇKM görülen yıl olmuştur. 2013 yılında suda 

çözünebilir kuru madde %22.23 seviyesine ulaşırken en 

düşük SÇKM birikimi %20.94 ile 2014 yılında görülmüştür. 

Yıllar ortalamaları istatistiki bakımdan p < 0.05 düzeyinde 

önemli bulunmuştur (Çizelge 1).  

2013, 2014 ve 2015 yıllarının verileri birleştirilerek 

değerlendirildiğinde, koltuk sürgünü uygulamalarında “3-4 

yaprak” ve “6-7 yaprak” uygulamaları %22.12 ve %22.07 

SÇKM ile üst grubu oluştururken “Yok” uygulaması %21.64 

ile bir diğer istatistiki grubu meydana getirmiştir. Ana 

sürgün uzunluğu uygulamalarında ise “1.5 m” ve “1.25 m” 

uygulamaları %22.02 ve %22.00 SÇKM değerlerine 

ulaşırken, “1.5 m” uygulaması %21.70 ile diğer istatistiki 

grubu oluşturmuştur (Çizelge 1). 

Suda çözünebilir kuru madde içeriğinde her 3 yılda da “Yok” 

uygulamasının, diğer koltuk sürgünü uygulamalarından 

ayrıldığı görülmektedir. 2013 yılında %21.18 ve 2015 yılında 

%22.42 SÇKM değerleriyle en düşük veriler bu uygulamadan 

elde edilirken 2014 yılında %21.31 ile en yüksek SÇKM 

içeriğinin yine bu uygulamada olduğu görülmüştür. 2014 

yılında vejetasyon döneminde meydana gelen aşırı yağışlar 

ve yüksek oransal nem şartları altında; tamamı alınmış 

koltuk sürgünü uygulamasının (Yok) fizyolojik aktiviteyi 

olumlu yönde etkileyerek fotosentez etkinliğini ve 

dolayısıyla asma genelinde kuru madde birikimini 

hızlandırdığı söylenebilir. Dolayısıyla taç üzerinde doğru 

zamanda ve doğru şekilde yapılan manipülasyonlarla genel 

iklim özelliklerinden kaynaklanan olumsuzluklardan az da 

olsa kaçış yolu olduğu görülmektedir. Araştırmamızla 

benzer şekilde Zoecklein ve ark. (1992), Korkutal ve Bahar 

(2013), Palliotti ve ark. (2013) yaptıkları çalışmalarda çeşitli 

yaprak alma uygulamaları ile SÇKM miktarlarında istenilen 

yönde etkiler yaratılabildiğini bildirmişlerdir.  

Çok belirgin olmamakla birlikte ana sürgün uzunluğundaki 

artışla birlikte artan stres eğiliminin düşük seviyede de olsa 

“1.5 m” uygulamasında kuru madde birikimini artırdığı 

düşünülmektedir.  
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Titre edilebilir asit (TA) (g/L) 

Farklı sürgün uzunluğu uygulamalarının yaprak alma 

uygulamaları ana etkilerinin titre edilebilir asit üzerine 

etkileri istatistiki anlamda yalnızca 2014 yılında koltuk 

sürgünü uygulamalarında önemli olarak görülmektedir.  

2014 yılında farklı koltuk sürgünü uzunluğu uygulamalarının 

TA üzerine etkileri koltuk sürgünü ana etkisinde p < 0.05 

düzeyinde önemli bulunmuştur. 7.80 g/L ve 7.61 g/L TA ile 

“6-7 yaprak” ve “3-4 yaprak” uygulamalarının daha yüksek 

TA miktarlarında kaldığı belirlenmiştir. “Yok” uygulaması ise 

7.13 g/L ile en düşük TA seviyesine ulaşmıştır. Farklı ana 

sürgün uzunlukları uygulamalarının ise titre edilebilir asit 

değerlerini istatistiki bakımdan önemli ölçüde etkilemediği 

gözlenmiştir. “1.5 m” uygulaması 7.56 g/L ile en yüksek TA 

seviyesinde kalırken, “1.25 m” uygulaması 7.53 g/L ve “1 m” 

uygulaması 7.45 g/L TA değerleri vermişlerdir (Çizelge 2).  

Yıllar ortalamaları incelendiğinde 2014 yılında 7.51 g/L ile 

en yüksek TA değerinin ölçüldüğü görülmektedir. 2013 ve 

2014 yıllarında titre edilebilir asit 5.87 g/L ve 5.86 g/L 

seviyelerine düşmüştür. Yıllar ortalamaları ana etkileri 

istatistiki açıdan önemli bulunmuştur (Çizelge 2). 

Çizelge 2. Farklı yeşil budama uygulamalarının titre edilebilir asit üzerine etkileri (g/L) 

Ana  

sürgün 

uygulaması 

Koltuk 

sürgünü 

uygulaması 

2013 2014 2015 Yıl birleştirme 

ASAE 

ort. 

KSAE  

ort. 

ASAE 

ort. 
KSAE ort. 

ASAE 

ort. 

KSAE 

ort. 

ASAE 

ort. 

KSAE 

 ort. 

1 m 

Yok 

5.85 
5.96 

(Yok) 
7.45 

7.13 b 

(Yok) 
5.85 

5.78 

(Yok) 
6.38 

6.29 

(Yok) 
3-4 yaprak 

6-7 yaprak 

1.25 m 

Yok 

5.83 
5.85 

(3-4 ypr) 
7.53 

7.61 a 

(3-4 ypr) 
5.83 

5.86 

(3-4 ypr) 
6.40 

6.42 

(3-4 ypr) 
3-4 yaprak 

6-7 yaprak 

1.5 m 

Yok 

5.93 
5.80 

(6-7 ypr) 
7.53 

7.80 a 

(6-7 ypr) 
5.90 

5.93 

(6-7 ypr) 
6.46 

6.52 

(6-7 ypr) 
3-4 yaprak 

6-7 yaprak 

Yıllar ortalaması 5,87 B 7,51 A 5,86 B --- 

ASAE LSD0.05 Ö.D Ö.D Ö.D Ö.D 

KSAE LSD0.05 Ö.D 0.273 Ö.D Ö.D 

Yıllar ortalaması LSD0.05 0.378 

2014 KSAE LSD0.05: 0.273; 2015 KSAE LSD0.05: 0.343; Yıl birleştirme YIL LSD0.05=0.378 

ASAE: Ana sürgün uygulamaları ana etkisi(ortalaması); KSAE: Koltuk sürgünü uygulamaları ana etkisi (ortalaması). 

Korkutal ve ark. (2017), koltuk yapraklarının asmadan 
tamamen çıkarılmasının toplam asitlik miktarını artırdığını 
bildirmiştir. Çalışmamızda 2013 yılında koltuk sürgünlerinin 
tamamen uzaklaştırıldığı “Yok” uygulamasında sayısal 
olarak benzer durum görülürken 2014 ve 2015 yıllarında ve 
tüm yılların ortalamasında “Yok” uygulamasının daha düşük 
TA değerine neden olduğu görülmektedir.  
Sıcaklık ve tane kalitesi arasındaki en belirgin ilişkilerden 
biri, yüksek sıcaklıkların tanede organik asit 
konsantrasyonunu azaltmasıyla ortaya çıkar (Kliewer, 1973). 
Tane gelişiminin farklı aşamalarında organik asit birikimi ve 
parçalanması da farklı evrelerden geçer (Ford, 2012). 
Tartarik asit ve malik asitler tane gelişiminin tüm 
aşamalarına baskın organik asitler olup şıra asitliği ve pH 
üzerinde önemli etkilere neden olur (Morris ve ark., 1983). 
Özelikle malat ben düşme dönemine kadar tanede 
biriktirilerek olgunlaşma sürecinde ortaya çıkan karbon 
ihtiyacı için potansiyel bir kaynak olarak saklanır (Ruffner, 
1982). Bu dönemde malik asidin harcanarak azalması 
toplam asitliği azaltarak şeker ve asit oranlarını dengeler 
(Kliewer, 1965). Bu durum denemenin yürütüldüğü yıllar 

içinde en kurak yıl olan 2013 yılında koltuk sürgünlerinin 
tamamen uzaklaştırılmasının yüksek sıcaklıklar bakımından 
asmalarda etkin fotosentezin azalmasına neden olarak 
malik asitin karbon kaynağı olarak kullanımını azaltması ve 
dolayısıyla toplam asitliğin de yüksek kalmasına neden 
olması olarak yorumlanabilir.  
Diğer yandan ana sürgün uzunluğundaki artış yıllar 
ortalamasında TA artışına da neden olmuştur. Yaşasın ve 
ark. (2014)’e göre ise istatistiki olarak önemli olmamakla 
birlikte ana sürgün uzunluğu artışı toplam asitliğin 
azalmasına neden olmaktadır.  
pH Değeri 
pH değerlerinin yalnızca 2014 yılında farklı ana ve koltuk 
sürgünü uzunlukları ana etkileri bakımından istatistiki olarak 
önemli olarak belirlenmiştir.  
2014 yılında farklı koltuk sürgünü uzunluğu uygulamalarının 
pH üzerine etkileri koltuk sürgünü ana etkisinde p < 0.05 
düzeyinde önemli bulunmuştur. “Yok” uygulaması 3.58 pH 
ile en yüksek seviyeye ulaşırken, “3-4 yaprak” uygulaması 
3.54 ve “6-7 yaprak” uygulaması 3.50 olarak ölçülmüş ve 
her uygulama farklı bir istatistiki grubu oluşturmuştur. 



 CANDAR S, BAHAR E, KORKUTAL İ, ALÇO T, GÜÇLÜ M 

    57 

 

Yıllar ortalamalarında 2014 yılı 3.54 ile en düşük pH görülen 
yıl olmuştur. 2013 ve 2014 yıllarında titre edilebilir asit 3.79 
ve 3.75 seviyelerine düşmüştür. Yıllar ortalamaları istatistiki 

bakımdan p < 0.05 düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 
3). 

Çizelge 3. Farklı yeşil budama uygulamalarının pH üzerine etkileri  

Ana  
sürgün 
uygulaması 

Koltuk 
sürgünü 
uygulaması 

2013 2014 2015 Yıl birleştirme 

ASAE 
ort. 

KSAE 
ort. 

ASAE 
ort. 

KSAE ort. 
ASAE 
ort. 

KSAE 
ort. 

ASAE 
ort. 

KSAE 
ort. 

1 m 

Yok 

3.85 
3.90 
(Yok) 

3.54 
3.58 a 
(Yok) 

3.75 
3.75 
(Yok) 

3.71 
3.74 
(Yok) 

3-4 yaprak 

6-7 yaprak 

1.25 m 

Yok 

3.74 
3.84 
(3-4 ypr) 

3.54 
3.54 b 
(3-4 ypr) 

3.73 
3.75 
(3-4 ypr) 

3.67 
3.65 
(3-4 ypr) 

3-4 yaprak 

6-7 yaprak 

1.5 m 

Yok 

3.79 
3.65 
(6-7 ypr) 

3.53 
3.50 c 
(6-7 ypr) 

3.77 
3.75 
(6-7 ypr) 

3.70 
3.70 
(6-7 ypr) 

3-4 yaprak 

6-7 yaprak 

Yıllar ortalaması 3.79 A 3.54 B 3.75 A --- 

ASAE LSD0.05 Ö.D Ö.D Ö.D Ö.D 

KSAE LSD0.05 Ö.D 0.034 Ö.D Ö.D 

Yıllar ortalaması LSD0.05 0.197 

2014 KSAE LSD0.05: 0.034; Yıl birleştirme YIL LSD0.05=0.197  
ASAE: Ana sürgün uygulamaları ana etkisi (ortalaması); KSAE: Koltuk sürgünü uygulamaları ana etkisi (ortalaması). 

Çalışmada 2013 ve 2014 yıllarında koltuk sürgünü 
uygulamaları ana etkisindeki yaprak alanı azalmasıyla artan 
pH değerleri dikkati çekmektedir. 2014 yılındaki bu değişim 
istatistiki olarak da önemlidir. Diğer yandan sıra dışı 
yağışların görüldüğü 2014 yılında potasyum miktarlarındaki 
artışın pH değerlerindeki artışa etkisi olmaktadır. Koltuk 
sürgünü uygulamaları ve pH arasındaki bu ilişki yıllar 
ortalamasında ortaya çıkmasa da titre edilebilir asitlik, 
potasyum ve bunların bağlı olduğu yağış miktarı gibi 
değişkenler arasındaki ilişkiyi yansıtması bakımından 
önemlidir. 
Gram üzüme düşen şeker miktarı (mg/g-tane) 
Bir gram taneye düşen şeker miktarı üzerine farklı sürgün 
uzunluklarının etkilerinin SÇKM etkileriyle paralel seyir 
izlediği görülmektedir. 2013 yılında farklı koltuk sürgünü 

uzunluğu ve ana sürgün uzunluğu uygulamalarının bir gram 
üzüme düşen şeker miktarı üzerine etkileri ana sürgün ana 
etkisi ve koltuk sürgünü ana etkisi konularında p < 0.05 
düzeyinde önemli bulunmuştur (Çizelge 4). 172.85 mg/g-
tane ve 171.14 mg/g-tane şeker miktarı ile “6-7 yaprak” ve 
“3-4 yaprak” uygulamalarının en yüksek bir gram üzüme 
düşen şeker miktarlarına ulaştığı belirlenmiştir. “Yok” 
uygulaması ise 158.11 mg/g-tane ile son sırada yer almıştır. 
Ana sürgün uygulamaları ana etkileri istatistiki bakımdan p < 
0.05 düzeyinde önemlidir. “1.5 m” uygulaması 170.29 mg/g-
tane ile en yüksek değerlere ulaşırken, “1.25 m” uygulaması 
167.35 mg/g-tane ile diğer bir istatistiki grubu 
oluşturmuştur. “1 m” uygulaması 164.41 mg/g-tane şeker 
miktarı ile sonuncu sırada yer almıştır. 

Çizelge 4. Farklı yeşil budama uygulamalarının bir gram üzüme düşen şeker miktarı üzerine etkileri (mg/g-tane) 

Ana  
sürgün 
uygulaması 

Koltuk 
sürgünü 
uygulaması 

2013 2014 2015 Yıl birleştirme 

ASAE ort. 
KSAE  
ort. 

ASAE 
ort. 

KSAE ort. 
ASAE 
ort. 

KSAE 
ort. 

ASAE 
ort. 

KSAE 
 ort. 

1 m 

Yok 

164.41 c 
158.11 b 

(Yok) 
156.22 

159.15 a 
(Yok) 

169.00 
169.03 b 

(Yok) 
163.21 

b 
162.09 b 

(Yok) 
3-4 yaprak 

6-7 yaprak 

1.25 m 

Yok 

167.35 b 
171.10 a 
(3-4 ypr) 

156.22 
155.05 b 
(3-4 ypr) 

172.40 
172.96 a 
(3-4 ypr) 

165.32 
a 

166,37 a 
(3-4 ypr) 

3-4 yaprak 

6-7 yaprak 

1.5 m 

Yok 

170. 29 a 
172.85 a 
(6-7 ypr) 

155.26 
153.48 b 
(6-7 ypr) 

171.99 
171.40 

ab 
(6-7 ypr) 

165.84 
a 

165.91 a 
(6-7 ypr) 

3-4 yaprak 

6-7 yaprak 

Yıllar ortalaması 167.35 A 155.90 C 171.13 A --- 

ASAE LSD0.05 2.659 Ö.D Ö.D 1.866 

KSAE LSD0.05 5.615 3.386 3.076 3.035 

Yıllar ortalaması LSD0.05 3.035 

2013 KSAE LSD0.05: 5.615; ASAE LSD0.05: 2.659; 2014 KSAE LSD0.05: 3.386; 2015 KSAE LSD0.05: 3.076; Yıl birleştirme KSAE 
LSD0.05:3.035; ASAE LSD0.05: 1.866; YIL LSD0.05=3.035 
ASAE: Ana sürgün uygulamaları ana etkisi (ortalaması); KSAE: Koltuk sürgünü uygulamaları ana etkisi (ortalaması).



Farklı Yeşil Budama Uygulamalarının Merlot (Vitis vinifera L.) Üzüm Çeşidinde 
Tane Olgunluğu Üzerine Etkileri 
 

58     

 

2014 yılında 153.48 mg/g-tane ve 155.05 mg/g-tane şeker 
miktarı ile “6-7 yaprak” ve “3-4 yaprak” uygulamalarının 
daha düşük şeker miktarlarına ulaştığı belirlenmiştir. “Yok” 
uygulaması ise 159.15 mg/g-tane ile en yüksek şeker miktarı 
birikimine ulaşmıştır. 2014 yılında farklı koltuk sürgünü 
uzunluğu uygulamalarının bir gram üzüme düşen şeker 
miktarı üzerine etkileri koltuk sürgünü ana etkisi 
bakımından p < 0.05 düzeyinde önemli bulunmuştur. Farklı 
ana sürgün uzunlukları uygulamaları ana etkileri bir gram 
üzüme düşen şeker miktarını istatistiki açıdan önemli 
ölçüde etkilememiştir (Çizelge 4).  
2015 yılında benzer şekilde “3-4 yaprak” uygulaması 172.96 
mg/g-tane ile en yüksek şeker miktarına ulaşırken, “6-7 
yaprak” uygulaması 171.40 mg/g-tane ile diğer iki 
uygulamanın arasında yer bulmuştur. “Yok” uygulaması 
169.03 mg/g-tane ile farklı bir istatistiki grubu 
oluşturmuştur. Ana sürgün uygulamaları ana etkisi ise bir 
gram üzüme düşen şeker miktarını istatistiki bakımdan 
önemli ölçüde etkilememiştir.  
Yıllar ortalamaları bakımından 2015 yılında 171.13 mg/g-
tane ile en yüksek şeker miktarlarının görüldüğü yıl 
olmuştur. 2013 yılında bir gram üzüme düşen şeker miktarı 
167.55 mg/g-tane seviyesine ulaşırken en düşük şeker 
miktarı 155.90 mg/g-tane ile 2014 yılında görülmüştür 
(Çizelge 4). 

Son yıllarda hasat zamanına karar verirken şeker 
konsantrasyonu yerine tanedeki şeker miktarının ölçümü 
tercih edilmekte ve daha net sonuçlar elde edilmektedir 
(Bahar ve ark., 2018). Bir gram üzüme düşen şeker miktarı 
ise tanedeki şeker miktarının tane yaş ağırlığına bölünerek 
tanedeki her bir grama denk gelen şeker miktarının mg 
cinsinden olarak ifadesidir. 2013 ve 2015 yıllarına benzer 
iklim özellikleri gösteren yıllarda yapılan farklı çalışmalarda 
(Hunter, 1997; Bahar ve ark., 2018) koltuk yapraklarının 
tane şeker miktarını yükselttiği ifade edilmiştir. Bununla 
birlikte SÇKM seviyelerinde olduğu gibi 2014 yılında koltuk 
yapraklarının tamamının alındığı “Yok” uygulaması gram 
üzüme düşen şeker miktarı konusunda öne çıkmıştır. 
Olgunluk indisi (°Brix / Titre edilebilir asit) 
İlgili kriter bakımından yalnızca 2014 yılının farklı koltuk 
sürgünü uzunluğu uygulamalarının °Brix / titre edilebilir asit 
üzerine etkileri koltuk sürgünü ana etkisinde LSD 0.05 
düzeyinde önemli bulunmuştur. 26.50 ve 27.40 oranları ile 
“6-7 yaprak” ve “3-4 yaprak” uygulamalarının daha düşük 
değerler oluşturduğu belirlenmiştir. 2014 yılında “Yok” 
uygulaması ise 29.80 ile en yüksek değere ulaşmıştır. Ana 
sürgün uzunlukları ana etkileri ise bu değerleri istatistiki 
bakımdan önemli ölçüde etkilememiştir. “1 m” uygulaması 
28.20 g/L ile en yüksek oranlarda kalırken, “1.25 m” 
uygulaması 27.90 ve “1.5 m” uygulaması 27.60 oranlarına 
ulaşmışlardır (Çizelge 5).  

Çizelge 5. Farklı yeşil budama uygulamalarının °Brix / titre edilebilir asit üzerine etkileri 

Ana  
sürgün 
uygulaması 

Koltuk 
sürgünü 
uygulaması 

2013 2014 2015 Yıl birleştirme 

ASAE 
ort. 

KSAE  
ort. 

ASAE 
ort. 

KSAE ort. 
ASAE 
ort. 

KSAE 
ort. 

ASAE 
ort. 

KSAE 
 ort. 

1 m 

Yok 

37.80 
3.57 
(Yok) 

28.20 
29.80 a 
(Yok) 

38.30 
38.80 
(Yok) 

34.80 
34.80 
(Yok) 

3-4 yaprak 

6-7 yaprak 

1.25 m 

Yok 

38.60 
3.94 
(3-4 ypr) 

27.90 
27.40 b 
(3-4 ypr) 

39.10 
39.00 
(3-4 ypr) 

 35.20 
35.30 
(3-4 ypr) 

3-4 yaprak 

6-7 yaprak 

1.5 m 

Yok 

38.20 
3.94 
(6-7 ypr) 

27.60 
26.50 b 
(6-7 ypr) 

38.60 
38.30 
(6-7 ypr) 

34.80  
34.70 
(6-7 ypr) 

3-4 yaprak 

6-7 yaprak 

Yıllar ortalaması 38.20 A 27.90 B 38.70 A --- 

ASAE LSD0.05 Ö.D Ö.D Ö.D Ö.D 

KSAE LSD0.05 Ö.D 0.121 Ö.D Ö.D 

Yıllar ortalaması LSD0.05 0.272 

2014 KSAE LSD0.05: 1.21;Yıl birleştirme YIL LSD0.05=2.72 
ASAE: Ana sürgün uygulamaları ana etkisi (ortalaması); KSAE: Koltuk sürgünü uygulamaları ana etkisi (ortalaması).

Yıllar ortalamaları bakımından 2013 ve 2015 yılları 38.70 ve 
38.20 ile en yüksek °Brix / titre edilebilir asit oranlarının 
görüldüğü yıllar olmuştur. 2014 yılında °Brix / titre edilebilir 
asit oranı 27.90 olarak hesaplanmıştır. Yıllar ortalamaları 
istatistiki bakımdan LSD %5 düzeyinde önemli bulunmuştur 
(Çizelge 5). 
İdeal °Brix / titre edilebilir asit oranı aralığı Blouin ve 
Guimberteau (2000) tarafından 30-40 olarak ifade 
edilmiştir. 2014 yılı hariç diğer yıllarda ve farklı ana ve 
koltuk sürgünü uygulamalarında bu değerlerin yakalandığı 
görülmektedir. 2014 yılı koltuk sürgünü uygulamaları ana 

etkileri dışından istatistiki olarak önemli etkiler 
görülmemekle beraber ŞÇKM ve gram üzüme düşen şeker 
miktarı kriterlerinde olduğu gibi koltuk sürgünü 
uygulamalarının yılın iklimine bağlı olarak farklı tepkiler 
verdiği görülmektedir. Koltuk sürgünlerinde yapılacak 
düzenlemelerle olgunluğu az miktarda da olsa erkene almak 
ya da geciktirmek en azından rakamsal ifadelerle olası 
gözükmektedir.  
pH

2
 × °Brix  

2014 yılı dışında farklı koltuk sürgünü uzunluğu ve ana 
sürgün uzunluğu uygulamalarının pH

2
 × °Brix değerleri 
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üzerine etkilerinin değişimleri istatistiki olarak önemli 
bulunmamıştır.  
2014 yılında farklı koltuk sürgünü uzunluğu uygulamalarının 
pH

2
 × °Brix üzerine etkileri koltuk sürgünü ana etkisinde p < 

0.05 düzeyinde önemli bulunmuştur. 273.52 değeri ile en 
yüksek pH

2
 × °Brix “Yok” uygulaması için hesaplanmış olup, 

“3-4 yaprak” uygulaması 261.90 ve “6-7 yaprak” uygulaması 

253.52 olmuş ve her bir uygulama farklı istatistiki sınıfları 
ifade etmişlerdir. Farklı ana sürgün uzunlukları 
uygulamalarının pH

2
 × °Brix değerlerini istatistiki açıdan 

önemli ölçüde etkilemediği gözlenmiştir. “1 m” uygulaması 
264.38 ile en yüksek pH

2
 × °Brix / seviyesine ulaşırken; “1.25 

m” uygulaması 263.26 ve “1 m” uygulaması 261.31 olarak 
hesaplanmıştır (Çizelge 6). 

Çizelge 6. Farklı yeşil budama uygulamalarının pH
2
 ×°Brix üzerine etkileri  

Ana  
sürgün 
uygulaması 

Koltuk 
sürgünü 
uygulaması 

2013 2014 2015 Yıl birleştirme 

ASAE 
ort. 

KSAE  
ort. 

ASAE 
ort. 

KSAE ort. 
ASAE 
ort. 

KSAE 
ort. 

ASAE 
ort. 

KSAE 
 ort. 

1 m 

Yok 

324.63 
323.85 
(Yok) 

264.38 
273.52 a 
(Yok) 

310.01 
315.78 
(Yok) 

301.67 
304.38 
(Yok) 

3-4 yaprak 

6-7 yaprak 

1.25 m 

Yok 

316.05 
302.45 
(3-4 ypr) 

263.26 
261.91 b 
(3-4 ypr) 

317.99 
322.52 
(3-4 ypr) 

 299.10 
295.63 
(3-4 ypr) 

3-4 yaprak 

6-7 yaprak 

1.5 m 

Yok 

327.16 
341.54 
(6-7 ypr) 

261.31 
253.52 c 
(6-7 ypr) 

324.53 
320.22 
(6-7 ypr) 

304.33  
305.09 
(6-7 ypr) 

3-4 yaprak 

6-7 yaprak 

Yıllar ortalaması 322.61 A 262.98 B 319.51 A --- 

ASAE LSD0.05 Ö.D Ö.D Ö.D  Ö.D 

KSAE LSD0.05 Ö.D 8.036 Ö.D  Ö.D 

Yıllar ortalaması LSD0.05 33.184 

2014 KSAE LSD0.05: 8.036; YIL LSD0.05=33.184 
ASAE: Ana sürgün uygulamaları ana etkisi (ortalaması); KSAE: Koltuk sürgünü uygulamaları ana etkisi (ortalaması).

Yıllar ortalamaları bakımından 2013 ve 2015 yılları 322.61 
ve 319.51 değerleri ile en yüksek pH

2
 × °Brix değerinin 

görüldüğü yıllar olmuştur. 2014 yıllarında pH
2
 × °Brix 262.98 

olarak hesaplanmıştır. Yıllar ortalamaları istatistiki 
bakımdan LSD %5 düzeyinde önemli bulunmuştur. Koltuk 
sürgünü ve ana sürgün uygulamalarının ana etkileri ise 
istatistiki açıdan önemli değildir (Çizelge 6). 
pH

2
 × °Brix olgunluk indisine göre 260 değerinin üzerinde 

taneler tam olgunluğa ulaşmaktadır (Blouin ve 
Guimberteau, 2000). Her üç yılda ve tüm uygulamalarda bu 
göstergeye göre; olgunluğa ulaşıldığı görülmektedir. 
Uygulamalar arasındaki farklar düşük ve istatistiki olarak 
önemsiz olmakla birlikte farklı taç yönetimi teknikleriyle 
olgunluk seviyesinde ufak değişimler yaratılabildiği 
belirlenmiştir. Yıllar arasındaki iklim farklılıklarına bağlı 
olarak 2014 yılında “Yok” uygulamasının bu olgunluk 
göstergesinde de diğer uygulamalardan rakamsal olarak 
ayrıldığı görülmektedir.  
SONUÇ 
Olgunluk göstergelerinin incelenmesi sonucunda 
uygulamalar arasındaki farklar düşük ve istatistiki olarak 
önemsiz olmakla birlikte farklı taç yönetimi teknikleriyle 
olgunluk seviyesinde ufak değişimler yaratılabildiği 
belirlenmiştir. 2013 ve 2015 yıllarında olduğu gibi 
vejetasyon döneminde yağışın az, oransal nemin nispeten 
düşük ve sıcaklıkların yüksek olduğu yetiştirme 
dönemlerinde 3-4 yapraklı koltuk sürgünü uygulamasının 
olgunluğu bir miktar erkene almasından söz edilebilir. 2014 
yılında ise benzer etki “Yok” uygulamasında görülmektedir. 
Ana sürgün uzunluğu uygulamalarının endüstriyel olgunluk 
ve olgunluk göstergeleri ile ilgili kesin etkilerinden söz 
etmek olası değildir. Dolayısıyla, olgunluğa müdahale etmek 

için yapılacak olan yeşil budama uygulamalarının özellikle 
ben düşme döneminden sonra yılın iklim karakterine ve 
ulaşılmak istenen hedef ürüne göre planlamasıyla 
olabileceği düşünülmektedir. 
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Çilekte Kök ve Taç Çürüklüğü Hastalığı (Phytophthora cactorum)’na Karşı Kök Bakterileri ile 

Biyolojik Mücadele 
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Öz: Phytophthora kök ve taç çürüklüğü (Phytophthora cactorum) çilek üretimini sınırlayan hastalıklardan bir tanesidir. Bu 

çalışma hastalık ile mücadelede antagonist bakterilerin kullanılmasını hedeflemektedir. Bu amaçla; çilek, karnabahar, kırmızı 

lahana, brokoli, lahana, turp, bakla ile yabancı otlardan yabani turp, darıcan ve çoban çantası bitkilerinin kök bölgesinden 

toplam 362 adet bakteri izole edilmiştir. Yapılan ikili kültür ve bazı ön eleme testleri ile çalışılan bakteri sayısı 101’e daha 

sonra da 24 düşürülmüştür. Bu antagonistlerin sahip oldukları etki mekanizmalarını belirlenmeye yönelik testlerde; hiç bir 

izolatın kitinaz, selülaz ve pektinaz aktivitesine sahip olmadığı, 13 izolatın proteaz, 3 izolatın fosfataz aktivitesine sahip 

olduğu, 20 izolatın inorganik fosfatı çözebildiği saptanmıştır. 19 izolatın HCN, 18 izolatın siderofor, 11 izolatın yüzey aktif 

madde ve 16 izolatın da 2-4,DAPG ürettiği bulunmuştur. Antagonistlerin IAA üretim kabiliyetlerine bakıldığında 62.4 ve 1.9 

µg/ml olarak iki izolatın IAA ürettiği belirlenmiştir. Tüm bakteriler Pseudomonas spp. olarak tanılanmıştır. Saksı 

denemelerinde 3ss9 ve 6l10 izolatlarının P. cactorum’a karşı %50 oranında bir engelleme gösterdiği bulunmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Phytophthora, antagonist, kök bakterileri, Pseudomonas 

Biological Control of Root and Crown Rot Disease of Strawberry (Phytophthora cactorum) with Rhizobacteria  

Abstract: Phytophthora Root and Crown Rot (Phytophthora cactorum) is one of the diseases of strawberry that limit production. This study 

aims to use antagonistic bacteria against the disease. For this purpose, a total of 362 bacteria were isolated from the rhizosphere of 

strawberry, cauliflower, red cabbage, broccoli, cabbage, radish, wild radish, broad bean, barnyard grass, and shepherd’s purse plants. The 

number of bacteria studied was reduced to 101 and then to 24 according to dual culture and pre-tests. In tests to determine the mode of 

actions of these antagonists; out of 24 bacteria, none of the isolates produced chitinase, cellulase, and pectinase, while 13 produced 

protease, 19 produced HCN, 18 produced siderophore, 11 produced biosurfactant, 16 produced 2-4 DAPG, 2 produced IAA (62.4 ve 1.9 

µg/ml). Three antagonists had a phosphatase activity. Twenty had able to solubilize inorganic phosphorus. All bacteria were identified as 

Pseudomonas spp. 3ss9 and 6l10 reduced the disease severity by %50 in pots trials. 

Keywords: Phytophthora, antagonist, rhizobacteria, Pseudomonas 

GİRİŞ 

Çileğin (Fragaria × ananassa Duch.) bitki koruma açısından 

birçok problemi bulunmaktadır. Bunlar içinde belki de en 

önemli olanlarından biri toprak kaynaklı patojenlerdir. Bu 

patojenler Rhizoctonia solani, Fusarium oxysporum, 

Verticillium dahliae, Phytophthora cactorum, Pythium spp., 

Phoma spp., Colletotrichum spp. ve Macrophomina 

phaseolina olarak belirlenmiştir (Benlioğlu ve ark., 2018; 

Maas, 1998; De los Santos ve ark., 2003; Golzar ve ark., 

2007). Aydın ili Sultanhisar ilçesinde yetiştirilen çileklerde 

1997-2000 yılları arasında Rhizoctonia solani ve 

Phytophthora cactorum’un öne çıkan patojenler olduğu 

rapor edilmiştir (Benlioğlu ve ark., 2004). 

Toprak patojenlerine ve yabancı otlara karşı kullanılan metil 

bromürün yasaklanmasının ardından, çilek üretiminde 

solarizasyon çevre dostu ve iyi bir alternatif olarak öne 

çıkmıştır (Benlioğlu ve ark., 2005). Gerek fümigasyon 

gerekse solarizasyon sonunda topraktaki mikroorganizmalar 

ölmekte ve rekabet ortamı ortadan kalkmaktadır. Bu 

durumda bazı mikroorganizmaların sayısı diğerlerine göre 

artmaktadır. Örneğin fumigasyon uygulanmış topraklarda 

bitki köklerinde toplam fluoresan Pseudomonas’ların 

sayısının arttığı bildirilmiştir (Martin ve Bull, 2002). Farklı 

bitkilerde çeşitli patojenlere karşı yapılan biyolojik savaş 

araştırmalarında Pseudomonas’ların iyi birer bakteriyel 

antagonist ya da bitki gelişimini arttıran bakteri (PGPR) 

oldukları birçok çalışmada belirtilmiştir (Gamliel ve Katan, 

1993; Koch ve ark., 1998; Gulati ve ark., 1999; De La Fuente 

ve ark., 2000; Berg ve ark., 2000a; Berg ve ark., 2001). 

Çileğin önemli problemlerinden biri olan Phytophthora 

cactorum dünyanın birçok bölgesinde çilek üretimini 

etkilemektedir. Fideler yardımıyla farklı lokasyonlara 

taşınabilen hastalık drenaj ve sulama suları ile kolaylıkla 

yayılabilmektedir (Eikemo ve ark., 2000; 2003). Kök ve taç 

çürüklüğüne neden olan hastalık aynı zamanda derimsi 

meyve çürüklüğüne de sebep olmaktadır (Irzykowska ve 

ark., 2005). 
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Bu çalışma; Phytophthora cactorum’a karşı etkili olabilecek 

antagonist Pseudomonas’ları bazı bitkilerin köklerinden 

izole etmek, bu antagonistlerin etki mekanizmalarını 

belirlemek ve gerek in-vitro gerekse iklim odası çalışmaları 

ile antagonizmi ortaya koymak amacıyla yürütülmüştür. 

 A  R A      Ö     

Antagonist Bakt ri İzolasyonu    Ön Testler 

Çalışmada kullanılacak antagonist bakteriler Aydın ili 

Sultanhisar ilçesinde, 2003 yılı Şubat, Nisan, Kasım ve 2004 

yılı Nisan, Ağustos, Eylül aylarında, çilek bitkileri (Camarosa 

ve Sweet Charlie çeşidi) ile aynı yörede çilek ekim 

alanlarında yetiştirilen Crucifereae familyası sebzeleri 

karnabahar (Brassica oleracea L. var. botrytis), kırmızı 

lahana (Brassica oleracea L. var. rubra), brokoli (Brassica 

oleracea L. var. italica), lahana (Brassica oleracea L. var. 

capitata), turp (Raphanus sp.) bitkilerinden, ayrıca bakla 

(Vicia faba) bitkileri ile yabani turp (Raphanus raphanistrum 

L.), darıcan (Echinochloa crus-galli L.) ve çoban çantası 

(Capsella bursa-pastoris (L.) Medik.) yabancı otlarının 

köklerinden izole edilmiştir. Çalışmalarda kullanılan 11 adet 

tanısı yapılmış P. cactorum çilek izolatı Adnan Menderes 

Üniversitesi, Ziraat Fakültesi Bitki Koruma Bölümü stok 

kültürlerinden sağlanmıştır. Saksı koşullarında yapılan 

hastalık etmeni virülenslik belirleme testleri ve biyolojik 

etkinlik testleri; 16 saat aydınlık / 8 saat karanlık döngülü, 

24  1°C’ye ayarlı iklim odasında, çalışma sırasında bölgede 

yaygın ekimi yapılan hastalığa orta duyarlılıktaki (Browne ve 

ark., 2003) Camarosa çeşidi frigo fideleri kullanılarak 

yapılmıştır. 

Antagonist bakterilerin bitki köklerinden izolasyonu için 3 g 

kök örneği 27 ml steril fizyolojik serum (%0.85 NaCl, pH7.0) 

içinde stomacher (BagMixer
®
, Interscience, Fransa) ile 

homojenize edilmiştir (Berg ve ark., 2001). Hazırlanan 

seyreltme serilerinden King B (King ve ark., 1954) 

besiyerlerine ekim yapılmış ve 25°C’de 4 gün gelişme 

sonunda farklı koloni morfolojisine sahip koloniler 

saflaştırılmıştır. Ayrıca King B besiyerinde UV ışık altında 

fluoresans verme durumları kaydedilmiştir. Saflaştırılan her 

bakteri izolatı P. cactorum (P2/01) ile PDA besi yerinde 

karşılıklı ekilerek, potansiyel antimikrobiyal etkisi olanlar 

ikili kültürde oluşan engelleme zonunun ölçüm 

yapılmaksızın değerlendirilmesi ile belirlenmiş ve −80°C’ye 

yedeklenmiştir. 

İkili kültür ön eleme testleri ile sayıları azaltılan antagonist 

adaylarının detaylı ikili kültür testleri üç tekerrürlü olarak 

petri kabında Bora ve Özaktan (1998)’nın önerdiği yönteme 

ufak eklemeler yapılarak gerçekleştirilmiş ve engelleme 

zonları ölçülmüştür. Bunun için; PDA besiyerinin (pH 7) 

merkezinden 25 mm uzaklıktaki 4 farklı noktaya 5 µl 10
8
 

hücre/ml bakteri süspansiyonu damlatılmış ve 24 saat sonra 

merkeze 10 mm çaplı P. cactorum (P2/01) diski 

yerleştirilmiştir. Değerlendirme bakteri uygulaması 

yapılmayan kontrol petrilerindeki miseliyal gelişimin 

merkezden 25 mm mesafeye ulaşmasıyla birlikte engelleme 

zonlarının ölçülmesi şeklinde yapılmıştır. 

Çalışma kapsamında değerlendirilmeyecek bakteri 

izolatlarının belirlenmesi için bazı testler yapılmıştır. Bunun 

için; bitkilerde oluşabilecek bir duyarlılığın belirlenmesi için 

tütünde aşırı duyarlılık testleri (Klement, 1963), çilek fide 

dikim uygulaması sırasında çevre sıcaklıklarını tolere 

edemeyecek izolatların belirlenmesi için 37°C’de gelişme 

testleri, ayrıca gram boyama testleri yapılmıştır. 

S kond r   tabolit Ür tm  Kabiliy tl ri 

Potansiyel antagonist izolatların in-vitro’da bazı sekonder 

metabolitleri üretme yetenekleri araştırılmıştır. Tüm testler 

en az üç tekerrürlü olacak şekilde gerçekleştirilmiştir. 

Kitinaz: Kitinaz aktivitesini belirlemek için bakteriler Kitin 

Agar (CA; 1.62 g Nutrient broth, 0.5 g NaCl, 3.6 g Na2HPO4, 

1.8 g KH2PO4, 0.6 g NH4Cl, 2 g kitin, 0.1 mM CaCl2, 1 mM 

MgSO4, 3 nM Thiamin-HCl, 15 g agar, 1 L damıtık su, pH 7.2) 

besi yerine ekilmiş ve 30°C’de 5 günlük inkubasyonun 

sonunda bakterilerin çevresinde oluşan açık alanlar pozitif 

sonuç olarak kaydedilmiştir (Berg, 1996; Berg ve ark., 

2000b). 

Proteaz: Proteaz aktivitesini belirlemek için bakteriler skim 

milk agar besi yerine (50 ml sterilize edilmiş skim milk, 50 

ml 1/5 TSA ve %4 agar) ekilmiştir. 5 günlük 20°C’de 

inkubasyonun sonunda koloniler etrafındaki açık alanlar 

pozitif sonuç olarak kaydedilmiştir (Krechel ve ark., 2002). 

Pektinaz: Pektinaz aktivitesi için pektat agar besiyerinden 

(4.5 ml 1 N NaOH, 3 ml %10 CaCl2.2H2O, 0.5 ml %1.5 

brothymol blue, 5 g yeast ekstrakt, 1.5 g agar, 15 g sodyum 

polipektat ve 500 ml su) yararlanılmıştır (Beraha, 1968). 

25°C’de 18 saatlik inkubasyonun ardın bakterilerin bir çukur 

oluşturarak gelişmesi pozitif reaksiyon olarak 

kaydedilmiştir. 

Selülaz: Selülaz aktivitelerinin belirlenmesi için dört ayrı 

solüsyondan oluşan besiyeri kullanılmıştır (Andro ve ark., 

1984). Her biri ayrı ayrı otoklav edilen solüsyonlardan 

(Solüsyon A: 0.25 g NaCl, 1.5 g K2HPO4, 2.5 g karboksi metil 

selüloz, 400 ml damıtık su; Solüsyon B: 3 g Na2HPO4, 0.5 g 

NH4Cl, 2.5 g glycerol, 0.5 g yeast ekstrakt, 6.5 g agar 100 ml 

damıtık su; Solüsyon C: 1 M MgSO4 ve Solüsyon D: %7.5 v/w 

CaCl2) A ve B karıştırıldıktan sonra C ve D solüsyonlarından 

1’er ml bu karışımın üzerine eklenmiştir. 25°C’de 4 gün 

inkunasyonun sonunda gelişen bakteri kolonilerinin üzerine 

%0.1 kongo kırmızısı dökülmüş, 20 dk sonra uzaklaştırılmış, 

1 M NaCl konulmuş ve 5 dk beklenmiştir. Koloniler 

etrafındaki sarı alanlar pozitif olarak kaydedilmiştir (Andro 

ve ark., 1984; Klement ve ark., 1990). 
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DNAz: Merck DNAz hazır besi yerinden faydalanılan testte 

25°C’de 5 günlük inkubasyonun sonunda bakteri 

kolonilerinin üzerine 1N HCl dökülmüş ve oluşan açık zon 

pozitif olarak kaydedimiştir (Jeffries ve ark., 1957). Fosfataz: 

Holt ve diğerlerinin (1994) önerdiği yöntem ile bakterilerin 

organik fosfatı çözebilme kabiliyetleri test edilmiştir. 

Hazırlanan besi yerine (8 g nutrient broth, 28 g agar, 1 L 

damıtık su, %0.05 phenolphthalein phosphate *otoklav 

sonrası filtre ile sterilize edilmiş+) ekilen bakteriler 25°C’de 2 

gün inkubasyona bırakılmıştır. Petriler ters çevrilerek 

kapağına 100 µl %25 amonyak konulmuş ve besi yerindeki 

kolonilerin renginin pembe-kırmızıya dönmesi pozitif olarak 

kaydedilmiştir. 

İnorganik fosfatı çözebilme: De Freitas ve ark. (1997)’nın 

önerdiği yöntemden yararlanılmıştır. Besi yerine (10 g 

glukoz, 4 g Ca3(PO4)2, 5 g NH4Cl, 1 g NaCl, 1 g MgSO4, 20 g 

agar, 1 L damıtık su pH 7.2) bakteriler 10 µl 10
8
 hücre/ml 

olacak şekilde damlatılarak ekilmiş ve 25°C’de 7 gün 

inkubasyona bırakılmıştır. Koloniler etrafında oluşan açık 

alan pozitif sonuç olarak kaydedilmiş ve zonun çapı 

ölçülmüştür. 

Indol asetik asit üretimi: Bakterilerin indol 3 asetik asit 

üretme yetenekleri Patten ve Glick (2002)’in önerdiği 

yöntemden yararlanılarak saptanmıştır. 25°C’de 5 ml Triptik 

Soya Broth (TSB) sıvı besiyerinde gece boyu geliştirilen 

bakteriler yine 5 ml TSB sıvı besiyerine buradan alınan 20 µl 

ile inokule edilmiştir. Aynı şekilde gece boyu inkubasyonun 

ardından 20 µl olacak şekilde içinde 200 µg/ml L-triptofan 

bulunan 5 ml Dworkin Foster (DF) tuz minimal besi yerine (4 

g KH2PO4, 6 g Na2HPO4, 0.2 g MgSO4.7H2O, 2 g glukoz, 2 g 

glukonik asit, 2 g sitrik asit, 2 g (NH4)2SO4, 0.1 ml Solüsyon 

A, 0.1 ml Solüsyon B, 1 L damıtık su; *Solüsyon A: 10 mg 

H3BO3, 11.19 mg MnSO4.H2O, 124.6 mg ZnSO4.7H2O, 78.22 

mg CuSO4.5H2O, 10 mg MoO3, 100 ml damıtık su; Solüsyon 

B: 100 mg FeSO4.7H2O, 10 ml damıtık su+) (Dworkin ve 

Foster, 1958) alınmıştır. İki günlük çalkalamalı inkubasyonun 

ardından 1.5 ml bakteri süspansiyonu 5500 g’de 10 dk 

santrifüj edilmiş, üst sıvıdan 40 µl alınmış, mikropleyt 

kuyularına konulmuş, 160 µl Salkowski ayıracı *150 ml 

H2SO4, 250 ml damıtık su, 7.5 ml 0.5 M FeCl3.6H2O; (Gordon 

ve Weber, 1951)+ eklenmiş ve karıştırılmıştır. Karanlıkta ve 

oda sıcaklığında 20 dk bekletmenin ardından 535 nm’de 

spektrofotometrede okunmuş ve hazırlanan IAA standardı 

(çalışma verileri gösterilmemiştir) ile karşılaştırılarak her bir 

izolat için IAA miktarları hesaplanmıştır. 

Hidrojen siyanid üretimi (HCN): Bakker ve Schippers 

(1987)’ın önerdiği yöntem ile bakterilerin HCN oluşturup 

oluşturmadıkları belirlenmiştir. Bunun için %0.44 glisin 

içeren 5 ml King B sıvı besi yerine bakteri ekimleri yapılmış, 

besi yerine değmeyecek şekilde pikrik asit (%2 sodyum 

karbonat, %0.5 pikrik asit) emdirilmiş filtre kağıtları tüp 

kapaklarına tutturulmuş ve ağızları sıkıca kapatılmıştır. 4 

günlük 20°C’de çalkalamalı inkubasyonun ardından 

kağıtların portakal renginden kahverengine dönmesi pozitif 

sonuç olarak değerlendirilmiştir. 

Yüzey aktif madde üretimi: Siegmund ve Wagner (1991)’in 

önerdiği yöntemde belirtilen besi yerine (1 L damıtık su, 20 

g glycerol, 0.7 g KH2PO4, 0.9 g Na2HPO4, 2 g NaNO3, 0.4 g 

MgSO4.7H2O, 0.1 g CaCl2.2H2O, 0.2 g cethyltrimethyl 

ammonium bromide, 0.005 g methylen blue, 15 g agar ve 2 

ml iz element solüsyonu *FeSO4.7H2O 2 g, 

(NH4)6Mo7O24.H2O 0.6 g, MnSO4.H2O 1.5 g ve 1 L damıtık 

su+, toplam besi yerinin pHsı 6.7) bakteri ekimi yapılmıştır. 

24 saat 30°C’de gelişen kolonilerin etrafında meydana gelen 

mavi alan pozitif olarak kaydedilmiş ve çapı ölçülmüştür. 

2,4-Diacetylphloroglucinol üretimi: McSpadden Gardener ve 

ark. (2001)’nın önerdiği yöntemden yararlanılmıştır. Bu 

yöntem 2,4-DAPG üretiminden sorumlu phlD geninin 

B2BF/BPR4 primer çiftleri kullanılarak (F: ACC CAC CGC AGC 

ATC GTT TAT GAG C, R: CCG CCG GTA TGG AAG ATG AAA 

AAG TC) PCR ile amplifiye edilmesi şeklinde 

gerçekleştirilmiştir. Amplifikasyon toplam 20 µl PCR karışımı 

olacak şekilde 94°C’de 3 dk başlangıç denatürasyonu, 30 × 

(94°C’de 10 sn denatürasyon, 60°C’de 15 sn annealing ve 

72°C’de 15 sn uzama) ve 72°C’de 5 dk son uzama 

koşullarında gerçekleştirilmiştir (Eppendorf Mastercycler). 

Amplifikasyonun gerçekleşip gerçekleşmediğinin 

belirlenmesi için ürünler %1.5’lik agaroz jelde yürütülmüş, 

etidyum bromür ile boyanmış ve jel görüntüleme sistemi ile 

fotoğrafı çekilmiştir. 629 baz çifti (bç) büyüklüğündeki 

bantların varlığı pozitif olarak değerlendirilmiştir. 

Siderofor Üretimi: Bu testler için Blue CAS besiyeri 

kullanılmıştır (Schwyn ve Neilands, 1987). Testlerde 

kullanılan kasamino asit solüsyonu Cox (1994)’e göre 

demirden arındırılmıştır. Beş günlük 25°C’de inkubasyonun 

ardından koloniler etrafında oluşan portakal rengi alan 

pozitif olarak değerlendirilmiş, çapı ölçülerek kaydedilmiştir. 

Ayrıca, metabolit üretimi test edilen bu bakterilerin yağ 

asitleri metil ester (FAME) profilleri çıkarılmış ve 

tanılanmaya çalışılmıştır (Agilent 6890N, Sherlock MIS, 

TSBA40 kütüphanesi) (Midi, 2006). 

P. cactorum İzolatlarının Virül nsliğinin B lirl nm si 

P. cactorum izolatlarının virülensliğinin belirlenmesine 

yönelik test çalışmalarında kullanmak üzere ilk önce çilek 

fideleri saksılara dikilerek 3 hafta boyunca taze kök 

oluşturması sağlanmıştır. Daha sonra bitkiler dikkatlice 

alınarak ağırlıkları ölçülmüş ve steril yetiştirme harcı ile 

hazırlanmış %1 (hacim/hacim) inokulumunlu toprağa 

şaşırtılmıştır (Kurze ve ark., 2001; Martin, 2000). İnokulum, 

patojenlerin 250 ml buğday kepeği, 250 ml vermiculit, 30 gr 

soya unu ve 84 ml saf sudan oluşan kepek besi yerine 

ekilmesi ve 22°C’de 4 hafta inkube edilmesi şeklinde 

hazırlanmıştır. Bitkilerin beş hafta yetiştirilmesi sonunda, 

Kurze ve ark. (2001)’nın önerdiği yöntemde değişiklik 
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yapılarak hazırlanan 0−3 skalası (0: belirti yok, 1: yaprak 

uçlarında kuruma ve yaprak sapında kararma ama henüz 

solgunluk yok, 2: solgun bitki, 3: ölü bitki) kullanılarak 

değerlendirmeler yapılmıştır. Daha sonra bitkiler 

saksılardan dikkatlice sökülmüş, topraklarından arındırılmış, 

tekrar tartılmıştır ve başlangıçtaki ağırlığı ile karşılaştırılarak 

oransal değişim hesaplanmıştır. Denemeler tesadüf 

parselleri deneme desenine göre üç tekerrürlü olarak 

yapılmıştır. 

Saksı Koşullarında Biyolojik Kontrol   stl ri 

Bu testlerde; P. cactorum izolatlarının virülenslik testi 

sonucunda en yüksek hastalık skala değeri alan izolatlardan 

biri olan P5 izolatı kullanılmıştır. Antagonist bakterilerin 

etkinliğinin değerlendirildiği saksı denemelerinde, bitki 

hazırlığı ve inokulumlu toprak hazırlığı yukarıda anlatıldığı 

gibi yapılmıştır. Bitkiler köklendirilip patojen inokule edilmiş 

toprağa alınırken bitkilerin kökleri 10
9
 hücre/ml 

yoğunluğundaki antagonsit bakteri süspansiyonuna yarım 

saat süre ile daldırılmıştır. Tesadüf parselleri deneme 

desenine göre üç tekerrürden oluşan çalışmada 

değerlendirme şaşırtmadan 5 hafta sonra yukarıda anlatılan 

skala kullanılarak yapılmış, Towsend-Heuberger formülü ile 

hastalık oranlarına çevrilmiş ve Abbott formülü ile etki 

oranları hesaplanmıştır (Karman, 1971). 

BU GU AR     AR IŞ A 

Bitkilerin kök bölgeleri salgıladıkları maddeler nedeniyle 

içinde biyolojik savaş ajanlarının da bulunduğu bir 

mikroorganizma yoğunluğuna sahiptir (Sorensen, 1997). 

Farklı bitki tür ve çeşitlerinin kök bölgesindeki 

mikroorganizmaların farklı olduğu da bilinmektedir (Smalla 

ve ark., 2001). Bu çalışmada değişik bitkilerin kök 

bölgelerinden toplam 362 adet antagonist adayı elde 

edilmiştir. Yapılan ikili kültür ön eleme testlerinde 101 

izolatın potansiyel antagonist olabileceği belirlenmiştir. İkili 

kültürde ön inceleme şeklinde değerlendirilen bu 101 

bakteri detaylı olarak ikili kültür çalışmalarına alınmış ve 

etmeni engelleme oranları hesaplanmıştır. Etmene; 35 çilek, 

6 bakla, 10 brokoli, 12 karnabahar, 2 kırmızı lahana, 5 

lahana, 6 turp, 3 yabani turp, 3 darıcan ve 6 çoban çantası 

izolatının az ya da çok bir engelleme gösterdiği 

saptanmıştır. Detaylı ikili kültür testlerine göre; toplam 88 

adet P. cactorum’a etkili antagonist elde edilmiş, bunlardan 

37 tanesi %40 ve üzeri bir engelleme göstermiş ve 

maksimum engelleme %84 (6ba3) olarak belirlenmiştir. Bu 

antagonistlerden 5 tanesi tütün yapraklarında aşırı 

duyarlılık belirtisi göstermiş ve diğer bitkilerde de buna 

benzer hassasiyetin meydana gelebileceği düşüncesiyle 

elenmiştir. Antagonistlerin hepsi 25°C’de iyi bir gelişim 

gösterirken 33 tanesi 37°C’de ya hiç gelişmemiş ya da sınırlı 

bir gelişim sergilemiştir, bu nedenle çalışmada 

değerlendirilmemiştir. Ayrıca 5 izolat gram pozitif 

bulundukları için çalışma konusu dışında tutulmuştur. 

Çalışma dışında tutulan izolatlar ve ikili kültür testlerinde 

öne çıkan izolatlar değerlendirildiğinde nihai antagonist 

sayısı 24’e düşürülmüştür (3k9, 3mb12, 3msss12, 3msss5, 

3ss9, 3tg13, 3tg8, 4b7, 4k1, 6b2, 6b6, 6ba2, 6ba3, 6ba6, 

6k4, 6k8, 6l10, 6l14, 6t14, 7ec11, ka, ke, mbe ve mbj). 

S kond r   tabolit Ür tm  Kabiliy tl ri 

Antagonist bakterilerin metabolit üretim yetenekleri; 

kitinaz, proteaz, pektinaz, selülaz, DNAz, fosfataz enzim 

aktiviteleri ile inorganik fosfatı çözebilme kabiliyetlerinin 

araştırılması ile gerçekleştirilmiştir. Aynı zamanda indol 

asetik asit (IAA), hidrojen siyanid (HCN), yüzey aktif madde, 

2,4-Diacetylphloroglucinol (2,4-DAPG) ve siderefor üretme 

yetenekleri de araştırılmıştır. 

Çizelge 1 incelendiğinde; kitinaz ve selülaz enzim aktivitesini 

sadece çalışmalarda kontrol olarak kullanılan HRO-C48 

(Serratia plymuthica) göstermiştir. Değişen miktarlardaki 

proteaz aktivitesi 3k9, 3msss12, 3ss9, 4b7, 6ba2, 6ba3, 

6ba6, 6l10, 6l14, 7ec11, ke, mbe, mbj ve HRO-C48 

izolatlarında gözlenirken pektinaz aktivitesine sahip bir 

izolat bulunmamıştır. 6l10, 6l14 ve 6t14 izolatlarında DNAz 

aktivitesi saptanmış ancak HRO-C48 izolatına göre daha 

düşük olduğu görülmüştür. 3k9, 3mb12, 3msss5, 3ss9, 

3tg13, 3tg8, 4b7, 4k1, 6b2, 6b6, 6ba3, ba6, 6k8, 6l10, 6l14, 

6t14, ka, ke, mbe, mbj ve E11 izolatları değişik oranlarda 

inorganik fosfatı çözebilirken 4b7, 6b2, 6b6 ve HRO-C48 

izolatları fosfataz pozitif olarak bulunmuştur. 

Antagonist bakterilerin IAA üretim miktarlarının test edildiği 

denemede spektrofotometrede okunan absorbans 

değerleri standart seri denkleminde (r
2
=0.97, veri 

sunulmamıştır) yerine konulduğunda 6k4 izolatının 62.4 ve 

6k8 izolatının ise 1.9 µg/ml oranında IAA ürettiği 

hesaplanmıştır. 3k9, 4b7, 6l10, 6l14, mbj, 3mb12, 3msss12, 

3msss5, 3ss9, 3tg8, 4k1, 6b6, 6ba2, 6ba3, 6ba6, 6t14, 

7ec11, ke, mbe ve E11 izolatlarının değişen oranlarda HCN 

ürettiği bulunurken; 6l10, 6ba2, 3ss9, 3k9, 3tg8, 6ba3, 6ba6, 

6l14, 6t14, ke, mbj ve E11 izolatlarının yine değişen 

oranlarda yüzey aktif madde ürettiği saptanmıştır. 

2,4-DAPG üretimini saptamak amacıyla yapılan PCR 

çalışmasında amplifikasyon sonunda phlD genine özgü 

primer çiftlerinin 629 bç büyüklüğünde bant oluşturduğu 

gözlenmiş ve 3k9, 3mb12, 3msss5, 3ss9, 3tg13, 3tg8, 4b7, 

6ba2, 6ba3, 6ba6, 6l10, 6l14, 6t14, ka, ke mbj ile E11 

izolatları pozitif olarak bulunmuştur (Şekil 1). 

Son olarak izolatların büyük bir kısmının farklı oranlarda 

siderefor ürettiği belirlenmiştir (6ba3, 6ba6, 6ba2, 3k9, 

3mb12, 3msss5, 3ss9, 3tg13, 3tg8, 4b7, 4k1, 6l10, 6l14, 

6t14, 7ec11, ka, ke, mbj ve E11). Yapılan yağ asitleri profili 

analizine göre izolatların tümünün Pseudomonas 

genusunda yer aldığı belirlenmiştir. 
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Çizelge 1. Çalışmalar için seçilen antagonist bakteriler ve test sonuçları 
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3k9 Ç + - + - - - - 9 0 ++++ 20 + 12 13 

3mb12 Ç + - - - - - - 9 0 ++ 0 + 16 22 

3msss12 Ç + - +++ - - - - 0 0 + 0 - 0 60 

3msss5 Ç + - - - - - - 11 0 +++ 0 + 15 62 

3ss9 Ç + - + - - - - 9 0 +++ 21 + 15 22 

3tg13 Ç + - - - - - - 13 0 - 0 + 12 66 

3tg8 Ç - - - - - - - 12 0 + 14 + 16 75 

4b7 B + - +++ - - - ++ 9 0 ++++ 0 + 5 78 

4k1 K + - - - - - - 13 0 + 0 - 6 56 

6b2 B + - - - - - + 13 0 - 0 - 0 45 

6b6 B + - - - - - + 12 0 ++ 0 - 0 50 

6ba2 Ba + - ++ - - - - 0 0 +++ 22 + 22 72 

6ba3 Ba + - + - - - - 10 0 ++ 14 + 25 84 

6ba6 Ba + - ++ - - - - 8 0 ++ 16 + 23 83 

6k4 K + - - - - - - 0 62.4 - 0 - 0 25 

6k8 K + - - - - - - 10 1.9 - 0 - 0 28 

6l10 L + - ++ - - ± - 11 0 ++++ 23 + 15 27 

6l14 L + - ++ - - ± - 8 0 ++++ 19 + 18 23 

6t14 T - - - - - ± - 9 0 + 14 + 23 67 

7ec11 Ç + - +++ - - - - 0 0 ++ 0 - 5 60 

ka Ç + - - - - - - 11 0 - 0 + 15 63 

ke Ç + - + - - - - 12 0 +++ 11 + 14 71 

mbe Ç + - + - - - - 14 0 ++ 0 - 0 42 

mbj Ç + - + - - - - 11 0 ++++ 14 + 17 56 

*HRO-C48 Ko nt + + - + + +++ 0 0 - 0 nt 0 49 

*E11 Ko nt - - - - - - 13 0 + 17 + 16 63 

*ECC-133 
 

nt nt nt + nt nt nt nt nt nt nt nt nt nt 
1 

Ç: çilek, B: brokoli, K: karnabahar, Ba: bakla, L: lahana, T: turp, Ko: kolza 
2
 +: pozitif sonuç, -: negatif sonuç 

3
 Açık zonun çapı 5mm’ye kadar olanlar +, 5-10 mm olanlar ++, 10 mm’den büyük olanlar +++ 

4
 +: pozitif sonuç, ±: zayıf pozitif, -: negatif sonuç 

5
 Oluşan kırmızı rengin şiddetine göre; kırmızı ise +++, açık kırmızı ise ++, hafif pembemsi ise + 

6 
Elde edilen kahverenginin tonuna göre en koyu renk ++++ ve en açık + olmak üzere pozitif sonuç dört sınıfa ayrılmıştır. 

7 
Yürütülen jelde 629 bp büyüklüğünde bant oluşumu + 

* Pozitif ve negatif kontroller (HRO-C48: Serratia plymuthica, E11: Pseudomonas fluorescens, ECC-133: Erwinia corotovora 

subsp. carotovora) 

nt: Test edilmedi 
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Ş kil 1. B2BF/BPR4 primer çiftleriyle yapılan PCR sonucunda elde edilen ürünlerin %1.5 agaroz jelde elektroforez edilip 

ethidium bromide ile boyanması ile gözlenen 629 bç büyüklüğündeki bantlar. 1 ve 15: Marker (New England Biolabs), 2: 3k9, 

3: 3mb12, 4: 3msss12, 5: 3msss5, 6: 3ss9, 7: 3tg13, 8: 3tg8, 9: 4b7, 10: 4k1, 11: 6b2, 12: 6b6, 13: 6ba2, 14: 6ba3, 16: 6ba6, 

17: 6k4, 18: 6k8, 19: 6l10, 20: 6l14, 21: 6t14, 22: 7ec11, 23: steril saf su, 24: E11, 25: ka, 26: ke, 27: mbe, 28: mbj 

P. cactorum İzolatlarının Virül nsliğinin B lirl nm si 

Yapılan hastalık etmeni virülenslik belirleme testleri 

sonucunda P3, P14, P13, P5 ve P12 P. cactorum izolatlarının 

diğerlerine göre daha virülent olduğu, yaş ağırlık değişimi 

açısından bakıldığında ise P3, P7, P14, P4, P2/01, P5 ve P13 

izolatlarının öne çıktığı görülmektedir (Çizelge 2). Tüm 

tekerrürlerde her bir skala değerine denk gelen ağırlık 

değişimlerinin patojen bağımsız olarak ortalaması 

alındığında, skala değeri ile ağırlık değişim oranı arasında 

negatif yönde bir korelasyonun olduğu hesaplanmıştır (R
2 

= 

0.7573). Çizelge 2’de verilen grafiğe bakıldığında 2 skala 

değerine ulaşan bir bitkinin ileriki durumlarda artık daha da 

ağırlık kaybetmediği görülmektedir. 

 

Saksı Koşullarında Biyolojik Kontrol   stl ri 

Skala değeri ve ağırlıktaki değişim oranı arasında 

hesaplanan bu ilişkiden dolayı saksı koşullarında biyolojik 

kontrol testlerinde değerlendirmeler skala değerleri dikkate 

alınarak yapılmıştır. Bu etki denemelerinde 3ss9 ve 6l10 

antagonist bakterilerinin çilek bitkisini %50 oranında 

koruduğu saptanırken diğer bakterilerin bir koruma 

sağlayamadığı hatta bazılarının hastalığı teşvik ettiği de 

görülmüştür (Çizelge 3). Vestberg ve ark. (2004)’nın yapmış 

olduğu çalışmada P. cactorum’un çilekte kontrolü için 

kullandığı bazı antagistlerin hastalık artışına neden 

olduğuna değinmiştir. Aynı şekilde Berg ve ark. (2001) 

çileklerde Verticillium solgunluğuna karşı yaptığı denemede 

bazı mikroorganizmaların hastalık artışına neden olduğunu 

bildirmiştir. 

SO U  

Çilek bitkilerinde kök ve taç çürüklüğüne neden olan 

Phytophthora cactorum’a karşı, çilek ve bazı bitkilerin 

köklerinden izole edilen antagonist bakteriler ile biyolojik 

mücadeleyi hedefleyen bu çalışmada farklı koloni

Çizelge 2. Çilek bitkilerinde Phytophthora cactorum izolatlarına yapılan virülenslik testi sonucunda beşinci haftada elde 

edilen skala değerleri ortalamaları ve bitkilerde meydana gelen ağırlık değişim oranları (%) (sol). Skala değeri ile ağırlık 

değişimi arasındaki ilişki (sağ) 

İzolat Skala d ğ ri(Ort)
 
Ağırlık yüzd  d ğişim (Ort)

 
 

P3   3.00 a -30.05 a 

 

P14 3.00 a -17.30 ab 

P13 3.00 a -12.60 abc 

P5 3.00 a -12.62 abc 

P12 3.00 a 7.07 cd 

P1 2.67 ab -2.59 bcd 

P2/01 2.33 ab -12.85 abc 

P8 2.33 ab -2.32 bcd 

P2 2.33 ab 16.44 d 

P7 1.67 ab -19.31 ab 

P4 1.33 b -13.31 abc 

kontrol 0.00 c 123.38 e 

Üç tekerrürün ortalamasıdır, aynı sütünda aynı harfle gösterilen değerler arasında istatistiki açıdan fark yoktur (LSD, 

P<0.05), skala değerlerine sqrt(sakala değeri + 0.5) transformasyonu yapılmıştır 
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Çizelge 3. Antagonist bakterilerin çilek bitkisini 

Phytophthora cactorum’a karşı koruma durumları 

İzolat Skala Ort
1 
 üzd  Hast.

2 
 üzd   tki

2 

kontrol (hastalıksız) 0.00 a 0  

3ss9 0.67 ab 22 50 

6l10 0.67 ab 22 50 

HRO-C48 1.00 bc 33 25 

ka 1.00 bcd 33 25 

6b2 1.33 bcde 44 0 

6ba6 1.33 bcde 44 0 

6k4 1.33 bcde 44 0 

3msss5 1.33 bcde 44 0 

kontrol (hastalıklı) 1.33 bcde 44 0 

E11 1.67 cdef 56 0 

3msss12 1.67 cdef 56 0 

6b6 1.67 cdef 56 0 

6l14 1.67 cdef 56 0 

3tg8 1.67 cdef 56 0 

6k8 1.67 cdef 56 0 

6t14 1.67 cdef 56 0 

ke 2.00 def 67 0 

4k1 2.00 def 67 0 

mbe 2.00 def 67 0 

6ba2 2.00 def 67 0 

3tg13 2.00 def 67 0 

3mb12 2.00 def 67 0 

7ec11 2.33 ef 78 0 

3k9 2.33 ef 78 0 

6ba3 2.33 ef 78 0 

mbj 2.67 f 89 0 

4b7 2.67f 89 0 
1
 Aynı harfle gösterilen değerler arasında istatistiki açıdan 

fark yoktur (LSD, P<0.05) 
2
 Yüzde hastalık değerleri Towsend-Heuberger, yüzde etki 

Abbott formüllerine göre hesaplanmıştır 

morfolojisine sahip toplam 362 bakteri izole edilmiştir. 

Yapılan ikili kültür testleri sonucunda bu sayı ilk önce 101’e 

ve daha sonra yapılan ek test ve değerlendirmeler ile de 

24’e düşürülmüştür. Ön eleme testleri sonucunda seçilen 

bu 24 bakteri geri kalan testlerin ve saksı denemelerinin 

hepsinde değerlendirilmiştir. 

Biyokontrol çalışmalarına başlamadan önce mevcut P. 

cactorum izolatlarının virülenslik belirleme testleri 

yapılmıştır. Bu testler sonucunda hastalık skalası ile 

hastalıktan dolayı yaş ağırlıkta meydana gelen azalma 

arasında bir bağıntının olduğu ve skala değerlendirmesinin 

hastalığın ölçülmesinde kullanılabilir olacağı kanısına 

varılmıştır. 

Bakterilerin hastalığa karşı antagonistik etkileri saksı 

koşullarında değerlendirildiği denemede en yüksek hastalık 

skala değerine sahip olan izolarlardan biri olan P5 

kullanılmıştır. Denemede 3ss9 ve 6l10 izolatlarının etkili 

olduğu bulunmuş ve ümitvar sonuçlar verdiği görülmüştür. 

Ancak bu izolatların ikili kültür test sonuçlarının diğer 

antagonistlere göre daha az olduğu görülmektedir. Bununla 

birlikte bazı antagonistlerin (mbj, 4b7) saksı denemelerinde 

hastalığın şiddetini istatistiki olarak arttırdığı görülmüştür. 

Bu izolatlar ikili kültür testlerinde iyi birer engelleyici olarak 

karşımıza çıkmıştır. Biyolojik mücadele araştırmalarında 

laboratuvar ve doğa çalışmaları arasındaki uyuşmazlık 

karşılaşılan bir durumdur (Fravel, 1988). Antagonist 

bakterilerin seçiminde in-vitro testlerin in-vivo çalışmalar ile 

desteklenerek sonuca gidilmesi gerektiği görülmüştür. 

Antagonist arayışı içinde, iklim odası çalışmalarının mevcut 

antagonist adaylarının hepsine ya da büyük çoğunluğuna 

uygulanabilmesi ancak koparılmış bitki parçaları veya doku 

kültürü ile üretilmiş bitkiciklerin devreye sokulması ile 

mümkün görülmektedir. 

Belirli bir hastalığa etkili antagonist bakterinin aynı zamanda 

farklı patojenlere de etki edebileceği bilinmektedir (Berg ve 

ark., 2000a; Berg ve ark., 2001; Krechel ve ark., 2002). Çilek 

üretiminde toprak dezenfeksiyonu yapılmakta ve bu birçok 

toprak kaynaklı patojeni kontrol edebilmektedir. Ancak 

günümüzde Aydın ilinde kömür çürüklüğüne neden olan 

Macrophomina phaseolina majör patojen durumuna 

geçmeye başlamıştır. Çilekte biyolojik mücadele 

çalışmalarında bu hastalığın da göz önünde bulundurulması 

ve mevcut izolatların bu etmene karşı da değerlendirilmesi 

çalışılabilecek konular arasındadır. 
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Kentsel Yeşil Alanların Karakteristik Özellikleri ile İnsanların Fiziksel Aktivite Sıklıkları ve Süresi 

Arasındaki İlişki Nedir? 
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Öz: Bu çalışmanın amacı kentsel yeşil alanların karakteristik özellikleri ile insanların fiziksel aktivite sıklıkları ve süreleri 

arasındaki ilişkiyi belirlemektir. Çalışmada veriler, Aydın kent merkezinde bulunan yedi farklı kentsel yeşil alanda, 1 Nisan-15 

Mayıs 2016 tarihlerinde kentsel yeşil alanları fiziksel aktivite için aktif olarak kullanan 394 kullanıcıyla yüz yüze bireysel 

görüşmeler yapılarak toplanmıştır. Katılımcıların sosyo-ekonomik durumları istatistiki olarak kontrol edilerek çoklu 

regresyon analiz yöntemi ile kentsel yeşil alanların karakteristik özellikleri ile insanların fiziksel aktivite düzeyleri arasındaki 

ilişki incelenmiştir. Çoklu regresyon analizi sonucunda insanların fiziksel aktivite sıklıkları kentsel yeşil alanlardaki ağaçların 

çokluğu arasında pozitif anlamlı ilişki bulunmuştur. Diğer taraftan, insanların fiziksel aktivite süreleri ile farklı türde bitki ve 

hayvan, piknik alanı ve egzersiz aletleri özelliklerine sahip yeşil alanların pozitif anlamlı ilişkisi tespit edilmiştir. Bununla 

birlikte, mangal ve ateş yakma özelliğine sahip kentsel yeşil alanların insanların fiziksel aktivite süreleriyle anlamlı negatif 

ilişkide olduğu bulunmuştur. Bu sonuçlar ışığında kentsel yeşil alanlarda insanların fiziksel aktiviteleri ağaçların çokluğu, 

egzersiz aletleri, farklı türde bitki ve hayvan ve piknik alanları ile artırılabilir. Ancak, gerçek anlamda sebep-sonuç ilişkisini 

belirleyebilmek için ileride yapılacak çalışmalarda girişim (intervention) veya kesitsel (longitudinal) çalışmaların yapılması 

gerekmektedir. 

Anahtar Kelimeler: kentsel yeşil alanlar, fiziksel aktivite, yeşil alan karakteristik özellikleri, Aydın 

What are the Relationships between Characteristics of Urban Green Spaces and People’s Frequency and Duration of Physical Activity? 

Abstract: The aim of this study was to determine the relationship between the characteristics of urban green spaces (UGSs) and people’s 

frequency and duration of physical activity (PA) level. The data of this study were collected in face-to-face interviews with 394 users who 

actively use UGSs for PA on April 1 to May 15, 2016 in seven different UGSs in Aydın city center. While the socio-economic status of 

participants was statistically controlled, the relationships between the characteristics of UGSs and people`s PA levels were examined. In the 

regression analyses, a positive relationship between people’s frequency of PA and many trees in UGSs. In addition, positive significant 

relationships between people’s duration of PA and varied flora and fauna, picnic areas, and exercise equipment in UGSs were found. On the 

other hand, a negative relationship between people’s duration of PA and fire and BBQs places. The findings suggest that levels of PA could 

be promoted with many trees, exercise equipment, flora and fauna, picnic areas, in UGSs. However, in future studies causal relationship 

needs to be conducted with longitudinal or intervention studies for more accurate results. 

Keywords: urban green spaces, physical activity, characteristics of green spaces, Aydın 

GİRİŞ 

Tüm dünyada kentleşme insan sağlığı üzerinde önemli 

etkileri olan ciddi bir etkendir. Öyle ki, Türkiye dünyadaki 

diğer birçok ülke gibi yüksek oranda kentleşmiştir. Bugün 

Türkiye nüfusunun %70’i kentlerde yaşamaktadır 

(Crossette, 2010). Diğer taraftan kentleşmenin artması ile 

birlikte insanların rekreasyonel ihtiyaçları da artmıştır 

(Karaküçük ve Gürbüz, 2007). Kentlerdeki artan nüfusun 

rekreasyonel ihtiyaçları çoğunlukla kentsel yeşil alanlar 

tarafından karşılanmaktadır (Byomkesh ve ark., 2012; 

Özgüner, 2011; Kong ve Nakagoshi, 2006; Oğuz, 2000). 

Ancak, kentleşmenin yeşil alanlar üzerinde yeşil alanların 

kaybolması, parçalanması, vb. olumsuz etkileri olmuştur ve 

de olmaktadır (Kong ve Nakagoshi, 2006). Artan kentleşme 

ve azalan yeşil alanlarla birlikte şehir sakinlerinin yaşam 

kalitesindeki düşüş ve genel sağlıklarındaki kötüleşmeler 

yapılan araştırmalar sonucunda ortaya konmuştur 

(Byomkesh ve ark., 2012; The World Bank, 2011; Maller ve 

ark., 2009). 

Kentsel yeşil alanlar insan ihtiyaçlarının bir kısmını 

karşılamakta ve yakınındaki şehir sakinlerinin sağlıklarını, 

refah seviyelerini ve davranışlarını etkilemektedir 

(Nieuwenhuijsen ve ark., 2014; Ward Thompson ve ark., 

2012; Niemela ve ark., 2011). Bu davranışlar arasında 

insanların fiziksel aktivite tutumları vardır. Yapılan 

araştırmalar kentsel yeşil alanların insanların fiziksel 

aktiviteleri ile ilişkili olduğunu ortaya koymuştur (Akpinar ve 

Cankurt, 2017; Akpinar, 2016a; 2016b; Schipperijn ve ark., 

2013; Amorim ve ark., 2010; Kaczynski ve ark., 2009). 

Özellikle Dünya Sağlık Örgütünün (WHO) fiziksel 
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hareketsizliğin dünya genelinde doğal ölümlere sebebiyet 

veren dördüncü en önemli faktör olarak tanımladığı göz 

önüne alınırsa (WHO, 2010) fiziksel aktiviteyi teşvik eden 

kentsel yeşil alanlar kadınların %76.5’inin ve erkeklerin 

%67.5’inin fiziksel olarak hareketsiz olduğu (Anonim, 2014a) 

Türkiye gibi kentleşmiş ülkeler için daha da önem arz 

etmektedir. Diğer yandan, fiziksel aktivitenin insan sağlığı 

üzerindeki etkileri iyi bilinmektedir. Fiziksel aktivitenin kalp 

hastalıkları riski (Warburton ve ark., 2006; Sallis ve ark., 

2012; Tamosiunas ve ark., 2014) ve aşırı kilo sorunları ile 

(Shaw ve ark., 2006; Nocon ve ark., 2008), depresyon 

(Rethorst ve ark., 2009; US Department of Health and 

Human Services, 1996), anksiyete (Fox, 1999; Mackay ve 

Neill, 2010) ve aşırı stres (Tsatsoulis ve Fountoulakis, 2006;  

Akpınar, 2016a; Barton ve Pretty, 2010; Hamer ve ark., 

2009;) gibi ruh sağlığı problemlerini azalttığı ortaya 

konmuştur. Fiziksel aktivitenin ayrıca duygu durumunu 

(Barton ve Pretty, 2010; Rethorst ve ark., 2009; Fox, 1999), 

esenliği (Hansmann ve ark., 2007; US Department of Health 

and Human Services, 1996) ve genel sağlığı (Akpınar, 2016a; 

De Jong ve ark., 2012; Bize ve ark., 2007) geliştirdiği tespit 

edilmiştir. 

Bir yandan kentsel yeşil alanlar insanların fiziksel 

aktivitelerini teşvik ederken, diğer taraftan fiziksel aktivite 

insan sağlığına olumlu katkı sağlamaktadır. Bu sebeple, 

insanların kentsel yeşil alanları fiziksel aktivite amaçlı 

kullanmalarını etkileyen faktörlerin belirlenmesi önemlidir 

(Akpınar ve Cankurt, 2017; Akpınar, 2016a; 2016b). Yapılan 

araştırmalarda belirli karakteristik özelliklere sahip kentsel 

yeşil alanlar ile insanların fiziksel aktivite sıklıkları ve süresi 

arasında anlamlı ilişki bulunmuştur. Örneğin, yapılan 

araştırmalar yürüyüş yolları (Akpınar, 2016b; Kaczynski ve 

ark., 2008; Reed ve ark., 2008), çok sayıda ağaç (Akpınar ve 

Cankurt, 2017; Schipperijn ve ark., 2013; Kaczynski ve ark., 

2008), içme suyu ve gölgelik mekanlar (Akpınar, 2016b; 

Cohen ve ark., 2006), egzersiz aletleri (Akpınar ve Cankurt, 

2017), araç ve bisiklet park alanları (Schipperijn ve ark., 

2013, Akpınar, 2016b), piknik alanları (Akpınar ve Cankurt, 

2017), spor alanları (Akpınar ve Cankurt, 2017; Floyd ve 

ark., 2008; Cohen ve ark., 2006), ışıklandırma ve yürüyüş 

patikaları (Akpınar, 2016b; Schipperijn ve ark., 2013; Cohen 

ve ark., 2006) ve su öğeleri (Schipperijn ve ark., 2013; 

Kaczynski ve ark., 2008) gibi belirli karakteristik özelliklere 

sahip kentsel yeşil alanların fiziksel aktivite düzeyi ile ilişkili 

olduğunu ortaya koymuştur. 

Bunun yanı sıra bazı araştırmalar kentsel yeşil alan ile 

fiziksel aktivite arasında herhangi bir ilişki bulamamıştır 

(Hillsdon ve ark., 2006; Taylor ve ark., 2008; Maas ve ark., 

2008; McCormack ve ark., 2008; Jones ve ark., 2009; 

Sugiyama ve ark., 2013; de Vries ve ark., 2013). Ayrıca, yeşil 

alanlar ve fiziksel aktivite ile ilgili yapılan çalışmaların büyük 

çoğunluğunun Amerika ve Avrupa’da yapılmış olması da 

dikkat çekicidir (Nieuwenhuijsen ve ark., 2014). Kabisch ve 

ark. (2015) yapmış oldukları çalışmada kentsel yeşil 

alanlarla ilgili yapılan araştırmaların (alt konular da dâhil) 

çoğunlukla gelişmiş ülkelerde gerçekleştirildiğini ortaya 

koymuşlardır. Diğer taraftan, yeşil alanların kullanımı ile 

ilgili küresel anlamda bir bütünlük oluşturmak için 

gelişmekte olan ülkelerin de bu konuda aktif olarak bilimsel 

çalışmalar yapmaları önerilmektedir (Kabisch ve ark., 2015).  

Amerika ve Avrupa ülkelerinin aksine Türkiye gelişmekte 

olan bir ülkedir ve Koohsari ve ark. (2015), Bancroft ve ark. 

(2015) ve Lachowycz ve Jones (2011)’un yapmış oldukları 

derleme çalışmalarında o yıllarda Türkiye’de hiçbir çalışma 

değerlendirilememiştir. Günümüzde de Türkiye’de bu 

konudaki araştırmalar oldukça yenidir (Akpınar 2014, 

2016a, 2016b; Akpınar ve Cankurt, 2017). 

Türkiye nüfus yoğunluğu yüksek, kişi başına düşen kentsel 

yeşil alanın düşük ve gelişmekte olan bir ülkedir. Örneğin, 

World Cities Culture raporuna göre İstanbul %1.5 oranında 

kentsel yeşil alan oranıyla dünyadaki 20 metropoliten şehir 

arasında sonuncu sıradadır (World Cities Culture Report, 

2013). İstanbul’da 2015 yılında yeşil alan oranı %2.20 olarak 

açıklanmıştır (World Cities Culture Forum, 2015).  Bu oran 

araştırmanın yürütüldüğü Aydın kenti için de farklı değildir. 

Aydın’da kişi başına düşen aktif yeşil alan oranı 1.38 m
2
’dir 

(Anonim, 2014b).  Literatürde de vurguladığı üzere, yeşil 

alanların karakteristik özellikleri ve kalitesinin insanların 

fiziksel aktiviteleri ile ilişkisi üzerine uluslararası 

araştırmaların bazı tutarsız sonuçlarının olması ve 

gelişmekte olan ülkelerde yapılan araştırmaların yetersizliği, 

bu konuda daha detaylı araştırmaların yapılmasının gereğini 

vurgulamaktadır. Bu sebeple, bu çalışmanın amacı kentsel 

yeşil alanların karakteristik özellikleri ile insanların fiziksel 

aktivite sıklıkları ve süreleri arasındaki ilişki incelemektir.  

MATERYAL ve YÖNTEM 

Çalışma Alanı 

Bu araştırma Efeler Belediyesi (Aydın) sınırları içeresinde yer 

alan 7 farklı kentsel yeşil alanda gerçekleştirilmiştir. Aydın 

kent merkezinde parkların genelde küçük ve dağınık olması 

sebebiyle öncelikle insanların fiziksel aktivite yapabilecekleri 

büyük ve kullanıcı sayısının fazla olduğu parklar 

belirlenmiştir. Farklı sosyal, kültürel ve ekonomik düzeydeki 

insanlara erişebilmek için, mahalle bazında veri olmaması 

sebebiyle, ilk olarak belirlenen 22 kentsel yeşil alan 

içerisinde mahalle muhtarları ile görüşülerek farklı 

mahallelerde insanların yoğun olarak kullandıkları 7 kentsel 

yeşil alan belirlenmiştir. Belirlenen bu alanlar Atatürk 

Koşuyolu (Yeşilyol), Alparslan Türkeş Yürüyüş Yolu (Yeşilyol), 

Avrupa Birliği Parkı, İsmet Sezgin Parkı, Mehmet Selim Kiraz 

Parkı, Nevzat Biçer Parkı ve Tataristan Buğulma Parkı’dır 

(Şekil 1). Yeşilyollar doğrusal bir hat olarak tren yolu ve bir 
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Şekil 1. Çalışma alanı (İmar ve Şehircilik Dairesi Başkanlığı, 2013) 

kanal boyunca ilerlemekte ve genlikle koşma, yürüme, 

bisiklet süreme gibi aktivitelerin yapıldığı alanlardır (Şekil 2). 

Park alanları ise genellikle rekreasyonel aktiviteler için 

tasarlanmış, çocuk oyun alanları ve yürüyüş alanlarına sahip 

mekanlardır (Şekil 3 ve 4).    

Verilerin Elde Edilmesi 

Bu araştırmada veriler kullanıcılarla yapılan yüz yüze anket 

çalışması sonucunda kentsel yeşil alanlarda toplanmıştır. Bu 

araştırmada fiziksel aktivite yürüme, koşma, sıçrama vb. 

temel vücut hareketlerinin tümünü ya da bir kısmını içeren 

çeşitli spor dalları, egzersiz, oyun vb. aktiviteler olarak kabul 

edilmiştir. Belirlenen kentsel yeşil alanları aktif bir şekilde 

kullanan 18 yaş üstü insanların sosyo-demografik özellikleri, 

kentsel yeşil alanları fiziksel aktivite için kullanım sıklıkları, 

kentsel yeşil alanlarda harcadıkları zaman ve bir park, 

yürüyüş yolu, rekreasyon alanı vb. yeşil alanlarda yürüyüş, 

egzersiz ya da spor yapmak amacıyla fiziksel aktivitede 

bulanmalarında yeşil alanların karakteristik özelliklerinin 

etkisi ile ilgili bilgiler toplanmıştır. Belirlenen kentsel yeşil 

alanların karakteristik özellikleri uzman bir peyzaj mimarı 

tarafından mesleki deneyime dayanarak likert tipi yöntemle 

skorlanmıştır. Bu çalışmada kullanılan parametreler kullanıcı 

tercihlerini belirleyen yurt içi ve yurt dışında yapılmış 

çalışmalardan faydalanılarak hazırlanmıştır (Akpınar ve 

Cankurt, 2017; Schipperijn ve ark., 2013). 

 
Şekil 2. Atatürk Koşuyolu (Yeşil yol) 

 
Şekil 3. Mehmet Selim Kiraz Parkı 
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Şekil 4. Nevzat Biçer Parkı 

Verilerin Elde Edilmesi 

Bu araştırmada veriler kullanıcılarla yapılan yüz yüze anket 
çalışması sonucunda kentsel yeşil alanlarda toplanmıştır. Bu 
araştırmada fiziksel aktivite yürüme, koşma, sıçrama vb. 
temel vücut hareketlerinin tümünü ya da bir kısmını içeren 
çeşitli spor dalları, egzersiz, oyun vb. aktiviteler olarak kabul 
edilmiştir. Belirlenen kentsel yeşil alanları aktif bir şekilde 
kullanan 18 yaş üstü insanların sosyo-demografik özellikleri, 
kentsel yeşil alanları fiziksel aktivite için kullanım sıklıkları, 
kentsel yeşil alanlarda harcadıkları zaman ve bir park, 
yürüyüş yolu, rekreasyon alanı vb. yeşil alanlarda yürüyüş, 
egzersiz ya da spor yapmak amacıyla fiziksel aktivitede 
bulanmalarında yeşil alanların karakteristik özelliklerinin 
etkisi ile ilgili bilgiler toplanmıştır. Belirlenen kentsel yeşil 
alanların karakteristik özellikleri uzman bir peyzaj mimarı 
tarafından mesleki deneyime dayanarak likert tipi yöntemle 
skorlanmıştır. Bu çalışmada kullanılan parametreler kullanıcı 
tercihlerini belirleyen yurt içi ve yurt dışında yapılmış 
çalışmalardan faydalanılarak hazırlanmıştır (Akpınar ve 
Cankurt, 2017; Schipperijn ve ark., 2013). 
Veriler hafta içi ve hafta sonu olmak üzere, genelde aydınlık 
ve güneşli günlerde her gün sabah (07:00- 09:00), öğlen 
(12:00-14:00) ve ikindi-akşam vakitlerinde (17:00-20:00), 1 
Nisan – 15 Mayıs 2016 tarihleri arasında toplanmıştır. 
Yapılan bu çalışmanın güvenli ve temsil edilebilir 
olabilmesini gerekli denek sayısı belirlemiştir. Denek sayısı 
belirlenmesinde Smith’in (2013) formülü kullanılmıştır 
(Gerekli kişi sayısı = (Z-skor)

2
 – standart sapma* (1 – 

standart sapma) / (yanılma payı)
2
) ve gerekli denek sayısının 

minimum 385 kişi olması gerektiği belirlenmiştir. Belirlenen 
kentsel yeşil alanları aktif olarak kullanan 18 yaş ve üzeri 
yetişkinlerle gönüllülük esasına dayanarak rastgele 
belirlenen 420 kişiye yüz yüze anket yapılma talebi iletilmiş 
ve bu kişilerden 26 kişi anket yapılması teklifine olumsuz 
cevap vermiştir. Katılımcılar anket yapılmadan önce anket 
içeriği ile ilgili bilgilendirilmiş ve anket sırasında 
katılımcıların istedikleri zaman anketi sonlandırabilecekleri 
söylenmiştir. 394 kişi anketi tamamlamıştır ve sonuç olarak 
gerekli olan 385 sayısına ulaşıldığı için veri toplama işlemi 
tamamlanmıştır. 
 
 

Verilerin Analizi 
Tasnif edilen veriler istatistiksel hesaplamada kolaylık 
sağlaması amacıyla kodlanmış ve bilgisayar ortamına 
aktarılan veriler SPSS (Statistical Package for Social 
Sciences) 24.0 paket programı ile analiz edilmiştir. Kentsel 
yeşil alanların karakteristik özellikleri ile insanların fiziksel 
aktivite düzeyleri arasındaki ilişkinin belirlenmesinde genel 
istatistiksel karakteristikleri için açıklayıcı tanımsal 
istatistiksel hesaplamalar yapılmıştır. Ayrıca toplanan 
verilerin dağılımları Kolmogorov–Smirnov test çarpıklık testi 
ile kontrol edilmiştir. Daha sonra değişkenler arasında Çoklu 
Doğrusallık Sorunu (Multicollinearity Issue) kontrol 
edilmiştir. Sonraki aşamada ise kentsel yeşil alanların 
karakteristik özellikleri ile yetişkinlerin fiziksel aktivite 
sıklıkları ve süreleri arasındaki ilişki çoklu regresyon analizi 
kullanılarak analiz edilmiştir. İstatistiksel anlamlılık düzeyi 
olarak p ≤ 0.05 kullanılmıştır. 
BULGULAR ve TARTIŞMA 
Çizelge 1’de görüldüğü üzere cinsiyet açısından katılımcılar 
eşite yakın bir orandadır (%49.7’si erkek ve %50.3’ü kadın). 
25-34 yaş grubu en yüksek katılımın sağlandığı yaş grubunu 
oluşturmuştur. Evli katılımcı sayısı en fazladır (%52.3). 
Eğitim seviyesi açısından en yüksek katılımı %44.4 ile 
üniversite (2 yıllık ya da 4 yıllık fakülte) mezunları 
Çizelge 1. Araştırmaya katılan kullanıcıların karakteristik 
yapısı (N = 394) 

Faktörler Frekans Yüzde 

Cinsiyet 
 

Erkek:  
Kadın:  

196 
198 

%49.7 
%50.3 

Yaş 18 – 24 yaş grubu:  
25 – 34 yaş grubu:  
35 – 44 yaş grubu:  
45 – 54 yaş grubu:  
55 – 64 yaş grubu:  
65 – 71 yaş grubu:  

96 
110 
75 
65 
37 
13 

%24.4 
%27.4 
%19 
%16.5 
%9.4 
%3.3 

Medeni 
Hal  

Bekâr:  
Evli:  
Diğer (Boşanmış ya da Dul):  

167 
206 
21 

%42.4 
%52.3 
%5.3 

Eğitim 
Durumu 

İlkokul ya da altı:  
Ortaokul:  
Lise:  
Üniversite (2 ya da 4 yıllık):  
Yüksek Lisans/Doktora:  

44 
35 
117 
175 
23 

%11.2 
%8.9 
%29.7 
%44.4 
%5.8 

İş 
Durumu 

Çalışıyor:  
Çalışmıyor:  
Emekli:  
Öğrenci:  

182 
98 
43 
71 

%46.2 
%24.9 
%10.9 
%18 

Aylık 
Gelir 

₺999 ve az:  
₺1,000 – ₺1,999 arası:  
₺2,000 – ₺2,999 arası:  
₺3,000 – ₺3,999 arası:  
₺4,000 – ₺4,999 arası:  
₺5,000 – ₺4,999 arası:  
₺6,000 ve üstü:  

45 
155 
98 
56 
26 
5 
9 

%11.4 
%39.3 
%24.9 
%14.2 
%6.6 
%1.3 
%2.3 
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oluşturmuştur. Katılımcıların %46.2’sini çalışan kişiler 
oluşturmuştur. Aylık gelir açısından ise en yüksek katılım 
%39.3 ile ₺1,000 ila ₺1,999 arası aylık gelire sahip kişiler 
olmuştur. 
Çizelge 2’de görüldüğü gibi eşdeğişken faktörler kontrol 
edildikten sonra regresyon analizi göstermiştir ki, yeşil 
alanlara olan mesafe ile insanların fiziksel aktivite sıklıkları 
arasında negatif anlamlı bir ilişki vardır (b = -.135, SE = .052, 
95% CI = -.237 – -.033), yani yeşil alanlara olan mesafe 
kısaldıkça insanların fiziksel aktiviteye gitme sıklıkları 

artmaktadır. Ayrıca regresyon analizi göstermiştir ki, yeşil 
alanlardaki ağaçların çokluğu ile insanların fiziksel aktivite 
sıklıkları arasında pozitif anlamlı bir ilişki vardır (b = .321, SE 
= .115, 95% CI = .095 – .546), yani parklardaki ağaç sayısı 
arttıkça insanların fiziksel aktivite sıklıkları da artmaktadır. 
Eşdeğişkenler arasında ise, regresyon analizi göstermiştir ki 
kadınlara kıyasla erkekler ile fiziksel aktivite sıklığı arasında 
negatif anlamlı bir ilişki vardır (b = -.270, SE = .130, 95% CI = 
-.525 – -.014), yani kadınlar erkeklere göre daha fazla 
fiziksel aktivite gerçekleştirmektedirler. 

Çizelge 2. Kentsel yeşil alanların karakteristik özellikleri ile yetişkinlerin fiziksel aktivite sıklığı ve süresi arasındaki ilişki. 

Değişkenler Fiziksel aktivite sıklığı Fiziksel aktivite süresi 
     b   SE     b   SE 

Cinsiyet (erkek) -.270* .130 -.259 .111 
Yaş -.001 .008 -.001 .006 
Eğitim  .085 .076  .044 .064 
Bekar  .141 .177  .077 .151 
İşsiz  .159 .162  .084 .138 
Emekli  .058 .251  .050 .214 
Aylık Gelir  .047 .055  .064 .047 
Ağaçların çokluğu  .321** .115  .141 .098 
Nehir, dere, su kanalı vb. -.035 .079  .055 .067 
Çim alan  -.124 .121  .117 .103 
Işıklandırma  -.068 .086 -.022 .074 
Farklı türde bitki ve hayvan  .081 .068   .121* .058 
Açık alanlar -.199 .107 -.056 .091 
Çiçekler  -.001 .110 -.071 .094 
İçme suyu -.122 .098 -.119 .083 
Güzel manzara -.032 .099   .011 .084 
Egzersiz-yürüyüş parkurları  -.002 .103 -.096 .088 
Egzersiz aletleri  .137 .098   .158* .083 
Oyun aletleri   .052 .075   .010 .064 
Trafik ve bilgilendirme levhaları  .042 .084  -.039 .071 
Bank ve oturma elemanları   .104 .104   .151 .088 
Tuvalet   .138 .085   .070 .073 
Futbol-basketbol sahası -.015 .065   .014 .055 
Piknik alanı  .052 .085   .195** .072 
Mangal ve ateş yakma alanı -.096 .066  -.215** .056 
Çeşmeler- fıskiyeler -.031 .079   .005 .067 
R

2
   .129**    .154*** 

***p ≤ 0.001, **p ≤ 0.01; *p ≤ 0.05, b: Unstandardized Coefficients, SE: Standard Error 
Fiziksel aktivite süresi yönünden, regresyon analizi 
sonucunda yeşil alanlarda farklı türde bitki ve hayvanların 
bulunması (b = .121, SE = .058), egzersiz aletleri (b = .158, 
SE = .083), piknik alanı (b = .195, SE = .072) ile kişilerin 
fiziksel aktivite süreleri arasında pozitif anlamlı ilişki 
bulunurken, mangal ve ateş yakma alanı ile kişilerin fiziksel 
aktivite süreleri arasında negatif anlamlı ilişki bulunmuştur 
(b = -.215, SE = .056). Eşdeğişkenler açısından ise, regresyon  
analizi göstermiştir ki kadınlara kıyasla erkekler ile fiziksel 
aktivite süresi arasında negatif anlamlı bir ilişki vardır (b = -
.259, SE = .111), yani kadınlar erkeklere göre daha uzun 
fiziksel aktivite gerçekleştirmektedirler. 
Analiz sonuçları incelendiğinde, yeşil alanların karakteristik 
özellikleri açısından ağaçların çokluğu ile insanların fiziksel 
aktiviteleri sıklıkları arasında anlamlı bir ilişki olduğunu 
göstermektedir. Bu sonuç daha önceki yıllarda yapılan 

araştırmalarla benzerlik göstermektedir (Kaczynski ve ark., 
2008; Schipperijn ve ark., 2013; Akpinar ve Cankurt, 2017). 
Ağaçların çokluğunun insanların fiziksel aktivite sıklığı 
üzerinde etkisi olması muhtemelen insanların ağaçlık 
alanları yeşil alan olarak algılamaları ve bundan dolayı 
fiziksel aktivite gerçekleştirmeleri olabilir. Diğer taraftan ise, 
gelişmiş ülkelerde yapılan araştırma sonuçlarının aksine su 
öğesi (ırmak, kanal, göl vb.), ışıklandırma ya da hoş manzara 
gibi diğer yeşil alan karakteristik özellikleri insanların fiziksel 
aktivite sıklığı arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. 
Türk insanın batı ülkelerde insanlar kadar fiziksel aktivite 
yaptıkları yeşil alan hakkında seçici olmamalarının sebebi 
muhtemelen yeşil alanların ülkemizde az olmasıdır (World 
Cities Culture Report, 2013). Bu sonuçtan Türk insanın 
önceliğinin “daha fazla yeşil alana sahip olmak” olduğu 
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söylenebilir. İleride yapılacak araştırmaların bu hususu 
incelemeleri önerilmektedir. 
Fiziksel aktivite süresi ve yeşil alan karakteristik özellikleri 
açısından sonuçlar değerlendirildiğinde, piknik alanları, 
egzersiz aletleri ve farklı türde bitki ve hayvanlar ile fiziksel 
aktivite süresi arasında anlamlı ilişki bulunmuştur. Bu sonuç 
beklenen ve mantıklı bir sonuçtur. Türkiye’de insanların 
çoğunluğunun evlerinde özel bahçesi bulunmamaktadır, 
öyle ki kentsel yeşil alanlar insanların şehirden 
uzaklaşmadan doğa ile kontak kurabildikleri yegâne 
yerlerdir (Özgüner, 2011). Bu doğrultuda, rekreasyonel 
etkinlik olarak halkın daha çok piknik aktivitesini tercih 
ettikleri göz önünde bulundurulduğunda (Gül ve ark., 2004), 
kentsel yeşil alanlarda fiziksel aktivite yapmak için piknik 
alanların olması mantıklı bir sonuçtur. Diğer taraftan, 
özellikle de alt ve orta gelir grubundaki insanların fiziksel 
aktivite yapmak için kentsel yeşil alanlardan başka fazla 
imkanları bulunmamaktadır (Oğuz, 2000). Öte yandan, 
egzersiz aletleri insanlara açık havada ücretsiz olarak 
egzersiz yapmalarına olanak sağlamaktadır. Türkiye’nin 
gelişmekte olan bir ülke olduğu ve halkın gelir seviyesinin 
gelişmiş ülkelerde olduğu kadar yüksek olmadığı göz 
önünde bulundurulduğunda (World Bank, 2018), kentsel 
yeşil alanların Türklerin fiziksel aktiviteleri açısından etkili 
bir faktör olduğu söylenebilir. 
İnsanların fiziksel aktivite süreleriyle farklı türde bitki ve 
hayvanların anlamlı ilişkide olması biyoçeşitliliğin insanların 
sağlık ve restorasyonu üzerindeki etkisiyle açıklanabilir 
(Carrus ve ark., 2015). Yeşil alanların doğası gereği 
içerisinde barındırdığı farklı türde bitki ve hayvanların doğal 
ortamı andırması ve doğal ortamların insanlar üzerinde 
dinlendirici etkisi psiko-evrim teorisinde açıklanmıştır 
(Ulrich, 1983; Ulrich ve ark., 1991). Bu doğrultuda kentsel 
yeşil alanlarda farklı türde bitki ve hayvanların bulunması 
fiziksel aktivite süresi açısından önemlidir. Diğer taraftan 
ise, önceki yıllarda yapılan araştırmaların aksine (Bedimo-
Rung ve ark., 2005; Cortive ark., 1996) mangal ve ateş 
yakma alanının fiziksel aktivite süresi ile negatif anlamlı 
ilişkisi olduğu bulunmuştur. Bu negatif ilişkinin sebebi 
mangal ve ateşten kaynaklı duman ve kokunun fiziksel 
aktivite yapan insanları rahatsız etmesi ve bu sebeple 
fiziksel aktivitelerini daha az sürdürmeleri olabilir. Bu sonuç 
son yıllarda yapılan araştırmalarla benzerlik gösterse de 
(Akpınar ve Cankurt, 2017) çalışmalar arasındaki farklılıklar 
bu konu üzerinde daha fazla araştırma yapılmasını 
gerektirmektedir.  
SONUÇ 
Sonuç olarak, bu çalışmada kentsel yeşil alanların 
karakteristik özellikleri ile yetişkinlerin fiziksel aktivite 
sıklıkları ve süreleri arasındaki ilişki incelenmiştir. Yeşil 
alanların insanların fiziksel aktivite seviyesi üzerindeki etkisi 
her geçen yıl daha da bir önem kazanmakta ve bu konuyla 
ilgili çalışmalar artmaktadır. Ancak, bu konuyla ilgili 
araştırmalar daha çok gelişmiş ülkelerde yapılmaktadır ve 
gelişmekte olan ülkelerinde bu konuya daha fazla katkı 
sağlamaları gerekmektedir. Bu kapsamda yapılan bu 
çalışmanın sonucunda, yeşil alanlarda ağaçların çokluğu ile 

fiziksel aktivite sıklığının; farklı türde bitki ve hayvan, piknik 
alanı ve egzersiz aletleri özelliklerine sahip yeşil alanların 
insanların fiziksel aktivite süresi ile pozitif anlamlı ilişkide 
olduğu. Bununla birlikte, mangal ve ateş yakma özelliğine 
sahip kentsel yeşil alanların insanların fiziksel aktivite 
süreleriyle anlamlı negatif ilişkide olduğu tespit edilmiştir. 
Bu sonuçlar ışığında kentsel yeşil alanlarda insanların fiziksel 
aktiviteleri ağaçların çokluğu, egzersiz aletleri, farklı türde 
bitki ve hayvan ve piknik alanları ile artırılabilir. Ancak, 
gerçek anlamda sebep-sonuç ilişkisini belirleyebilmek için 
ileride yapılacak çalışmalarda girişim (intervention) veya 
kesitsel (longitudinal) çalışmaları yapılması gerekmektedir. 
Ayrıca, daha doğru sonuçların elde edilmesi için ileride 
yapılacak çalışmalarda self-report yani kişisel bildirim yerine 
GPS bazlı akselerometre (ivmeölçer) ile veri toplanması 
önerilmektedir.  
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Abstract: The study was planned to determine the effects of commonly used Atonik and amino acid foliar applications on 

cotton yield and quality. Atonik and amino acid-containing chemical combinations were applied in different combinations 

during the squaring and flowering period. The “Randomized Complete Block Design” was used as trial design. The 

experiment was conducted at farmer field in Söke/Aydin in 2015. It has been found that both the atonik and amino acid 

combination treatments at both the squaring and flowering periods significantly increase the seed cotton yield, boll number 

per plant, boll weight and seed index. It was concluded that the effects of Atonik and amino acid application on seed were 

more important than fiber characteristics. 

Anahtar Kelimeler: foliar spray, nitrophenols, cotton, yield, fiber charactersitics 

Atonik ve Amino Asit Yaprak Uygulamalarının Pamukta (Gossypium hirsutum L.) Verim ve Lif Kalitesi Üzerine Etkisi 

Öz: Çalışma son yıllarda yaygın kullanım alanı bulan Atonik ve amino asit içerikli yaprak uygulamalarının pamuk verim ve kalite üzerine 

etkisini saptamak amacıyla planlanmıştır. Atonik ve amino asit içerikli kimyasal, taraklanma ve çiçeklenme döneminde farklı 

kombinasyonlarda uygulanmıştır. Deneme Tesadüf Blokları Deneme Deseninde 4 tekrarlamalı, 2015 yılında Aydın Söke ilçesinde üretici 

arazisinde yürütülmüştür.  Atonik ve amino asit’in taraklanma ve çiçeklenme dönemindeki birlikte uygulanması kütlü pamuk verimi, bitkide 

koza sayısı, koza ağırlığı ve yüz tohum ağırlığını önemli düzeyde artırmıştır. Çalışmada, atonik ve amino asit yaprak uygulamalarının lif 

özelliklerinden daha çok tohum özelliklerini etkilediği sonucuna varılmıştır. 

Keywords: yaprak uygulaması, nitrofenoller, pamuk, verim, lif özellikleri 

INTRODUCTION 

Cotton is a cultivated crop grown between latitudes 45
o
 N 

and 35
o
S in tropic and subtropic areas in over 60 countries. 

The cotton cultivation area of Turkey was approximately 

416 thousand hectares. The main regions for the cotton 

production are Southeast Anatolian (57%), Aegean (23 %) 

and Çukurova (18 %), respectively. Söke where the research 

was conducted, is one of the biggest provinces which 

produce the 40 % of the Aegean Region. Söke valley lies on 

the coastal area of Aegean Sea, and Mediterrenean climate 

typically prevails. The summer are dry and extremely hot. 

The average of seed cotton yield was 4.6 t ha
-1

 for 2015 

cotton growing season (Sadık, 2016).     

The various chemicals for yield and quality are applied by 

Söke cotton growers during cotton growing. In addition to 

fertilization from soil, the percentage of cotton grower’s 

applicated foliar chemicals ranged from 73 % to 87 % at the 

stages of squaring and flowering. The applications are 

humic acid, micro elements and amino acid (Albayrak, 

2014) 

The effects of plant growth regulators, NPK + other macro 

and micro elements on yield were investigated in many 

studies. There is lot of conflicting information about the 

efficiency of foliar applications for maximum growth and 

yield. It was stated that the effects of gibberellic acid, pix 

(mepiquat chloride), Atonik and CropPlus (biostimulant) on 

seed cotton yield and fiber quality were non-significant 

(Ozdemir, 1991). Similarly, Guo and Oosterhuis (1995) 

revealed the application of Atonik increased 

photosynthesis, reduction of nitrate and assimilation of 

plant nutrients and positively affected the seed cotton yield 

and maturity, but the differences of lint yield were non-

significant. On the other hand, the foliar application of 

Atonik can reduce the adverse effects of 

reactive oxygen species (ROS) and increase the seed cotton 

yield by decreasing boll shedding (Djanaguiraman et al., 

2010). Atonik application was found to be highly effective in 

increasing all the fiber quality characteristics in cotton 

(Djanaguiraman et al., 2005). Also, it was emphasized that 

Atonik positively affected yield due to increase in the 

endogenous auxin level (Datta et al., 1986).  

The effects of amino acids on crop physiology intensively 

examined, and the main approach is that amino acids play 

the role of promotes internal hormones. It was determined 

that the foliar applications with amino acids affected the 

foliar nutrients and parameters of cotton but the increase 

in yield and fiber quality was not significant (El-Gabiery and 

Mesbah, 2011). In vegetable crops, foliar applications of 

amino acid involving alanin, beta-alanin, asparagin, aspartic 

acid, glutamic acid, glutamine and glisin increased the fresh 

and dry matter compared to control (Liu and Lee, 2012). It 
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can be thought that the amino acid applications whose 

efficiency is discussed on yield and quality regulate internal 

hormone synthesis and facilitate the uptake of 

micronutrients such as boron and manganese especially 

under stress conditions (Gomes, 2019). 

In cotton, the foliar applications such as plant growth 

regulator, biostimulant, bioactivator and fertilizer with NPK 

+ trace elements were investigated in many studies (El-

Gabiery and Mesbah, 2011; Liu and Lee, 2012).   There is a 

little information about foliar application with amino acid 

or atonik + amino acid combinations. However, the interest 

of cotton growers in foliar application has increased, and 

these applications are considered as guarantee of high yield 

and quality. Thus, we aimed to determine the influence of 

amino acid, Atonik and their combinations at different 

stages on seed cotton yield, yield components and fiber 

quality parameters under the grower’s condition. 

MATERIALS and METHODS 

The study was conducted in a grower’s field (37
0
71’N, 

27
0
38’E), Söke-Aydın, during cotton growing season of 

2015. The cotton variety, Gloria (Gossypium hirsutum L.), 

was used as plant material.  The mean temperatures 

between May and October were 21.33, 24.47, 28.17, 28.38, 

24.95 and 24.95 
0
C, respectively. These values were non-

significant compared with long period. The precipitation of 

2015 (440 mm) was found higher than that of long period 

(113 mm).The analyzed soil parameters were; pH 8.38; EC 

0.01 ds m-1; Organic Matter 0.79;   CaCO3 11.01; 

insufficient nitrogen, phosphorus and potassium; textural 

class: loamy of the experimental area. 

The main ingredients of Atonik are sodium o-

nitrophenolate (2 g lt
-1

), sodium para-nitrophenolate (3 g lt
-

1
), and sodium 5-nitroguaiacolate. STYM 25 used for amino 

acid application contains all amino acids in L form. The 

experiment was arranged in Randomized Complete Design 

with four replications. Treatments are; 

1. Control 

2. Atonik (beginning of squaring) 

3. Atonik (beginning of squaring + beginning of flowering) 

4. STYM 25 (beginning of squaring) 

5. STYM 25 (beginning of squaring + beginning of flowering) 

6. Atonik + STYM 25 (beginning of squaring) 

7. Atonik + STYM 25 (beginning of squaring + beginning of 

flowering) 

Plots consisted of seven 12 m rows, planted 0.73 m apart 

and 0.1 m space, that were end trimmed to final length 10 

m to harvest of the center 5 rows. Parcel area was 21 m
2
. 

The basal fertilizer was applied at a rate of 52-96-48 kg ha
-1

 

NPK, and 150 kg ha
-1

 N (urea) was applied prior to first 

irrigation. The leafhopper (Empoasca spp.) and bollworm 

(Heliothis armigera) were controlled with chemicals. The 

application doses were 500 ml ha
-1

 for Atonik; 2000 ml ha
-1

 

for STYM 25 based on recommendation. The backpack 

sprayer was used for all foliar applications. All other 

agricultural managements followed recommended 

practices for cotton growing of Aegean Region. The plant 

height (cm), the number of monopodial and sympodial 

branches per plant, boll number per plant, boll weight (g), 

first picking percentage (%) were determined by randomly 

chosen 15 plants at harvest. Seed cotton yield (kg ha
-1

) was 

obtained in 21 m
2
of parcel area at harvest. Ginning 

percentage (%) and seed index (g) were calculated after 

ginning. Fiber fineness (mic), fiber length (mm) and fiber 

strength (g tex
-1

) were determined by HVI. 

Data were analyzed using TOTEM-STAT statistics Packet 

Program according to Randomized Complete Block Design. 

Differences between means were compared using the LSD 

(Least Significant Difference).  

RESULTS and DISCUSSION 

The differences among foliar applications were found to be 

significant for the number of bolls (BN), boll weight (BW), 

seed cotton yield (SCY) and seed index (SI) (Table 1 and 2). 

The number of boll per plant varied from 9.10 to 10.60. 

Atonik combined with STYM 25 at the stage of first squaring 

significantly produced higher boll/plant followed by Atonik 

+ STYM 25 at the stages of first squaring and  first flowering 

combination (10.60 and 10.35, respectively). It was 

remarkable that the least boll number significantly 

recorded at control and Atonik (FS+FF). In our study, boll 

weight ranged from 4.29 g to 4.72 g. The application, Atonik 

+ STYM 25 combination applied in both stages, performed 

significantly in terms of    boll weight followed by Atonik + 

STYM 25 (FS) and STYM 25 (FS+FF). Among the foliar 

application, the minimum boll weights were recorded in 

Atonik (FS) control and Atonik (FS + FF). 

It was seen that foliar applications gradually increased seed 

cotton yield compared with control (Table 2). The 

application, Atonik + STYM 25 combination applied in both 

stages, showed supremacy over all applications and control 

for seed cotton yield, and the difference between control 

and Atonik + STYM 25 (FS+FF) was approximately 1000 kg 

ha
-1

. The effect of foliar application on seed index was 

found to be significant. The highest values of seed index 

obtained from Atonik + STYM 25 (FS+FF) and Atonik + STYM 

25 (FS), respectively.  

The non-significant effects of foliar application on plant 

height (PH), the number of monopodial branches (MB), the 

number of sympodial branches (SB) showed that Atonik and 

amino acid not altered plant architecture of cotton. 

Similarly, first picking percentage as earliness parameter 

not affected by foliar applications. The non-significant 

differences among foliar applications for ginning  
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Table 1. Mean values of plant height (PH), the number of monopodial branches (MB), the number of sympodial branches 

(SB), the number of bolls (BN), boll weight (BW) and first picking percentage (FPP).  

 PH 

(cm) 

MB 

(plant
-1

) 

SB 

(plant
-1

) 

BN 

(plant
-1

) 

BW 

(g) 

FPP 

(%) 

Control  101.60 0.85 11.53   9.22  b 4.33  bc 60.17 

Atonik (FS) 106.83  0.80 12.10   9.40 ab 4.29  c 61.30 

Atonik (FS+FF) 100.86 0.85 12.38   9.10   b 4.37  bc 60.11 

STYM 25 (FS) 100.35 0.78 11.63   9.50 ab 4.42  bc 57.88 

STYM 25 (FS+FF) 100.63 0.85 12.80   9.93 ab 4.54 ab 59.01 

Atonik + STYM 25 (FS) 105.25 0.73 12.63 10.60 a 4.54 ab 56.78 

Atonik + STYM 25 (FS+FF) 106.93 0.73 12.72 10.35 ab 4.72 a 59.94 

LSD (0.05)      1.27  0.22  

Table 2. Mean values of seed cotton yield (SCY), seed index (SI), ginning percentage (GP), fiber fineness (Mic), fiber length 

(FL), fiber strength (FS).  

 SCY 

(kg ha
-1

) 

SI 

(g) 

GP 

(%) 

Mic. FL 

(mm) 

FS 

(g tex
-1

) 

Control  4495.9  b 10.31 ab 41.83 4.31 30.43 33.28 

Atonik (FS) 4528.8 ab   9.88   b 42.38 4.14 30.10 33.75 

Atonik (FS+FF) 4712.5 ab   9.81   b 41.83 4.10 29.65 35.93 

STYM 25 (FS) 4752.2 ab   9.94   b 42.33 4.23 30.15 34.73 

STYM 25 (FS+FF) 5062.3 ab 10.19  ab 42.03 4.06 31.09 35.53 

Atonik + STYM 25 (FS) 5376.7 ab 10.67  a 41.65 4.21 31.26 33.53 

Atonik + STYM 25 (FS+FF) 5494.1 a 10.75  a 41.25 4.18 30.40 34.03 

LSD (0.05)    977.8   0.69     

percentage and all fiber parameters such as length, 

fineness and strength were recorded. 

It was seen that foliar applications gradually increased seed 
cotton yield compared with control (Table 2). The 
application, Atonik + STYM 25 combination applied in both 
stages, showed supremacy over all applications and control 
for seed cotton yield, and the difference between control 
and Atonik + STYM 25 (FS+FF) was approximately 1000 kg 
ha

-1
. The effect of foliar application on seed index was 

found to be significant. The highest values of seed index 
obtained from Atonik + STYM 25 (FS+FF) and Atonik + STYM 
25 (FS), respectively.  
The non-significant effects of foliar application on plant 
height (PH), the number of monopodial branches (MB), the 
number of sympodial branches (SB) showed that Atonik and 
amino acid not altered plant architecture of cotton. 
Similarly, first picking percentage as earliness parameter 
not affected by foliar applications. The non-significant 
differences among foliar applications for ginning 
percentage and all fiber parameters such as length, 
fineness and strength were recorded.  
Although Ozdemir (1991) and El-Gabiery and Mesbah 
(2011) emphasized that the effects of foliar application 
such as Atonik, amino acid and micro nutrient were non-
sigficant for yield and fiber quality parameters, Datta et al. 
(1986) and Djanaguiraman et al. (2004) stated that foliar 
applications can increase the yield and quality. Guo and 
Oosterhuis (1995) described Atonik as a yield and growth 
enhancer. In present study, boll number, boll weight, seed 
index and seed cotton yield were significantly affected by 

Atonik and amino acid combination. There were non-
significant differences in terms of the plant canopy 
characteristics such as plant height and branching and fiber 
quality characteristics such as ginning percentage and fiber 
fineness, length and strength.  
CONCLUSION 
In cotton growth physiology, fiber and seed are competing 
sinks and partioning of assimilates between fiber and seed 
has been altered by genetic and environmental factors. The 
results showed that the effects of Atonik and amino acid 
application on seed were higher than that of fiber because 
of significant differences in terms of seed index, boll weight 
and seed cotton yield. The increase in yield and yield 
components in the plots where Atonik and STYM 25 are 
applied together shows that the two applications increase 
the effect of each other. It should be recommended that 
the use of Atonik and amino acid combination could be 
suitable for adverse climatic and soil conditions. 
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Taze ve Sulandırılmamış Sperma ile Yapay Tohumlanan Yerli Koyunların Döl Verim Özellikleri 

Kadir KIRK*1  
1
 Yüzüncü Yıl Üniversitesi Ziraat Fakültesi Zootekni Bölümü, 65080, Kampüs/Tuşba-Van  

Öz: Bu araştırmada, 102 baş Norduz ve 587 baş İvesi kullanılarak, taze ve sulandırılmamış sperma ile yapay tohumlama döl 

verim parametreleri belirlenmiştir. Sabah, akşam ve toplam kızgınlık tespitleri sırası ile; Norduz’larda 47 ± 0.23 baş (% 47.96) 

- 34 ± 0.16 baş (% 34.69) ve 81 ± 0.20 baş (% 82.65), İvesi’lerde 359 ± 0.97 baş (% 61.58) - 197 ± 0.63 baş (% 33.79) ve 556 ± 

0.8 baş (% 95.37) belirlenmiştir. Hiç kızgınlık göstermeyen, Norduz ve İvesi’ler sırası ile; 17 ± 0.18 baş (% 17.35) ve 27 ± 0.21 

baş (% 4.63) belirlenmiştir. Kızgınlık tespitinden, 11.0 saat sonra, serviks ağzına (os cervical) 0.3 ml/baş doz taze ve 

sulandırılmamış sperma ile yapay tohumlama yapılmıştır. Döl verim parametreleri ortalamaları, Norduz ve İvesilerde sırası 

ile; gebelik süresi 157.63.38 - 153.11.81 gün, tek doğum 511.17 baş (% 62.97) - 3871.13 baş (% 69.60), ikiz doğum 

121.06 baş (% 14.82) - 1031.22 baş (% 18.53) ve genel kuzulama oranı 631.12 baş (% 77.79) - 4901.18 baş (% 88.13) 

olarak belirlenmiştir. Taze ve sulandırılmamış sperma ile yapay tohumlama döl verim parametreleri bakımından, İvesi 

toklular, Norduz koyunlarından, istatistiki olarak önemli düzeyde yüksek bulunmuştur (P≤0.01). Buna göre, İvesi’lerin yüksek 

adaptasyon, süt ve döl verim özellikleri ile, yerli koyun ırklarının ıslahında, etkin damızlık materyali olarak kullanılabilecekleri 

söylenebilir. 

Anahtar Kelimeler: İvesi, norduz, kızgınlık, döl verimi 

Fertility Characteristics of Domestic Sheep Artificial Inseminated with Fresh and Undiluted Semen 

Abstract: In this study, fertilization parameters of 102 head Norduz and 583 head Awassi with fresh and undiluted semen by artificial 

insemination were determined. Morning, evening and total estrus detection were respectively; In the Norduz, 47 ± 0.23 head (47.96 %) - 34 

± 0.16 head (34.69 %) and 81 ± 0.20 head (82.65 %), In the Awassi, 359 ± 0.97 head (61.58  %) - 197 ± 0.63 head (33.79 %) and 556 ± 0.8 

head (95.37 %). Those who show no estrus in Norduz and Awassi were respectively; 17 ± 0.18 head and (17.35 %) - 27 ± 0.21 head (4.63 %). 

After 11.0 hours of estrus detection artificial insemination with fresh and undiluted semen of 0.3 ml / head dose into the cervical mouth (os 

cervical) were performed. Mean yield parameters, Norduz and Awassi in respectively; the length of pregnancy 157.63.38 - 153.11.81day, 

the single lambing 511.17 head (62.97 %) - 3871.13 head (69.60 %), the twins lambing 121.06 head (14.82 %) - 1031.22 head (18.53 

%), and the total lambing head and rate on 631.12 head (77.79 %) - 4901.18 head (88.13 %) rate were determined. In terms of 

fertilization parameters of artificial insemination with fresh and undiluted semen, Awassi yearling were significantly higher than Norduz 

ewe (P≤0.01). According to this, it can be said that Awassi yearlings can be used as effective breeding material in the breeding of domestic 

sheep breeds with their high adaptability, milk and progeny yield characteristics. 

Keywords: Awassi, norduz, estrus, reproductive characteristics 

GİRİŞ 

Yerli koyun yetiştiriciliği, Anadolu’nun ve kırsal bölgelerinin 

en önemli, hayvansal üretim, tüketim ve gelir kaynağıdır. 

Bölgelerin tarımsal faaliyetleri dikkate alındığında, koyun 

yetiştiriciliği hayvansal üretim içinde en önemli paya 

sahiptir (Kingwell ve ark., 1995; Gürsoy ve ark., 1998). Bu 

durum mevcut koyun popülasyonlarının verim özellikleri ile 

yakın ilişkilidir. Bölge küçükbaş hayvan yetiştiriciliği 

incelendiğinde, koyun yetiştiriciliği, bölge koşullarındaki döl, 

süt, et vb. verim özelliklerinin adaptasyonu, bölge 

yetiştiricisinin ırk ve popülasyona özgü tercihini 

oluşturmuştur. Yetiştirici koşullarında mevsimsel koç katımı 

koyun popülasyonlarının döl verimi ve dolayısı ile süt, et vb. 

diğer verimlerini doğrudan belirlemektedir (Berkyürek ve 

İzgür, 1992). Kırsal bölge mera veya anız koşullarında koç 

katımı genellikle serbest usulde 1/20-55 erkek dişi oranında 

koç katılmaktadır. Bu yöntem ile yıl boyu koç bakım maliyeti 

ve dölleme gücü belli olmayan koç riski ve koçtan 

kaynaklanacak kısırlık riski gibi faktörler serbest koç 

katımının sürü ve popülasyonların döl verimlerinin 

düşmesine neden olduğu yerli ve yabancı araştırıcılar 

tarafından da bildirilmiştir (Kaymakçı ve Sönmez, 1989; 

Cappelletti ve ark., 2006). Birçok bilimsel çalışmada, 

damızlık değeri ve üreme değerleri bilinen koçların, 

popülasyonların ıslahında önemli etkinliğe sahip olduğu 

bildirilmektedir. Damızlık değeri belirlenmiş ve yüksek 

damızlık değere sahip olduğu bilinen koçların, birim 

popülasyonların verim özelliklerini generasyonlar boyu 

arttırdığına dair birçok çalışma bulunmaktadır (Beilby ve 

ark., 2009; Kırk, 1994; Kırk, 2001; Paulenza ve ark., 2005). 

Ceylanpınar TİM koşullarında taze ve sulandırılmamış 

sperma ile yapay tohumlanan İvesi dişi toklu sürülerinde, 

2191-3050 baş arasında, 1992-1999 yılları arasında taze ve 

sulandırılmamış sperma ile yapılan yapay tohumlamalardan 

% 60.50-81.63 oranında döl verimi elde edildiğini, yine aynı 

koşullarda 2.0-6.5 yaşlı 1876-2263 baş İvesi koyununun 
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yapay tohumlanmasından % 77.05-88.06 oranlarında döl 

verimi elde edildiği bildirilmiştir (Gürsoy ve ark., 2001; 

Paulenza ve ark., 2003). Yerli koyun ırkları, üreme özellikleri 

bakımından bölge koşullarına adapte olmuş 

popülasyonlardır. Koç altı koyun ile doğuran koyun sayısı 

arasındaki fark sürü ve popülasyonun kuzulama oranı ve 

üreme verimini ortaya koymaktadır. Bu sonuç, birçok yerli 

ve yabancı literatürde aynı bilimsel gerçeklerle 

desteklenmektedir. Ekstansif koyun yetiştiriciliğinde yerli 

koyun ırklarında popülasyonların döl verim özellikleri 

genotip ve çevrenin etkisi ile mevcut fenotipik yapı ve 

verimi ortaya koymaktadır. Birçok küçükbaş hayvan ıslah, 

strateji ve programı, popülasyondaki genotipik üstünlüğü 

generasyonlar arası variyasyona aktarabilirse, işte o zaman, 

ıslahta genetik ilerleme sağlanabilir. Popülasyonda 

genotipik varyasyonun oluşması, doğal aşım yöntemleri ile 

gerçekleşemez, çünkü doğal aşım ile bir koç, genetik 

etkisini, aşım yaptığı dişinin dölleri kadar gösterir. Bu 

nedenle, ekstansif yetiştirici koşullarında, yerli koyun 

ırklarından oluşan sürülerin, saha koşullarında, döl verimi ile 

birlikte, süt ve et verimlerinin de arttırılması için, saha 

koşullarında taze sperma ile yapay tohumlanmaları 

gerekmektedir. Böylece damızlık değeri belirlenmiş bir 

koçun, genotipik etkisini, doğal aşıma oranla 10-12 kat daha 

fazla sayıda dişiyi tohumlayarak, genotipik etkisini döllerine 

aktaracaktır (Pollott ve ark., 1998; Santolariaa ve ark., 

2015). Böylece, sürü ve popülasyonun döl verimleri 

artarken erkek materyalden ve koç katım sisteminden 

kaynaklanabilecek döl verimi kayıpları optimum düzeylere 

çekilecektir. Kırsal alan koşullarında koç katımı ile döl verimi 

doğrusal ilişkili olup elde edilecek döllerin sürü içindeki 

çağları ve verim özelliklerini doğrudan etkiler. Bu durum 

bölge koşullarında yapılan koyun yetiştiriciliğinin ekonomik 

olarak sürdürülebilirliğini doğrudan etkiler (Gürsoy ve ark., 

2001).  

Bu araştırmanın amacı, taze ve sulandırılmamış sperma ile 

yapay tohumlanan, Van ili ekstansif koşullarında yetiştirilen 

Norduz koyunu ve yarı-entansif koşullarda Ceylanpınar 

Tarım İşletmesi (TİM)’de yetiştirilen İvesi koyunlarında döl 

verim parametrelerin belirlenmesidir. 

MATERYAL VE YÖNTEM 

Materyal 

Bu çalışmada hayvan materyali olarak; Van ili ekstansif 

yetiştirici koşullarında bulunan yaklaşık 5 yaşlı 98 baş koyun 

ve 4 baş koç olmak üzere toplam 102 baş Norduz (Şekil 1-2) 

ve Ceylanpınar Tarım İşletmesi (TİM) yarı-entansif 

koşullarında üretim sürülerinde bulunan yaklaşık 20 ay yaşlı 

583 baş İvesi (Şekil 3-4) dişi toklu ve 4 baş koç olmak üzere 

toplam 587 baş İvesi’nin taze sperma ile yapay tohumlama 

sonuçları değerlendirilmiştir. 

 
Şekil 1. Norduz koyunu 

 
Şekil 2. Norduz koçu 

 
Şekil 3. İvesi koyunu 

 
Şekil 4. İvesi koçu 
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Yöntem 

Araştırmanın, yapay tohumlama organizasyonundan doğum 

verilerinin alınmasına kadar tüm aşamaları Norduz’larda 

ekstansif koşullarda, İvesi’lerde ise yarı-entansif koşullarda 

uygulanmıştır. Sürü içinde işlem uygulanan koyunların 

tespitinde, sırt bölgelerine geçici boya ile işaretleme 

yöntemi kullanılmıştır. Her iki ırkta da sperma toplama 

işlemlerinde yapay vajen yöntemi kullanılmıştır. Sperma 

ejekülatı alınan koçların yapay tohumlamaya uygunluk 

testlerinde makro ve mikro spermatolojik özellik testi 

yöntemi uygulanmıştır (Kırk ve Gürsoy, 1995). Kızgın 

dişilerin belirlenmesinde 1/60 oranında arama koçu 

yöntemi kullanılırken, kızgın olduğu belirlenenlerin yapay 

tohumlanmasında vaginal yöntem kullanılmıştır. Döl verimi 

parametrelerinin İstatistiki analizlerinde ise SAS-GLM 2014 

prosedürü kullanılmıştır.  

BULGULAR VE TARTIŞMA   

Bulgular 

Farklı bölgelerde yetiştirilen, farklı yaşlı koyun ırklarının, 

kızgınlık ve yapay tohumlama ve döl verim sonuçları 

belirlenmiştir. Buna göre; Yapay tohumlamada kullanılacak, 

yaklaşık 5 yaşlı 4 baş Norduz koç ile, yaklaşık 20 ay yaşlı 4 

baş İvesi koç, yaklaşık 15 gün süre ile yapay vajen eğitimine 

alınmıştır. Bu eğitim süresince, elde edilen ejekülatlar, 

makro ve mikro spermatolojik özellik testinden geçirilmiştir. 

Bu test sonucu, yapay tohumlamaya uygun olduğuna karar 

verilen koçların sperma ejekülatları, kızgın koyunların yapay 

tohumlamasında kullanılmıştır. 

Norduz ve İvesi’lerde, kızgınlık tespitleri, sabah ve akşam 

olmak üzere günde iki defa yapılmıştır. Norduz’ların kızgınlık 

tespitlerinde, sabah 470.23 baş %47.96, akşam 340.16  

baş %34.69 olmak üzere toplam 810.20 baş %82.65’nin, 

kızgınlık gösterdiği belirlenmiştir (Çizelge 1). Farklı yaşlı 

Norduz koyunlarının, kızgınlık belirleme zamanlarına göre, 

sabah kızgınlık gösterenlerin sayı ve oranları, akşam kızgınlık 

gösterenlerin sayı ve oranlarına göre, istatistiki olarak, 

önemli düzeyde yüksek bulunmuştur (P≤0.01). Bu durumun, 

koç etkileşiminin uyarıcı etkisinin zamana bağlı 

değişiminden kaynaklanabileceği söylenebilir. Çünkü iki 

kızgınlık belirleme zamanı arasındaki süre incelendiğinde, 

sabah kızgınlık tespitinde, son kızgınlık taraması ile sabah 

kızgınlık taraması arasında geçen süre, yaklaşık 12-14 saat 

sürerken, akşam kızgınlık taramasında ise, akşam kızgınlık 

taraması ile en son kızgınlık taraması arasında geçen süre 

ise yaklaşık, 5-6 saat olmaktadır. Bu nedenle, iki kızgınlık 

tespiti arasında geçen süre ile, kızgınlık tespitinde, kızgın 

olduğu belirlenen koyun sayısı arasında, kızgınlık tespiti 

süresince, koç ile birlikte bulundurmanın uyarıcı etki 

süresinin uzunluğu ile doğrusal bir ilişki olduğu söylenebilir. 

Bu durum, yerli ırkların kızgınlık düzeyleri ile ilgili olup, bazı 

ulusal ve uluslararası literatür ile uyum göstermektedir (Kırk 

ve Gürsoy, 1998; Paulenza ve ark., 2005). 

Çizelge 1. Norduz Koyunlarında Kızgınlık Tespiti 

Kızgınlık Tespitleri n (baş) Oran (% ) 

Sabah 47 ± 0.23 47.96 

Akşam 34 ± 0.16 34.69 

Toplam 81 ± 0.20 82.65 

Hiç Kızgınlık Göstermeyen 17 ± 0.18 17.35 

Aynı kızgınlık tespitlerinde Norduz koyunlarının 17 ± 0.18 

başı (% 17.35) ise hiç kızgınlık göstermediği belirlenmiştir. 

Hiç kızgınlık göstermeyen Norduz’ların sayı ve oranları 

istatistiki olarak önemli bulunmuştur. Ekstansif yetiştirme 

sistemine bağlı olarak yıl içinde, uzun süre koç ile karışık 

yetiştirme veya koç ile karışık farklı koyun sürüleri ile aynı 

ortak merayı kullanmaları sonucu gelişen, üremede gecikme 

problemleri veya ırka özgü mevsim dışı kızgınlık periyodu 

yaşan koyunlar gibi bir çok etkene bağlı, kızgınlık 

göstermeme sebeplerinden biri veya birkaçı olabilir. Bu 

grupta olan koyunların, geçici işaret boya ve kalıcı pedigri 

kayıt kontrolleri ile sürü içinde yakın takibe alınarak, bir 

sonraki mevsimde de benzer sonuçlara ulaşıldığında, bu gibi 

koyunların sürüden ayıklanmasının, sürünün döl verim 

etkinliğini arttırabileceğini söyleyebiliriz (Pollott ve ark., 

1998; Kingwell ve ark., 1995). İvesi dişi tokluların kızgınlık 

tespitlerinde sabah kızgınlık gösterenler 359 ± 0.97 baş (% 

61.58) iken akşam kızgınlık gösterenler 197 ± 0.63 baş (% 

33.79) olmak üzere toplam kızgınlık gösteren 556 ± 0.8 baş 

(% 95.37) olarak belirlenmiştir (Çizelge 2). Araştırmada 

kullanılan İvesi dişi toklular damızlıkta ilk defa kullanılan 

dişiler olup yaklaşık 5 yaşlı Norduz’larda olduğu gibi İvesi 

dişi toklularda da sabah kızgınlık gösterenler ile akşam 

kızgınlık gösterenler arasında istatistiki bakımdan, önemli 

düzeyde farklılık belirlenmiştir (P≤0.01).  

Çizelge 2. İvesi toklularında kızgınlık tespiti 

Kızgınlık Tespitleri n (baş) Oran (% ) 

Sabah 359 ± 0.97 61.58 

Akşam 197 ± 0.63 33.79 

Toplam 556 ± 0.8 95.37 

Hiç Kızgınlık Göstermeyen   27 ± 0.21   4.63 

Bu durum, Norduz’ların kızgınlık tespitlerinde olduğu gibi, 

kızgınlık tarama zamanları arasındaki süreye bağlı olarak koç 

etkileşiminin, zamana bağlı uyarıcı etkisinin iki kızgınlık 

tespiti arasında geçen sürenin, kızgınlığın uyarılmasına 

etkisinden kaynaklanabileceği söylenebilir (Anela ve ark., 

2005; Halbert ve ark., 1990; Paulenza ve ark., 2003). Sabah 

ve akşam kızgınlık belirleme zamanı arasındaki süre yaklaşık 

12-14 saat sürmektedir. Sabah kızgınlık tespitlerinin sayı ve 

oran olarak, akşam tespitlerinden yüksek çıkmasının nedeni 

ise, bu periyottaki karanlık süre daha uzun iken, akşam 

kızgınlık tespitlerinde ise, daha az sayı ve oranda kızgın dişi 

belirlenmiştir. İvesi dişi toklularda, yapılan kızgınlık 

tespitlerinde, hiç kızgınlık göstermeyen 27 ± 0.21 baş (% 

4.63) oranında İvesi dişi toklu belirlenmiştir. Bu durum
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damızlıkta ilk defa kullanılan İvesi dişi tokluların, yaklaşık 5 

yaşlı Norduz koyunlarına göre istatistiki olarak önemli 

düzeyde düşük bulunmuştur (P≤0.01). Üreme etkinliği 

bakımından mevsim dışı üreme özelliğine sahip İvesi’lerin 

Norduz’lar ve diğer yerli koyun ırklarına göre daha etkin ve 

düzenli kızgınlık göstermelerinden kaynaklandığı 

söylenebilir (Kingwell ve ark., 1995). Kızgınlık tespitlerinde, 

kızgın olduğu belirlenen Norduz ve İvesi dişiler, geçici 

boyama yöntemi ile işaretlenerek, kızgın dişi bölmelerinde 

yaklaşık 10-14 saat sınırsız kaba yem ve su koşullarında 

bekletilerek kızgınlık tespitinden ortalama 10 saat sonra 0.3 

ml/baş doz taze ve sulandırılmamış sperma ile serviks 

ağzına vaginal yöntem ile yapay tohumlanmışlardır. Yapay 

tohumlama programında kızgın olduğu sabah belirlenen 

Norduz koyun ve İvesi toklular, akşam tohumlamasına 

alınmışlardır (Çizelge 3). Akşam kızgınlık tespitleri yapılan 

Norduz koyun ve İvesi toklular ise, ertesi sabah yapay 

tohumlanmışlardır (Fisher 2004; Milán ve ark., 2011; Kırk ve 

Gürsoy 1995; Santolariaa ve ark., 2015; Wulster-Radcliffe ve 

ark., 2004). 

Çizelge 3. Yerli koyun ırklarının yapay tohumlama dağılımları 

 Norduz İvesi Toplam 

Kızgınlık Tespitleri n (baş) Oran (% ) n (baş) Oran (% ) n (baş) Oran (% ) 

Sabah 34 ± 0.16 34.69 197 ± 0.63    33.79 231 ± 0.40 36.26 

Akşam 47 ± 0.23    47.96 359 ± 0.97    61.58 406 ± 0.60 63.74 

Toplam 81 ± 0.20    82.65 556 ± 0.8     95.37 637 ± 0.50     100.00 

Norduz ve İvesi’lerin sabah tohumlamasında sırası ile 34 ± 
0.16 baş (% 34.69) ve 197 ± 0.63 baş (% 33.79)  olmak üzere 
her iki ırkta toplamda 231 ± 0.40 baş (% 36.26) sayı ve  
oranda yapay tohumlama yapılmıştır. Akşam yapay 
tohumlamasında ise sırası ile 47 ± 0.23 baş (% 47.96) sayı ve 
oranında Norduz ile, 359 ± 0.97 baş (% 61.58) sayı ve 
oranında İvesi olmak üzere, akşam toplam 406 ± 0.60 baş 
(% 63.74) sayı ve oranında yapay tohumlama yapılmıştır. 
Yapay tohumlama programında, genel toplamda koyunların 
tümü (637 ± 0.50 baş ve % 100.00 oranında) yapay 
tohumlanmıştır. Saha koşullarında uygulanan, genel yapay 
tohumlama programlarında, sabah yapay tohumlanan 
koyun sayısı, akşam yapay tohumlanan koyun sayısından 
düşük olarak belirlenmiştir. Bu değerlerin, kızgınlık 
tespitlerine bağlı olarak değişim gösterdiği söylenebilir 
(Donovan ve ark., 2004; Kırk, 2018; Pollott ve ark., 1998). 
Yapay tohumlaması tamamlanıp, pedigri kayıtları 
oluşturulan Norduz ve İvesi koyunlarının, doğum 
döneminde, gebelik süresi, tek doğum oranı, ikizlik oranı ve 
genel kuzulama oranı gibi döl verim parametreleri Çizelge 4 
ve Çizelge 5’te sunulmuştur. 
Çizelge 4. Norduzların döl verim özellikleri 

Döl verim özellikleri n (baş) Oran (% ) 

Gebelik Süresi  157.6 ± 3.38 gün - 
Tek doğum       51 ± 1.17 baş 62.97 
İkiz doğum       12 ± 1.06 baş 14.82 
Genel kuzulama      63 ± 1.12 baş 77.79 

Çizelge 5. İvesilerin döl verim özellikleri 

Döl verim özellikleri Ortalama Oran (% ) 

Gebelik Süresi 153.1 ± 1.81 gün - 
Tek doğum     387 ± 1.13 baş 69.60 
İkiz doğum     103 ± 1.22 baş 18.53 
Genel kuzulama     490 ± 1.18 baş 88.13 

Araştırmada, Van ili koşullarındaki 5 yaşlı yapay tohumlanan 
Norduz koyunlarının döl verim parametreleri ortalamaları 
sırası ile; gebelik süresi 157.6 ± 3.38 gün, tek doğuran koyun 

sayısı 51 ± 1.17 baş ve oranı % 62.97, ikiz doğuran koyun 
sayısı 12 ± 1.06 baş ve oranı % 14.82 ile genel kuzulayan 
koyun sayısı 63 ± 1.12 baş ve genel kuzulama oranı % 77.79 
olarak belirlenmiştir. Benzer sonuçlar bazı araştırmacılar 
tarafından da bildirilmiştir (Anela ve ark., 2005;Gürsoy ve 
ark., 2001; Wulster-Radcliffe ve ark., 2004; Paulenza ve ark., 
2003). 
Araştırmada, Ceylanpınar TİM koşullarındaki 20 ay yaşlı 
yapay tohumlanan İvesi dişi tokluların döl verim 
parametreleri ortalamaları sırası ile; gebelik süresi 153.1 ± 
1.81 gün, tek doğuran koyun sayısı 387 ± 1.13 baş ve oranı 
% 69.60, ikiz doğuran koyun sayısı 103 ± 1.22 baş ve oranı % 
18.53 ile genel kuzulayan koyun sayısı 490 ± 1.18 baş ve 
genel kuzulama oranı % 88.13 olarak belirlenmiştir. Bulgular 
literatür bildirişleri ile uyumlu bulunmuştur (Halbert ve ark., 
1990; Kırk ve Gürsoy, 1995; Kingwell ark., 1995; Santolariaa 
ve ark., 2015). Araştırma parametreleri incelendiğinde, 
yaklaşık 5 yaşlı Norduz koyunlarının, ekstansif koşullardaki 
kızgınlık ve döl verim parametreleri, istatistiki olarak önemli 
düzeyde 20 ay yaşlı İvesi koyunlarının kızgınlık ve döl verim 
parametrelerinden düşük düzeyde bulunmuştur (p≤0.01). 
Bu durum İvesi’lerin bilinen yüksek süt verim ve adaptasyon 
yetenekleri ile birlikte yüksek döl verim özellikleri ile yerli 
koyun ırklarının ıslahında damızlık materyal olarak etkin bir 
şekilde kullanılabileceklerini ortaya koymuştur. 
Tartışma 
Bu araştırma ile farklı bölgelerdeki, farklı ırk yerli 
koyunların, taze sperma ile yapay tohumlama sonuçları 
belirlenmiştir. Yerli koyun ırklarında farklı bölge ve farklı ırk 
koyunların kızgınlıklarının uyarılmasında her iki ırkta da 
sabah kızgınlık tespitlerinde kızgın olduğu belirlenen koyun 
sayı ve oranının, istatistiki olarak akşam kızgınlık gösteren 
koyun sayı ve oranından önemli düzeyde yüksek olduğu 
belirlenmiştir.  İvesilerin, Norduz’lara göre istatistiki olarak 
önemli düzeyde, düzenli kızgınlık gösterdikleri 
belirlenmiştir. Norduz’ların döl verim oranı istatistiki olarak, 



 KIRK K 

    89 

 

İvesilerin döl verim oranından önemli düzeyde düşük 
bulunmuştur. Kızgınlık davranışında olduğu gibi, taze 
sperma ile, yapay tohumlama döl verim oranlarında da, 
İvesi’lerin, Norduz’lara göre yüksek döl verim kapasitesine 
sahip oldukları söylenebilir. Elde edilen üreme 
parametreleri incelendiğinde, henüz damızlıkta ilk defa 
kullanılan yaklaşık 20 ay yaşlı, İvesi dişi tokluların, kızgınlık 
tespiti, yapay tohumlama ve döl parametreleri bakımından, 
yaklaşık 5 yaşlı Norduz’ların kızgınlık ve döl verim 
parametrelerinden istatistiki olarak, önemli düzeyde yüksek 
belirlenmiştir. Bu durum İvesi’lerin bilinen yüksek süt verim 
ve adaptasyon yetenekleri ile birlikte, yüksek döl verim 
özellikleri ile de yerli koyun ırklarının ıslahında, damızlık 
materyal olarak etkin bir şekilde kullanılabileceğini 
göstermektedir. 
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Norduz ve Kıl Keçilerin Teke Katımı Dönemi Bazı Üreme Özellikleri 

Kadir KIRK*1  
1
 Yüzüncü Yıl Üniversitesi Ziraat Fakültesi Zootekni Bölümü, 65080, Kampüs/Tuşba-Van  

Öz: Bu araştırma, Van ili Muradiye ilçesi, ekstansif koşullarda toplam 486 baş’lık küçükbaş hayvan sürüsünde 2,3,4,5 ve 6> 

yaş gruplarında 48 baş Norduz 69 baş Kıl keçi, 4 yaşlı 1 baş Norduz ve 2 baş Kıl teke olmak üzere toplam 120 baş hayvan ile 

yapılmıştır. Yaş gruplarına göre, Norduz ve Kıl keçi sayı ve oranları sırası ile; 9.6 – 13.8 baş % 9.9 ± 1.37 – % 14.2 ± 4.35 iken, 

sürüde genel ortalama keçi sayısı ve canlı ağırlık, sırası ile; 23.4 baş (% 24.1 ± 2.86) – 46.72 ± 4.80 kg/baş belirlenmiştir. Teke 

katımı, Eylül - Aralık arasında ortalama 88.0 ± 6.78 günde, 1/45 erkek dişi oranında yapılmıştır. Teke katımı dönemi bazı 

üreme parametreleri Norduz ve Kıl keçilerinde sırası ile; gebelik süresi 148.0 ± 3.32 –157.0 ± 5.46 gün, gebelik oranı % 78.0 ± 

4.64 – % 53.0 ± 2.66, geri dönme oranı % 19.0 ± 0.22 – % 27.0 ± 1.67, kısırlık oranı % 13.0 ± 0.18 - % 21.0 ± 1.93, teke katımı 

doğum arası mecburi kesim ve ölüm oranı % 4.26 ± 0.08 – % 6.22 ± 1.70, oğlaklama sezonu 94.00 ± 4.61 – 117.0 ± 6.33 (gün) 

olarak belirlenmiştir (P≤0.05). Her yaş grubunda, Norduz keçilerinin teke katımı dönemi üreme özellikleri, istatistiki olarak, 

Kıl keçilerinin değerlerinden önemli düzeyde yüksek bulunmuştur (p≤0.05). Norduz keçilerinin yüksek verim özelliğinin 

popülasyona aktarılması durumunda, ıslahta yeni ivmeler kazanılabilir. 

Anahtar Kelimeler: norduz, kıl keçi, kısırlık, geri dönme, oğlaklama 

Some Reproductive Characteristics of Norduz and Kıl Goat on Meeting Season 

Abstract: In this study was conduct, Van Province Muradiye District extensive conditions of rural areas, grown 486 head flock of livestock 2, 

3, 4, 5 and 6> age groups 48 head Norduz and 69 head Kıl goat and 4 elderly 1 head Norduz, 2 head Kıl buck with total of 120 goat. 

According to age groups, Norduz and Kıl goat numbers and proportions, respectively; 9.6 –13.8 head, 9.9 ± 1.37 % – 14.2 ± 4.35 %, mean 

23.4 head (24.1 ± 2.86 %) and live weight mean 46.72 ± 4.80 kg/head determined. Meeting season between September to December mean 

88.0 ± 6.78 day by 1/45 male/female rate. Some breeding season parameters respectively were found in the Norduz and Kıl goats 

respectively; gestation length 148.0 ± 3.32 – 157.0 ± 5.46 (day), pregnancy rate 78.0 ± 4.64 % – 53.0 ± 2.66 %, non return rate 19.0 ± 0.22 % 

– 27.0 ± 1.67 %, infertility rate 13.0 ± 0.18 % – 21.0 ± 1.93 %, between meeting season to kidding time to shaltered and dead goat rate 4.26 

± 0.08 % – 6.22 ± 1.70 %, kidding season length 94.00 ± 4.61–117.0 ± 6.33 (day) were determined significiant (P≤0.05). In all age groups, 

yield characteristics of Norduz goats were found to be higher than the values of Kıl goats (P≤0.05). It can be said that new breeds can be 

gained in breeding if the high yield characteristics of Norduz goats are transferred to the population. 

Keywords: norduz, kıl goat, infertility, non return rate, kidding 

GİRİŞ 

Norduz ve Kıl keçi yetiştiriciliği, Doğu Anadolu Bölgesinde 

kırsal alandaki küçükbaş hayvan yetiştiricilerinin, en önemli 

hayvansal üretim kaynağıdır. Bölge kırsal alan nüfus artış 

hızı, hayvansal ürüne erişim hızından daima yüksek 

çıkmıştır. Kırsal alan küçükbaş hayvan yetiştiriciliği, bölgesel 

değişimler ve küçükbaş hayvan yetiştiriciliğinin, farklı 

nedenlerle gerilemesi ile (göçler, düşük verim, sosyo 

kültürel ve ekonomik değişimler, yetiştirme sistemleri, 

alternatif tüketim alışkanlıkları vs.) önce koyun 

popülasyonlarının azalmasına ve daha sonra da keçi 

popülasyonlarının ve keçi varlığının azalmasına neden 

olmuştur (Şengonca ve ark., 1983). Doğu Anadolu Bölgesi 

coğrafik, ekolojik ve sosyo-kültürel koşulları dikkate 

alındığında, bölge koşullarında en düşük maliyet ile 

hayvansal ürün, üretim kaynağı küçükbaş hayvan 

yetiştiriciliğidir (Kırk, 2005a). Bu koşullarda, mevcut 

küçükbaş hayvan yetiştiriciliği içindeki, keçi yetiştiriciliği 

verimlerinin ve buna bağlı olarak, gelirlerinin arttırılması, 

teke katımı dönemi, oğlak büyütme dönemi verim 

kayıplarının önlenme düzeyi kadar arttırılabilir (Gürsoy ve 

ark., 2003; Kırk, 2018). Birçok ulusal ve uluslar arası 

araştırmadan da izlendiği gibi, keçi yetiştiriciliği, kırsal alan 

bölge halkının, en önemli hayvansal üretim kaynağıdır. 

Norduz ve Kıl keçilerinin üreme etkinliğinin arttırılması için, 

teke katımı dönemi üreme özellikleri bilinmeyen erkek 

materyal damızlık olarak kullanılmamalıdır. Böylece kendi 

koşullarında, üreme özellikleri bilinen tekeler ile, teke 

katımının yapılması durumunda, erkek materyalden 

kaynaklanabilecek kısırlık riski minimize edilebilir (Kaymakçı 

ve ark., 2005; Kırk, 2018; Ulutaş ve ark., 2010). 

Doğu Anadolu Bölgesi kırsal alan ekstansif koşullarındaki 

keçi yetiştiriciliği, bitkisel ve diğer hayvansal üretim 

dallarının yapılamadığı, tüm alanlarda minimum maliyet ile 

optiumum gelir elde edilebilecek hayvansal üretim 

sistemidir (Demirören ve Taşkın., 1994; Sönmez., 1974). 

Norduz ve Kıl keçi yetiştiriciliğinde, üreme özelliklerinin, 

denetlenmesi, karışık sürü veya homojen sürülerde, elde 

edilecek hayvansal üretim gelirlerini doğrudan 
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etkileyecektir. Özellikle teke katımı dönemi, yetiştirme ve 

verim özelliklerinin iyileştirilmesi ve kontrolü, yapılacak 

hayvancılığın, bir sonraki generasyonun tüm verimlerini 

doğrudan etkileyecektir. Teke katımı döneminde uygulanan 

yetiştirme sistemi, aşım sezonu uzunluğu, aşım yöntemi, 

sürü kompozisyonu ve aşımda kullanılacak erkek ve dişi yaş 

ve oranı, tekelerin üreme ve damızlık özellikleri, teke katım 

canlı ağırlığı, gebelik süresi, döl verim oranı, kısırlık oranı, 

mecburi kesim ve ölüm oranı vb. gibi teke katımı dönemi 

parametreleri, yapılacak keçi yetiştiriciliğinin sürdürülebilir 

doğrudan etkileyecektir (Kırk, 2018; Kaymakçı ve ark., 

2005). Bu nedenle bu araştırma, bölge koşullarında yapılan 

ekstansif Norduz ve Kıl keçi yetiştiriciliğinin, bölge küçükbaş 

hayvansal üretim ve tüketimindeki yerini koruyarak ve hatta 

bir üst seviyeye çıkararak göç, yetiştirme sisteminden 

vazgeçme veya alternatif üretim kaynaklarına yönelme vb. 

olumsuz kitlesel oluşumların, ekstansif keçi yetiştiricilik 

sistemini sonlandırması engellenebilir (Carol Delenay, 2018; 

Kırk ve Cebeci, 2017; Peacock ve Sherman., 2010). 

Bu araştırma, Doğu Anadolu Bölgesi ekstansif koşullarında, 

koyun sürüleri ile birlikte karışık veya homojen sürüler 

halinde yetiştirilen, Norduz ve Kıl keçi varlığının, 

sürdürülebilir ve ekonomik hayvansal üretim düzeyine 

ulaşması için, teke katımı dönemi, üreme özelliklerini 

incelemek amacıyla yapılmıştır. Böylece, teke katımı 

döneminde, erkek materyal veya yetiştirme sistemi kaynaklı 

önlenebilecek üreme kusurları giderilerek; Norduz ve Kıl 

keçilerin, verim özellikleri genetik kapasite ve çevrenin 

müsaade ettiği en üst düzeye çıkarılabilecektir. 

MATERYAL ve YÖNTEM 

Van ili Muradiye ilçesi, kırsal bölge koşullarında bulunan, 

ekstansif sistemle yetiştirilen  2, 3, 4, 5 ve 6> yaş 

gruplarında 48 baş Norduz ve 69 baş Kıl keçi ile birlikte, 4 

yaşlı 1 baş Norduz ve 2 baş Kıl teke olmak üzere toplam 120 

baş keçi, araştırma materyali olarak kullanılmıştır. 

Araştırmanın yapıldığı küçükbaş hayvan sürüsü ve içindeki 

keçi grubu, bölgede bulunan sürüler arasından tesadüfi 

olarak belirlenmiştir. Sürü içindeki Norduz ve Kıl keçiler, yaş 

gruplarına göre farklı renk boyalar ile işaretlenmiştir. Teke 

katımı döneminde; yaş gruplarına göre birey sayısı ve 

sürüdeki oranları canlı ağırlık (kg/baş), teke katımında erkek 

dişi oranı (1/45), teke katımı süresi (gün), gebelik süresi 

(gün), gebelik oranı (%), geri dönme oranı (%), kısırlık oranı 

(%), teke katımı doğum arası dönemde mecburi kesim ve 

ölüm oranı (%), oğlaklama sezonu (gün) gibi bazı üreme 

parametreleri belirlenmiştir. Elde edilen verilerin istatistiki 

analizlerinde ise SAS GLM, 2014 prosedürü kullanılmıştır. 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

Bulgular 

Norduz ve Kıl keçilerinin, teke katımı dönemindeki bazı 

üreme özellikleri incelenmiştir. Araştırma yapılan 486 baş’lık 

küçükbaş hayvan sürüsü içinde, mera‘ya dayalı olarak 

yetiştirilen Norduz keçi sayısının toplam 48 baş olduğu ve 

farklı yaş gruplarına göre ortalama % 9.9 ± 1.37 oranında, 

koyun sürüleri içinde karışık olarak yetiştirildiği 

belirlenmiştir (Çizelge 1). Gruplara göre Norduz keçi varlığı 

ve bu keçilerin sürüdeki oranları arasında istatistiki olarak 

önemli düzeyde farklılıklar olduğu belirlenmiştir (P≤0.05). 

Bölge küçükbaş hayvan yetiştiriciliği incelendiğinde, bu 

farklılıkların daha uzun bir laktasyon süresi ve yüksek verim 

alabilmek için özellikle verime dayalı ıslah ve seleksiyon 

çabalarından kaynaklandığı söylenebilir. 

Aynı çalışmada, 2 - 6> yaş aralığındaki Kıl keçilerinin, 486 
baş’lık küçükbaş hayvan sürüsü içinde, 2, 3, 4, 5 ve 6> yaş 
gruplarında 9 ile 14 baş olarak yetiştirildiği belirlenmiştir. 
Araştırma yapılan 486 baş’lık, küçükbaş hayvan sürüsü 
içinde, mera‘ya dayalı olarak yetiştirilen, Kıl keçi sayısının 
toplam 69 baş olduğu ve farklı yaş gruplarına göre ortalama 
% 14.2 ± 4.35 oranında, koyun sürüleri içinde karışık olarak 
yetiştirildiği belirlenmiştir (Çizelge 1). Koyun sürüsü içinde 

Çizelge 1. Norduz ve kıl keçilerinin sürü kompozisyonundaki dağılımları 

Yaş Grupları Irklar 
Özellikler 

Sürüdeki Sayısı(n/baş) Sürüdeki Oranı(%) 

2 
Norduz 12.0 2.47 ± 1.09 

Kıl 14.0 2.89 ± 2.38 

3 
Norduz 9.0 1.85 ± 1.13 

Kıl 17.0 3.50 ± 3.22 

4 
Norduz 11.0 2.26 ± 1.26 

Kıl 13.0 2.67 ± 4.37 

5 
Norduz 6.0 1.23 ± 2.19 

Kıl 16.0 3.29 ± 5.57 

6> 
Norduz 10.0 2.06 ± 1.17 

Kıl 9.0 1.85 ± 6.21 

Toplam Norduz 48.0 9.9 ± 1.37 

Kıl 69.0 14.2 ± 4.35 
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karışık olarak yetiştirilen Kıl keçilerin, 2, 3, 4, 5 ve 6> yaş 
gruplarına göre keçi sayıları bakımından, gruplar arasındaki 
farklılığın, istatistiki olarak önemsiz olduğu (P≤0.05), ancak 
bu durumun, koyunlardan elde edilen laktasyon süresinden 
daha uzun laktasyon süresinde, koyunlardan daha yüksek 
düzeyde laktasyon verimine ulaşmak için uygulanan, 
geleneksel küçükbaş hayvan yetiştirme davranışı olduğu 
belirlenmiştir. 

Eylül - Aralık ayları arasındaki periyot, bölge koşullarının 
teke katımı dönemi olup, Norduz ve Kıl keçilerinin bu 
periyottaki, 1/45 erkek dişi oranı ile sırası ile Norduz keçileri 
ortalama 49.0 ± 3.23 kg/baş canlı ağırlıkta iken, ortalama 
79.0 ± 4.99 gün süre ile teke katımı uygulandığı, Kıl 
keçilerinde ise ortalama 44.44 ± 6.36 kg/baş canlı ağırlıkta 
97.0 ± 8.56 günlük periyotta teke katımı uygulandığı 
belirlenmiştir (Çizelge 2). 

Çizelge 2. Norduz ve kıl keçilerinin teke katımı dönemi özellikleri 

Yaş Grupları 

 
Irklar 

Özellikler 

Sürüdeki Keçi 
Sayısı (n/baş) 

Teke Katımı Süresi 
(gün) 

Teke Katım Oranı  
(%) 

Canlı Ağırlık Ort. 
(kg/baş) 

2 
Norduz 12.0 89.6 ± 8.34 1/30 41.3 ± 2.10 
Kıl 14.0 98.9 ± 11.26 1/30 36.8 ± 6.07 

3 
Norduz 9.0 79.5 ± 7.13 1/30 46.7 ± 3.01 
Kıl 17.0 98.7 ± 9.43 1/30 40.6 ± 5.35 

4 
Norduz 11.0 76.2 ± 5.61 1/50 51.5 ± 3.89 
Kıl 13.0 99.2 ± 7.16 1/50 44.7 ± 4.98 

5 
Norduz 6.0 75.3 ± 2.11 1/55 54.8 ± 2.96 
Kıl 16.0 96.1 ± 8.13 1/55 48.6 ± 6.47 

6> 
Norduz 10.0 74.4 ± 1.77 1/60 50.6 ± 4.21 
Kıl 9.0 92.1 ± 6.81 1/60 51.5 ± 8.94 

Toplam 
Norduz 9.6 79.0 ± 4.99 1/45 49.0 ± 3.23 
Kıl 13.8 97.0 ± 8.56 1/45 44.4 ± 6.36 

Mera koşullarında, doğal aşım ile serbest olarak katılan, 
Norduz keçilerinin teke katım canlı ağırlıklarının, Kıl keçilerin 
teke katımı canlı ağırlığından istatistiki olarak önemli 
düzeyde yüksek olduğu belirlenmiştir (p≤0.01). Bu durum, 
teke katımı canlı ağırlığı bakımından, Norduz keçilerinin 
genetik olarak, Kıl keçilerinden üstün olduklarını ortaya 
koymuştur. Araştırmada, Norduz ve Kıl keçilerinin, teke 

katımı dönemi bazı üreme özellikleri Çizelge 3-4’te 
görülmektedir. 
Norduz keçilerinin bazı üreme özellikleri sırası ile; gebelik 
süresi 145.3 ± 1.63 - 152.0 ± 4.16 gün arasında (ortalama 
148.0 ± 3.32 gün), gebelik oranı % 67.5 ± 0.28 - 85.3 ± 0.10 
arasında (ortalama % 78.0 ± 4.64), geri dönme oranı % 10.5 
± 0.17 - 27.8 ± 0.41 arasında (ortalama % 19.0 ± 0.22), 
kısırlık oranı % 10.8 ± 0.11 - 15.7 ± 0.12 arasında (ortalama

Çizelge 3. Norduz keçilerinin bazı üreme özellikleri  

Özellikler 
Yaş Grupları  

    2     3    4     5    6> Ortalama 

Keçi Sayısı (%)  12.0 9.0 11.0  6.0   10.0       9.9 
Gebelik Süresi (gün) 152.0 ± 4.16 149.4 ± 5.29 147.1 ± 3.41 146.2 ± 2.13 145.3 ± 1.63 148.0 ± 3.32 
Gebelik Oranı (%) 67.5 ± 0.28 73.3 ± 1.14 79.3 ± 0.53 84.6 ± 0.27 85.3 ± 0.10 78.0 ± 4.64 
Geri Dönme Oranı (%) 27.8 ± 0.41 24.5 ± 0.37 20.4 ± 0.06 11.8 ± 0.03 10.5 ± 0.17 19.0 ± 0.22 
Kısırlık Oranı (%) 15.7 ± 0.12 14.6 ± 0.23 12.4 ± 0.36 11.5 ± 0.08 10.8 ± 0.11 13.0 ± 0.18 
Teke Katımı Doğum 
Arası Dönemde Mecburi 
Kesim ve Ölüm Oranı (%) 

 
3.4 ± 0.03 

 
3.5 ± 0.01 

 
4.4 ± 0.26 

 
4.8 ± 0.06 

 
5.2 ± 0.04 

 
4.26 ± 0.08 

Oğlaklama Sezonu (gün) 101.1 ± 7.86 98.4 ± 5.65 97.5 ± 2.33 87.9 ± 4.08 85.1 ± 3.14 94.00 ± 4.61 

Çizelge 4. Kıl keçilerinin bazı üreme özellikleri  

Özellikler 
Yaş Grupları  

    2     3    4     5    6> Ortalama 

Keçi Sayısı (%) 14.0 17.0 13.0 16.0 9.0 13.8 
Gebelik Süresi (gün) 159.2 ± 7.09 158.6 ± 5.11 157.9 ± 6.09 155.2 ± 3.54 154.1 ± 5.48 157.0 ± 5.46 
Gebelik Oranı (%) 49.7 ± 1.71 51.1 ± 3.48 54.5 ± 2.19 55.4 ± 3.73 54.3 ± 2.18 53.0 ± 2.66 
Geri Dönme Oranı (%) 32.3 ± 1.89 31.4 ± 1.13 25.2 ± 2.05 26.1 ± 1.17 20.0 ± 2.11 27.0 ± 1.67 
Kısırlık Oranı (%) 25.0 ± 2.39 23.2 ± 1.23 18.5 ± 1.42 19.3 ± 2.87 19.0 ± 1.72 21.0 ± 1.93 
Teke Katımı Doğum 
Arası Dönemde Mecburi 
Kesim ve Ölüm Oranı (%) 

 

7.5 ± 1.40 

 

6.3 ± 2.57 

 

6.5 ± 1.07 

 

5.6 ± 1.53 

 

5.2 ± 1.89 

 

6.22 ± 1.70 

Oğlaklama Sezonu (gün) 119.5 ± 9.83 118.5 ± 6.17 116.7 ± 5.98 114.8 ± 3.77 115.5 ± 5.91 117.0 ± 6.33 
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% 13.0 ± 0.18), teke katımı doğum arası dönemde mecburi 
kesim ve ölüm oranı 3.4 ± 0.03 - 5.2 ± 0.04 arasında 
(ortalama % 4.26 ± 0.08) ve oğlaklama sezonu 85.1 ± 3.14 - 
101.1 ± 7.86 gün arasında (ortalama 94.00 ± 4.61 gün) 
olarak belirlenmiştir (Çizelge 3). Bu araştırmanın bazı 
parametreleri incelendiğinde, Norduz keçilerinin, teke 
katımı dönemi bazı üreme özelliklerinin yaş gruplarına göre 
dağılımları incelendiğinde, gebelik süresi, gebelik oranı, geri 
dönme oranı, kısırlık oranı ve oğlaklama sezonu gibi 
parametreler bakımından gruplar arasında istatistiki olarak 
önemli farklılıklar olduğu, teke katımı doğum arası 
dönemde mecburi kesim ve ölüm oranı bakımından ise yaş 
grupları arasında istatistiki olarak önemli farklılıklar 
olmadığı gözlemlenmiştir(p≤0.05). Bu durum elde edilen 
parametrelerin yüksek varyasyonundan kaynaklandığı, 
Norduz keçilerinin genetik ve çevresel faktörlerin etkisi ile, 
bölge koşullarında yüksek süt verimli keçi popülasyonlarının 
geliştirilmesi ve yaygınlaştırılmasında, Damascus keçileri 
gibi ıslah edici ırk, baba materyal olarak kullanılabilecekleri 
söylenebilir. 
Kıl keçilerinin teke katımı dönemi bazı üreme özellikleri 
incelendiğinde sırası ile; gebelik süresi 154.1 ± 5.48 - 159.2 ± 
7.09 arasında (ortalama 157.0 ± 5.46 gün), gebelik oranı % 
49.7 ± 1.71 - 55.4 ± 3.73 arasında (ortalama % 53.0 ± 2.66), 
geri dönme oranının % 20.0 ± 2.11 - 32.3 ± 1.89 arasında 
(ortalama % 27.0 ± 1.67), kısırlık oranı % 18.5 ± 1.42 - 25.0 ± 
2.39 arasında (ortalama % 21.0 ± 1.93), teke katımı doğum 
arası dönemde mecburi kesim ve ölüm oranı 5.2 ± 1.89 - 7.5 
± 1.40 arasında (ortalama % 6.22 ± 1.70) ve oğlaklama 
sezonu 114.8 ± 3.77 - 119.5 ± 9.83 (gün) arasında (ortalama 
117.0 ± 6.33 gün) olarak tespit edilmiştir (Çizelge 4). Bu 
araştırma ile, teke katımı dönemi Kıl keçilerin bazı döl verim 
parametreleri incelendiğinde, Kıl keçilerin teke katımı 
dönemi bazı üreme özellikleri; gebelik süresi, gebelik oranı, 
geri dönme oranı, kısırlık oranı ve oğlaklama sezonu gibi 
parametreler bakımından, gruplar arasında istatistiki olarak 
önemli farklılıklar olduğu, teke katımı doğum arası 
dönemde mecburi kesim ve ölüm oranı bakımından ise yaş 
grupları arasında istatistiki olarak önemli farklılıklar 
olmadığı gözlemlenmiştir (p≤0.05). Bu durum elde edilen 
parametrelerin yüksek varyasyonundan kaynaklandığı, bu 
varyasyonun ise popülasyonun ıslahı açısından aranılan 
önemli avantaj olduğu, Kıl keçilerinin  genetik ve çevresel 
faktörlerin etkisi ile, bölge koşullarında yüksek adaptasyon 
ile doğal seleksiyon sonucu bu günkü verim özelliklerine 
ulaştığını ortaya koymuştur. Kıl keçi popülasyonlarının, saf 
yetiştirme ve seleksiyon ile ıslah programlarına dahil 
edilmeleri durumunda, gelecek generasyon keçi 
popülasyonlarının ana kadrosunu oluşturarak sürülerin 
sayıca artmasının en önemli kaynağını Kıl keçilerin 
oluşturabileceği söylenebilir. Kıl keçi popülasyonlarındaki bu 
potansiyel Anadolunun her bölgesi için vazgeçilmeyen ve 
korunması gereken bir gen kaynağı olarak orjinalliği 
bozulmadan, doğru ve etkin ıslah programları uygulanarak 
kırsal alan köylülerinin birim keçi sayısı ve keçi başına düşen 
verimi arttırılabilir. 
 

Tartışma 
Doğu Anadolu Bölgesi koşullarında, Norduz ve Kıl keçi 
yetiştiriciliğinde, döl verim özellikleri düzeyinin, koyun 
sürüleri içinde karışık yetiştirilen, değişen yaşlı Norduz ve Kıl 
keçi gruplarının tüm verim özelliklerini doğrudan önemli 
düzeyde etkilediği belirlenmiştir (P≤0.05). Buna göre; Doğu 
Anadolu Bölgesi yetiştiricilerinin, keçi yetiştirmelerinin, yıl 
boyu keçi ürünleri üretim ve tüketiminin geleneksel 
yetiştirme sisteminden kaynaklandığı belirlenmiştir. Bu 
araştırmada, 486 baş’lık küçükbaş hayvan sürüsü içindeki 
Norduz ve Kıl keçilerinin, her yaş grubundan 9.6 - 13.8 baş 
olmak üzere, toplam 23.4 baş ve % 9.9 ± 1.37 oranında 
Norduz keçisi, % 14.2 ± 4.35 oranında ise Kıl keçi olmak 
üzere genel ortalama % 24.1 ± 2.86 oranında keçi 
yetiştirildiği belirlenmiştir. Bu durum bölge yetiştiricilerinin 
sürdürülebilir ekonomik küçükbaş hayvansal üretim 
amaçlarının olduğunu açıkça ortaya koymaktadır. Bununla 
birlikte Norduz ve Kıl keçilerinin teke katımı dönemi (Eylül - 
Aralık); arasındaki periyotta sırası ile genel ortalama, 2 - 6> 
yaşlı Norduz ve Kıl keçi gruplarının, 46.72 ± 4.80 kg/baş canlı 
ağırlıkta iken, 88.0 ± 6.78 teke katımı süresinde, 1/45 erkek 
dişi oranında teke katıldığı belirlenmiş olup, bu değerlerin 
ulusal ve uluslararası literatür ile uyum gösterdiği 
söylenebilir (Carol Delaney, 2018; Gürsoy ve ark., 2003; 
Kırk, 2006). Teke katımı dönemi bazı üreme parametreleri 
incelendiğinde, gebelik süresi, 148.0 ± 3.32 gün, gebelik 
oranı % 78.0 ± 4.64, geri dönme oranı % 19.0 ± 0.22, kısırlık 
oranı % 13.0 ± 0.18, teke katımı doğum arası dönemde 
mecburi kesim ve ölüm oranı % 4.26 ± 0.08, oğlaklama 
sezonu ise 94.00 ± 4.61 (gün) olarak belirlenmiştir (P≤0.05). 
(Dyrmundson, 2006; Peacock ve Sherman, 2010). Aynı 
koşullarda Kıl keçilerinin teke katımı dönemi bazı üreme 
özellikleri genel ortalaması ise sırası ile; gebelik süresi, 
157.0 ± 5.46 gün, gebelik oranı % 53.0 ± 2.66, geri dönme 
oranı % 27.0 ± 1.67, kısırlık oranı % 21.0 ± 1.93, teke katımı 
doğum arası dönemde mecburi kesim ve ölüm oranı % 6.22 
± 1.70 ve oğlaklama sezonu 117.0 ± 6.33 (gün) olarak tespit 
edilmiştir (P≤0.05) (Kırk, 2005b). Bu araştırmadan elde 
edilen veriler referans olarak değerlendirildiğinde, Doğu 
Anadolu Bölgesi kırsal alan koşullarında, koyun sürüleri ile 
karışık veya homojen sürüler halinde keçi yetiştiriciliği, 
bölge hayvansal üretiminin, en önemli sürdürülebilir 
ekonomik üretim koşuludur (Şengonca ve ark.,1983). Çünkü 
bu sistem ile Anadolu’da kendi koşullarında yıl içinde 
mevsimlere yayılan en az masraf ile hayvansal üretim 
şeklidir. Eğer bu sürülere saf yetiştirme ve seleksiyon ile 
ıslah yapılabilirse, gelecek generasyonlarda hem verim 
özelliği yüksek keçi varlığı hem de birim keçi başına 
maksimum verim elde edilebilecektir (Belanchea ve ark., 
2019; Kırk, 2018). 
Bu araştırmada elde edilen sonuçlara göre, Norduz ve Kıl 
keçi yetiştiriciliği, küçükbaş hayvan yetiştiriciliğinden elde 
edilen hayvansal ürünlerin yıl boyunca yayılması için, en 
ekonomik hayvansal üretim kaynağı olduğu söylenebilir. 
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Küresel İklim Değişikliğinin Olumsuz Etkilerine Karşı Ümitvar Baklagiller Olarak Mürdümük 

(Lathyrus sativus L.) ve Burçak (Vicia ervilia L.)’ın Önemi 
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Öz: Bu derlemenin amacı küresel iklim değişikliği tehdidi koşullarında, gıda güvenliği açısından ümitvar bitkiler olan 

mürdümük ve burçak hakkında bilgi vermektir. İklim değişikliği gıda kullanımı, gıdaya erişebilmek, gıdayı işlemek ve gıda 

sistemindeki devamlılık gibi konuları kapsayan gıda güvenliğini ciddi şekilde etkilemektedir. Çevre ve gıda güvenliğine olan 

ilginin artmasıyla birlikte, ekstrem çevre ve iklim koşullarına adapte olabilecek umut veren bitkilerin önemi her 

zamankinden daha da artmaktadır. Mürdümük (Lathyrus sativus) ve burçak (Vicia ervilia) iklim değişikliği ve gıda güvenliğine 

karşı potansiyel alternatif olan iki ümitvar baklagillerdir. Her iki bitki türü de kuraklık, tuzluluk ve sel baskını gibi ekstrem 

çevre koşullarına toleranslıdır. Mürdümük kurak alanların ihmal edilmiş bitkisi olarak bilinmekte ve cansız (abiyotik) stres 

faktörlerinin etkisi altında bile iyi düzeyde ürün bitki verebilmektedir. Burçak ise kısa, gür ve çalı tipi gelişme özelliği ile 

Akdeniz iklim kuşağında yem bitkisi olarak değerlendirilmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Küresel iklim değişikliği, baklagil, mürdümük, burçak 

Importance of Grass Pea (Lathyrus sativus L.) and Bitter Vetch (Vicia ervilia L.) as Promising Legumes against of Global Climate Change 

Abstract: Aim of this review is introduce to grass pea and bitter vetch as promising crops in terms of food safety under the threat of global 

climatic change. Climate changes have serious impacts on food security which comprise food availability, food accessibility, food utilization 

and food system stability. Together with an increasing concern on environment and food security the importance of promising plants which 

can be adapted extreme environmental and climatic conditions is more increasing than ever. Grass pea (Lathyrus sativus) and bitter vetch 

(Vicia ervilia) are two promising and alternative legume plants for potential climate change and food security. Both species are also 

resisting to extreme environment conditions as drought, salinity and flood. Grass pea, an orphan legume of the arid areas is a good 

alternative crop to be an important 'insurance crop' in areas that are prone to abiotic stresses Bitter vetch is a short, bushy grain legume 

grown today as a forage crop mainly in Mediterranean-type climates. 

Keywords: global climate change, legumes, grass pea, bitter vetch 

GİRİŞ 

İklim, belirli bir bölgede yeryüzünün alt yüzey atmosferinin 

karakteristik koşullarını belirtir. Hava durumu ise aynı yerde 

bu koşullardaki günlük dalgalanmaları ifade eder. Günlük 

hava olaylarını ölçmek için meteorologlar tarafından yaygın 

olarak kullanılan değişkenler hava sıcaklığı, yağış, atmosferik 

basınç ve nem, rüzgar ve güneş ve bulut örtüsüdür (Hanjra 

ve Qureshi, 2010).  

"İklim Değişikliği" terimi konusunda uluslararası olarak 

kabul edilmiş kesin bir tanım veya ifade yoktur. İklim 

değişikliği, (i) ortalama hava koşullarındaki uzun vadeli 

değişimleri, (ii) değişim tetikleyicisi ile değişikliklerin 

kendilerini ve etkilerini içeren iklim sistemdeki bütün 

değişimleri (iii) iklim sistemindeki yalnızca insan kaynaklı 

değişiklikleri ifade edebilir. Benzer şekilde, iklim değişkenliği 

teriminin nasıl tanımlanacağı konusunda da bir mutabakat 

yoktur. İklim, dünyadaki 4.5 milyar yıllık tarih boyunca 

sürekli bir değişim halindedir, ancak bu değişikliklerin çoğu 

astronomik veya jeolojik zaman ölçeğinde gerçekleşmekte 

ve insan ölçeğinde gözlemlenemeyecek kadar yavaştır. 

Dünya Gıda Örgütü (FAO: Food and Agriculture 

Organization of the United Nations) iklim değişikliği ve gıda 

güvenliğini değerlendirmek için, tüm önemli iklim 

değişkenleri için uzun vadeli ortalamalardaki değişimleri 

içeren kapsamlı bir iklim değişikliği tanımını kullanmayı 

tercih etmektedir (Anonim 1992).  

Küresel iklim modelleri, önümüzdeki yıllarda atmosferik 

sera gazlarının etkilerinin artmasını öngörmektedir 

(Hekimoğlu ve Altındeğer 2008). Nüfus artışı, ekonomik 

kalkınma, enerji ve arazi kullanım değişikliği beklentileri, bu 

yüzyılın sonuna kadar ortalama 1.5 ile 5.8 °C arasında 

değişen ortalama bir sıcaklık artışını öngörmektedir. Çünkü, 

daha sıcak bir atmosfer daha fazla su buharı 

tutabildiğinden, ortalama küresel yağışta %5 ile %15 

oranında bir artış olacağını tahmin edilmektedir (IPCC 2014; 

Silva 2015). Ekstrem hava olayları çok yüksek sıcaklık, aşırı 

sağanak yağmurlar ve kuraklık durumlarını içermektedir. 

İlerlemiş bir sera etkisi altında, hem iklim parametrelerinde 

hem de aşırı meteorolojik olayların sıklığında değişim 

meydana gelebilir. Sera gazları, toprak yüzeyinden uzaya 

geri gönderilecek olan yansıyan radyasyonu absorbe 

ederler. Bu gazların bileşimi ve karışımı, yeryüzünde yaşamı 

mümkün kılsa da, insan faaliyetleri sonucu meydana gelen 

iklim değişikliği ile hem atmosferin bileşimi hem de gazların 
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karışımı etkilenmektedir (Türkeş ve ark., 2000; Kadıoğlu 

2012).  

Ortalama küresel sıcaklıklar, özellikle atmosferde sera 

gazlarının birikimi nedeniyle yaklaşık 1850 yılından beri 

artmaktadır (Türkeş 2001). Günümüzde ve gelecekte enerji 

kullanımı için ormanların yok edilmesi ve fosil yakıtların 

kullanılması global çevrede, tarımda ve insanlar için düşük 

maliyetli ve yüksek kaliteli gıdaların üretilmesinde ciddi 

derecede etkili olabilir. Bireysel çiftçilerin ve tüketicilerin 

küresel ve bölgesel iklim değişikliklerinden etkilenmesi 

beklenmektedir (Karaca ve ark. 1995). Küresel ısınma 

süreci, hiç bir azalma işareti göstermemekte ve hava 

koşullarında uzun vadeli değişiklikler getirmesi 

beklenmektedir (Rubiales ve Mikic, 2015). 

Fosil yakma ve ormanların tahrip edilmesi de dahil olmak 

üzere insan faaliyetleri, iklim değişikliğine neden olan 

atmosferdeki sera gazlarının konsantrasyonunu arttırmakta 

ve hidrolojik döngülerin bozulmasına neden olmaktadır. 

Özellikle, atmosferik CO2'nin bu yüzyılın sonuna kadar 730-

1000 ppm'e ulaşması beklenmekte ve bununda aynı 

zamanda 1.0-3.7 °C'lik küresel ortalama yüzey sıcaklığı 

artışına katkıda bulunacağı tahmin edilmektedir. Yağış 

tahmin modelleri, zaten kurak olan bölgeler için daha sık 

görülen kuraklık gibi iklim değişikliği farklılıklarını tahmin 

etmektedir (IPCC 2014). Bu iklim değişikliği faktörleri, 

bitkileri fizyolojik, morfolojik, geliştirme süreçleri ve 

moleküler fonksiyonlarının seviyeleri bakımından 

etkilemektedir (Rubiales ve Mikic 2015).  

İklim değişikliği, su kaynakları ve ihtiyaçlarındaki 

değişiklikler, bitki verimliliği ve maliyeti üzerindeki etkiler, 

ve iklim değişikliğine uyum için gerektirdiği yüksek 

maliyetler nedeniyle küresel gıda güvenliği ve barışı için 

önemli tehditler oluşturmaktadır (Bayraç 2016). Artan 

dünya nüfusunun beslenmesi için yeterli gıdayı üretmek, 

özellikle de iklim değişikliğinin öngörülemeyen sonuçlarının 

tehdidi altındaki tarım için büyük bir sorundur (Abberton ve 

ark. 2016). İklim değişikliği belirli bir bölgede hava 

koşullarını, yağış rejimlerini, sıcaklığı ve CO2 yoğunluğunu 

değiştirebilir (Rosenzweig ve ark. 2001; Batley ve Edwards 

2016). Bu değişiklikler bitkilerde abiyotik stresin, zararlıların 

ve patojenlerin görülme oranının artmasına ve sonuçta 

olarak da ürün veriminin azalmasına yol açabilir. Geçtiğimiz 

onlarca yıldır artan bitkisel üretim, agronomik 

uygulamaların geliştirilmesi ve bitki ıslahı ile geliştirilen yeni 

çeşitler yoluyla elde edilmiştir (Edwards 2016).  

İklim değişikliğinin tarım üzerindeki olası etkileri, sadece 

beklenen iklim parametrelerinin ortalama değerlerine ilişkin 

olmayıp, meydana gelebilecek ekstrem olayların olasılığı, 

sıklığı ve şiddetine de bağlıdır. İklimsel olayların zamanı ve 

etkilediği alanların dağılımı toprak koşullarını, suyun 

kullanılabilirliğini, tarımsal verimi, hastalık ve zararlıların 

yoğunluğunu etkileyebilir. Bitkilerin çoğu yüksek sıcaklık, 

azalan yağış ve nem ile sel baskını gibi direkt etkilere karşı 

duyarlıdır. Toprak neminin ana kaynağı olan yağış, genellikle 

bitkilerin verimliliğini belirleyen en önemli faktör olup 

yağışın dönemsel dağılımı ürün verim ve kalitesindeki 

varyasyonun önemli bir nedenidir (Scheben ve ark. 2016).  

Diğer yandan, tahminlere göre net sulama gereksinimleri 

2080 yılına kadar %45 oranında artabilir. Sulama 

verimliliğinde iyileştirmeler olsa dahi ve iklim değişikliği 

olmadan, brüt su kullanımında %20 oranında artış olacağı 

tahmin edilmektedir. Simülasyonlar, iklim değişikliğinin 

sulama suyu gereksinimlerine olan küresel etkilerinin, 

sosyo-ekonomik kalkınma nedeniyle sulamada öngörülen 

artış kadar büyük olabileceğini göstermektedir (Parry ve 

ark., 2001).  

Bu değişiklikler, gıda güvenliği, gıda erişilebilirliği, gıda 

kullanımı ve gıda sistemi istikrarı gibi dört unsur üzerinde 

ciddi etkilere sahip olacaktır. Bu etkiler, küresel gıda 

pazarlarında ve bitkisel üretimin zorlaştığı ve verimlerin 

düştüğü özel kırsal alanlarda önemli düzeyde 

hissedilmektedir. Ayrıca, birçok kırsal ve kentsel yerleşim 

yerlerinde bu etkiler hissedilecektir (Parry ve ark., 2001). 

Çünkü, tedarik zincirlerinin bozulduğu, piyasa fiyatlarının 

arttığı, varlıkların ve geçim olanaklarının kaybolduğu, satın 

alma gücünün düştüğü, insan sağlığının tehlikede olduğu ve 

etkilenen kişilerin baş edemediği durumlar ortaya çıkabilir 

(Bayraç 2016). Her türlü tarımsal üretim modelleri 

üzerindeki etkiler geçim kaynaklarını ve gıda erişimini 

etkileyecektir. Gelişmekte olan ülkelerde kırsal alanlardaki 

üretici gruplar iklim değişikliği ile baş edemezlerse, gıda 

güvenliğini ve refah düzeyini tehlikeye atacaktırlar. İklim 

değişikliğinin hafifletilmesi tarımsal verimliliği ve gıda 

güvenliği üzerinde önemli pozitif etkilere sahip olabilir. 

Küresel iklim değişikliğinin beraberinde getirdiği stres 

ortamlarında, gıda güvenliği açısından adaptasyon yeteneği 

yüksek bitkilerin ön plana çıkmaya başladığı görülmektedir. 

Baklagiller familyasına ait, ihmal edilmiş veya az 

kullanılmakta olan bazı ümitvar bitkiler hem insan 

beslenmesinde hem de hayvan beslenmesinde kritik öneme 

sahiptir.  

ÜMİTVAR BAKLAGİLLER  

Baklagillerin yaygın kullanımı, bu bitkileri hayvan ve insan 

beslenmesinde önemli bir lipid, yağ asidi ve protein kaynağı 

haline getirmiştir (Yoshida ve ark. 2009). Bilimsel literatür, 

baklagillerin hem besinsel koruyucu rolü hem de tercih 

edilir düzeyde yağ asidi içeriği kolestrol ve glycemic indeksi 

azaltıcı özelliğini göstermektedir (Pirman ve Stiblij 2003). 

Diğer bazı araştırma sonuçları ise, kardiyovasküler 

hastalıklar, diyabet ve kanser gibi kronik hastalıkların daha 

iyi yönetilmesi ve daha sağlıklı yaşam için baklagil 

tüketiminin arttırılması gerektiğini göstermektedir (Chavan
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ve ark. 2003). Bu nedenle, Lathyrus türleri de dahil olmak 

üzere bazı Leguminosae ailesi türlerine büyük ilgi 

gösterilmiş ve biyokimyasal bileşenleri (protein, yağ, yağ 

asitleri, flavonoidler) araştırılmıştır (Akpınar ve ark. 2001). 

Mürdümük (Lathyrus sativus) ve burçak (Vicia ervilia), 

ağırlıklı olarak hayvan beslemede kullanılan, dünyanın sert 

ve marjinal iklim ve çevre şartlarına sahip bölgelerinde 

elzem bitkiler olarak önemli bir role sahiptir (Deikman ve 

ark. 2012; Araujo ve ark. 2015).  

Mürdümük (Lathyrus sativus L.)  

İnsanların sağlıklı beslenmesi tamamen bitkisel kaynaklı 

besinlerine bağlıdır. Bitkiler, bütün temel besin maddelerini 

insanlara doğrudan veya hayvanlar tarafından tüketilmesi 

ve o hayvansal ürünlerin de insanlar tarafından tüketilmesi 

ile dolaylı olarak sağlaması açısından besin zincirinin önemli 

bir bileşenidir (Grusak ve DellaPenna 1999). Nüfusun 

kontrolsüz artışı, su kaynaklarının yetersizliği ve doğal 

afetlerin daha sık ortaya çıkmasıyla birlikte, gıda sorunu bazı 

bölgelerde kritik hale gelmiştir. Mürdümük, dünyanın 

kuraklığa açık bölgelerinde kuraklığa, sel taşkınlarına 

toleranslı popüler bir bitkidir. Mürdümük taneleri sert ve 

zor iklim şartlarının hakim olduğu kıtlık dönemlerinde 

tüketilebilecek tek gıda olma özelliğindedir (Zhao ve ark. 

1999). Mürdümük tohumları hayvan beslenmesi için önemli 

besin maddelerinin potansiyel bir kaynağıdır (Chinnasamy 

ve ark. 2005).  

Mürdümük cinsi (Lathyrus) baklagiller familyasında 

(Fabaceae/Leguminosea) yer almakta ve içerisinde tek veya 

çok yıllık 187 tür bulunmaktadır (Allkin ve ark. 1983). 

Lathyrus cinsi çok geniş alanda tür/çeşit zenginliği 

göstermekte olup (Jackson ve Yunus 1984), ülkemizde 18’i 

endemik olmak üzere 58 tür bulunmaktadır (Davis 1970). 

Mürdümükle ilgili yapılan çalışmalar incelendiğinde (Kendir 

1999; Türk ve ark., 2007; Arslan ve ark., 2017) genellikle 

Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgeleri’nde yayılış 

gösterdiği, Akdeniz Bölgesi ve Orta Karadeniz Bölgesi 

Samsun ili çevrelerinde de görülmekte olduğu 

anlaşılmaktadır. 

Mürdümük diğer baklagil bitkileri gibi çok değerli bir bitki 

olup tanelerindeki yüksek protein içeriğinden dolayı 

yetiştirilmektedir. Mürdümük, marjinal alanlarda kötü 

iklimsel şartlar altında çok fazla üretim girdisine ihtiyaç 

duymadan başarıyla yetiştirilebilmesinden dolayı fakir 

çiftçiler arasında oldukça popüler bir bitkidir (Vaz Patto ve 

ark., 2006; Arslan 2016). Bu bitki ekstrem kurak koşullara 

toleranslı olduğu gibi, aynı zamanda sel baskını gibi 

durumlarda köklerinin havasız ortamda kalmasına karşıda 

oldukça dirençlidir (Campbell ve ark., 1994). Diğer yandan, 

Talukdar (2011), mürdümüğün kuraklığa, soğuklara ve orta 

derecede tuzluluğa toleranslı bir bitki olduğunu, çok farklı 

iklim ve toprak tiplerinde yetişebildiğini bildirmektedirler. 

Bunlara ek olarak, bitkinin hastalık, zararlı ve yabancı otlarla 

mücadele gücü de oldukça yüksek olduğu da bilinmektedir 

(Das, 2000). Genetik çeşitliliği biyotik ve abiyotik stres 

faktörlerine dayanım noktasında ve tarımsal üretimi artırma 

açısından önemli bir kaynak oluşturmaktadır (Xu ve ark., 

2017).  

Çizelge 1’de birçok araştırmacı tarafından farklı çevre ve 

iklim koşullarında yetiştirilmiş mürdümük çeşit ve 

genotiplerinin bitkisel özellikleri, verim değerlerini ve 

protein içerikleri sunulmuştur. Mürdümüğün hem kuru ot 

verimi hem de tane veriminin oldukça yüksek olduğu, hem 

otunun hem de tanesinin proteince zengin olduğu da 

görülmektedir. Bu konuda araştırma yapan birçok araştırıcı 

mürdümük bitkisinin bu geniş adaptasyon yeteneğine ve 

kalitesine vurgu yapmaktadır. Bu bitki, küresel iklim 

değişikliğinin bitkisel üretimi, ciddi şekilde tehdit ettiği 

günümüz koşullarında, umut vaadeden bir bitki olarak 

dikkat çekmektedir (Fırıncıoğlu ve ark. 2004). 

Çizelge 1. Mürdümük çeşit ve genotiplerinin değişik bölgelerdeki özellikleri 

Tohum verimi 
(kg/da) 

Kuru ot verimi 
(kg/da) 

Bitki boyu 
(cm) 

Ham protein 
(ot, %) 

Ham protein 
(tane, %)  

Referans 

93.18-119.20 143.71-229.28 - 21.23-24.02 24.95-27.90 Karadag ve ark. 2004 
- 9.92 (g/bitki) - 23.46 - Başaran ve ark. 2011 
- 180-250 25-35 - - Singh ve Roy 2013 
- 390-900 61-96 - - Mihailovic ve ark. 2013 
102-153 265-346 41.2-56.7 - - Polignano ve ark. 2009 
225.7-543.4 - - - 24.50-31.40 Tavoletti ve ark. 2011 
49.20-91.50 284.72-468.09 67.7-105.3 - - Al-Doss ve ark. 1998 

Benzer şekilde, Grela ve ark. (2010), Avrupa Kıtası 

ülkelerinden topladığı 31 adet mürdümük hattının 

tohumlarında bazı zararlı bileşikler ve besin maddelerinin 

varyasyonunu belirlemek için çalışma yürütmüşlerdir. 

Çalışma sonuçlarına göre; ham protein içerikleri %22.9 ile 

%31.3 arasında, NDF içeriklerini %11.25 ile 18.92 arasında, 

potasyum içeriğini %0.83 ile %1.08 arasında, β-ODAP 

içeriğini ise 304-1340 mg/kg arasında tespit ettiklerini 

bildirmişlerdir. 

Mürdümüğün β-ODAP İçeriği 

Bununla birlikte, birçok ülke az sayıdaki ana bitkilerin 

geliştirilmesi için araştırma yapmaya odaklanırken, az 

kullanılan ya da ihmal edilen bitkilere nispeten daha az 

önem vermektedir. Örneğin mürdümük, aşırı tüketildiği 

durumlarda beslenme bozukluklarına sebep olan bazı 
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maddeler içerdiği için belirli bir dönem ihmal edilmiştir. 

Bunlardan en önemlisi ODAP olarak bilinen β-N-oxalyl-L-

α,β-diaminopropionic asittir (Yan ve ark. 2006). ODAP 

protein yapısında olmayan serbest bir aminoasittir. Merkezi 

sinir sistemleri üzerinde yıkıcı etkisi nedeniyle, motor 

nöronlarda fonksiyon bozukluğu oluşturmakta ve lathyrism 

olarak bilinen hastalığa sebep olmaktadır (Jackson ve Yunus 

1984). ODAP içeriğinin, mürdümük bitkisinin en önemli 

sorunu olduğu birçok araştırıcı (Kumar ve ark. 2011; Vaz 

Patto ve ark. 2006) tarafından vurgulanmaktadır.  

Lathyrus türlerinin ODAP içeriği genellikle genetik olarak 

kontrol edilmekte olsa da çevre ve iklim şartlarından da 

büyük ölçüde etkilenebilmektedir. Artan ODAP miktarı ile 

bitkilerde kuraklığa karşı dayanımda artmakta, bu stres 

koşulları ile ilişkili olarak hücre zarı ve yapraklar fizyolojik 

işlevlerini sürdürebilmektedir (Grela ve ark. 2001; Vaz Patto 

ve ark. 2006; Talukdar 2011). ODAP tohumun çimlenmesiyle 

beraber fide gelişimi döneminden itibaren yüksek oranda 

bulunurken, gelişmenin ilerlemesiyle birlikte vejetatif 

akşamlarda azalmakta ve olgunlaşmaya doğru tamamen 

yok olmaktadır. Ancak, tohumda her zaman yüksek oranda 

ODAP bulunmaktadır (Fikre ve ark. 2008; Hanbury ark. 

1999). 

ODAP yoğunluğunu düşürmek için mürdümüğü methionin 

bakımından zengin buğdaygillerle veya soğan, sarımsak gibi 

antioksidan özelliği olan bitkilerle karışım halinde 

yetiştirmek, lathyrism hastalığının etkisini önemli düzeyde 

azaltmak için yeterli olabilmektedir (Getahun ve ark. 2003). 

Bununla birlikte, mürdümüğün zararlı etkilerinden 

korunabilmek için ODAP içeriği düşük çeşitlerin 

yetiştirilmesi büyük önem taşımaktadır (Hanbury ve ark. 

2005).  

Burçak (Vicia ervilia L.) 

Mevcut kaba yem açığımızın giderilmesi için yem bitkileri 

tarımının çeşitlendirilmesi ve geliştirilmesi önemli katkılar 

sağlayacaktır. Tek yıllık baklagil yem bitkilerinin ekim nöbeti 

sistemlerine kolayca dahil olabilmesi ile toplam yem bitkileri 

üretimimizin artırılmasında önemli bir rol oynayacaktır. 

Ülkemizde karasal iklimin ve kuraklığın etkili olduğu 

alanlarda kışlık kaba yem ve tane yem ihtiyaçları 

karşılamakta kullanılabilecek yem bitkilerinden birisi de 

burçak (Vicia ervilia L.)’dır (Erdurmuş ve Çakmakçı 2009). 

Burçak Baklagiller (Leguminosae) familyasının Vicia 

oymağına bağlı bir yem bitkisidir. Bu bitki kuvvetli kök 

sistemine sahip, yarı yatık şekilde gelişme gösteren ve 

yaklaşık 60 cm boylanabilen bir habitusa sahiptir (Başbağ ve 

Gül 2005).  

Burçak, kabul edilebilir bir besleme kaynağı haline gelebilen 

tanesi tüketilen bitkilerden biridir. Bu bitki Akdeniz 

Bölgesi’nin kuru ot ve tane olarak kullanılmak üzere üretilen 

bir eski bir baklagil bitkisidir. Halen Akdeniz havzasında ve 

Yakın Doğu'da yetiştirilen küçük bir bitkidir. Akdeniz 

bölgesindeki genel sosyo-ekonomik dönüşümler ve bunların 

tarımsal üretim sistemleri üzerindeki etkilerinin, burçak 

bitkisini de içeren birçok türün çeşitliliği açısından genetik 

erozyon riski taşıdığı görülmektedir (El Fatehi ve ark. 2014).  

Tohumları hayvanlar için enerji ve protein açısından değerli 

bir kaynaktır (Reisi ve ark. 2011; Sadeghi ve ark. 2009a). 

Kuraklığa yüksek derecede direnci olan bu baklagil, çok 

sayıda yabani formu ile yetiştiricilik için çok uygundur. 

Biyolojik potansiyeli ile bir yem bitkisi kadar iyidir. Samanı 

yaygın fiğden daha fazla protein içerir ve tane verimleri 

genellikle daha yüksektir. Tarımsal üretimin en önemli 

görevlerinden birisi yem ve gıda amaçlı üretilen bitkilerin 

protein üretimini arttırmaktır. Bu amaçla burçak, en düşük 

maliyetle en yüksek miktarda protein üretmek için uygun 

bir bitkidir (Vateva ve Krumov, 2011).  

Burçak yüksek verimli, kuraklığa ve böceklere karşı dirençli 

olması ve iyi enerji ve protein içeriği gibi olumlu özelliklere 

sahiptir. Bu da onu kanatlı hayvanların diyetleri için 

potansiyel ve ekonomik olarak yararlı bir yem haline getirir. 

Bitkinin ekimi, bakım işlemleri ve hasat edilmesi kolay olup 

mısır ve soya fasulyesi gibi diğer taneleri kullanılan bitkilerin 

başarıyla yetiştirilemediği çok sığ, alkali topraklarda 

yetiştirilebilir (Sadeghi ve ark. 2009b). Burçak iyi ve ucuz bir 

protein ve enerji kaynağıdır. Taneleri bazen ruminantların 

beslemesinde ve kanatlı hayvanların diyetlerinde bir protein 

kaynağı olarak kullanılır (Haddad 2006). 

Çizelge 2’de bazı araştırmacılar tarafından, değişik çevre ve 

iklim koşullarında burçak genotip veya çeşitleri ile yapılan 

çalışmalardan elde edilen, temel agronomik ve kalite  

Çizelge 2. Burçak çeşit ve genotiplerinin değişik bölgelerdeki bitkisel özellikleri 

Tohum verimi 
(kg/da) 

Kuru ot verimi 
(kg/da) 

Bitki boyu 
(cm) 

Ham protein 
(ot, %) 

Ham protein 
(tane, %)  

Referans 

56.47-312.60 452.97-1069.43 72.90-110.23 - - Erdurmuş ve Çakmakçı 2009 
134.38 - 36.23 - - Zhelyazkova ve ark. 2016 
111.9 239.8 26.20 15.44 21.65 Serin ve ark. 1997 
171.90 308.50 - 16.20 28.00 Larbi ve ark. 2011 
98.23 351.04 32.27 - - Bakoğlu ve Kökten 2009 
- 180-600 - 17-25 - Kaplan ve ark. 2014 
- 690 60.00 - - Mihailovid ve ark. 2006 
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verileri sunulmuştur. Bu değerlerden de anlaşılacağı üzere 

burçak genotipleri farklı iklim ve çevre koşulları altında, 

oldukça büyük bir varyasyon göstermektedir. Bilindiği gibi 

burçak, verimsiz ve su kısıtlılığının yaşandığı topraklarda, zor 

ve ekstrem iklim koşullarında dahi yeterli düzeyde verim 

elde edilebilen ihmal edilmiş bir baklagil bitkisidir. 

Burçağın L-Canavanine İçeriği 

Burçak tarımının gelişmemesinde ve ihmal edilmesinde 

önemli bir faktörde içerdiği anti-besinsel maddeler 

içermesidir. Rumende bulunan bazı mikroorganizmalar bu 

maddeleri yok ettikleri halde, tek mideli (monogastric) 

hayvanlarda istenmeyen bazı metabolik etkileri olduğu 

bulunmuştur. Bu olumsuz etkiler, L-Canavanine, lektinler, 

proteaz inhibitörleri ve taninler de dahil olmak üzere bazı 

fitokimyasal maddelerin varlığından kaynaklanmaktadır 

(Enneking 1995). Bununla birlikte, gözlenen toksik etkilerde 

L-Canavanine muhtemel rolüne özel bir dikkat 

çekilmektedir. L-Canavanine, virüslerden ve 

prokaryotlardan tüm hayvanlara kadar değişen 

organizmalarda güçlü anti-metabolit özellikler sergilediği 

bulunmuştur (Shqueir ve ark. 1989). Burçağın içerdiği en 

önemli toksik amino asit L-Canavanine olarak ifade 

edilmektedir (Berger ve ark. 2003).  

Protein olmayan amino asit L-Canavanine (2-amino-4-

(guanidinoxy) butanoic acid), pek çok baklagil bitkisi 

tarafından hastalık ve zararlı etkisine karşı kimyasal 

bariyerinin parçası olarak depolanan güçlü bir arginin anti-

metabolitidir. Yeni sentezlenen proteinlere dahil edilir ve 

işlevsiz olmayan proteinlerin oluşumuyla sonuçlanır 

(Rosenthal 1977). Tek mideli hayvanlar, özellikle de tavuklar 

üzerinde toksik bir etkiye sahiptir. Burçak tohumlarının 

ortalama L-Canavanine içeriği 0.76 mg/kg olarak 

bildirilmektedir (Sadeghi ve ark. 2004).  

Burçak tanelerinin beslenme kalitesini iyileştirmek ve 

kanatlı hayvanlarda güvenli bir şekilde kullanılmasını 

sağlamak için, toksik maddelerin yok edilmesi veya 

azaltılması önemlidir. Bugüne kadar denenmiş farklı işleme 

yöntemlerinin burçağın besin değerini arttırmak için değişik 

etkileri olmuştur. Örneğin, ısıl işlem, lektin ve tripsin ve 

proteaz inhibitörlerini inaktive etmek için etkili bir 

yöntemdir (Alonso ve ark. 2001). L-Canavanine nispeten 

yüksek sıcaklıklarda oldukça kararlı kalması nedeniyle, ısıl 

işlemlerle olumlu sonuçlar alınamamış ancak, suda, asitte 

ve alkali çözücülerde çözünebilme özelliği üzerine 

çalışmalar devam etmektedir (Siddhurajua ve ark. 2002).  

SONUÇ 

Küresel iklim değişikliğinin bitkisel üretimin giderek baskı 

altında kaldığı günümüz koşullarında, adaptasyon yeteneği 

yüksek olan mürdümük ve burçağın öneminin artacağı 

tahmin edilmektedir. İhmal edilmiş veya az kullanılmakta 

olan bu bitkiler ile iyileştirme ve çeşit geliştirme çalışmaları 

da çok minimal düzeyde kalmıştır. Bu bitkilerin kuraklık, 

tuzluluk stres şartlarına tolerans özellikleri ile gıda güvenliği 

açısından bir güvence olarak görülmekte olup, birçok 

araştırmacının ilgisini çekmeye başlamışlardır. Bu anlamda 

doğal florada var olan genetik materyalin erozyona 

uğramadan kontrol altına alınması ve bu materyallerin dahil 

edildiği ıslah projelerinin hayata geçirilmesi öncelikli olarak 

değerlendirilmelidir. Çünkü, üreticilerin ve tüketicilerin 

ortak beklentileri zararlı madde içermeyen yüksek verimli 

yeni çeşitlerdir. Yüksek verim ve kaliteye sahip yeni 

mürdümük ve burçak çeşitleri Akdeniz tipi iklimlerde bu 

bitkilerin yetiştiriciliğinde artış sağlayabilir ve kuru tarımda 

sürdürülebilirliğe katkıda bulunabilir. Öte yandan, bu 

bitkiler, küresel iklim değişikliği senaryosunun sonucunda, 

birçok çalışma ile dünyanın pek çok yerinde ilgi 

uyandırmaya devam etmektedir. 
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Öz: İnsanların yaşamlarını sürdürebilmeleri için gerek duyduğu karbonhidratların başında şeker gelmektedir. Şeker pancarı 

üretimini kısıtlayan birçok faktör bulunmaktadır. Üretimini sınırlayan en önemli faktörlerden biri de şeker pancarında 

görülen fungal hastalıklardır. Fungal hastalıklar şeker pancarının köklerinde ve yapraklarında enfeksiyon oluşturarak verim 

kayıplarına neden olmaktadır. Şeker pancarı üretimi yapılan alanlarda kök çürüklükleri birçok tarım alanlarında önemli 

kısıtlayıcı faktörlerden biri olmuştur. Bunlardan en çok yaygın olanı Rhizoctonia türlerinin neden olduğu hastalık 

etmenleridir. Bu çalışmada şeker pancarının üretimini sınırlayan Rhizoctonia türlerinin özellikleri, bu türlerin sebep olduğu 

hastalıklar ve korunma yolları derlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: şeker pancarı, Rhizoctonia, hastalıklar, özellikler, korunma yolları 

Occurence of Rhizoctonia Species on Sugar Beets, Diseases and Controls 

Abstract: One of the most important carbohydrates that people need to survive is sugar. There are many factors that limit the production of 

sugar beets. One of the most important factors limiting production is fungal diseases occure on sugar beet. Fungal diseases cause losses by 

resulting infections in the roots and leaves of sugar beet. In areas where sugar beet is grown, root rot has become one of the most 

important limiting factors for production in many agricultural areas. The most common of these are root rot caused by Rhizoctonia species. 

In this study, the characteristics of Rhizoctonia species limiting the production of sugar beet, the diseases caused by these species and ways 

of protection were reviewed. 

Keywords: sugar beet, Rhizoctonia, diseases, occurence, controls 

GİRİŞ 

Şeker pancarı, etli kökünden şeker elde edilen, ıspanakgiller 

familyasından 2 yıllık kültür bitkisidir. 1. yıl vejetatif, 2. yıl 

ise generatif organları gelişir ve tohumları birleşik halde 

bulunur. Boyu 85-180 cm arasında değişmektedir. Avrupa 

Birliği, ABD ve Rusya dünya üretiminde ilk üçte bulunur. 

Ticari ve endüstriyel bir bitkidir. Dünyada şeker 

üretiminin %30'u şeker pancarından oluşmaktadır. 

Türkiye’nin şeker pancarı üretimindeki yeri dünyada 5. 

sıradadır. 

Dünyada tüketimi yapılan yıllık yaklaşık 143 milyon ton 

şekerin %73’ü şeker kamışından, %27’si ise şeker 

pancarından oluşmaktadır (Anonim, 2015).  

Dünyada 5,8 milyon ha şeker pancarı tarlalarından, 233 

milyon ton şeker pancarı üretilmektedir ve ortalama verim 

4 ton/da’dır. Türkiye’de ise ekim yapılan 315,344 ha 

alandan 13,517,241 ton şeker pancarı üretilmekte olup 

ortalama 4,30 ton/da verim elde edilmektedir. Ülkemiz 

dünya şeker pancarı üretiminde %5,8’lik bir paya sahiptir 

(Anonim, 2013).  

TÜİK (2015) verilerine göre 15,950,657 ton şeker pancarı 

üretimi yapılan alanlarda 5,843 kg/da pancar verimi, 

1,986,916 ton şeker üretimi, 2,390 bin ton şeker tüketildiği 

bildirilmiştir. 

Şeker pancarı üretimi yapılan alanlarda kök çürüklükleri 

önemli sorunlardan biri olmuştur. Bunlardan en yaygın 

olanları Rhizoctonia’nın neden olduğu hastalık etmenleridir. 

Şeker pancarında taç ve kök çürüklüğüne ve çökertene 

neden olan etmeni Rhizoctonia solani iken,  mor kök 

çürüklüğüne neden olan etmeni ise Rhizoctonia 

crocorum’dur. Bu derlemede dünyada ve ülkemizde  şeker 

pancarında sorun oluşturan R. solani ve R.crocorum’un 

genel özellikleri, zarar şekilleri ve korunma yolları hakkında 

bilgi vermek amaçlanmıştır. 

RHIZOCTONIA’ NIN GENEL ÖZELLİKLERİ 
Rhizoctonia cinsi dünyada ve ülkemizde tespit edilmiş 
önemli toprak patojenlerinden birisidir. Bu fungus kendi 
içerisinde çeşitlilik gösterir, geniş ve kompleks bir gruptur 
(Carling ve ark., 1992). 
Çevresel koşullara fazlaca uyumu nedeniyle dünyada 
yaygınlığı fazladır. Dünyada ekonomik olarak önemli 
200’den fazla bitkide yılda %20’den fazla ürünün yok 
olmasına neden olmaktadır (Clarkson ve Cook, 1983; 
MacNish ve Neate, 1996). Konukçularında; tohum, kök ve 
sap, meyve çürüklüğü, gövde ve taç kanseri, yaprak ve kın 
yanıklığı, cüceleşme yaparlar. Fidelerde de çökertene neden 
olur. Rhizoctonia’ların hastalık oluşturan türlerinin yanında, 
saprofitik ve mikorizal olanlar ve biyolojik mücadele ajanı 
olarak kullanılan türleri de yer almaktadır. R. solani bir 
basidiomycete fungusudur. Konidi olarak adlandırılan 
eşeysiz spor meydana getirmez iken bazı durumlarda 
basidiospor olarak adlandırılan eşeyli sporlar üretirler. 
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Miselyum ve skleroti olarak bulunurlar. Septum yapısı 
oldukça karakteristiktir ve dolipor septum yapısına sahiptir.  
Fungusun genç hifleri şeffaf ve renksiz iken yaşlandıkça 
hücre duvarlarındaki melanin birikmesi nedeniyle rengi 
koyulaşır (Şekil 1 ve 2). Hifler kahverengi, bölmelidir. Hif 
dalının tabanında bir daralma vardır. Rhizoctonia türlerinin 
çoğu monilioid hücreler oluştururlar. Bu hücreler genellikle 
sklerot meydana getirmek için bir araya gelip kümeleşirler. 
 

 
Şekil 1. Rhizoctonia solani’nin olgun hifleri 

 
Şekil 2. Rhizoctonia solani hiflerinin 90 derecelik dallanma 
yapması 

Rhizoctonia cinsi, hiflerinde yer alan hücrelerindeki çekirdek 
sayılarına göre, multinükleat (çok çekirdekli), binükleat (iki 
çekirdekli) ve uninükleat (bir çekirdekli) olarak üç gruba 
ayrılmaktadır. Çok çekirdekli ve iki çekirdekli Rhizoctonia 
grupları içinde hifleri kendi aralarında uyumlu olan ve temas 
ettikleri yerlerde kaynaşabilen alt gruplar bulunmaktadır ki 
bunlara anastomosis grup denmektedir (Vilgays ve Cubeta,  
1994). Rhizoctonia solani’nin anastomosis grupları AG 1, 2, 
3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 ve AGB1 olmak üzere 14 
adettir.  
İzolasyon 
Konukçu dokusundan- Rhizoctonia’yı konukçudan direkt 
izole etmek için özel bir yöntem gerekmez. %70 Etanol’da 

30 sn’de 2 da, %0.5 NaOCl’de 1-2 da yüzey dezenfeksiyonu 
yapılarak izole edilebilir.  
R. solani’yi topraktan izole etmek ve topraktaki 
yoğunluğunu belirlemek için geliştirilen yöntemler, 
saprofitik kolonizasyonda tuzak bitkilerin kullanımı, ıslak 
eleme yapılarak ayrılan bitki artığı parçalarından doğrudan 
mikroskobik tespit,  toprağa daldırılmış plastik tüplerin 
inkübasyonu, profil tabaka yöntemi, yüzey dezenfeksiyonu 
yapılan tohumlarda gelişen enfeksiyonlu konukçu 
dokusundan doğrudan izolasyondur. Son yıllarda da selektif 
inhibitörlere batırılmış kâğıt disklerin kullanılması ile bir 
disk-ekim yöntemi çalışılmıştır. Bu diskler alüminyum 
plakalarda açılan deliklere yapıştırıldıktan sonra bunlar 
toprağa dikey olarak sokulur. 
İzolatların devamlılığı ve saklanması 
İzolatlar laboratuvarda oda sıcaklığında (20-30ºC),  Patates 
Dekstroz Agar (PDA) içeren test tüplerinde, oda sıcaklığında 
kurutulmuş PDA’da, doğal bitki materyalleri veya %4 
buğday kepeği toprak karışımında 6–12 ay saklanabilir. 
Kültürler buzdolaplarında saklanmamalıdır çünkü bazı 
izolatlar 0–7ºC’lerde 2–3 ayda canlılığını veya patojenitesini 
kaybederler. Kültürler, %3 steril mısır unu-kum, yerfıstığı 
kapsülleri ve çok sayıda bitki materyallerinde erlenmayerler 
de geliştirilebilir, doğal olarak kurumaya terk edilir ve oda 
sıcaklığındaki kabinlerde 12–18 ay saklanabilir. 
Rhizoctonia solani dolayısıyla filtre kâğıdı üzerine 
yerleştirerek, alt kültüre alarak, tahıl taneleri üzerinde, 
kumda, eğik agarda, agar şeritler üzerinde, mineral yağ 
altında, silika jel üzerinde, dondurarak kurutma yöntemiyle 
(liyofilizasyon) saklanabilir (Dikilitaş ve ark., 2011). 
Kültürlerin uzun süre canlı olarak saklanması oldukça 
zordur. R. solani kültürleri test tüplerinde mineral yağ 
altında 7 yıla kadar saklanabilir. Mineral yağ akarların canlı 
kalmalarını önler. Butler (1980) adlı araştırıcı PDA 
kültürlerinin –20ºC’de dondurulmuş olarak saklanamadığını 
ve 16 ay sonra canlılıklarını sürdürmediğini tespit etmiştir. 
Dolayısıyla izolatları uzun süre saklamak için de yeni bir 
yöntem tespit etmiştir. Bu yöntemde, kültürler test 
tüplerinde %4 buğday kepeği-toprakta geliştirildiklerinde 
kuru olarak 23–27 ºC’de 2 yıl canlı kalmaları sağlanmıştır. 
Kültürler yaklaşık 1 ay 23–27 ºC’de kuruyuncaya kadar 
geliştirildikten sonra –25ºC’de saklandıklarında birçok 
kültürler 55 aya kadar canlı kaldıklarını gözlemlemiştir.  
Patojenite tespitleri 
Saksı, tava veya tepsilerdeki topraklar otoklav edilmiş 
toprak, mısır unu-kum, yulaf veya diğer küçük taneli 
tohumlar ve diğer organik materyallerde geliştirilen R. 
solani ve diğer Rhizoctonia türleri ile bulaştırılabilir. Kök 
boğazı ve gövde hastalıkları için, bitkiler çıktıktan bir süre 
sonra inokulum bitki dipleri üzerine veya çevresine dağıtılır 
ve yüzeysel bir tabaka toprak ile örtülür. Kültürlerden alınan 
agar parçacıkları doğrudan yaralanmış veya yaralanmamış 
gövde, kök boğazı ve diğer bitki kısımlarına yerleştirilir. 
reticilerin sahte olarak üretilen ürünlerden dolayı haklarının 
çalınmasını ve tüketicilerin ise kandırılmasını engelleyen bir 
unsurdur.
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ŞEKER PANCARINDA ÇÖKERTEN TAÇ VE KÖK ÇÜRÜKLÜĞÜ 
ETMENİ RHIZOCTONIA SOLANI 
Teleomorph: Thanatephorus cucumeris (Frank) Donk; 
anamorph: Rhizoctonia solani Kühn  
Rhizoctonia solani’nin AG 2-2 IIIB ve AG 2-2 IV anostomosis 
grupları şeker pancarında hastalık yapmaktadır. AG 2-2 IV 
AG 2-2 III-B ye göre daha düşük toprak sıcaklıklarında 
zararlanma yapar (Jacopsen, 2005). 
Rhizoctonia solani yıllık ortalama ürünlerde %2’lik kayba yol 
açar iken verim kayıplarının %30–60’ı kolay bir şekilde 
gözlemlenemez. Tarlanın tamamında ürün kaybı olana 
kadar bile fark edilemeyebilir. Zamanla tarlada genel olarak 
solma ve ölüm meydana gelir (Şekil 3 ve 4) (Oliver ve John,  
2011) 

 
Şekil 3. Şeker pancarı tarlalarında oluşan ürün kayıpları 

 
Şekil 4. Hastalıklı şeker pancarı bitkilerinin tarlada yayılışı 

Patojenler toprakta skleroti olarak ve organik kalıntılarda 
miselyum olarak yaşayabilir. Kışlayan propagüller çimlenir 
ve şeker pancarı taçlarını, yapraklarını ve köklerini enfekte 
ederek yayılabilir.  
Çökerten 
Rhizoctonia solani (AG IV) ile enfekteli fideler suya batırılmış 
gibi görünür. Dokuda ve toprak yüzeyinin altında kararmalar 
şeklinde belirti verir ve hipokotile doğru yayılma gösterir. 
Böylelikle fideler genellikle solar çoğunlukla da ölür (Oliver 
ve John,  2011). 
Verim kayıpları, köklerin kaybından, köklerin bozulmasından 
dolayı azalan tonaj miktarından ve beyaz şekerin 
azalmasından kaynaklanmaktadır. Yapraklarda ani ve sürekli 
solma ve yaprak sapında koyu kahverenginden siyaha renk 
değişikliği yaparlar (Şekil 5). Zamanla bu renk 
değişimlerinden sonra bitkide ölüm meydana gelir (Şekil 6) 
(Harveson, 2008). 

 
Şekil 5. Rhizoctonia solani enfeksiyonu sonrası bitkide solma 

 
Şekil 6. Rhizoctonia solani enfeksiyonu sonrası bitkide ölüm 

Taç ve kök çürüklüğü 
Enfeksiyon taçlarda, şeker pancarı köklerinde veya toprak 
yüzeyinin altında taç çürüklüğü şeklinde kendini gösterir. 
Hastalık enfeksiyon noktasından aşağı doğru yayılır. Hastalık 
ilerledikçe koyu renkli lezyonlar birleşerek dairesel ya da 
oval lekeler şeklini alır. Rhizoctonia kök çürüklüğü şeker 
pancarında ani solma yapabildiği gibi kalıcı solma şeklinde 
de kendini gösterebilir. Yapraklar toprak yüzeyinde çöker ve 
ölür. Kuru, kırılgan, koyu rozet oluşumu şeklinde taca yapışır 
kalır (Şekil 7) (Oliver ve John,  2011).  

 
Şekil 7. Şeker pancarında Rhizoctonia solani kök çürüklüğü 
enfeksiyonu sonrası ani ve kalıcı solma 
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Kök belirtileri 
Hastalık şeker pancarı köklerinde koyu kahverengiden 
siyaha renk değişimine yol açarken bitkide kanserler ve 
çatlaklar da meydana getirebilir. Bitkide çürüyen kök 
dokuları katı haldeyken ikincil fungus ve bakteri istilası 
sonucu yumuşak hale gelebilir. Kök belirtileri genellikle oval 
şeklindedir, lokalize ve koyu lezyonlar ise dairesel olarak 
başlar (Şekil 8) (Harveson, 2008). 

 
Şekil 8. Rhizoctonia solani enfeksiyonu sonucu merdiven 
benzeri çürümeler 

İlerleyen enfeksiyonlarda lekeler birleşerek merdiven 
benzeri bir şekil oluşturur (Şekil 9). Kökler kesildiğinde, 
hastalıklı ve sağlıklı dokular arasında keskin ve belirgin bir 
çizgi ayrılır. Çürüyen doku genellikle kökün dış kısmında yer 
alır (Şekil 10) (Harveson, 2008). 

 
Şekil 9. Rhizoctonia solani enfeksiyonu sonrası oval koyu 
lezyonlar 

Hastalık çok ilerlemedikçe içeriye girmez. İlerleyen 
enfeksiyonlarda kökleri deforme eden derin çatlaklar veya 
yarıklar gelişir (Şekil 11). Hastalık kazık köklerde uç çürüme 
şeklinde belirtiler de meydana getirebilir (Şekil 12). 
Çürüklük kökten taç kısmına doğru gelişme gösterir (Şekil 
13) (Harveson, 2008). 

 

 
Şekil 10. Rhizoctonia solani enfeksiyonu sonrası şeker 
pancarı köklerinin kesitlerinde görülen sağlıklı ve hastalıklı 
doku ayrımı 

 
Şekil 11. Rhizoctonia solani enfeksiyonu sonucunda şeker 
pancarı köklerinde görülen derin yarıklar 

 
Şekil 12. Rhizoctonia solani enfeksiyonu sonucunda şeker 
pancarı kazık köklerinde görülen uç çürüme 
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Şekil 13. Rhizoctonia solani enfeksiyonunun kökten taça 
doğru ilerleyişi 

Diğer evre taçtan başlayan enfeksiyonları içerir (Şekil 14). 
Bu durum genel olarak erken dikimde taç kısımlarına atılan 
toprakla ilişkilendirilmiştir (Şekil 15) (Harveson, 2008). 

 
Şekil 14. Rhizoctonia solani enfeksiyonunun taçta yapmış 
olduğu belirtiler 

 
Şekil 15. Erken dikim sonrası taç kısımlarına atılan toprağın 
yapmış olduğu zarar 

Hasat sırasında, yoğun olarak enfekte olmuş kökler 
tamamen ayrışabilir ve sıralar içinde zeminde delikler 
bırakılabilir (Şekil 16). 

 
Şekil 16. Hasatta sıralar arasında toprakta oluşan delikler 

Yaprak belirtileri  
Hastalık şeker pancarı bitkisinde bodur yaprak gelişimine, 
donuk yaprak rengine, ani ve kalıcı yaprak solmasına neden 
olur. Solan dokuda sararma ve öncelikle yaşlı yapraklardan 
başlayan ölüm şeklinde kendini gösterir. Hastalıklığa 
yakalanan yaprak sapı zamanla koyu kahverengiden siyaha 
giden renk alır (Şekil 17). Ölümden sonra yaprak sapları taça 
bağlı olarak kalır ve ölü yapraklar siyah rozet oluşturur (Şekil 
18 ) (Oliver ve John,  2011). 

 
Şekil 17. Rhizoctonia solani ile enfekteli yaprak sapı koyu 
kahverengiden siyaha doğru değişen renk alması 

 
Şekil 18. Rhizoctonia solani enfeksiyonu ile ölüm sonrası 
yaprak saplarının taça bağlı kalması ve ölü yapraklarda siyah 
rozet oluşumu 
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ŞEKER PANCARINDA MOR KÖK ÇÜRÜKLÜĞÜ ETMENİ 
Rhizoctonia crocorum 
Teleomorph: Helicobasidium purpureum (Tul.) Pat.; 
anamorph =Rhizoctonia crocorum (Pers.) DC. 
Hastalık ABD ve Avrupa'da yoğun olarak gözlemlenmiştir. 
Hastalık havuç, yonca, kuşkonmaz, soğan, sarımsakta ve 
şeker pancarının erken dönemlerinde ciddi kayıplara yol 
açar. Toprak altı bitki parçalarında bulunan mor renkli hif 
yığınları nedeniyle hastalık, mor Rhizoctonia kök çürüklüğü, 

kırmızı kök çürüğü, mor kök keçe hastalığı veya mor kök 
çürümesi gibi isimler almıştır (Kiewnick ve ark., 2001). 
Hastalık daha çok hafif alkali topraklarda yetişen bitki 
köklerinde meydana gelir. Şeker pancarında şeker içeriğini 
azaltır ve şeker pancarının kir tortusunu artırır. R. crocorum 
geniş bir konukçu aralığına sahiptir. Hassas bitkilerin kökleri 
üzerinde gelişen sklerotilerle hayatta kalırlar. Kazık kök 
yüzeyinde koyu mor bir lekeye sebebiyet verirler (Şekil 19). 
  
 

   

Şekil 19. Rhizoctonia corcorum enfeksiyonu sonrası şeker pancarı köklerinde oluşan mor renkli çürüklük oluşumları

Hastalık genellikle kazık kökün ucundan başlar ve yukarı 
doğru yayılır. Kökler büzüşür ve kök çevresindeki toprak 
miktarı artar. En az 4 yıl yaşayabilen sklerotiler genellikle 
ikincil kökler etrafında bulunur (Kiewnick ve ark., 2001). 
KORUNMA YOLLARI 
Rhizoctonia solani için kültürel önlemler 
Rhizoctonia taç ve kök çürüklüğünün az olduğu yerlerde 
konukçusu olmayan ürünlerle rotasyona gidilebilir. Fakat 
kısaltılmış rotasyon ya da şeker pancarı monokültürleri 
hastalıkta ürün kaybının artmasına neden olurlar. Buğday ve 
arpa gibi ufak daneler kök çürüklüğü etmenini önlemede 
şeker pancarından önce ekilecek rotasyon için önerilen en 
önemli ürünlerdir. Ciddi kayıplar fasulye, mısır, patates ve 
yoncayı takiben görülebilir. Tarlada uzun şeker pancarı 
rotasyonları olur fakat ağırlıkla fasulye ekilir. R. solani AG 2–
2 IIIB veya AG 2–2 IV konukçusu olmayan buğday ve arpa 
gibi ürünlerle yapılan rotasyonlarda inokulum baskısının 
düşürülmesine yardımcı olacaktır. Hastalık, nemli koşulları 
sevdiğinden dolayı toprağı kurutma ve tarla alanlarının 
tesviyesi hastalığın yönetimine yardımcı olacaktır. Bitki 
yetiştirme için uygun toprak şartları yaklaşık %50 katı ve 
%50 gözenekli alandan oluşur. Sıkışma oluştururken bu 
gözeneklerin boyutu ve sayısı azalır, sonuç olarak 
havalandırma, su geçirgenliği ve drenaj azalmış olur. Toprak 
sıkışması Rhizoctonia kök çürüklüğü şiddetini ve etkisini 
büyük oranda artırır. Bu sebeple toprakta meydana gelen 
sıkışmanın önüne geçilmelidir. Teker izni kontrol ederek, 
organik madde miktarını artırarak ve derin köklü ürünleri 

dikerek, yoğun toprak işlemenin azaltılması ile R. solani ve 
diğer kök çürüklüğü patojenlerinin azaltılmasında yüksek 
oranda başarı sağlanmış olur. Hastalıkla mücadelede 
yağmurlama ve merkez eksen sulama tercih edilebilir. Bu 
şekilde sulamalar bitkiye uniform sulama sağlar fakat sık 
sulamada toprak kurumaya yeterli zaman bulamadığında 
kök çürüklüğü patojenlerin gelişimini artırır. 
Şeker pancarı gelişimi için en uygun toprak nemi toprak 
matris potansiyeli 40–60 centibars (cbars) arasında 
olmalıdır. Şeker pancarı aktif kök bölgesinde toprak matris 
potansiyeli, kumlu toprakta yaklaşık 40 cbars ve alüvyon 
tınlı toprakta 60–80 cbars olmalıdır. Fakat hem çok ıslak 
hem kuru topraklar aşırı derecede bitkileri enfeksiyona 
yatkın hale getirir ve bunlardan kaçınılmalıdır (Oliver ve 
ark., 2011). 
Ürün kalıntıları R. solani’nin çoğalması ve hayatta 
kalmasında önemli bir rol oynar. Bu sebeple tarlada yer alan 
ürün kalıntıları kaldırılmalı yeni bir enfeksiyona sebep 
verilmemelidir. 
Üreticiler yıllık toprak verimliliği testlerine dayalı, verimlilik 
tavsiyelerini dikkatlice takip etmelidir. Besinsel stres, 
eksiklik ya da aşırı beslemede bitkiler enfeksiyona yatkın 
hale geleceğinden bunlardan kaçınılmalıdır. Aşırı azottan 
özellikle uzak durulmalıdır. 
Uygun ekimde 56 cm (22 inch) sıra aralığı ile 3048 cm (100 
feet)’lik sıra başına ortalama 150 bitki düşer. Bazı 
yetiştiriciler daha yakın bitki aralığı ve dar sıralar ile daha iyi 
sonuçlar elde edebileceklerini düşünmüşlerdir. Bitki 
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popülasyonu azaldığında Rhizoctonia solani’nin enfeksiyonu 
ve kayıp olasılığı artar. 
Birkaç yabancı ot türlerinden özellikle karahindiba 
(Taraxacum spp.), süpürge çiçeği (Kochia scoparia), 
kazayağı (Chenopodium album), kırmızı köklü tilki kuyruğu 
(Amaranthus retroflexus L.) ve yabani yulaf (Avena fatua) 
patojene ev sahipliği yapar. Etkili yabancı ot kontrolü 
uygulamaları mevsim ve ürün rotasyonu boyunca 
rotasyonlar önemlidir (Oliver ve ark., 2011). 
Rhizoctonia crocorum için kültürel önlemler 
Üreticiler, rotasyon esnasında patojene konukçuluk yapan 
bitkilerin sıklığını azaltarak, tahıllar ile 4–5 yıl rotasyon 
yapılmasını uygun görmüşlerdir. Hastalık şiddetini 
artırmadan erken hasat düşünülmelidir. Bitkinin enfekteli 
kısımları toplanmalı ve depolanmış yığınlara bulaşmayı 
engellemek için enfekteli kökler uzaklaştırılmalıdır. Bitki 
artıkları ve enfekte olmuş bitkileri yakarak veya derine 
gömerek yok edilmelidir. Toprak asiditesini azaltmalıdır. 
Dayanıklı konukçu bitki kullanılmalıdır. Erken olgunlaşan 
çeşitler hastalığa yakalanabileceği için bu çeşitler tercih 
edilmemelidir. 
Rhizoctonia solani için kimyasal mücadele  
Hastalığın kimyasal mücadelesi zordur ve ancak sınırlı 
alanlarda kısmen başarılı olabilmektedir (Mohammadi ve 
ark., 2003). Fungisitler (Tolclofos-methyl, Azoxystrobin, 
Flutolanil, Prothioconazole, Difenoconazole/Propiconazole, 
Pyraclostrobin, Trifloxystrobin, Pencycuron, Tebuconazole) 
Rhizoctonia kök çürüklüğü ve fide çökerten kontrolünde 
kullanılabilir (Kiewnick ve ark., 2001).  
Uygulamanın zamanlaması ve metodu hedef olan hastalığın 
şekline göre değişmektedir. Azoxystrobin, prothioconazole, 
enfeksiyon meydana gelmeden önce 18 cm’lik bir bantta 
uygulanan bir pyraclostrobin ve fluxapyroxad karışımı etkin 
hastalık kontrolünü sağlar. R. crocorum için kimyasalların 
kullanımı hakkında hiçbir bilgi yoktur (Oliver ve ark., 2011). 
Rhizoctonia solani için biyolojik mücadele 
Rhizoctonia solani’ye karşı çoğunlukla Trichoderma spp., 
Gliocladium spp., binükleit Rhizoctonia, Pseudomonas spp., 
Bacillus spp., Streptomyces spp. gibi antagonistlerle daha 
çok çalışılmaktadır (Trillas ve ark., 2006). Toprak 
mikroflorası içinde özellikle bitki köklerinde patojen 
funguslara karşı biyolojik mücadele ajanı olarak ümit veren 
fungusların başında Trichoderma türlerinin geldiği görülür 
(Boosalis, Baker ve Cook, 1974, Cook ve Baker, 1983). 
Trichoderma türlerinin R. solani gibi önemli toprak kökenli 
fitopatojen fungusları kontrol edebilecek düzeyde oldukları, 
geçmişten günümüze kadar yapılan bazı çalışmalarda 
açıklanmıştır (Dennis ve Webster, 1971; Chet ve Baker, 
1980; Elad ve ark., 1980; Chet ve Baker, 1981; Bell ve ark., 
1982). 
Faydalı mikroorganizmalar (Trichoderma harzianum, 
Streptomyces lydicus) R. solani’nin şiddetini azalma 
yeteneğine sahiptir fakat onlar fungisitler kadar etkili 
değildirler ve kültürel uygulamalar ve tolerant çeşitler ile 
karışımlarda kullanılmalıdır (Oliver ve ark., 2011). 
SONUÇ 
Dünyada şeker üretiminin üçte biri şeker pancarından elde 
edilmektedir. Ülkemizde de bu ürün geniş ekim alanına 
sahiptir. Şeker pancarı üretimi yapılan alanlarda kök 

çürüklükleri birçok tarım alanlarında önemli kısıtlayıcı 
faktörlerden biri olmuştur. Bunlardan en yaygın 
olanlarından biri de Rhizoctonia’nın neden olduğu taç ve 
kök çürüklükleri, çökertenler ve mor kök çürüklükleridir. 
Fakat ülkemizde şeker pancarında kök çürüklüğü hastalıkları 
üzerine sınırlı sayıda çalışma bulunmaktadır. Bu nedenle bu 
konu üzerinde yapılacak olan çalışmalar önem 
taşımaktadırlar ve bu çalışmalar ışığında da hastalık ile 
mücadele yöntemlerinin geliştirilmesi büyük önem arz 
etmektedir. 
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Çanakkale İlinde Tarım Sektörünün Genel Yapısı 

Arif SEMERCİ*1  
1
 Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarım Ekonomisi Bölümü, Terzioğlu Kampüsü, Merkez, 

Çanakkale 

Öz: Çanakkale ili Türkiye’nin önemli tarımsal üretim potansiyeline sahip illerinden biridir. Bu çalışmada Çanakkale İlinde 

tarım sektörünün genel yapısı ülke değerleriyle karşılaştırmalı olarak verilmeye çalışılmıştır. Çanakkale ili ülke nüfusunun 

%0.66’sını, yüzölçümünün ise %1.29’unu karşılamaktadır. İlin Türkiye tarımsal üretim değerindeki payı %1.97 olup, bu pay 

hayvansal üretimde %1.45, bitkisel üretimde ise %2.24 olarak gerçekleşmiştir.  Çanakkale ili kişi başına bitkisel üretim 

değerinde ülke genelinde 4., hayvansal üretimde ise 17. sırada yer almaktadır. İlin bitkisel üretim değerinde zeytin, buğday, 

domates, şeftali ve biberin payı %46’dır. İl, Türkiye’nin önemli zeytin üretim merkezlerinden biri olup, ülke zeytin 

alanlarında %4.93, üretim miktarındaki ise %9.84 paya sahiptir. Çanakkale ilinin ülke şeftali üretimindeki payı ise %16’dır. 

İlde ekonomik büyüklük olarak ilk sıralarda yer alan tarımsal ürünlerin verim değerleri ülke ortalamasına göre daha yüksek 

düzeydedir. İlin Türkiye süt üretimindeki payı %2.63 olup, bu oran keçi sütünde %8’dir. Çanakkale ili, saanen keçi varlığında 

Türkiye’nin en önemli damızlık merkezlerinden birisi konumundadır. İlde traktör ve biçerdöver başına düşen tarım alanı ülke 

ortalamasının altındadır. Bununla birlikte ilin süt sağım makinası ve silaj makinası varlığının ülke genelindeki payı %3’ün 

üzerindedir. Çanakkale ilinde Çiftçi Kayıt Sistemi’ne kayıtlı çiftçi sayısı yaklaşık 22 bin adet olup, ilde tarımsal üretime yönelik 

olarak 136 milyon ₺, çiftçi başına ise yaklaşık 6.2 bin ₺ destekleme ödemesi yapılmıştır. İlde üretici başına ortalama 

destekleme tutarı ülke genelinden %2.17 daha yüksektir. 

Anahtar Kelimeler: tarımsal yapı, üretim deseni, destekleme, Çanakkale 

General Structure of Agriculture Sector in Çanakkale Province 

Abstract: Çanakkale is one of the cities in Turkey which has an important agricultural production potential. In this study, the general 

structure of the agricultural sector in the province of Çanakkale has been given to be compared with the country values. Çanakkale city 

provides 0.66% of Turkey’s population, and it holds 1.29% of Turkey’s total area. Çanakkale city provides 1.97% of Turkey’s agricultural 

production which are 1.45% in husbandry and 2.24% in vegetative production. Çanakkale is the 4th city in Turkey in terms of vegetative 

production value per person, and it is 17th in husbandry. 46% of the city’s vegetative production is consisted of olive, wheat, tomato, peach, 

and pepper. Çanakkale is also an important olive production center in Turkey which holds 4.93% of olive production areas of the country, 

and it provides 9.84% of the total olive production. In addition to that, the share of city’s in Turkey’s peach production is 16%. Productivity 

values of Çanakkale city in agricultural production are above the country average. The share of the city in Turkey’s milk production is 2.63%, 

and it is 8% in goat milk. Çanakkale city is also an important place in breeding goat. The numbers of tractor and combine harvester per 

agricultural area is below the Turkey’s average. Yet, the city holds over 3% of Turkey’s milking machine and silage machine. There are nearly 

22 thousand farmers who are registered to Farmer Registration System (FRS). The value of agricultural subsidy for Çanakkale that was 

provided by Ministry of Food, Agriculture and Livestock was approximately136 million ₺ in total, and it was 6.2 thousand ₺ per producer 

which was 2.17% more than the country average. 

Keywords: agricultural structure, subsidy, production pattern, Çanakkale. 

GİRİŞ 

Tarım sektörü birçok sosyo-ekonomik ölçüt bakımından 

ülke ekonomilerinde gelişmişlik düzeylerine bağlı olarak 

farklı düzeyde öneme sahiptir.  Sektör, sahip olduğu 

dezavantajlı özellikler nedeniyle özellikle gelişmiş ülkeler 

başta olmak üzere dünya genelinde destekleyici politikalarla 

korunmaktadır. Diğer ülkelerde olduğu gibi Türkiye’de de 

uygulanmakta olan tarım politikalarıyla üreticilerin gelir ve 

refah düzeylerini artırılması, tarımsal ürünlerde fiyat 

istikrarının sağlanması, kırsal kalkınma hedeflenmektedir.  

Türkiye, tarımsal üretim değeri bakımından dünyada 7., 

Avrupa ülkeleri arasında ise ilk sırada yer almaktadır (Aytüre 

ve Acar, 2016).  Türkiye’de tarımsal üretim miktarı ve değeri 

bakımından bazı ürünlerde (zeytin, şeftali, domates, biber 

ve su ürünleri) Çanakkale ili ön plana çıkmaktadır.   

Çanakkale ili, Balkan Yarımadası’nın Doğu Trakya 

topraklarına bir kıstakla bağlanmış, Gelibolu Yarımadası ile 

Anadolu’nun batı uzantısı olan Biga Yarımadası üzerinde yer 

almakta olup, 9,933 km
2
’lik bir alanı kapsamaktadır 

(Anonim, 2018a). 

Çanakkale ili sahip olduğu arazi varlığı, iklimi, su ürünleri 

potansiyeli ve hayvan varlığı ile bölgesinde ve ülke 

genelinde önemli bir yere sahiptir. İl, Türkiye’de süt 

üretimine dayalı, koyun-keçi yetiştiriciliğinin ve süt 

sığırcılığının yapıldığı önemli merkezlerden biridir.  Süt 

sığırcılığında ve süt keçiciliğinde yüksek verimli damızlık 

hayvanların olması,  ilin güçlü yönlerinden birini 
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oluşturmaktadır.  

Çanakkale ilinin sosyo-ekonomik yapısı ve tarımsal üretim 

özellikleri yönünden inceleyen çalışmalar oldukça kısıtlı 

düzeydedir. 2005 yılında Çanakkale İlinin Ekonomik 

Gelişmesi üzerine geniş katılımlı bir seminer düzenlemiş 

(Anonim, 2005), 2011 yılında ise Çanakkale tarımı üzerine 

bir kongre düzenlenmiş, kongrede tüm detayları ile 

Çanakkale tarımını incelenmiştir (Anonim, 2011). Bununla 

birlikte Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) ve Güney Marmara 

Kalkınma Ajansı (GMKA) tarafından hazırlanan Çanakkale 

iline yönelik gerek genel gerekse tarım sektörüne yönelik 

yayınlar bulunmaktadır (Anonim, 2014; Anonim, 2017a,b). 

İlin tarımsal üretim özellikleri dikkate alındığında farklı 

konularda yapılan araştırmalara kısaca altta değinilmiştir. 

Koyuncu ve ark.(2006) tarafından Çanakkale ilindeki süt 

keçisi yetiştiriciliğine yer veren tarım işletmelerinin yapısal 

özelliklerinin belirlenmesi amacıyla il merkezine bağlı 9 

köyde 20 işletme ile anket uygulaması çalışması yapılmıştır. 

Aktaş ve Tan (2007) tarafından yapılan bir çalışmada 

dünyada ve Türkiye’de bağ alanlarının ve üretimin dağılımı, 

dış ticaret miktarları, bağcılığa alternatif olan zeytin ekim 

alanları ve üretiminin dağılımı, dünyada ve Türkiye’de şarap 

üretimi ve dış ticareti, bağcılıkla ilgili destekleme ve fiyat 

politikaları, son olarak da Çanakkale ilinde bağcılığın mevcut 

durumu incelenmiştir. 

Aktürk ve ark. (2010) tarafından Çanakkale ili Biga ilçesinde 

yürütülen bir araştırmada süt üretimi ile süt üretiminde 

kullanılan faktörler arasındaki ilişki analiz edilmiş ve süt 

üretimi maliyeti hesaplanmıştır. Araştırma sonucunda; yem 

ve konsantre yem maliyetlerinin toplam üretim 

maliyetlerinin %57'sini ve değişken maliyetlerin de %71'ini 

oluşturduğu tespit edilmiştir. Araştırmada 1 kg süt maliyeti 

0.29 ABD$ olarak hesaplanmış olup, süt üretiminde en 

önemli girdiler ise silajlık mısır ve arpa olarak tespit 

edilmiştir.  

Tan ve ark. (2014) yapmış oldukları çalışmada Türkiye’de 

tarımsal destekleme politikalarının genel bir özeti yapılmış, 

Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından uygulanan tarımsal 

destekler; hayvancılık, organik tarım ve iyi tarım, mazot, 

gübre, toprak analizi, sertifikalı fidan ve tohum desteği, 

tarımsal danışmanlık destekleri ve havza bazlı destekler 

konuları baz alınarak Çanakkale ili özelinde incelenmiştir.  

Aydın ve ark. (2015) yürütmüş oldukları araştırmada 

Kırklareli, Edirne, Tekirdağ ve Çanakkale illerinde iyi tarım 

uygulaması yapan ve yapmayan tarım işletmeleri 

incelenmişlerdir. Ilgar (2016) çalışmasında Çanakkale ilinin 

en önemli ürünlerinden olan zeytin tarımı hakkında gerek 

teknik gerekse istatistiki yönden bilgi vermiştir. Ilgar 

çalışmasında ilde zeytin üreticilerinin maliyet ve düşük fiyat 

politikalarından olumsuz yönde etkilendiklerini vurgulamış, 

sürme, ot, salgın hastalık ve ulaşım güçlüğünün zeytin 

yetiştiriciliğinde çözüm bekleyen en önemli sorunlar olduğu 

sonucuna varmıştır.  

Ilgar (2017) tarafından yapılan bir çalışmada Çanakkale 

ilinde tarımda sürdürülebilirlik ve organik tarım konusu 

incelenmiştir. Çalışmada Çanakkale ilinde organik tarımın 

gelişiminin Türkiye tarımının gelişimi ile paralellik arz ettiği, 

son yıllarda ise ülke genelinde olduğu gibi, ilde de organik 

tarım üreticisi ve ürün miktarında artış yaşandığı tespit 

edilmiştir. Çalışma sonunda 2000- 2013 yılları arasında 

organik üretimi ve üretici sayısında önemli düzeyde 

yaşandığı, bu değişimde uygulanan desteklerin ve kredilerin 

önemli bir rolünün olduğu vurgulanmıştır.  

Everest ve ark. (2018) tarafından yapılan bir çalışmada ise 

Çanakkale İlinde faaliyet gösteren tarım işletmelerinin 

örgütlenme yapıları nicel verilerle ortaya konulmuştur. Bu 

çalışmada Çanakkale ilinin tarımsal yönden genel bir 

değerlendirilmesi yapılmıştır. Çalışmada; arazi varlığı, tarım 

alanları ve kullanım durumu, sulama, tarımsal işletme 

varlığı, bitkisel üretim, hayvansal üretim, su ürünleri 

üretimi, ilin alet-ekipman varlığı, tarımsal örgütlenme ve 

tarımsal destekler konuları incelenmiştir. Bu amaçla 

çalışmada kullanılan veriler Türkiye değerleriyle 

karşılaştırmalı olarak verilmiştir. Çalışmanın son bölümünde 

Çanakkale ilinde tarımsal üretimde karşılaşılan sorunlara 

yönelik çözüm önerileri sunulmuştur.   

Bu çalışmanın temel verilerini Türkiye İstatistik Kurumu 

(TÜİK), Tarım ve Orman Bakanlığı (TOB), TOB Çanakkale İl 

Müdürlüğü, Güney Marmara Kalkınma Ajansı (GMKA) ve 

konu ile ilgili diğer kurum ve kuruluşlardan elde edilen 

veriler oluşturmaktadır. Ülke geneline ait verilerde TÜİK 

verilerinin yanı sıra TOB Bitkisel Üretim Genel Müdürlüğü 

(BÜGEM) ve Hayvansal Üretim Genel Müdürlüğü (HAYGEM) 

kayıtlarından faydalanılmıştır. Verilerin yorumlanmasında, 

hazırlanan çizelgelerin analizi ve yüzde hesaplamalarından 

yararlanılmıştır. Çalışma kapsamında Çanakkale ilinin 

tarımsal yapısıyla ilgili olarak hazırlanan raporlar, yayınlar ve 

tezlerden faydalanılmıştır. Bu aşamada özellikle TOB 

Çanakkale İl Müdürlüğü’nce hazırlanan brifing raporları ve 

çalışma raporlarından yararlanılmıştır. Çalışmada Çanakkale 

ilinin tarım alanları, hayvan varlığı ve hayvansal üretim 

miktarları Türkiye verileriyle karşılaştırmalı olarak 

verilmiştir.  

Çalışma kapsamında Çanakkale ilinin tarımsal üretim 

değerleri (bitkisel ve hayvansal üretim miktarlarıyla birlikte) 

ayrıntılı olarak verilmiş olup,  tarımsal destekleme 

uygulamaları ülke değerleriyle kıyaslamalı olarak verilmiştir. 

Bu aşamada TOB tarafından hazırlanan çalışma 

raporlarından faydalanılmıştır. Bu bağlamda hem Türkiye 

hem de Çanakkale ili için Çiftçi Kayıt Sistemi (ÇKS) 

verilerinden yararlanılmıştır. İlde üretici başına tarımsal 

destek miktarı ülke ortalama değeriyle karşılaştırılmıştır. 
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Bununla birlikte çalışmada 2017 yılı itibariyle ildeki tarımsal 

örgütlenme durumuna da yer verilmiştir. Çalışmada ayrıca 

Çanakkale ve Türkiye genelinde tarımsal üretimde kullanılan 

traktör, biçerdöver, mibzer, pülverizatör, süt sağım 

makinası varlığı verilmiş ve ilin belirtilen alet-makine 

varlığındaki payı yorumlanmıştır.  

MAKRO EKONOMİK VERİLERLE TÜRKİYE TARIMI  

Tarımın bir ülke ekonomisindeki yeri genel olarak; nüfus ve 

işgücüne katkısı, üretim ve verime katkısı, toplum 

beslenmesine katkısı, sanayi sektörüne katkısı, milli gelire 

ve dış ticarete katkısı olmak üzere altı grupta incelenebilir 

(Semerci, 2016). 2017 yılı TÜİK verilerine göre Türkiye’nin 

nüfusu yaklaşık 80.8 milyon kişidir. Kırsal nüfusun toplama 

oranı ise %7.5’dir. Ülkede yıllık nüfus artış oranı %1.24 

olarak gerçekleşmiştir (Anonim, 2018b).  

2017 yılında Türkiye’nin toplam işgücü yaklaşık 31.6 milyon 

kişi, toplam istihdam 28.2 milyon kişi olup, aktif nüfusun 

sektörler göre dağılımı şöyledir; Hizmetler sektörü %54.09, 

tarım sektörü %19.38, sanayi sektörü %19.10, inşaat 

sektörü %7.43. Aynı yıl cari fiyatlarla Türkiye’nin Tarımsal 

Gayrisafi Yurtiçi Hâsıla (TGSYİH) değeri 52.1 milyar ABD$ 

olup, tarımın ülke Gayrisafi Yurtiçi Hâsıla (GSYİH) içindeki 

payı %6.12 olarak gerçekleşmiştir (Anonim, 2018c). 

Türkiye’nin 2017 yılı ihracatında tarım, balıkçılık ve gıda 

ürünlerinin değeri yaklaşık 16.4 milyar ABD$ olup, 

toplamdaki payı %10.44, ithalatında aldığı değer ise yaklaşık 

13.9 milyar ABD$, toplamdaki payı ise %5.93 olarak 

gerçekleşmiştir. 2017 yılı itibariyle Türkiye’nin tarım, 

balıkçılık ve gıda ürünleri dış ticareti yaklaşık olarak 2,5 

milyar ABD$ fazla vermiş olmasına rağmen, gıda ürünleri ve 

işlenmiş tarım ürünleri hariç tutulduğunda tarımla ilgili dış 

ticaretinin açık verdiği anlaşılmaktadır (Anonim, 2018d). 

ÇANAKKALE İLİNDE TARIM SEKTÖRÜ 

Çanakkale ilinde idari yönden 12 ilçe, 11 belde, 576 köy, 79 

köy bağlısı ve 23 belediye bulunmaktadır İlin 2017 yılı 

toplam nüfusu yaklaşık 530 bin kişi olup, ülke toplam 

nüfusundaki payı %0.66’dır. İlde nüfus yoğunluğu 53 

kişi/km²’olup, ülke değerinin (105 kişi/km
2
) oldukça 

altındadır (Anonim, 2018b). İl nüfusunun %60.29’u il ve ilçe 

merkezlerinde, %39.71’i ise belde ve köylerde 

yaşamaktadır. İlin tarımsal faaliyetlerle ilgilenen nüfusu 

yaklaşık 181 bin kişi olup, toplam nüfusa oranı %34.06’dır. 

Çanakkale ilinin iklimi, konumu nedeniyle geçiş iklimi 

özellikleri gösterir ve genel karakteriyle Akdeniz iklimi 

özelliklerini yansıtır (Anonim, 2018a). 2016 yılı verilerine 

göre ilde işgücüne katılma oranı %48.6, istihdam oranı ise 

%45.3 olarak gerçekleşmiştir (Anonim, 2017a). 

2017 yılında Çanakkale ilinin ihracat değeri yaklaşık 124.7 

milyon ABD$ olup, ülke ihracat değerindeki payı %0.08’dir. 

İlin ithalat değeri ise yaklaşık olarak 78.4 milyon ABD$ olup, 

ülke ihracat değerindeki payı %0.03 düzeyindedir. 

Çanakkale ili ülke genelinin aksine, 2017 yılında dış ticarette 

yaklaşık 46 milyon ABD$ fazla vermiştir (Anonim, 2018e).  

Arazi Kullanım Durumu 

Çanakkale ilinin arazi varlığı (doğal göller ve baraj gölleri 

hariç tutulduğunda) 993 bin ha olup, ülke yüzölçümündeki 

(76.9 milyon ha) payı %1.29’dur (Anonim, 2015). Türkiye’de 

2017 yılı itibariyle Türkiye’de orman varlığı 22.3 milyon ha 

olup, Çanakkale ilinin (490 bin ha) payı %2.19’dur. Ülke 

genelinde çayır ve mera alanı varlığı ise 14.6 milyon ha olup, 

Çanakkale ilinin (30 bin ha) aldığı pay sadece %0.21 

düzeyindedir (Çizelge 1). 

Çizelge 1. Çanakkale ilinde tarım arazilerinin dağılımı (2017) 

İşlenebilir Arazi Dağılımı 
Türkiye 

(ha) 

Payı 

(%) 

Çanakkale 

(ha) 

Payı 

(%) 

Çanakkale/ 

Türkiye  (%) 

Tarla Alanı (Nadas Dahil)  19,810,496 82.78 255,025 76.90 1.29 

Sebze Alanı (Örtü Altı Dahil) 844,019 3.53 20,340 6.13 2.41 

Meyve Alanı 2,013,192 8.41 19,246 5.80 0.96 

Bağ Alanı 416,907 1.74 4,682 1.41 1.12 

Zeytin Alanı 846,062 3.54 32,340 9.75 3.82 

TOPLAM 23,930,676 100.00 331,633 100.00 1.39 

Kaynak: Anonim (2018a,f). 

Türkiye’de toplam tarım alanları içinde tarla bitkilerine 

ayrılan alan Çanakkale iline göre daha yüksektir. Çanakkale 

ilinde sebze üretimine ayrılan alan ülke ortalamasının 

yaklaşık 2 katı düzeyindedir. İldeki bağ alanı ülke dağılımına 

yakın iken, meyvelik alan daha düşük, zeytin alanları ise ülke 

dağılımına göre 3 kat daha yüksek düzeydir (Çizelge 1).  

Tarım İşletmelerinin Yapısı 

2017 yılı verilerine göre Çanakkale ilinde 48.7 bin tarımsal 

işletme mevcut olup bunlardan 22 bin işletme (%45.13) 

ÇKS’ye kayıtlıdır. İl genelinde işletme başına düşen arazi 

miktarı (68.03 da) ülke geneline oranla (60.9 da) daha 

yüksektir. İlde 50 da’nın altındaki 32.5 bin adet küçük aile 

işletmesi için ortalama işletme büyüklüğü 34.2 da, 50 da-

199 da arasındaki 15.2 bin adet orta büyüklükteki aile 

işletmesi için ortalama arazi genişliği 118.5 da ve 200 da ve 

üzerindeki 976 adet büyük aile işletmesi için ortalama 

işletme genişliği 407.8 da’dır (Anonim, 2018a).  

Sulama Alt Yapısı  

Türkiye genelinde sulanabilir alanların %65’inde sulu tarım 

yapılırken, Çanakkale ilinde bu oran %71 düzeyindedir. Ülke 
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genelinde toplam tarım arazisinin %19.5’lik kısmında sulu 

tarım yapılırken, ilde bu oran yaklaşık %24’tür. Zira, Devlet 

Su İşleri (DSİ) etüt sonuçlarına göre; Çanakkale ilinde 332 

bin ha tarım arazisinin 113 bin ha’ı (%34) sulamaya 

elverişlidir. Ancak ilde yaklaşık 80 bin ha alan sulanmaktadır 

(Anonim, 2018a). Tarla içi sulamada il genelinde damlama 

ve yağmurlama sulama yöntemi gibi basınçlı sulama 

sistemlerine geçmede önemli gelişmeler kaydedilmiştir. 

Bunun doğal bir sonucu olarak da özellikle sebze ve meyve 

alanlarında basınçlı sulama sistemleri ile sulama oranı 

%92’ye ulaşmıştır. Bu seviyeye ulaşmada TOB tarafından 

basınçlı sulama sistemlerine uygulanan destek ve teşvikler 

ile bu sistemleri kuracak üreticilere sıfır faizli kredi 

uygulamasının önemli etkisi olmuştur.  

Çanakkale İlinde Tarımsal Üretim 

Türkiye’nin 2017 yılında tarımsal üretim değeri; 135.2 

milyar ₺'si bitkisel üretim değeri ve 69.9 milyar ₺'si 

hayvansal ürünler üretim değeri (su ürünleri hariç)  olmak 

üzere toplam 205.1 milyar ₺’dir (Anonim, 2018g,h).  2016 

yılı verilerine göre Çanakkale ilinin su ürünleri üretim değeri 

(94.2 milyon ₺) ülke genelinden (4.6 milyar ₺) %2.05 

oranında pay almıştır (Anonim, 2017a,b).  Su ürünlerine ait 

üretim değeri göz ardı edildiğinde, Çanakkale ilinin Türkiye 

tarımsal üretim değerindeki payı 2017 yılı verileriyle %1.97 

olup, bu pay hayvansal üretimde %1.45, bitkisel üretim de 

ise %2.24 olarak gerçekleşmiştir.  Çanakkale ilinde 2017 yılı 

birim fiyatlarıyla tarımsal üretim değeri yaklaşık 4.1 milyar ₺ 

düzeyinde gerçekleşmiştir (Çizelge 2). 

Çizelge 2. Çanakkale ilinde tarımsal üretim değeri ve faaliyet kollarına dağılımı (2017) 

Üretim Dalları Hayvansal Üretim  Bitkisel Üretim  Su Ürünleri Toplam  

Üretim Değeri (₺) 1,013,958,418 3,022,947,348 87,803,934 4,124,709,699 

Payı (%) 24.58 73.29 2.13 100.00 

Kaynak: Anonim (2018a). 

Tarımsal üretim değerinde bitkisel üretimin yapı %73, 

hayvansal üretiminin (su ürünleri dâhil) payı ise %27’dir. 

Çanakkale ilinin yaklaşık 670 km sahil şeridine sahip 

olmasına rağmen su ürünleri üretiminin il toplam tarımsal 

üretim değerindeki payı sadece %2.13 düzeyinde kalmıştır 

(Çizelge 2).   

Bitkisel Üretim 

İlde ağırlıklı olarak geleneksel yöntemle tarımsal üretim 

faaliyetleri sürdürülmektedir. Bununla birlikte alternatif 

tarımsal üretim yöntemlerinden Organik Tarım ve İyi Tarım 

Uygulamaları bakımından organik tarımda; Gökçeada, 

Ezine, Eceabat, Bozcaada, Ayvacık, ve Merkez İlçe, İyi Tarım 

Uygulamaları yönünden; Ezine, Merkez, Eceabat, Ayvacık, 

Bayramiç ve Lapseki ilçeleri ön plana çıkmaktadır. Çanakkale 

ilinde bitkisel üretimi oluşturan ana faaliyet dalları içinde 

tarla ürünleri yaklaşık %38’lik oran ile ilk sırayı almaktadır. 

Sebze ve zeytin üretimi ise önemli görülen diğer tarımsal 

faaliyet kollarıdır (Çizelge 3). 

Çizelge 3. Çanakkale ilinin bitkisel üretim değerleri (2017) 

Üretim Dalları Bitkisel Üretim Değeri (₺) Payı (%) 

Tarla Ürünleri  1,154,182,155 38.18 

Sebze 715,664,848 23.67 

Zeytin  411,268,200 13.60 

Bağ  69,006,600 2.28 

Diğer Meyveler 672,825,545 22.27 

Toplam   3,022,947,348 100.00 

Kaynak: Anonim (2018a).  

Çanakkale ili tarımında önemli görülen ilk üç ürün; zeytin, 

buğday ve domatestir. İl ekonomisinde önemli görülen 

ürünler ve üretim değerleri Çizelge 4’te verilmiştir. İlin 

bitkisel üretim değerinde ön planda yer alan 5 ürünün 

toplam bitkisel üretim değerindeki payı yaklaşık %46’dır.  

Çizelge 4. Çanakkale ilinde yetiştirilen önemli bitkisel 

ürünler (2017) 

No Ürün Adı Üretim Değeri (₺) Payı (%) 

1 Zeytin (Yağlık) 354,901,800 11.74 

2 Buğday  312,000,120 10.32 

3 Domates  271,537,700 8.98 

4 Şeftali  245,374,950 8.12 

5 Biber  199,835,080 6.61 

Toplam 1,383,649,650 45.77 

 Genel Toplam  3,022,947,348 100.00 

Kaynak: Anonim (2018a).   

Çanakkale ili şeftali üretiminde ülke genelinde yaklaşık %16 

oranında pay almaktadır. Bununla birlikte il; biber, zeytin ve 

domates üretiminde Türkiye genelinde ön sıralarda yer 

almaktadır (Çizelge 5).  

Çizelge 5. İl Ekonomisinde Önemli Görülen Ürünlerin Ülke 

Genelindeki Payları (2017) 

No Ürün Adı 
Çanakkale 

(ton) 

Türkiye 

(ton) 

İlin Payı 

 (%) 

1 Zeytin  173,062 2,100,000 8.24 

2 Buğday 335,484 17,600,022 1.91 

3 Domates 600,714 12,750,000 4.71 

4 Şeftali 126,086 771,459 16.34 

5 Biber 235,712 2,473,978 9.53 

Kaynak: Anonim (2018a,f).  

İlin tarımsal üretim deseni ve üretim değerinde zeytin ve 

ürünlerinin ayrı bir yeri bulunmaktadır. Çanakkale ilinin 

sahip olduğu ekolojik özelliklerden dolayı kalite değerleri 

yüksek zeytinyağı üretiminin olması ve zeytinyağı 
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üretiminde ilin tamamında modern ve yarı modern zeytin 

işleme tesislerinde üretim yapılması ürünün katma değerini 

daha da artırmaktadır (Anonim, 2018a). İlin ülke genelinde 

zeytin alanlarındaki payı %4.93 iken üretim miktarındaki 

payı ise %9.84 olmuştur. Buradaki temel faktör Çanakkale 

ilinde zeytin ağacı başına ortalama verim değeri 35 kg iken 

ülke genelinde bu değerin 16 kg düzeyinde kalmasıdır. İlde 

sofralık zeytin üretimi az olmasına rağmen, ağaç başına 

verim yine de ülke değerinin 3.3 katı daha yüksektir.   

Hayvansal Üretim 

Çanakkale ili tarımsal üretim değerinde hayvansal üretim 

%24.58 ve su ürünleri üretimi de %2.13 oranında pay 

almaktadır. İlin hayvansal üretim değerleri incelendiğinde 

en yüksek payı (%72) süt üretimin, ikinci sırayı ise (%19) et 

üretiminin aldığı anlaşılmaktadır (Çizelge 6).  

Çizelge 6. Çanakkale ili hayvansal üretim değerleri (2017) 

Ürünler Üretim Değerleri (₺) Payı (%) 

Süt   733,713,702 72.36 

Et   192,527,560 18.99 

Deri   2,266,450 0.22 

Yün   1,394,481 0.14 

Kıl   141,059 0.01 

Yumurta  17,222,373 1.70 

Piliç Eti   43,607,957 4.30 

Bal  23,084,835 2.28 

Hayvansal Üretim  1,013,958,418 100.00 

Kaynak: Anonim (2018a). 

Çanakkale ilinin hayvansal ürünler üretim miktarı 

incelendiğinde ülke genelinde süt üretiminin %2.63’lük pay 

aldığı, yapağı ve keçi kılında ise bu payın yaklaşık %7 olduğu 

anlaşılmaktadır (Çizelge 7). 

Çizelge 7. Çanakkale İlinde Hayvansal Üretim (2017) 

Ürünün Cinsi Çanakkale Türkiye İlin Payı (%) 

Yumurta (milyon 

adet)  
40 18,100 0.22 

Kırmızı Et (ton) 7,069 1,126,403 0.63 

Süt (ton) 543,558 20,699,894 2.63 

Bal (ton) 1,539 114,471 1.34 

Yapağı ve Kıl 

(ton) 
743 11,241 6.61 

Kaynak: Anonim (2018a,ı). 

Çanakkale ilinin ülke genelinde bal üretimindeki payı %1.5’e 

yaklaşırken, kırmızı et ve yumurta üretimindeki payı ise 

%1’in de altında kalmıştır. İlin Türkiye süt üretimindeki payı 

sığır sütünde %1.28, koyun sütünde %2.07 iken bu pay keçi 

sütünde %7.88 düzeyine yükselmektedir. İlin büyükbaş 

hayvan varlığı Çizelge 8’de verilmiştir.  

Çizelge 8 incelendiğinde Çanakkale ilinde sığır varlığının 

yaklaşık %84’ünün kültür ırkı sığırlardan oluştuğu 

görülürken, ülke genelinde bu oran yaklaşık %49 düzeyinde 

kalmaktadır. Genel olarak bir değerlendirme yapıldığında 

ilin hayvan varlığının genotip özellikler açısından ülke

Çizelge 8. Çanakkale İlinde Büyükbaş Hayvan Varlığı (2017) 

Hayvanın Cinsi Çanakkale (baş) Genotipin Payı (%) Türkiye (baş) Genotipin Payı (%) İlin Payı (%) 

Saf Kültür Irkı  172,952 84.21 7,804,588 48.97 2.22 

Kültür Melezi  19,172 9.34 6,536,073 41.02 0.29 

Yerli Sığır  13,236 6.45 1,602,925 10.01 0.83 

Toplam  205,360 100.00 15,943,586 100.00 1.29 

Kaynak: Anonim (2018a,ı).  

geneline oranla daha yüksek verim düzeyine sahip hayvan 

popülasyonundan oluştuğu anlaşılmaktadır. Ancak, ildeki 

hayvancılık işletmelerinin yaklaşık %80’i 5-20 adet büyükbaş 

hayvan bulunan işletmelerden oluşmaktadır (Anonim,  

2018a). İlin küçükbaş hayvan varlığı verileri ise Çizelge 9’da 

verilmiştir.  

Çanakkale ilinde küçükbaş hayvan varlığı yaklaşık 700 bin 

baş olup ülke genelinden aldığı pay yaklaşık %1.60 

düzeyindedir. İlin küçükbaş hayvan varlığında koyun  

 

Çizelge 9. Çanakkale İlinde Küçükbaş Hayvan Varlığı (2017) 

Hayvanın 

Cinsi 

Çanakkale 

(baş) 

Türkiye 

(baş) 

İlin Payı 

(%) 

Koyun 458,250 33,677,636 1.36 

Keçi  238,500 10,634,672 2.24 

Toplam 696,750 44,312,308 1.57 

Kaynak: Anonim (2018a,ı).  

varlığının payı %65.77, keçi varlığının payı %34.23’tür. Aynı 

oranlar Türkiye için sırasıyla %76 ve %24’tür. Bu paylar 

Çanakkale ilinde keçi yetiştiriciliğine ülke geneline oranla 

daha yüksek düzeyde önem verildiğini göstermektedir 

(Çizelge 9). Süt keçiciliğinde ildeki keçi varlığının yaklaşık 

%65’i süt verimi yüksek Türk Saaneni (Saanen + Kıl Keçisi 

melezi)  keçilerden oluşmaktadır. Bununla birlikte 

Çanakkale ili Türk Saaneni keçi varlığı ile Türkiye’nin en 

önemli damızlık merkezlerinden birisi konumundadır 

(Anonim, 2018a). Bu gelişmelerin doğal bir sonucu olarak da 

Çanakkale ili keçi sütü üretiminde yaklaşık 41 bin tonluk 

üretim ile Türkiye genelinden (523 bin ton) aldığı pay 

yaklaşık %8 olmuş ve bu üretim faaliyetinde ülke genelinde 

ilk sıralarda yer almıştır.  

Su Ürünleri Üretimi ve Üretim Değerleri 

Çanakkale, Türkiye’de Muğla İlinden sonra en uzun kıyı 

uzunluğuna sahip bir İl olması nedeniyle de önemli bir su 
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ürünleri potansiyeline sahiptir. Mevcut balıkçı ve teknelerin 

(gerçek kişi su ürünleri ruhsatına sahip balıkçı sayısı yaklaşık 

10 bin , ruhsatlı tekne sayısı 814 adet) yanı sıra zaman 

zaman diğer illerden avlanmak amacıyla gelen balıkçılar da 

dikkate alındığında, ilin birim av gücü potansiyelinin ülke 

genelindeki balıkçılık filosu içerisinde oldukça önemli bir 

yere sahip olduğu anlaşılmaktadır.  Bununla birlikte Türkiye’ 

de AB üye ülkelere ihracat yapan su ürünleri işleme 

tesislerinin (96 adet) 8 adedi Çanakkale ilinde 

bulunmaktadır (Anonim, 2018a). Çanakkale ilinde su 

ürünleri üretimi ve üretim değerlerine ait bilgiler Çizelge 

10’da verilmiştir. 

Çizelge 10. Çanakkale ilinde su ürünleri üretimi ve üretim değerleri (2017) 

Ürün Adı Üretim Miktarı (ton) Üretim Değeri (₺) Payı (%) 

Deniz Avcılığı 7,736 84,658,744 96.41 

İç su Avcılığı 4 14,120 0.16 

İç su Yetiştiriciliği 308 2,703,000 3.07 

Deniz Yetiştiriciliği 50 428,070 0.36 

TOPLAM 8,098 87,803,934 100.00 

Kaynak: Anonim (2018a).  

Çanakkale ilinde 2017 yılında toplam su ürünleri üretimi 

yaklaşık 8.1 bin ton olarak gerçekleşmiştir. Üretimde deniz 

avcılığının payı %97 düzeyine yaklaşmıştır.   

Tarımsal Destekleme Uygulamaları 

Türkiye’de halen GTHB tarafından uygulanmakta olan 

tarımsal desteklemeler; bitkisel üretim, hayvansal üretim, 

yapısal iyileştirmeler, kırsal kalkınma ve çevre amaçlı 

desteklemeler olmak üzere 5 ana grupta değerlendirilebilir.  

Çanakkale ilinde 2017 yılında GTHB tarafından üreticilere; 

71.6 milyon ₺ Hayvancılık, 55.6 milyon ₺ Bitkisel Üretim ve 

8.8 milyon ₺ Kırsal Kalkınma desteklemeleri olmak üzere 

yaklaşık 136 milyon ₺ destekleme ödemesi yapılmıştır. 

Üreticilere yapılan tarımsal desteklerde hayvancılık 

desteklerinin toplamdan aldığı payın %50’nin üzerinde 

olduğu anlaşılmaktadır (Çizelge 11). 

Çizelge 11. Çanakkale ilinde GTHB tarafından uygulanan tarımsal destekler (2017) 

Yıllar 
Hayvancılık 

Destek (₺) 

Bitkisel Üretim 

Destekleri (₺) 

Ekonomik 

Yatırımlar (₺) 

Bireysel Sulama 

Destek (₺) 

Genç Çiftçi 

Projeleri (₺) 

Genel Toplam  

(₺) 

2017 71,564,462 55,618,553 904,616 498,057 7,380,000 135,965,688 

Payı (%) 52.63 40.91 0.67 0.37 5.43 100.00 

Kaynak: Anonim (2018a).  

2017 yılında ülke genelinde uygulanan tarımsal destekler 

için yaklaşık 12.9 milyar ₺ ödeme yapılmıştır. Destekleme 

ödemelerinde ilk sırayı (%30.45) arz açığı ürünlerin 

desteklenmesine yönelik olarak verilen Fark Ödemesi 

Destekleri oluşturmuştur. İkinci sırada ise %29.83 ile 

hayvancılık destekleri, üçüncü sırayı ise alan bazlı destekler  

Çizelge 12. GTHB tarafından ülke genelinde uygulanan tarımsal destekler (2017) 

Desteklemeler  Miktarı (₺) Payı (%) 

Alan Bazlı Destekler  2,696,883,000 20.91 

Fark Ödemesi Destekleri  3,927,947,000 30.45 

Hayvancılık Destekleri  3,848,326,000 29.83 

Tarımsal Sigorta Destekleri  853,518,000 6.62 

Telafi Edici Ödemeler Kapsamındaki Destekler  197,712,000 1.53 

Diğer Tarımsal Destekler  499,891,000 3.88 

Kırsal Kalkınma Destekleri (Kırsal Kalkınma + Genç Çiftçi)  793,894,000 6.15 

Kırsal Kalkınma IPARD Destekleri  81,000,000 0.63 

TOPLAM  12,899,171,000 100.00 

Kaynak: Anonim (2018i). 

 almıştır (Çizelge 12). Fark Ödemesi Destekleri, Hayvancılık 

Destekleri ve Alan Bazlı Desteklerin toplam destekler 

içindeki payı %81.19 olarak gerçekleşmiştir.  

Çanakkale ilinde 2017 yılında ÇKS’ye kayıtlı çiftçi sayısı 

yaklaşık 22 bin, toplam destekleme tutarı 136 milyon ₺ ve 

çiftçi başına düşen ortalama destek tutarı 6.2 bin ₺’dir. 

Türkiye genelinde aynı yıl ÇKS’ye kayıtlı çiftçi sayısı yaklaşık 

2,1 milyon, toplam destekleme ödeme tutarı yaklaşık 12.9 

milyar ₺ ve çiftçi başına ortalama destek tutarı ise yaklaşık 6 

bin ₺’dir (Çizelge 13).  
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Çizelge 13. Çanakkale’de ve Türkiye’de Üretici Başına Tarımsal Destek Miktarı (2017) 

Yerleşim Birimi Tarımsal Destekler (₺) Çiftçi Sayısı (Adet) Üretici Başına Tarımsal Destek Miktarı (₺) 

Çanakkale 135,965,688 21,999 6,180.54 

Türkiye 12,899,171,000 2,132,491 6,048.87 

İlin Payı (%) 1.05 1.03 - 

Kaynak: Anonim (2018a,i).  

Çanakkale ilinde 2017 yılında üretici başına ortalama 

tarımsal destekleme ödeme tutarı ülke genelinden %2.17 

daha fazla olmuştur. Konuyla ilgili olarak yapılan benzer bir 

çalışmada 2016 yılında Hatay ilinde çiftçi başına tarımsal 

destek ödeme tutarının Türkiye ortalamasının %74.69 

üzerinde olduğu tespit edilmiştir (Semerci, 2018).  

Alet-Makine Varlığı 

2017 yılı itibariyle Çanakkale ilindeki tarım alet ve 

makinaları varlığı Çizelge 14’te verilmiştir. TÜİK verilerine 

göre ildeki traktör varlığı ülke değerinin %2’sini, biçerdöver 

ise %1.51’ini oluşturmaktadır. Toplam tarım alanı dikkate 

alındığında, Türkiye’de traktör başına 18.31 ha arazi 

düşerken bu değer Çanakkale ilinde 12.67 ha düzeyindedir. 

Aynı değerler biçerdöverde Türkiye için 1.2 bin ha, 

Çanakkale için yaklaşık 985 ha’dır. Hesaplanan değerler 

Çanakkale ilinde birim alan başına traktör ve biçerdöver 

sayısının ülke geneline oranla daha fazla olduğu ortaya 

koymaktadır (Çizelge 14). 

Çizelge 14. Çanakkale ilinde Tarım Alet-Makinaları Varlığı (2017) 

Alet-Makine Adı Çanakkale Türkiye İlin Payı (%) 

Mibzer (*) 5,665 359,900 1.57 

Traktör 26,177 1,306,736 2.00 

Biçerdöver 259 17,199 1.51 

Süt Sağım Tesisi 151 12,226 1.24 

Süt Sağım Makinası (seyyar) 11,085 319,885 3.47 

Pulverizatör (**) 20,948 1,096,755 1.91 

Silaj Makinası (***) 1,098 33,539 3.27 

Kaynak: TÜİK (2018j).  

(*):Traktörle Çek.Hub.Ekim Mak., Kombine Hububat Ekim Mak. 

(**):Sırt Pülverizatörü, Sedyeli Mot.Pül.Toz., Kuy.Mil.Har.Pülverizatör, Motorlu Pülverizatör. 

(***):Ot Silaj Makinası, Mısır Silaj Makinası 

İlde hayvansal üretim ağırlıklı olarak süt sığırcılığına 

dayanmaktadır. Bu durum istatistiki verilerle de kendini 

göstermektedir. İldeki süt sağım makinası (seyyar) ve silaj 

makinası sayısı ülke değerinin %3’ten fazlasını 

oluşturmaktadır.  

Tarımsal Örgütlenme 

Çanakkale ilinde 2017 yılı itibariyle 1163 Sayılı Kooperatifler 

Kanununa göre faaliyet gösteren toplam tarımsal amaçlı 

kooperatif sayısı 372’tir. Bunun 309 tanesi Tarımsal 

Kalkınma Kooperatifi, 37 tanesi Sulama Kooperatifi ve 26 

tanesi de Su Ürünleri Kooperatifidir. İldeki tarımsal amaçlı 

toplam kooperatif sayısı ülke genelinin %3.59’unu 

oluşturmaktadır. Bununla birlikte ilde 2017 yılı itibariyle 

5,200 sayılı Üretici Birlikleri Kanununa göre kurulan 27 adet 

üretici birliği ve 5,996 Sayılı Veteriner Hizmetleri, Bitki 

Sağlığı, Gıda ve Yem Kanunu’na göre kurulmuş 3 adet 

Yetiştirici Birliği mevcuttur (Anonim, 2018a).  

SONUÇ  

Çanakkale ili Türkiye’nin tarımsal üretim potansiyeli yüksek 

illeri arasında yer almaktadır. İl nüfusunun yaklaşık %40’ı 

kırsal alanda yaşamakla birlikte, faal nüfusun yaklaşık %35’i 

tarım sektöründe istihdam edilmektedir. Bu nedenle ilde 

tarım sektörü il ekonomisinde önemli bir yere sahiptir. İl, 

Marmara Bölgesi’nde yoğun nüfus ve sanayileşme baskısına 

rağmen tarımsal üretim faaliyetlerine devam etmektedir.  

Çanakkale ilinin ülke tarımsal üretim değerindeki payı %2 

düzeyindedir. Bitkisel üretim değerinde zeytin, buğday, 

şeftali, domates ve biber %45’in üzerinde paya sahiptir. Süt 

üretimi ise ildeki hayvansal üretim değerinden %72 

oranında pay almaktadır. Çanakkale ilinde keçi sütü 

üretiminin ülke geneline oranı %8 düzeyindedir. Hayvansal 

üretimde büyükbaş ve küçükbaş hayvan varlığı yüksek 

verimli ırklardan oluşmaktadır. Ancak, 670 km sahil şeridine 

sahip olmasına rağmen, su ürünleri üretimi il toplam 

tarımsal üretim değerinden sadece %2 düzeyinde pay 

alabilmektedir.    

Çanakkale ilinde iyi tarım ve organik tarım uygulamalarında 

önemli mesafeler alınmıştır. Türkiye genelinde sulanabilir 

alanların %65’inde sulu tarım yapılırken bu oran ilde %71 

düzeyindedir. İlde tarımsal üretimin sulu şartlarda 

yapılmasında ülke genelinde uygulanan basınçlı sulama 

sistemlerine verilen destekler ve sıfır faiz uygulamaları 

önemli derecede etkili olmuştur.  

Çanakkale ilinde mekanizasyonlaşma anlamında önemli 

mesafeler alınmıştır. Özellikle hayvansal üretimde (süt 

sığırcılığında) kullanılan süt sağım makinası ve silaj makinası 

varlığında ilin ülke genelindeki payı %3’ün üzerindedir. İlde 
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tarımsal örgütlenme anlamında ülke geneline oranla daha 

iyi durumda olunmasına rağmen, üretici örgütleri tarımsal 

ürünlerin pazarlanmasında ve fiyat oluşumunda istenilen 

düzeyde varlık gösterememektedir. Ancak kooperatifler 

ürünlerin depolanmasında sahip oldukları soğuk hava 

tesisleri ile ihtiyacın karşılanmasına önemli rol 

oynamaktadırlar. İlde üretilen sütün pazarlanmasında ve 

fiyat oluşumunda Tarımsal Kalkınma Kooperatifleri etkin 

konumdadırlar. 

İlde tarım işletmelerinin sayısı yaklaşık 50 bin adet olup, 

ÇKS’ye kayıtlı işletme sayısı ise 22 bin civarındadır. 

Çanakkale ilindeki işletmeler genelde çok parçalı ve küçük 

ölçekli işletmelerdir. Bu işletmeler daha ziyade geçimlik 

tarım yapmaları nedeniyle gelirleri de düşük olmaktadır.  

Çanakkale ilinde tarımsal üretimin daha verimli ve kârlı 

şartlarda yapılabilmesi için; nitelikli girdi kullanımının 

artırılması, sulama alt yapısına ağırlık verilmesi, tarımsal 

ürünlerin pazarlanmasında üretici örgütlerinin daha aktif rol 

almaları gerekmektedir. Küçük ölçekli işletmelerin de ÇKS 

sisteminde yer almalarının sağlanması halinde, üreticilerin 

gelir düzeylerinde artış sağlanabileceği gibi tarımsal ürün 

maliyetlerinde de kayda değer düşüşlerin görülmesi 

mümkündür. 
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Aydın 

Öz: İnsanlığı, gelecek yıllarda tehdit edecek faktörlerden biri de “gıda kıtlığı” olacağı çok açıktır. Bu nedenle gıda konusunda 

bir devrim yapan biyoteknolojik gelişmelerin bu kıtlığın önüne geçeceği düşünülmektedir. Bu gelişmeler tüm tarım 

ürünlerinde gerçekleştiği gibi su ürünlerinde de yerini almıştır. Bu çalışma da, su canlılarının hangi türlerinde gen aktarımı 

olduğu, bu konuda hangi yöntemler kullanıldığı ve transgenik su ürünlerinin insanı ve doğayı etkileyecek fayda ve risklerinin 

neler olduğuna yer verilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: transgenik, su ürünleri, gen aktarımı 

Transgenic Studies on Some Fish Species 

Abstract: In the future, scarity of food will be one of the factors that threaten the humanity. Well, It is thought that biotechnological 

developments will prevent this lack. These developments happen in aquatic products as all of the agriculture products. In this study, it is 

discussed which species of aquatic organisms gen transfer were done on, which methods it is used and what are the avantages and 

disavantages of transgenic aquatic products that affect human and nature. 

Keywords: transgenic, aquatic products, gen transfer 

GİRİŞ 

DNA’nın çift sarmal yapıda olduğunun 1953 yılında Watson 

ve Crick tarafından keşfedilmesi ile gen teknolojisinin ilk 

adımları atılmıştır. Her hücrenin çekirdek yapısının DNA’dan 

meydana gelmesi hücreler arası DNA değişimini olası 

kılmıştır. İlk gen aktarımı farelerde mikroenjeksiyon 

yöntemiyle Gordon ve arkadaşları tarafından 1980 yılında 

gerçekleştirilmiştir. Balıklarda ilk gen transferi ise Zhu ve 

arkadaşları tarafından 1985 yılında japon balıkları (Carassius 

auratus)  yumurtaları üzerinde yapılmıştır. Gen teknolojisi 

yaklaşık 40 yıldan beri tıp, veterinerlik, tarım başta olmak 

üzere ormancılık, çevre, enerji ve kozmetik alanında etkin 

şekilde kullanılmaktadır. Ülkemizde ilk gen transferi fareler 

üzerinde TÜBİTAK-MAM Gen Mühendisliği ve Biyoteknoloji 

Enstitüsü’nde 1993 yılında yapılmıştır (Bağış, 1980). Dünya 

da Sazan (Cyprinus carpio), kanal yayını (Ictalurus 

punctatus), Japon balığı (Carassius auratus), medaka 

(Oryzias lapites), zebra balığı (Danio rerio), gökkuşağı 

alabalığı (Oncorhynchus mykiss), tilapia (Oreochromis 

niloticus), Atlantik salmonu (Salmo salar), istiridye (Mulinia 

lateralis), alg (Spirulina platensis) ve istakoz (Procambarus 

clarkii) gibi su canlılarında gen transferi yapılmıştır (Ekici ve 

ark., 20 06; Akhan ve Canyurt, 2008; Özdemir ve ark., 

2008). Su ürünlerinde gen transferi yapılmış türler Çizelge 

1’de verilmiştir.  

Verilen 2016 istatistiklere göre dünya su ürünleri üretimi 

171 milyon tondur. Bunun 81 milyon tonu yetiştiricilik, 90 

milyon tonu maksimum seviyeye ulaşmış avcılık üretimidir 

(Anonim, 2019). Su ürünleri üretiminde son 30 yıla göre 

artış yetiştiricilik yoluyla sağlanmıştır. Gelecekte üretim 

artışı türler üzerinde yapılacak seleksiyon ve gen transferi 

uygulamaları ile sağlanabilecektir. Bu konular üzerinde 

yapılan çalışmalar son 20 yılda önemli bir hız kazanmıştır. 

Balıklarda gen transferi üzerine yapılan çalışmalarda hızlı 

büyüme, soğuğa dayanıklılık, hastalıklara karşı direncin 

artırılması ve üreme kontrolü gibi konular araştırılmıştır 

(Akhan ve Canyurt, 2008). 

GEN TRANSFERİ KONUSUNDA SU ÜRÜNLERİNDE YAPILMIŞ 

ÇALIŞMALAR 

1. Hızlı Büyüme 

Canlılarda transgenik yöntemlerle hızlı büyüme çalışmaları 

ilk olarak fareler üzerinde 1982 yılında Palmiter tarafından 

yapılmıştır. Sonrasında insan büyüme hormonu geni (hGH) 

japon balıklarına (Zhu ve ark., 1985) ve Misgurus 

anguillicaudatus balıklarına (Zhu ve ark., 1986) aktarılması 

çalışmaları yapılarak ilk hızlı büyüyen transgenik balıklar 

elde edilmiştir. Bunun ardından balık büyüme hormonu 

geni (GH) transferi ilk kez sazan balıklarında denenmiştir 

(Zhu, 1992; Wang ve ark., 2001). Sonrasında, Chinook 

salmon (Oncorhynchus tshawytscha) büyüme geni 

aktarılmış Nil tilapia balıklarında (O. niloticus) normallerine 

göre canlı ağırlık artışı, spesifik büyüme oranı daha fazla ve 

yem değerlendirme katsayısı daha düşük çıkmıştır (Rahman 

ve ark., 1998). Büyüme hormonu aktarılmış transgenik coho 

salmon balıklarının (Oncorhynchus kitsutch) transgenik 

olmayanlarına göre yem yakalama ve tüketme miktarlarının 

daha yüksek olduğu bildirilmiştir (Devlin ve ark., 1999). Aynı  
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Çizelge 1. Su canlılarında ilk gen transferi yapılmış türler 

Tür Hedef Değişim Aktarılan Gen Kaynak 

Kanal Yayını 
(Ichtalurus punctatus) 

Bakteriyel rezistans Böcek geni Dunhan ve ark., 2002 

Japon balığı 
(Carassius auratus) 

- Neomisin direnç geni Zhu ve ark., 1985 

Medaka 
(Oryzias lapites) 

Mutasyon belirleme Bakteri geni Winn ve ark., 2001 

Zebra balığı 
(Danio rerio) 

Kırmızı veya yeşil floresan renk 
oluşturma 

Pigment geni Gong ve ark., 2003 

G. alabalığı 
(Oncorhynchus mykiss) 

Karbohidrat metabolizmasında 
iyileşme 

Glikoz Tip I 
Hekzokinaz Tip II 

Pitkanen ve ark., 1999 

Tilapia 
(Oreochromis niloticus) 

Pıhtılaşma faktörü üretimi İnsan geni Hallerman, 2003 

Atlantik salmonu 
(Salmo salar) 

Büyüme oranında artış, yem 
alımında iyileşme 

Büyüme hormonu Zhang ve ark., 1990 

Loach balığı 
(Misgurnus mizolepis) 

Yem değerlendirme katsayısının 
düşürülmesi, sterilite (kısırlık) 

Büyüme hormonu Nam ve ark., 2001 

İstiridye 
(Mulinia lateralis) 

Bakteriyel rezistans Retroviral vektör geni 
Lu ve ark., 1996; Burns ve 
Chen, 1999 

Alg 
(Sipurilina.platensis) 

Besinsel değeri arttırma Metallotionein Zhang ve ark., 2001 

İstakoz 
(Procambarus clarkii) 

Transgenik yumurta  
Üretimi 

Retroviral vektör geninin ebeveyn 
gonadlarına enjeksiyonu 

Sarmaşık ve ark., 2001 
 

şekilde yine büyüme hormonu geni aktarılmış Nil tilapia 

balıklarının (O. niloticus) normallerine göre uzun dönem 

yetiştiricilikte (7 ay) 2-5 kez daha fazla büyüdükleri, ayrıca 

toplam boy uzunluğunun, iç organ-somatik indeksin, 

hepato-somatik indeksin daha yüksek, gonado-somatik 

indeksin daha düşük ve yem değerlendirme katsayısının 

daha etkin olduğunu ve kısa dönem yetiştiricilikte (4 hafta) 

ise transgenik tilapiaların normallerine göre 4 kez daha hızlı 

büyüdüklerini ve yemdeki proteini ve enerjiyi daha etkin 

kullandıkları bildirilmiştir (Rahman ve ark., 2001). Tilapia 

balığı büyüme hormonu geni aktarılmış sazan balıkları (C. 

carpio) normallerine göre 1.49 kat daha fazla ağırlık 

kazanmışlardır. Aynı zamanda bu transgenik sazanların 

normallerine göre yaşama oranı daha iyi, spesifik büyüme 

oranı daha yüksek, yem tüketimi daha fazla, yem 

değerlendirme katsayısı daha düşük ve suya amonyak 

salınımları daha düşük bulunmuştur (Alimuddin ve ark., 

2016). 

2. Hastalıklara Dayanıklılık 

Su ürünleri yetiştiriciliğinde bakterial, viral ve paraziter 

hastalıklardan korunmak önemli bir konudur. Zira bu 

hastalıklar önemli derecede ekonomik kayıplara neden 

olmaktadır. Günümüzde balık hastalıklarından korunmak 

amaçlı antibiyotikler ve aşılar kullanılmaktadır. Fakat geçen 

zaman içinde patojenik mikroorganizmalar antibiyotiğe 

karşı dayanıklılık kazanmaya başlamıştır ve balık 

hastalıklarının kontrolünde sorunlar yaşanmaktadır. Aşılara 

bakacak olursak bir seri hastalık için aşı geliştirilmesi yıllar 

sürmüştür. Yeni bir aşının geliştirilmesi için çok fazla para, 

zaman ve iş-güçü sarf etmek gerekmektedir. Ayrıca bir aşı 

uygulaması için de çok iş-gücü ve zaman ayırmak 

zorunluluğu vardır. Bu nedenle gen aktarımı ile balıklarda 

hastalıklara karşı direnç oluşturulması çok talep görecek bir 

işlem olacaktır.  

Böceklerden memelilere kadar birçok hayvanda bulunan 

cecropinler veya buna benzer antimikrobiyal peptidler 

bulunmaktadır. Cecropinler doğal kaynaklardan veya 

kimyasal olarak oluşturulan sentetikleri birçok çalışmada 

kullanılmaktadır. Bir güveden (Hyalophora cecropia) 

cecropin B veya CF 17 (sentetik analog) genlerini Japon 

medaka balığına (O. latipes) aktarılarak birçok önemli balık 

virüs patojenlerine (İnfeksiyöz Hematopoietik Nekroz 

Virüsü- IHNV, Viral Hemorajik Septisemi Virüsü-VHSV, 

Yılanbaşı Rapdovirüsü-SHRV, İnfeksiyöz Pankreatik Nekroz 

Virüsü-IPNV) karşı bir korumanın oluşup oluşmadığı 

araştırılmıştır. Sonuç olarak balık hücrelerindeki patojen 

virüs sayısında önemli derecede (104 kat) azalmanın olduğu 

gösterilmiştir (Chiou ve ark., 2002).  

Ot sazanlarının ölümcül bir hastalığı olan Hemorajik 

Septisemiden (GCH) korunmak amaçlı ot sazanlarına insan 

lactoferrin geni elektroporasyon yöntemi ile aktarılmıştır. 

Sonuçta, ot sazanlarında başarılı bir koruma sağlandığı 

bildirilmiştir.(Zhong ve ark., 2002). Antimikrobiyal aktivite 

sağlayan 4 farklı cecropin B (preprocecropin B, procecropin 

B, cecropin B ve porcine P1 cecropin) güve geni Chinook 

salmon embriyo hücre kültürüne (CHSE-214) aktarılmıştır. 
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Sonuçta da, bu hücre kültürünün Aeromonas hydrophila, 

Pseudomonas fluorescens ve Vibrio anguillarum karşı 

bakterisidal etkiye sahip olduğu rapor edilmişdir (Sarmasik 

ve Chen, 2003). 

Cecropin B geni kanal yayını balıklarına (I. punctatus) 

aktarılmış evebeynlerden (P1) elde edilen F1 döllerinin 

toprak havuzlarda Columnaris hastalığı etkeni olan 

Flavobacterium columnare patojenine karşı dayanıklılıkları 

araştırılmış ve transgenik balıklarda yaşama oranı %100 iken 

normal balıklarda yaşama oranı %27.3 bulunmuştur. Ayrıca 

aynı tür transgenik balıkların tanklarda Kanal Yayını Enterik 

Septisemia Hastalığı (ESC) oluşturan Edwardsiella ictaluri 

patojenine karşısında yaşama oranları araştırılmıştır. 

Transgenik balıklarda %40.7 ve normal balıklarda %14.8 

yaşama oranı bildirilmiştir (Dunham ve ark., 2002). Cecropin 

P1 veya CF-17 genleri aktarılmış transgenik gökkuşağı 

balıklarının (O. mykiss) da Aeromonas salmonicida 

bakterisine ve İnfeksiyöz Hematopoietik Nekrosiz Virisüne 

(IHNV) karşı yüksek bir dayanıklılık gösterdikleri bildirilmiştir 

(Chiou ve ark., 2014). 

3. Üreme Kontrolü 

Transgenik balıkların doğaya kaçarak yabani türlerle 

çiftleşip üremelerine engel olmak amacıyla transgenik 

bireyler steril yani kısır olarak üretilmektedirler. Bu durum, 

geleneksel yöntemler yanında gonadotropin serbestleştirici 

hormon (GnRH) geni susturulan transgenik balıklarla 

sağlanmaktadır (Maclean ve Laight, 2000). 

4. Soğuğa Dayanıklılık 

Bazı balık türleri 0 °C ve altında yaşayabildiklerinden bu 

balıkların vücutlarında bazı antifriz görevi gören proteinler 

bulunmaktadır. İşte, bu balıkların genlerinin ekonomik 

değeri yüksek balıklara aktarılarak transgenik balıkların 

oluşturulması söz konusudur. Balıklar da başlıca 4 temel 

tipte antifriz proteini bulunmaktadır. Birincisi Antartika 

morina balığında (Dissostichus mawsoni) bulunan 

“glycoproteins”, ikincisi kış pisi balığında 

(Pseudopleuronectes americanus) bulunan “Tip I 

antifreeze”, üçüncüsü iskorpit balığında (Hemitripterus 

americanus) bulunan “Tip II antifreeze” ve dördüncüsü 

Perciformes takımından bir balık türünde (Zoarces 

americanus) buluna “Tip III antifreeze”dir. Optimum 

olmayan sıcaklıklarda dahi hızlı gelişen ve yem alabilen 

bireyler oluşturmak amacıyla Tip I ve Tip III genleri farklı 

balık türlerine aktarılmıştır. Tip I Atlantik salmon balığına (S. 

salar) transfer edilmiştir. Fakat etkin bir sonuç 

alınamamıştır. Aynı şekilde Tip III geni japon balıklarına 

aktarılmıştır. Ancak bu genin aktarımında başarılı sonuçlar 

elde edilememiştir (Maclean ve Laight, 2000). 

5. Renk Değişimi 

Deniz anasından (Aequorea victoria) alınan yeşil floresan 

protein geni ile yeşil renkli bir süs balığı olan zebra (Danio 

rerio) elde edilmektedir. Güncel olarak petshop 

marketlerde “Glofish” olarak görebileceğimiz transgenik 

fosfor yeşili renkte bu balıkların satışı görülmektedir (Rasal 

ve ark., 2016). 

GEN TRANSFERİNDE KULLANILAN YÖNTEMLER 

Gen aktarımında çok çeşitli yöntemler kullanılmaktadır. 

Bunlar mikroenjeksiyon, elektroporasyon, spermatozoa 

hücreleriyle gen transferi, retroviral yolla transfer şeklinde 

sıralanabilir. 

1. Mikroenjeksiyon 

Fare ve koyun gibi yüksek omurgalı hayvanlarda en etkin 

kullanılan metottur. Bu teknikte transgen direkt olarak 

döllenmiş yumurtanın çekirdeği içine mikroenjeksiyon 

yöntemi ile aktarılmaktadır. Bu yöntem balıklarda da 

kullanılmaktadır. Fakat balık yumurta sayısı çok olduğundan 

bu yöntem çok iş-gücü ve zaman gerektiren bir iştir 

(Sarmaşık, 2003; Ekici ve ark., 2006). 

2. Elektroporasyon 

Elektroporasyon yöntemi de döllenmiş yumurtalara kısa bir 

seri elektrik akımı verilerek gen transferi yapılmaktadır. Bu 

işlem sırasında hücre çeperinin geçirgenlik özelliğinden 

yararlanılmaktadır. Yalnız yumurtanın chorion tabakasının 

elle ya da kimyasal olarak uzaklaştırılması bu yöntemin 

etkinliğini artırmaktadır. Fakat bu uzaklaştırma işlemi çok 

yorucu olduğu kadar yumurtaya da ekstra stres veren bir 

işlemdir. Balıkların yumurta sayısı çokluğu düşünüldüğünde 

bu yöntemin daha kısa zamanda uygulanabileceği 

görülmektedir. Etkin, hızlı ve kolay kullanımı nedeniyle 

birçok balık laboratuvarı tarafında tercih edilen bir 

yöntemdir (Sarmaşık, 2003, Ekici ve ark., 2006). 

3. Spermatozoa Hücreleriyle Transfer 

Bu yöntemde, transgenlerin spermatozoalar aracılığıyla 

yumurtalara aktarılması sağlanmaktadır. Bu nedenle 

diğerlerine göre en doğal ve en çok tercih edilen yöntemdir. 

Bu yöntem farelerde kullanılmakta olan bir metot olmasına 

rağmen memelilerde çok tercih edilen bir işlem değildir. 

Çünkü spermin üreme kanalı dışında yaşama süresi çok 

kısıtlıdır. Fakat balık spermatozoları seminal sıvısı içinde 

günlerce canlılığını koruyabildiğinden bu yöntem balıklarda 

gen transfer işleminde en çok gelecek vadeden yöntemdir 

(Sarmaşık, 2003). 

4. Retroviral Yolla Transfer: 

Bir tek kopyayı konakçı genomuna aktarmayı sağlayan bir 

yöntemdir. Bu nedenle balıklarda ve yüksek omurgalılarda 

başarıyla kullanılan bir yöntem olasına rağmen işlemi uzun, 

maliyet yüksek ve ileri teknoloji gerektirmektedir. Bu 

nedenlerden dolayı çok tercih edilmeyen bir yöntemdir 

(Sarmaşık, 2003). 

Gen Transferinin Yararları 

1. Balıklara büyüme hormonu aktarılarak onların daha hızlı 

büyümeleri sağlanmaktadır.  Bu da üretim artışına sebep 

olmaktadır (Yoshizaki, 2001; Kulaç ve ark., 2006; Alimuddin 

ve ark., 2016). 

2. Hızlı büyüme sonucu yem değerlendirme katsayısı 

yükselir ve sonuçta maliyet düşer ve ekonomik kazanç artar 
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(Melamed ve ark., 2002.. Özyurt ve ark., 2005; Alimuddin ve 

ark., 2016). 

Bazı patojenlere karşı dayanıklılık kazandırır (Chiou ve ark., 

2014). Bazı biyotik ve abiyotik faktörlere karşı tahammül 

yeteneğini artırır (Antila ve ark., 2013; Wang ve ark., 2014) 

ve cinsiyet kontrolünde (Melamed ve ark., 2002) yarar 

sağlar. 

GENETİK YAPISI DEĞİŞTİRİLMİŞ SU CANLILARININ TAŞIDIĞI 

OLASI RİSKLER 

Gen transferinin insan sağlığı ve biyoçeşitlilik açısından 

taşıdığı sakıncalar kısaca şöyle belirtilebilir (Özyurt ve ark., 

2005; Özdemir ve ark., 2008; Şen ve Altınkaynak, 2014). 

1. Transgenik su canlılarının genetik yapıları değiştiğinden 

farklı proteinler üretebilirler ve insan tüketiminde alerjik 

reaksiyonlara neden olabilirler. 

2. Transgenik su canlılarına vektör virüslerle aktarılan genler 

insan vücudunda kanser gibi hastalıkları tetikleyebilir. 

3. Transgenik su canlılarına aktarılmış genler insanların 

bağırsak florasındaki bakterilerle etkileşime girip 

bakterilerin spekturumunu değiştirebilirler. 

Transfer balıklar yetiştirildiği çiftliklerden kaçarak yabani 

formlarla etkileşebilir ve mevcut doğal gen kaynakların 

bozulmasına neden olabilirler. 

SONUÇ 

Transgenik su canlılarının doğal populasyonlara kıyasla 

insan için tehlike oluşturup oluşturmayacağı hakkında 

henüz yeterli bilgi bulunmamaktadır. Özellikle insan sağlığı 

ve çevre riski taşıyan transfer su canlıları üzerine yeni 

araştırmaların yapılması ve desteklenmesi gerekmektedir. 
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Pea (Lathyrus sativus L.) Reduced Grain Yield but Maintained 
Seed Size. Journal of  Agronomy and Crop Science 198: 430-
441. doi: 10.1111/j.1439- 037X.2012.00513.x

Kitaplar:
Marschner P (2002) Mineral Nutrition of  Higher Plants. 
Elsevier, Amsterdam.

Özcan S, Gürel E, Babaoğlu M (2001) Bitki Biyoteknolojisi. 
Selçuk Üniversitesi Vakfı Yayınları, Konya.

Tezler:
Alkan Y (1999) Kök-ur Nematodları’na Dayanıklı ve Duyarlı 
Bazı Domates Çeşitlerinin Etkilenme Şekli Üzerinde Çalışmalar. 
Yüksek Lisans Tezi, Ege Üniversitesi, İzmir.

Koca YO (2009) Aydın Bölgesinde, Birinci ve İkinci Ürün 
Mısırda (Zea mays) Verim, Verim Öğeleri, Fizyolojik ve Diğer 
Bazı Özellikler Arasındaki Farklılıklar. Doktora Tezi, Adnan 
Menderes Üniversitesi, Aydın.

Anonim Kaynaklar (Yazarı belirli olmayan kaynaklar Anonim 
olarak verilmelidir):

Anonim (1992) Tarımsal Yapı ve Üretim. Başbakanlık Devlet 
İstatistik Enstitüsü, Ankara.

Makale içinde internet kaynaklarının çok fazla kullanılmamasına 
dikkat edilmelidir. Kullanılan internet kaynaklarının 
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üniversiteler, enstitüler, diğer devlet kuruluşları, büyük 
organizasyonlar gibi kabul gören kuruluşlar tarafından üretilmiş 
olması gerekmektedir. Eğer bu kaynakların yazarları belliyse 
yazarın ismi, aksi halde Anonim olarak yazılmalıdır. İnternet 
sayfalarından alınan kaynakların erişim adresleri ve erişim 
tarihleri (Erişim Tarihi: 01/01/2017 şeklinde) verilmelidir.

Kitaptan Bölümler:
Castillo EA, Marty JS, Condoret D, Combes K (1996) 
Enzymatic Catalysis in Nonconventional Media Using High 
Polar Molecules as Substrates. In: Dordick JS, Russell AS (eds.), 
Annals of  the New York Academy of  Science, The NewYork 
Academy of  Science, New York, 206-211.

Bildiri Kitapları:
Yalçın İ, Doğan T, Uçucu R (2002) Analysis of  Reduced 
Tillage Methods in Cotton Farming in Terms of  Agriculture 
Machinery Management. In: Talat K (eds), Proceedings of  the 
8th International Congress on Mechanization and Energy in 
Agriculture Proceedings, 6-12 April 2002, İzmir,130-135.

Makale hazırlanmasında kaynakça yöneticisi (Endnote, 
Mendeley vs.) gibi programlar kullanıldıysa bu programların 
oluşturduğu alanlar ve listeler normal yazı özelliğine 
dönüştürülmelidir (Microsoft Word için; makalenizin yedeğini 
alınız, Ctrl+a, sonra Ctrl+6, sonra farklı bir isimde kaydediniz. 
Bu aşamadan sonra kaynakça yöneticisi artık makalenizi 
düzenleyemeyeceğinden makaleniz son haline geldikten sonra 
uygulayınız).
Makale içinde sadece çizelge ve şekil ifadeleri kullanılmalı, 
kullanılan her çizelge ve şekle makale içinde atıf  yapılmalıdır. 
Çizelge ve şekiller metin içinde olması gereken yerlerde 
verilmelidir. Çizelgeler oluşturulurken yazım programının 
çizelge ekleme fonksiyonundan yararlanılmalı, bunun 
dışında tab ya da boşluk karakterleri kullanılarak çizelgeler 
oluşturulmaya çalışılmamalıdır. Çizelge başlığı, içeriği ve dip not 
10 punto, dik, sola dayalı olmalıdır. Çizelge içindeki en küçük 
yazı karakteri sekiz punto olmalıdır. Başlık çizelgenin üstüne 
Çizelge 1. şeklinde koyu yazılmalı, başlık kısmı cümlenin ilk 
harfi büyük diğerlerinin tümü küçük normal kalınlıkta yazılmalı, 
cümle sonunda nokta olmamalıdır. Çizelge başlığı ve içeriğinin 
satır aralığı üstten ve alttan 0 pt olmalıdır. Çizelge sütunlarına 
ait ilk satırlar koyu ve kelimelerin baş harfi büyük olmalıdır. 
Çizelge ilk satırının üstü ve altı ile çizelgenin en alt kenarına 
1 pt kalınlığında birer çizgi çekilmeli, ancak çizelgede başka 
bir çerçeve çizgisi kullanılmamalıdır. Şekil başlıkları ise Şekil 1. 
biçiminde 10 pt, baş harfi büyük diğer tüm harfleri küçük normal 
kalınlıkta yazılmalı, başlık sonuna nokta konulmamalıdır. Şekil 
başlığı şeklin altında yer almalıdır. Kullanılan şekillerin kalitesi 
baskı için uygun olmalıdır (en az 300 dpi), karışık matematiksel 
denklemler, karışık kimyasal yapılar gibi gösterimler kalitesi 
yüksek vektör veya bitmap resimler halinde olmalıdır. 
Makale içinde yer alan tüm bilimsel kısaltmalar Uluslararası 
Birimler Sistemi (International System of  Units)’ne göre 
verilmelidir. Rakamsal gösterimlerde ondalık ayraç olarak 
nokta (örneğin: 1.25), bindelik ayraç olarak ise virgül (örneğin: 
2,000,000) kullanılmalıdır. Bindelik ifadelerden metin içinde 
kaçınılmalıdır (örneğin: 3,455,632 yerine yaklaşık 3.5 milyon). 

Bu gibi büyük sayıların tam değerlerinin çizelgeler içerisinde 
verilmesi karışıklığı engelleyecektir. 
Bölü, toplama ve çıkarma işlemlerinde “/”, “+” ve “-” işaretleri 
kullanılmalıdır; çarpma işleminde ve ikili interaksiyonun 
gösteriminde (Çeşit × Gübreleme gibi) “×” (Microsoft Word 
ekle>simge sembol kodu 180) işareti kullanılmalıdır. Derece 
işareti olarak ° (Sembol kodu 176) seçilmelidir. Kullanılacak 
diğer simgeler ve kod numaraları ise şöyledir; “±” (177), “≥” 
(179), “≤” (163), “µ” (181), “∞” (165), “≠” (185). İki değer 
aralığından bahsederken  “-” yerine “-” (45) kullanılmalıdır. 
Gerek çift gerekse tek tırnak kullanımı “” ve ‘’ şeklinde 
yapılmalıdır. 
Sayı ile birimi arasında 1 boşluk bırakılmalıdır (21 kg gibi), % ve 
° işaretinden sonra boşluk bırakılmamalıdır (%45, 25°C).

YAZARLARA ÖNEMLİ NOT
Sunulan makalenin yazar(lar)ın orijinal çalışması olduğunu, 
tüm yazarların bu çalışmaya bireysel olarak katılmış olduklarını 
ve bu çalışma için her türlü sorumluluğu aldıklarını, sunulan 
makalenin tüm yazarlarından makaleyle ilgili tüm mali hakları 
Adnan Menderes Üniversitesi Ziraat Fakültesi Dergisine 
devrettiklerini, formlardaki taahhütleri kabul ettiklerini, 
doğmuş veya doğabilecek tüm uyuşmazlıklardan sorumlu 
olacaklarını, tüm yazarların sunulan makalenin son halini 
gördüklerini ve onayladıklarını, tüm yazarlarla ilgili e-mail ve 
posta adreslerinin dergi sistemine doğru girildiğini (sonradan 
olan değişikliklerin ivedi olarak bildirilmesini), makalenin 
yazılması sırasında kullanılan metin işleme çizim fotoğraflama 
analiz gibi her türlü bilgisayar programının telif  haklarını 
çiğnemediklerini, makalenin başka bir yerde basılmadığını 
veya basılmak için sunulmadığını, makalede bulunan metnin 
şekillerin ve dokümanların diğer şahıslara ait olan telif  haklarını 
ihlal etmediğini, sunulan makale üzerindeki mali haklarını 
özellikle işleme, çoğaltma, temsil, basım yayım, dağıtım ve 
internet yoluyla iletim de dahil olmak üzere her türlü umuma 
iletim haklarını Adnan Menderes Üniversitesi Ziraat Fakültesi 
Dergisi yetkili makamlarınca sınırsız olarak kullanılmak üzere 
Adnan Menderes Üniversitesi Ziraat Fakültesi Dergisine 
devretmeyi kabul ve taahhüt eder. Buna rağmen yazar(lar)ın 
veya varsa yazar(lar)ın işvereninin patent hakları, yazar(lar)
ın gelecekte kitaplarında veya diğer çalışmalarında makalenin 
tümünü ücret ödemeksizin kullanma hakkı, makaleyi 
satmamak koşuluyla kendi amaçları için çoğaltma hakkı gibi fikri 
mülkiyet hakları saklıdır. Bununla beraber yazar(lar) makaleyi 
çoğaltma, postayla veya elektronik yolla dağıtma hakkına 
sahiptir. Makalenin herhangi bir bölümünün başka bir yayında 
kullanılmasında Adnan Menderes Üniversitesi Ziraat Fakültesi 
Dergisi’nin yayımcı kuruluş olarak belirtilmesi ve dergiye atıfta 
bulunulması şartıyla izin verilir. Sorumlu yazar olarak, telif  
hakkı ihlali nedeniyle üçüncü şahıslarca istenecek hak talebi 
veya açılacak davalarda Adnan Menderes Üniversitesi Ziraat 
Fakültesi Dergisi ve dergi editörlerinin hiçbir sorumluluğunun 
olmadığını, tüm sorumluluğun sorumlu yazara ait olduğu 
taahhüt edilir. Ayrıca makalede hiçbir suç unsuru veya kanuna 
aykırı ifade bulunmadığını, araştırma yapılırken kanuna aykırı 
herhangi bir malzeme ve yöntem kullanılmadığı, çalışma ile 
ilgili tüm yasal izinlerin alındığı ve etik kurallara uygun hareket 
edildiği taahhüt edilir. Yayınlanan makalelere ayrıca telif  ücreti 
ödenmez, sadece sorumlu yazara makalenin basıldığı dergiden 
bir kopya gönderilir.


